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Συνέντευξη του Γιώργου Σταθάκη στον Ευτύχη Παλλήκαρη, σελ.12 / Καλάσνικοφ στις κάλπες Του Κώστα Κουκουμάκα, σελ.14

Πάσχα στην πόλη 

Μένω στην Κηφισιά
6+1 κάτοικοι μιλούν για τη γειτονιά τους 

Της Κατερίνας Παναγοπούλου, σελ.18

Της Νενέλας Γεωργελέ, σελ. 26
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Edito
Tου Φώτη Γεωργελέ

Καθώς συμπληρώθηκαν 3 χρόνια μνημονίου, υπάρχει μια αμηχανία στο πολιτικό 
σύστημα αλλά συγχρόνως και μια επιτάχυνση του πολιτικού χρόνου. Η αμηχανία 
είναι μεγαλύτερη στην αντιπολίτευση γιατί η πολιτική της ήταν αυστηρά μονοθε-
ματική, εναντίον της Ευρώπης και των μνημονίων της. Αμηχανία όμως στ’ αλήθεια 
υπάρχει και στην κυβερνητική παράταξη, η αντιπολίτευση πρέπει να βρει κάτι να 
πει, η κυβέρνηση να κάνει. Η αλλαγή των δεδομένων ξεκίνησε από την περιπέτεια 
της Κύπρου και έγινε φανερή με τη χαλαρή στάση της τρόικας στην τελευταία επί-
σκεψη. Στην καινούργια περίοδο τα πράγματα έχουν αλλάξει. Η Ευρωπαϊκή Ένω-
ση αφενός πήρε το μάθημά της από την ελληνική περίπτωση, αφετέρου τα λεφτά 
τελειώνουν, το πρόβλημα έχει εξαπλωθεί και η διάσωση των αδύναμων μελών δεν 
μπορεί πια να γίνεται με κάθε κόστος. Στην Κύπρο είπαν εξαρχής: χρειάζεστε 17 
δις, εμείς επειδή είμαστε φίλοι και εταίροι μπορούμε να δώσουμε 10. Οι γνωστοί έ-
μποροι της δημαγωγίας προσπάθησαν κι εκεί να ξαναστήσουν το ελληνικό παιχνί-
δι αλλά ήταν δύσκολο, δεν κράτησε ούτε μια βδομάδα. Τι να πεις; Ανάλγητοι, μου 
δίνετε μόνο 10 δις, είσαστε ναζί και γκάνγκστερ; Ακόμα και στον πιο ψεκασμένο 
συμπολίτη μας, αυτό το «μόνο» φαίνεται λίγο παράλογο. 
Στην Ελλάδα φτάσαμε στο ίδιο σημείο μετά από 3 χρόνια. Τι μας είχαν πει το 2010; 
Το χρέος δεν είναι το μεγαλύτερο πρόβλημά σας. Μάλλον δικό μας πρόβλημα εί-
ναι, μη μας παρασύρετε μαζί. Γι’ αυτό με έναν τρόπο θα το αναλάβουμε, θα διαγρά-
ψουμε όσο μπορούμε, θα μεταθέσουμε την πληρωμή του σε 40 χρόνια, θα βάλουμε 
επιτόκια μικρά, μικρότερα κι απ’ αυτά που δανειζόμαστε κι εμείς οι ίδιοι. Το με-
γάλο σας πρόβλημα όμως είναι ότι χρειάζεται το κράτος σας, έτσι όπως τα κάνατε, 
24 δις το χρόνο δανεικά. Και κανείς πια δεν σας δανείζει. Κι επειδή είναι φίλοι και 
εταίροι, για να μη γίνει απότομο το σοκ, δέχτηκαν να συνεχίσουν να μας δανείζουν 
μέχρι σταδιακά να μειώσουμε το έλλειμμα, να γίνουμε αυτάρκεις, να ξοδεύουμε 
όσα έχουμε, να μη χρειαζόμαστε δανεικά. Κι αυτό γίνεται 4 χρόνια τώρα. Μέχρι 
που έφτασε η ώρα να τελειώσει η ροή χρήματος. Όπως ξέραμε από την αρχή. Αυτές 
οι δόσεις που παίρνουμε φέτος είναι οι τελευταίες. Λεφτά άλλα για την Ελλάδα, 
λένε σε όλους τους τόνους, δεν υπάρχουν. Τι να τους κατηγορήσεις; Γιατί μας δί-
νατε λεφτά μόνο 4 χρόνια; Δηλαδή αυτοί που κατηγορούν την Ευρώπη, γιατί δεν 
μας λένε πόσα δανεικά χρειάζονται για να συνεχίσουν να ζουν όπως θέλουν; Πόσα 
χρόνια, 40; Για πάντα; 

Η ιστορία των μνημονίων τελειώνει. Από δω και πέρα θα τα βγάλουμε πέρα μόνοι 
μας. Κανείς δεν θα μπορεί να εξαπατά τον κόσμο με τους ανάλγητους Ευρωπαίους 
που θέλουν το κακό μας και μας επιβάλλουν πράγματα για να μας δώσουν τη δόση. 
Οι δόσεις τελειώνουν. Από δω και πέρα ο καθένας πρέπει να μιλάει για τις δικές 
του λύσεις. Το παραμύθι της «αντίστασης» τελείωσε. Γιατί πρέπει να βρίσκει και τα 
λεφτά για όσα υπόσχεται.  
Κι έτσι, μετά από έναν κύκλο τρεισήμισι χρόνων, φτάσαμε εκεί που ήμασταν στην 
αρχή. Στις αλλαγές που πρέπει να γίνουν στο οικονομικό, πολιτικό και κοινωνικό 
μοντέλο. Στο μέγεθος και στην ποιότητα του κράτους που μπορούμε να έχουμε. 
Τρία χρόνια, αυτό ακριβώς προσπαθήσαμε να κρύψουμε με τις «μάχες» και την 
«αντίσταση» εναντίον της Ευρώπης. Προσπαθήσαμε να κρύψουμε ότι το κράτος 
χρεοκόπησε. Το πολιτικό σύστημα μεταβίβασε τη χρεοκοπία του στην κοινωνία. 
Προσπάθησε να διατηρήσει το κόστος του κράτους ανέπαφο και φόρτωσε τις ζη-
μιές του στον ιδιωτικό τομέα. Με συνέπεια να τον εξοντώσει. Η ύφεση έγινε τόσο 
βαθιά και παρατεταμένη γιατί το «αντιμνημονιακό μέτωπο», μέσα κι έξω από την 
κυβέρνηση, οδήγησε σε ασφυξία τον ιδιωτικό τομέα. 

Τα λεφτά, όμως, τελείωσαν. Η Ευρώπη δεν έχει άλλα λεφτά για την Ελλάδα. Μέτρα 
άλλα δεν μπορούν να βάλουν γιατί δεν έχουν πια απόδοση. Πάνω από 2 εκατομμύ-
ρια Έλληνες έχουν οφειλές στην εφορία, 700 χιλιάδες δεν πληρώνουν τους λογα-
ριασμούς στη ΔΕΗ. Όλες οι κάνουλες στέρεψαν. Δεν υπάρχει καμία αμφιβολία ότι αν 
μπορούσαν θα συνέχιζαν με τον ίδιο ρυθμό και συνεργασία την αφαίμαξη. Κατηγο-
ρώντας την Ευρώπη. Αλλά δεν μπορούν. Έτσι γυρνάμε αναγκαστικά στο πρόβλημα. 
Εκεί που είμαστε στην αρχή. Εκεί που θα έπρεπε να αρχίσουμε πριν 3 χρόνια: Πόσα 
χρόνια θα κρατήσει ακόμα η απογραφή των ανύπαρκτων συνταξιούχων για να μά-
θουμε επιτέλους πόσο ματώνουμε για να πληρώνουμε πλαστές συντάξεις; Πότε θα 
συνεδριάσουν τα πειθαρχικά και τα δικαστήρια για να απομακρυνθούν οι αργόμι-
σθοι και οι επίορκοι από το δημόσιο τομέα; Ως πότε θα διατηρούνται οι χιλιάδες ορ-
γανισμοί για να βολεύονται οι κομματικοί στρατοί; Τρία χρόνια από τους χιλιάδες έ-
χουν καταργηθεί 8! Τώρα λένε ότι θα καταργήσουν άλλους 22. Ως πότε οι άνεργοι θα 
πληρώνουν το Ίδρυμα Μελετών «Ο Γέρος του Μοριά» και τον οργανισμό Ανέγερσης 
του Μουσείου της Ακρόπολης τρία χρόνια μετά την έναρξη της λειτουργίας του; Πό-
τε θα γίνει η πρώτη ιδιωτικοποίηση; Πότε θα το πάρουν απόφαση να καταργήσουν 
τον ορισμό του πελατειακού κράτους, να σταματήσει η φάμπρικα των συμβασιού-
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Edito

χων ορισμένου χρόνου ή έργου που με 
τη συμπαιγνία κομμάτων, δημάρχων, 
συνδικαλιστικών οργανώσεων, δικαι-
οσύνης και δικηγορικών γραφείων, 
παραμένουν μέχρι να μονιμοποιηθούν; 
Μέχρι πότε θα χρησιμοποιούνται τα 
κονδύλια της Ευρωπαϊκής Ένωσης για 
την ανεργία, σε νέες προσλήψεις στο 
Δημόσιο και στη δημιουργία νέων πε-
λατών που θα διαπραγματεύονται τη 
μονιμοποίησή τους; Ως πότε θα είναι 
κλειστές οι αγορές, θα υπάρχουν περι-
ορισμοί στην πώληση της βενζίνης, των 
καλλυντικών, του ψωμιού, των τσιγά-
ρων, μπας και πέσουν οι τιμές; Πότε θα 
αφήσουμε επιτέλους τους ανθρώπους 
να δουλέψουν όπου και όποτε μπορούν 
να βρουν δουλειά να κάνουν; Πότε θα 
σταματήσουν οι εξαιρέσεις στο φόρο α-
κίνητης περιουσίας για να πληρώνουν 
όλοι από λιγότερο; 

Αν πρόσεξες, ξαφνικά, μέσα σε λίγες μέ-
ρες, όλα τα ανοιχτά ζητήματα, όλα τα 
προβλήματα του χρεοκοπημένου μο-
ντέλου βγήκαν στην επιφάνεια. Αυτά 
που κρύβαμε τρία χρόνια. Ακόμα και 
τώρα, οι συντηρητικές δυνάμεις και πο-
λιτικοί προσπαθούν να τα αποφύγουν, 
μιλάνε ακόμα για τη Μέρκελ, για τους 
ανάλγητους Ευρωπαίους, για τα μνημό-
νια. Όμως είναι μάταιη η προσπάθεια, 
γι’ αυτό βρίσκονται σε τέτοια αμηχανία. 
Οι δαπάνες του κράτους το 2010 ήταν 
114,3 δις. Το 2012 είχαν πέσει μόλις στα 
106,2. Τόσα χρόνια αφαίμαξης, χρόνια 
που διέλυσαν τον παραγωγικό ιστό της 
χώρας, αυτό κατάφεραν μόνο να περι-
κόψουν απ’ το κράτος; Τώρα ξέρουμε τι 
σήμαιναν οι μάχες εναντίον της λιτότη-
τας. Βάφτισαν λιτότητα τις μεταρρυθμί-
σεις, την αντιμετώπιση της λεηλασίας, 
της διαφθοράς, του πελατειακού κρά-
τους και μετακύλισαν την πραγματική 
λιτότητα σε όλους τους υπόλοιπους. 
Τώρα όμως, έστω και με καθυστέρηση 
3 χρόνων που στοίχισε τόσο πολύ στη 
χώρα, το παραμύθι τελείωσε. Τα προ-
βλήματα είναι μπροστά μας, κανείς δεν 
μπορεί να κρυφτεί πίσω από μειώσεις 
μισθών και φόρους για να παραστήσει 
το «φίλο του λαού». Τώρα πρέπει να 
κάνουμε επιλογές. Και θα φανεί καθα-
ρά ποιοι υπερασπίζονται με πάθος την 
ακινησία, το χρεοκοπημένο μοντέλο. 
Κατηγορώντας βέβαια πάντα τη Μέρ-
κελ. Γιατί δεν δίνει κι άλλα δανεικά. 
Όσοι αρνούνται να κάνουν επιλογές, ό-
σοι ισχυρίζονται ότι μπορεί να μείνουν 
τα πράγματα όπως ήταν χωρίς αλλαγές, 
αλλά συγχρόνως κατηγορούν τη λιτό-
τητα, παραλείπουν μονίμως να πουν τι 
θέλουν. Λένε τι δεν θέλουν, αλλά όχι τι 
ζητάνε. Γιατί αυτό που ζητάνε είναι λε-
φτά. Κι άλλα δανεικά. Από αυτούς που 
κατηγορούν. Αυτό όμως δεν ακούγεται 
πολύ προοδευτικό και πατριωτικό. A
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ΠΑΣΧΑ 2013
Επιτέλους. Θα ξεστολίσω το δέντρο των 
Χριστουγέννων. 

ΠΕΤΡΟΣ ΓΑΪΤΑΝΟΣ
Η Εβδομάδα του! Θα πάρει πάλι φωτιά
 το πιστολάκι.

ΒΑΦΤΙΣΤΙΚΟ
Το μικρό όνομα του Καμμένου είναι: Εντελώς.
(Από τα πιο δημοφιλή tweets της εβδομάδας)

ΕΛΕΝΗ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ
Υπόδειγμα δημοσιογραφίας, η εκπομπή της για 
την Αργεντινή στους «Φακέλους» έγινε πρώτο 
θέμα στην Αργεντινή με τον υπουργό που 
διέκοψε τη συνέντευξη στη μέση.

ΝΕΟΣ ΤΕΡΜΑΤΙΚΟΣ ΣΤΑΘΜΟΣ ΜΕΤΡΟ
Η Ανθούπολη παίρνει τη θέση του Αγίου Αντωνίου. 
Ουφ, ένας άγιος λιγότερος. 

ΤΑΒΕΡΝΑ «ΕΜΕΙΣ ΚΙ ΕΜΕΙΣ»
Πιο «εμείς» ταβερνάκι δεν γίνεται. Τρομερό 
κρέας και μαγειρευτά μούρλια από τα χεράκια 
της ευγενέστατης κυρίας Ευγενίας. Κυριακή 
μεσημέρι ανοιχτά. Έξω στο πεζοδρόμιο τραπεζά-
κια για να κόβεις κίνηση. Πιο κάτω ο Πειραιάς, 
για τους αναχωρούντες.
(Μπελογιάννη 89 & Διστόμου γωνία, στη Νίκαια) 

ΤΟ TWEET ΤΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΟΣ
-Έχω καλά και κακά νέα. Από πού να αρχίσω;
-Από τα κακά.
-Δεν έχω καλά νέα.
(@aristatik)

ΝΗΣΤΕΙΑ ΜΕΓΑΛΗΣ ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ
Δεν είναι νηστεία. Είναι αφραγκία.

ΠΡΩΤΟΜΑΓΙΑ 2013
Δεν είναι απεργία. Είναι ανεργία.

ΒΡΙΚΟΛΑΚΕΣ 2013
Στοχευμένη αιμοδοσία.

ΜΙΣΘΟΣ € 490
Είπανε στον Στουρνάρα να το κάνει 500 και 
απάντησε: «Έλα, μωρέ, ποιος θα τα φάει;».

ΕΝΤΩΜΕΤΑΞΥ
Με πολύ λύπη μου διαβάζω ότι ανάμεσα στη 
λίστα των φορέων του δημοσίου που 
καταργούνται υπάρχει και το «Εθνικό Ίδρυμα 
Μελετών Θ. Κολοκοτρώνης, ο Γέρος του Μοριά». 
Κρίμας, ήταν τόσο καλό παιδί...

ΔΑΓΚΕΙΟΣ ΠΥΡΕΤΟΣ
Θερίζει όποιον βρει μπροστά του σε Βραζιλία 
και Παραγουάη. Μια λοίμωξη που μεταδίδεται 
κυρίως από τα κουνούπια.

ΑΚΕΛ
Αποφάσισε επιστροφή στην κυπριακή λίρα. 
Ως ιστορική χαιρέτισε την απόφαση η αριστερή 
πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ.
(Καλέ, με τι ταχύτητες τρέχουν εκείνα τα βραζιλιά-
νικα κουνούπια;) 

ΜΙΑ ΚΑΙ ΜΙΛΑΜΕ ΓΙΑ ΚΟΥΝΟΥΠΙΑ 
Μάθε κι αυτό: «Αν ανάψεις “φιδάκι” μπορείς να 
διώξεις τα κουνούπια… Αν ανάψεις μπάφο 
μπορείς να κάνεις και κουβέντα μαζί τους».
(Από τον Βασανίζομαι. Είναι για τα + φυσικά, 
αλλά μου ταίριαξε εδώ)

Info-diet
Tης ΣΤΑΥΡΟΥΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΗ

Greatest Hits
Ο ΓΙΩΡΓΟΣ Θ. ΠΑΥΡΙΑΝΟΣ

γράφει για την Α.V. ένα τραγούδι

Πάσχα με τη νονά της νύχτας

Ήμουν μια θεά της πίστας

με μεγάλη ιστορία

κι έγινα νονά της νύχτας

γιατί μου ’ρθε η εφορία. 

Έχω μπλέξει αυτό το Πάσχα

σε απίστευτους μπελάδες

όλοι αραχτοί και λάσκα

κι εγώ τρέχω για λαμπάδες. 

Μες στα Jumbo τριγυρνάω

και τραβάω τα μαρτύρια

να διαλέξω τι θα πάω

για τα δυο μου βαφτιστήρια. 

Είμαι βλέπετε η νονά τους

κι επειδή είμαι βεντέτα

πριν τους δώσω τα αυγά τους

φόρεσα μια τουαλέτα.

Είναι κόκκινη σαν φλόγα

με το Πάσχα να ταιριάζει

και με κάνει σαν αλόγα

αλλά τώρα δεν πειράζει.

Διάλεξα λοιπόν για πάντες

κάτι που να τους αρέσει

σήκωσα τις δυο μου τσάντες

και μου έπεσε η μέση.

Όταν έφτασα στη Βούλα

με ρωτάει ένας τύπος: 

«Μήπως θέλεις μια πετσούλα;»

μα εγώ δεν τρώω λίπος.

Με τραβούσαν τα παιδάκια

γιατί είχαν πάρει θάρρος

και μετά με παϊδάκια

με κερνούσε ο κουμπάρος. 

Και μου έλεγε: «Κουμπάρα

απ’ την πείνα έχεις φέξει! 

Μήπως θέλεις μια παπάρα;

Μήπως θέλεις κοκορέτσι;»

Εγώ μοίρασα τα δώρα

είπα κανα-δυο σουξέ μου

κι έφυγα πάνω στην ώρα

που είχε ανοίξει το σουτιέν μου. 

Έφτασα στο σπίτι μόνη

κι επειδή είχα τα λαιμά μου

ήπια ένα χυμό λεμόνι

κι έβγαλα το φόρεμά μου. 

Έγινα νονά της νύχτας

αλλά τώρα που είμαι ρέστη

γίνομαι θεά της πίστας

κι εύχομαι «Χριστός Ανέστη!»

ΤΟ Εξώφυλλο μΑς 
Αυτή την εβδομάδα το σ χεδιάζει η  
Μαίρη Γαλάνη-Kρητικού. Γεννήθηκε 
στην Αίγινα. Σπούδασε Γαλλική Φιλολο-
γία στη Σορβόνη και παρακολούθησε 
μαθήματα λογοτεχνίας στο Ανόβερο. 
Εργάστηκε ως δημοσιογράφος στην 
εφημερίδα «Figaro» στη Γαλλία και σε 
ελληνικά έντυπα. Το 2010 εκδόθηκε το 
βιβλίο της «Αίγινα: Τα πρόσωπα - Οι τό-
ποι - Οι μνήμες». Εδώ και τέσσερις δε-
καετίες ασχολήθηκε με την ελληνική 

λαϊκή παράδοση 
της κεντητικής. 
Έργα της έχουν 
εκτεθεί σε ατο-
μικές εκθέσεις 
σ τ ο  Ι σ τ ο ρ ι κ ό 
και Λαογραφικό 
Μουσείο της Αί-
γινας, στο Ναυ-
τικό Μουσείο 
τ η ς  Ε λ λά δ α ς 
σ τον Πειραιά 
και στο Πελο-
ποννησιακό 

Λαογραφικό  Ίδρυμα στο Ναύπλιο 
και σε πολλούς ιδιωτικούς χώρους στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό. Αυτό τον και-
ρό παρουσιάζει την ατομική της έκθεση 
«Threads» στην Gallery Genesis (Χάρητος 
35, Κολωνάκι, www.gallerygenesisathens.
com) μέχρι 18 Μαΐου. Το έργο του εξω-
φύλλου έχει τίτλο «Ο επιτάφιος» και η  
προέλευση των μαλλιών για το συγκε-
κριμένο έργο είναι από την Ολλανδία, 
τη Γαλλία και την Ελλάδα. Τα μαλλιά αυ-
τά δεν υπάρχουν πια στην αγορά.

φΤΙΑξΕ Μου ΤΗ μΕΡΑ
Η πίκρα

Η πίκρα τώρα φώλιασε
μέσ’ στη στεγνή καρδιά μου
εκεί που πρώτα λάμπατε
χαρά και άγνοιά μου

Με κούρασαν κι η ποίηση
και η φιλοσοφία
η κάθε σκέψη άχρηστη
και κάθε ερμηνεία

Κουράστηκα καρδούλα μου,
θα μπω κι εγώ στη μάχη
θ’ αφήσω τα κεντίδια μου
και τα παλιά μου πάθη

Επίστεψα τον έρωτα
και τη δημιουργία
μα ο δρόμος που πορεύτηκα
σαν να ’ταν φαντασία

Θα μπω στη μάχη τη σκληρή
που χρόνια τώρα πλάι
κρυφάκουγα κουρνιάζοντας 
σ’ αστρένιο προσκεφάλι

Μα όσο και αν μάχομαι
μαθαίνοντας τα όπλα
για τους παρθένους πόθους 
μου
θ’ αναζητώ την πόρτα

Σε ποιες γειτονιές της Αθήνας έχεις ζή-
σει; Τώρα; Μεγάλωσα στην Καστέλλα, έ-
ζησα κάνα χρόνο στον Νέο Κόσμο που δεν 
μ’ άρεσε, και τα τελευταία 15 χρόνια μένω 
γύρω από το Μουσείο και το Πολυτεχνείο. 

Κάποτε μ’ άρεσε πολύ, τώρα προφανώς 
όχι. Ελπίζω σύντομα να βρεθώ σ’ ένα ω-
ραίο σπίτι γύρω από κανέναν λόφο, κατά 

προτίμηση του Στρέφη ή του Φιλοπάππου.

Τα 3 πράγματα που σου αρέσουν  
περισσότερο στην πόλη... Ο Μάης,  
τα βράδια του καλοκαιριού, το κλίμα.

Και τα 3 πράγματα που, αν έλειπαν, θα 
έκαναν την Αθήνα λίγο ομορφότερη.. 
Οι πολυκατοικίες που χτίστηκαν στα τέλη 
του ’70, οι πολυκατοικίες που χτίστηκαν 

μετά το 2000, όλα αυτά τα ψευτομάρμαρα 
κι ο γραφίτης που μπήκαν για το 2004.

Το αγαπημένο σου αθηναϊκό σινεμά; 
Κάποτε το «Σινέ Θησείον», τώρα μ’ αρέσουν 

τα σινεμά στα προάστια, βλέπε Χαλάνδρι.

Μια συναυλία στην Αθήνα που δεν θα 
ξεχάσεις ποτέ; 1987, με τους γονείς μου 
και τ’ αδέρφια μου στο κλειστό του Σπόρ-
τινγκ, συναυλία για τη Διεθνή Αμνηστία. 

Ό,τι να ’ναι.

Η πιο τυπική αθηναϊκή ταινία που έχεις 
δει; «Το τελευταίο ψέμα» του Μιχάλη Κα-

κογιάννη. Η σκηνή στην αρχή, που παίζουν 
χαρτιά στη βεράντα.

Ένα στιγμιότυπο από την αθηναϊκή κα-
θημερινότητα όπου πρωτοδιαπίστωσες 
την οικονομική κρίση; Ένας μετανάστης 
να τρώει από τον κάδο πεταμένη βασιλόπι-
τα έξω από ένα σούπερ μάρκετ στη Στουρ-

νάρη, πριν από μερικά Χριστούγεννα.

Ο μεγαλύτερος αθηναϊκός σου φόβος; 
Με όλους αυτούς τους μπάτσους,  

μάλλον η σύλληψη.

Ο Αθηναίος 23χρονος του 2013 είναι...; 
Πόσο απέχει από τον ήρωα της ταινίας 
σου; Ξύπνιος, με καλή σχέση με το σώμα 

του, με πολλή όρεξη για δουλειά κι αποφα-
σισμένος να την κάνει αν όλα πάνε στραβά 
εδώ. Δεν ξέρω πόσο απέχει από το «Αγό-
ρι». Ο δικός μου είναι απλά μια κατασκευή 

για τις ανάγκες της ταινίας (και έχει μεγάλη 
δόση από 37χρονο μέσα του).

Τι χρειάζεται το νέο ελληνικό σινεμά 
για να αποκτήσει εκτός από φεστιβα-
λική αναγνώριση και μια υπολογίσιμη 
εμπορική διάσταση; Να εκπαιδευτούμε 
όλοι. Κινηματογραφιστές, κοινό, κριτικοί. 
Τουλάχιστον, να τριφτούμε παραπάνω με 

το αντικείμενο. Αλλιώς δεν υπάρχει ελπίδα.

«Το αγόρι τρώει το φαγητό του πουλιού», η 
ταινία του Ε.Λ. που τιμήθηκε από την Ελληνι-
κή Ακαδημία Κινηματογράφου με το βραβείο 

καλύτερης μεγάλου μήκους ταινίας μυθο-
πλασίας, ανοίγει στον Δαναό στις 9/5.

Επιμέλεια: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΕΝΕΓΟΣ

aθΗνΑ id

ΕΚΤΟΡΑΣ ΛΥΓΙΖΟΣ
Σκηνοθέτης

Περιδιαβάζοντας 
την υπαρξιακή 
αναζήτηση της 
Μάγδας 
Νικολαΐδου. 
Και μη λησμονούμε, 
ε; Η ποίηση δεν 
είναι εύκολο
πράγμα...
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Share happiness με τα γεμιστά ΠαΠαδοΠούλού και την A.V.#athensvoice_makemehappy!

Τα αγαπημένα σου Γεμιστά Παπαδοπούλου 
και η Athens Voice δημιούργησαν την πιο 
ευτυχισμένη online κοινότητα.
Ήδη έχουμε τους πρώτους happy winners και 
δημοσιεύουμε τις εικόνες και τα μηνύματά τους!

Έλα κι εσύ, μοιράσου τη στιγμή, κάνε κάποιον 
ευτυχισμένο με μια φωτογραφία κι ένα μήνυμα!

Δες κι εσύ τη συμμετοχή σου δημοσιευμένη στη 
νέα εβδομαδιαία στήλη της Athens Voice 
Make me happy και γίνε εξώφυλλο στη σελίδα 
των Γεμιστών Παπαδοπούλου στο facebook!

Ανέβασε τη φωτογραφία σου 
στο instagram με hashtag 
#athensvoice_makemehappy 
κενό και το μήνυμα 
που τη συνοδεύει. 
π.χ.: Σ’ αγαπώ πολύ, 
Συγγνώμη, 
Με παντρεύεσαι; 
Θέλω να πάμε διακοπές μαζί…
Είναι αγόρι! sylviasav

Love

mtntnκαλημέρα με αυτό το όμορφο χαμόγελό σου
francyfos

Thousand kisses

ΒήΜΑ 1 
Βγάλε φωτογραφία ο,τιδήποτε κάνει ευτυχισμένο 
εσένα ή ένα αγαπημένο σου πρόσωπο 
και γράψε ένα μήνυμα.

ΒήΜΑ 2 
Ανέβασέ τη φωτογραφία με το μήνυμα σου στο 
instagram με hashtag #athensvoice_makemehappy

ΒήΜΑ 3 
Δες όλες τις συμμετοχές σε real time στην Athens Voice 
και στη σελίδα facebook των Γεμιστών και 

ΒήΜΑ 4
Μπες στο facebooktab των Γεμιστών, κάνε like στις 
φωτογραφίες που σου αρέσουν και μπες στην κλήρω-
ση για να κερδίσεις Γεμιστά Παπαδοπούλου.

velxd
#happy#anniversary#love

#always yours# lovestagram xara-vamvakoulacolors make me happy

francylos
Η μαγική συνταγή της ευτυχίας

Στείλε την αγαπημένη σου στιγμή ευτυχίας 
και δες την να ανεβαίνει σε real time στη live happy gallery στο athensvoice.gr  

και στο facebook.com/GemistaPapadopoulou

Η Μαγική Συνταγή της Ευτυχίας.

Π ο ύ Π ο ύλ α α Π ο Π α Π ι ε ς ή χ ή ν ε ς
Θα τα βρείτε στο μαγαζί της κ. 

Γεωργίας Δόγα, που το ανακάλυ-

ψα στου Ψυρρή. Διαθέτει επίσης 

σε πολύ καλές τιμές φύλλα φε-

λιζόλ και αφρολέξ, ακρυλικές ή 

σιλικονούχεςε βάτες, μαξιλάρια-

μαξιλαράκια όλων των ειδών. Λέω 

τα περίεργα, γιατί οι μοκέτες ή τα 

τραπεζομάντιλα είναι αυτονόη-

τα. Αγ. Δημητρίου 18, Αθήνα, 210 
3217276

α θ ή ν α ϊ κ ε ς φ ω τ ο γ ραφι ε ς
Άλλος αναγνώστης, και συνερ-

γάτης μάλιστα στην εφημερίδα, 

ο κ. Μίμης Χρυσομάλλης, μου 

έστειλε δύο υπέροχες διαδι-

κτυακές συλλογές αθηναϊκών 

φωτογραφιών. Είπα, λοιπόν, να 

τις μοιραστώ μαζί σας. Η πρώτη 

αφορά την Κυψέλη και βρίσκεται 

εδώ: http://tinyurl.com/d69v2dl. Η 

δεύτερη έχει να κάνει με υψηλής 

αισθητικής λεπτομέρειες αστικής 

φθοράς (και όχι μόνο), τέτοιες που 

να απαιτείται το εξαιρετικά μάτι 

ενός (άλλου) εραστή της Αθήνας 

για να τις εντοπίσει:  http://tinyurl.
com/cej9chc.  Ευχαριστώ και πά-

ντα τέτοια.

Μ ν ή Μ ε ι ο Π ε τ ρ ο ύλ α
Η παλιά φίλη της στήλης κ. Χριστί-

να Μπ. με ρώτησε για το εξαφανι-

σμένο μνημείο στη γωνία Σταδίου 

και Εδουάρδου Λω. Απαντάω δη-

μόσια γιατί μπορεί να ενδιαφέρει 

κι άλλο κόσμο. Πρόκειται λοιπόν 

για χάλκινο «φύλλο» κολλημένο 

πάνω σε κολόνα, προς τιμήν του 

Σωτήρη Πέτρουλα, που ήταν θύ-

μα της αστυνομίας στα Ιουλιανά 

του ’65.  Τον Φλεβάρη φέτος, αν 

θυμάμαι καλά, το καταστρέψανε 

κάποιοι άγνωστοι. 

γ ι ατ ι  τ ή λ ε ν ε Π α ρ ν ή θ α
Το μεγαλύτερο βουνό της περιο-

χής μας, φυσικό σύνορο προς τα  

ΒΔ, που «ανήκει» μισό μισό στην 

Αττική και τη Βοιωτία, έχει ένα 

όνομα που, κατά τους περισσότε-

ρους μελετητές, είναι προελλη-

νικό, δηλαδή μη ινδοευρωπαϊκό. 

Από την ίδια ρίζα, που ίσως να 

σημαίνει «ενέργεια και αιθέρας», 

προέρχονται δύο άλλα πλατιά και 

ψηλά βουνά, ο Παρνασσός κι ο 

Πάρνωνας. Οι αρχαίοι το έκλιναν 

«ο Πάρνης του Πάρνηθος», απ’ όπου 

προέκυψε (με αλλαγή του γένους) 

η σημερινή Πάρνηθα. Ενδιάμεσα ό-

μως και για πολλούς αιώνες, μέχρι 

τη δημιουργία του νεοελληνικού 

κράτους, το βουνό λεγότανε Ο-

τζιάς. Έτσι το βρίσκουμε στις ιστο-

ρίες της επανάστασης του ’21.   

Ç ο κ αφε ς τ ή ς Μ α ρ γα ρ ι τα ς È
Είναι δίπλα μας, μας εξυπηρετεί, 

είναι καλό, είναι φτηνό. Αν σας 

φέρει ο δρόμος στη γειτονιά μας, 

κατεβείτε δυο σκαλιά και περάστε 

σ’ ένα πολύ ήσυχο μικρό κυλικείο, 

κέντρο απόκεντρο, που έχει όλων 

των ειδών τους γνήσιους καφέδες 

και πολλά σνακ για να κάνετε ένα 

διάλειμμα από τη βουή. Κάνει, 

βεβαίως, και διανομή στα πέριξ. 

Χ. Τρικούπη 24, μέσα  στη στοά, 210 
3601767, 6942415165 

ή κ α λύ τ ε ρ ή λ α ϊ κ ή ρ ε βι θ α δ α
Στο κουίζ της στήλης απάντησαν 

37 άτομα και βρήκαν τη σωστή 

απάντηση οι 32 (πολλοί, δεν 

μπορώ να βάλω όλα τα ονόματα, 

συγνώμη). Η απάντηση, βεβαίως, 

είναι: το υπόγειο Νέο Δίπορτο, Σω-

κράτους και Θεάτρου, Βαρβάκειος 

Αγορά 

κο ύ ι ζ Μ ε χ ε λ ι δ ι ο ν ο φ ω λ ι ε ς
Σε έναν τουλάχιστον σταθμό διο-

δίων της Αττικής υπάρχουν πάρα 

πολλές χελιδονοφωλιές και οι φω-

νές των πουλιών σκεπάζουν τους 

ήχους των κινητήρων. Μιλάμε για 

διόδια μετά μουσικής. Πού είναι; 

Θα δημοσιεύσω με χαρά τα ονόμα-

τα, αν είναι σχετικά λίγα. 

γ κ ρ ιγ κο ρ ι  κο ζ ι ν τ ς εφ
Γράφοντας πριν λίγο καιρό για 

την αναγεννημένη «Τιτάνια» της 

Πανεπιστημίου,  αναφέρθηκα στο 
«Δον Κιχώτη» του μεγάλου Ρώσου 

σκηνοθέτη. Η αναγνώστρια κ. Ό-

λαγα Παταπόβα μου διορθώνει το 

λάθος στο όνομα. Το ορθό είναι όχι 

Κόζνιτσεφ, μα όπως το βλέπετε 

στον υπότιτλο. Ευχαριστώ κι εσάς 

λοιπόν. Το είχα «πιάσει» εξαρχής 

λάθος. A    
➜ d.fyssas@gmail.com

City Lover
Του Δημητρη Φύσσα

Μπες κι εσύ!

  www.athensvoice.gr

Ανανεωμένο και πλήρως

ενημερωμένο

Ανθισμένη πρόσόψη
Μάλλον θα ξέρετε το αλλαντικάδικο «Μιράν» στην Ευριπίδου, είναι πασίγνωστο. 
Και γω το ήξερα. Δεν είχα όμως σηκώσει το κεφάλι μου για να προσέξω την πράσι-
νη και ανθισμένη αυτή την εποχή πρόσοψή του, μέχρι που η αναγνώστρια κ. Μυρ-
σίνη Ακοτάντη μού σφύριξε το μυστικό. Πήγα λοιπόν και είδα αυτό τον αληθινό 
κρεμαστό κήπο, μοναδικό απ’ όσο ξέρω στην Αθήνα. Γιατί, καθώς βλέπετε και στη 
φωτό, τα φυτά είναι φυτεμένα κάθετα στον τοίχο της πρόσοψης και αναπτύσσο-
νται κόντρα στο νόμο της βαρύτητας. Ευριπίδου 45, Αθήνα, www.miran.gr



Η κόκκινη γραμμΗ

Όσο πιο πολλοί αυτές τις μέ-
ρες μιλούν για τυχόν πρόωρες 
εκλογές, τόσο πιο πολύ δεν τις 
θέλουν. Και όταν λέμε όλοι, εν-
νοούμε όλοι, ακόμα και στον 
ΣΥΡΙΖΑ.

Στο μεταξύ, στο Μέγαρο Μαξίμου ο ανα-
σχηματισμός πάει μπρος-πίσω.

Πριν από μερικά 24ωρα ακούγαμε για 
αλλαγές μετά το συνέδριο της ΝΔ, τον 
Ιούνιο, μετά όμως το ρήγμα Ρουπακιώ-
τη-Μανιτάκη ακούμε ξανά το σενάριο για 
μετά το Πάσχα.

Κάποιοι δεν θέλουν να φύγουν από την 
κυβέρνηση, κάποιοι περιμένουν να φύ-
γουν και ορισμένοι στη ΝΔ θεωρούν ότι 
όπως πάνε τα πράγματα, καλύτερα να μην 
τους προταθεί υπουργείο.

Μισή ώρα κράτησε το υπουργικό συμ-
βούλιο, συμπεριλαμβανομένης και της 
παρέμβασης της υφυπουργού Σκοπούλη 
για τις δυσλειτουργίες στο υπ. Υγείας.

«Άγνωστος πόλεμος» στην κυβέρνηση 
για το πότε θα γίνουν οι αυτοδιοικητικές 
εκλογές – πρόωρα το 2013 με τις ευρωε-
κλογές ή στο τέλος του 2014; 

Γονιδιακά αντιμνημονιακά είναι τα μέ-
λη των «Ανεξάρτητων Ελλήνων», είπε στο 
συνέδριο του κόμματος ο βουλευτής Β. 
Καπερνάρος. Ξέχασε ότι μερικοί, γονιδια-
κά, δέρνουν άμα λάχει...

Κρατηθείτε: η πρόταση για μονομερή μεί-
ωση του ΦΠΑ εστίασης από την κυβέρνη-
ση δεν ήταν έμπνευση του Ευ. Βενιζέλου.

Σε ανύποπτο χρόνο την είχε εκμυστη-
ρευτεί σε συνεργάτες και κάποιους βου-
λευτές της ΝΔ ο... Κωνσταντίνος Μητσο-
τάκης.

Θυμάστε έναν Βαρτζόπουλο, ψυχίατρο 
στο επάγγελμα, στέλεχος της ΝΔ, που εί-
χε προσληφθεί στο Μαξίμου για να βάλει 
τάξη στην κυβέρνηση;

Τι απέγινε; Μήπως κάνει υπερωρίες, λό-
γω... επαγγέλματος σε πολιτικά πρόσωπα 
χρήζοντα βοηθείας;

Ξανά μανά οι ψίθυροι ότι στον 
προσεχή ανασχηματισμό ο Ευ. 
Βενιζέλος θα πάρει το Υπουρ-
γείο Εξωτερικών. 

Αποκλείεται, απαντά ο νυν υπουργός 
Δημ. Αβραμόπουλος. Τα έχει κουβεντιά-
σει, λέει, με τον πρωθυπουργό. Ε, και;

Όλο και πιο συχνά ο πρόεδρος του ΣΥ-
ΡΙΖΑ χρησιμοποιεί σε ομιλίες του το case 
study – σενάρια, δηλαδή, και υποθέσεις 
για μελέτη και ανάλυση. Για όλους όσοι 
δεν γνωρίζουν, ας ανοίξουν κάποιο λεξι-
κό!

Οριστικά στα 750 ευρώ βλέπει ο Γ. Μηλιός 
να «κλειδώνει» ο κατώτατος μισθός, αν ο 
ΣΥΡΙΖΑ γίνει με κάποιον τρόπο κυβέρνη-
ση. Αλλά όχι και το βράδυ των εκλογών...

Νομοσχέδιο για τα «επιθετικά ζώα» προ-
ωθεί το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης. 
Η αναδιάρθρωση της κρατικής μηχανής 
προχωρά με γοργούς ρυθμούς.  ●

Ένας πενηντάρης άνεργος εργάτης από 

την Καλαβρία, εθισμένος στο διαδικτυακό 

τζόγο, διαζευγμένος και προφανώς θυ-

μωμένος, σηκώνει πιστόλι και πυροβολεί 

αστυνομικούς την ώρα της ορκωμοσίας 

της νέας κυβέρνησης της Ιταλίας. Κλασι-

κός πολίτης της Νοτίου Ευρώπης, ο παρ’ 

ολίγον φονιάς ακινητοποιείται από τους 

καραμπινιέρους. Αργότερα ο εισαγγελέας 

θα αποφανθεί πως δεν είναι ψυχοπαθής. 

«Ήθελα να σκοτώσω πολιτικούς» είπε κατά 

την ανάκριση. Η βία δεν είναι άγνωστη 

στην πολύπαθη Ιταλία. Η βία προσωποποι-

ημένη, με το μεσήλικα ξαπλωμένο στην 

άσφαλτο να μορφάζει, αποτελεί είδηση. 

Ο Σόιμπλε, σε μία κρίση αυτογνωσίας, το 

είχε πει προ ημερών. «Φοβούμαι κοινωνική 

αναταραχή». Στη Ρώμη οι πάντες κατάλα-

βαν πως το 2013 δεν εκτονώνεται ούτε με 

τα καραγκιοζιλίκια του κωμικού Μπέπε 

ούτε με τις φιοριτούρες του καρναβαλιστή 

Μπερλουσκόνι. Πόσο δε μάλλον από την 

πολιτική παντομίμα μιας Κεντροαριστεράς 

η οποία για πολλοστή φορά απέδειξε πως 

δεν είναι σε θέση να διαχειριστεί την κοι-

νωνία που την ανέδειξε στις πρόσφατες 

εκλογές. 

νας εξήντα και βάλε πολιτικός, 
ο Αντώνης Σαμαράς, συντη-
ρητικός από τα γεννοφάσκια 

του αλλά αποφασισμένος να «γράψει 
ιστορία», επιβάλλει την πολιτική κυ-
ριαρχία του στα πολιτικά πράγματα της 
χώρας. Ποιος θα το πίστευε. Οι δύο συ-
γκυβερνώντες απλά επιζητούν διεξό-
δους για να παραμείνουν ζωντανοί. Η 
άσκηση κεντροαριστερής γυμναστικής 
είναι από δύσκολη έως απογοητευτι-
κά αναποτελεσματική. Η ΔΗΜΑΡ δι-
ατηρεί στην καλύτερη περίπτωση το 
ποσοστό της. Το ΠΑΣΟΚ είναι πια ένα 
μικρό κόμμα χωρίς δυναμική. Το «όλον 
ΠΑΣΟΚ» έχει μεταφερθεί (ψυχή τε και 
σώματι) στην Κουμουνδούρου. Οι ελε-
γκτικές εταιρείες ανακάλυψαν τρύπα 
135 εκατ. ευρώ στην Ιπποκράτους. Τα 
παιδιά του ΓΑΠ ταξίδευαν πολυτελώς ε-
λέω Σοσιαλιστικής Διεθνούς στα πέρα-
τα του κόσμου χωρίς παραστατικά. Μέ-
νουν εκτεθειμένοι ο ΓΑΠ, ο Νίκος Αθα-
νασάκης, ο Ροβέρτος Σπυρόπουλος και 
κάποια Καλογεροπούλου. Τα κολεγιό-
παιδα του Μαξίμου μαζί με τα παλιόπαι-
δα της Ιπποκράτους έκαναν τη δουλειά 
τους. Ο Βενιζέλος συναντήθηκε με τον 
ΓΑΠ στη Βουλή για να τα συζητήσουν. 
Στον επίμαχο λογαριασμό συμπεριλαμ-
βάνονται και δύο ταξίδια του κ. Παπαν-
δρέου στην Κόστα Ρίκα και τη Νότιο Α-
φρική. Μετά την πτώση του, δηλαδή. Το 
παρελθόν θα κυνηγά ανελέητα το παρόν 
της θλιμμένης Κεντροαριστεράς. Όπως 

ακριβώς συμβαίνει και με τους Γάλλους 
σοσιαλιστές, που ψάχνουν απεγνωσμέ-
να να βρουν σκηνοθέτη. Μπορεί και να 
βρουν, αλλά τους λείπουν οι πρωταγω-
νιστές και το καλό σενάριο.
Στην Αθήνα οι τράπεζες ανακεφαλο-
ποιούνται με λεφτά δανεικά που θα τα 
πληρώσουν τα εγγόνια του σημερινού 
Έλληνα σαραντάρη. Ευτυχώς που πλά-
κωσε νωρίς το καλοκαίρι. 
Τα πάντα κινούνται σε ρυθμούς Μέρ-
κελ. Όλα εξαρτώνται από τις γερμανι-
κές εκλογές του επόμενου 
Σεπτέμβρη. Η Ευρώπη τελεί 
σε ιδιότυπη, αλλά εξαντλητι-
κή ομηρεία. Ο Χάμπερμας το 
είχε προφητέψει, αλλά ποιος 
δίνει σημασία πια στους φι-
λοσόφους ή ακόμη χειρότερα 
στους ιστορικούς... Άλλωστε 
και οι ποιητές έχουν μείνει 
ορφανοί. Το «έτος Καβάφη» 
τούς μάρανε. 
Δύο χαμένα παιδιά από το 
Νταγκεστάν, προσφυγόπουλα 
τσετσενικής καταγωγής, χα-
λασμένα από τους θείους και τις γιαγιά-
δες, αποτελειωμένα από το Διαδίκτυο, 
με μία χύτρα ταχύτητας και πολύ μίσος 
κατάφερνα να μονοπωλήσουν για λίγα 
εικοσιτετράωρα το παγκόσμιο ενδια-
φέρον. Είναι πολύ εύκολο τελικά αν η 
«δοσολογία» είναι αποτελεσματική. Ο 
μικρός, 19 μόλις ετών, άρχισε από την 
αρχή να «ξερνά» στους ανακριτές του 
FBI. Αν και δεν μπορεί να μιλήσει, ε-
ντούτοις περιγράφει με ραβασάκια το 
θανατερό οδοιπορικό των δύο αδελ-
φών. Δεν είναι δυνατόν να το χωρέσει 
ο νους του ανθρώπου. Και όμως, στον ε-
γκέφαλο αυτών των δύο παιδιών η βαλ-
βίδα ασφαλείας ξεχαρβαλώθηκε. Σκό-
τωσαν ένα μικρό οκτάχρονο παιδί και 
δύο γυναίκες. Το Ισλάμ μπορεί να είναι 
περήφανο, οι δάσκαλοί τους επίσης. Θα 
το δείτε. Ο Σόιμπλε με ή χωρίς αντικα-
ταθλιπτικά έχει δίκιο. Η κοινωνική α-
ναταραχή που φοβάται πολλές φορές 
επικεντρώνεται σε προσωπικές πρωτο-
βουλίες. Από τη χύτρα ταχύτητας στους 
πιτσιρικάδες ληστές της Βέροιας και 
από εκεί στο σύγχρονο προλετάριο της 

Καλαβρίας ο δρόμος φαίνεται μακρύς, 
αλλά δεν είναι. Αντίθετα, η πληροφορία 
ταξιδεύει με ταχύτητες μεγάλες και τα 
φρένα είναι σπασμένα εδώ και καιρό.
Δίπλα μας, στη Συρία, οι Αμερικανοί 
εξοπλίζουν μέσω Σαουδικής Αραβίας 
τζιχαντιστές για να ανατρέψουν τον Ά-
σαντ που υποστηρίζεται από τους Σιίτες 
του Ιράν. Τι νομίζετε; Ένα τσιγάρο δρό-
μος είναι μέχρι τα παιδιά του πολέμου 
να μετακινηθούν στην Τουρκία ή την 
Κύπρο και από εκεί στα νησιά του Αι-
γαίου για να μεταφέρουν το πάθος τους 
για την επικυριαρχία του Ισλάμ. Ο πό-
λεμος στη Συρία εκκολάπτει το προσε-
χές «Αφγανιστάν», μόνο που το προ-
σεχές θέατρο πολέμου είναι εδώ, στην 
άμεση γειτονιά μας. 
Στη Μανωλάδα η Ελλάδα αναστένα-
ξε, αλλά ο ρόγχος της ήταν απεχθής. 
Κλείσαμε τα μάτια και όταν τα ανοίξαμε 
προσδιορίσαμε τους φταίχτες, το με-
γαλοκαλλιεργητή με τους τρεις μπρά-
βους. Κανείς δεν άντεχε την πραγμα-
τική εικόνα. Ποιος, άλλωστε, αντέχει 
την αλήθεια. Η Ελλάδα είναι μία απέ-
ραντη Μανωλάδα. Από τα λαντζέρικα 
της Αθήνας μέχρι τα σπαράγγια της 
Μακεδονίας. Κανείς δεν θέλει να αντι-
μετωπίσει το θεσμικό φασισμό. Ούτε 

καν εκείνοι που κατά τεκμή-
ριο και κατά παράδοση είναι 
απέναντί του. Είναι, βλέπετε, 
οι ψηφοφόροι. Οι μετανάστες 
δεν ψηφίζουν, ως γνωστόν, 
ούτε επιχορηγούν με ρευστό 
τα κόμματα και τους πολιτευ-
τές τους, ανεξαρτήτως πολιτι-
κής τοποθέτησης. Πηγαίνετε 
μια βόλτα στην Ηλεία και θα 
αντιληφθείτε τις λεπτές ισορ-
ροπίες που διατηρούνται με-
ταξύ Πύργου και Αμαλιάδας. 
Ο Νίκος Δένδιας ταξίδεψε 

μέχρι την Αμερική. Εντός των τειχών, 
μίλησε στους παράγοντες των υπηρεσι-
ών ασφαλείας των ΗΠΑ και ομολόγησε 
πως στην Ελλάδα συμμορίες με βαρύ 
οπλισμό επιτίθενται στους πολίτες. Ε-
κτός των τειχών, μιλώντας στους δημο-
σιογράφους, έκανε λόγο για μία Αθήνα 
εντελώς ασφαλή όπου το έγκλημα έχει 
μειωθεί κατά... 16 φορές. Είναι προφα-
νές πως η Αμερικανική Πρεσβεία επί 
της Λεωφόρου Βασιλίσσης Σοφίας έχει 
εντελώς αντίθετη γνώμη. Μόλις προ-
χθές η ΕΛΑΣ αναγκάστηκε να εκδώσει 
ανακοίνωση για ένα βίαιο συμβάν, όπου 
πρωταγωνίστησαν τρεις αστυνομικοί. 
Μιλάμε για ένα βάρβαρο ξυλοδαρμό 
μεταναστών από ΖΗΤΑΔΕΣ και... πο-
λίτες στην πλατεία Αμερικής. Η ΕΛΑΣ 
ισχυρίζεται πως διεξήχθη ΕΔΕ και πως 
οι νταήδες αστυνομικοί τιμωρήθηκαν 
με επιβολή... προστίμου. Λένε πως φέ-
τος θα καταφθάσουν πολλοί τουρίστες. 
Περισσότεροι από άλλες χρονιές. Για να 
δούμε πώς θα αντιδράσουν οι λεβεντό-
μαγκες με τα χρυσαυγίτικα γαλόνια.  A

➜ n.georgiadis1@yahoo.com

Πολιτική

Ξέφρένη πτηση
Του Νίκου ΓεωρΓίάδη

Έ

τα Παντα 
κινούνται 

σε ρύθμούσ 
μερκελ. ολα 

εξαρτώνται αΠο 
τισ γερμανικεσ 

εκλογεσ τού 
εΠομενού 

σεΠτεμβρή.
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Η ΕίδΗσΗ  «Αυτοί είναι οι 
φορείς του Δημοσίου που 
κλείνουν».
Η ΜΕτάφράσΗ «Ναι, δεν 
χορταίνει κανείς να σας 
δουλεύει». 
Διότι και μόνο στη σκέψη ότι 
νοήμονες άνθρωποι πιστεύουν 
για μία ακόμα φορά την είδηση 
αυτή, που έρχεται κάθε τόσο 
στο προσκήνιο, δείχνει ότι 
έχουν ακόμα πολλά περιθώρια 
να συνεχίσουν να κάνουν ό,τι 
ακριβώς έκαναν. 
Οι λαφυραγωγοί του κράτους, 
αυτοί που σκέφτηκαν, ίδρυσαν, 
στελέχωσαν (κυρίως) και 
συνέχισαν να χρηματοδοτούν 
οργανισμούς όπως «Ινστιτούτο 
Αμυντικών Αναλύσεων» ή 
«Εθνικό Ινστιτούτο Εργασίας 
και Ανθρώπινου Δυναμικού», 
έρχονται ξαφνικά και 
δηλώνουν ότι θα σταματήσουν. 
Όπως το junkie δηλώνει ότι 
θα κόψει την πρέζα ή όπως ο 
κατά συρροήν ένοχος βίαιης 
συμπεριφοράς δηλώνει στη 
γυναίκα του ότι δεν θα την 
ξαναχτυπήσει. 
Ναι, είναι οι ίδιοι που έβλεπαν 
μια ολόκληρη χώρα να 
γονατίζει από τους φόρους. 
Που έβλεπαν συνταξιούχους 

να μετράνε τα ψιλά τους 
μπροστά στα ράφια των 
σουπερμάρκετ. Οι πιο 
θρασείς από αυτούς, μάλιστα, 
αναγνώριζαν την αδικία και 
συγκλονισμένοι δήλωναν ότι 
θα την επανορθώσουν μόλις 
μπορέσουν. Αυτοί ήταν που 
συντηρούσαν από το υστέρημα 
μιας ολόκληρης κοινωνίας 
τους πελάτες τους στο «Κέντρο 
Ερευνών για Θέματα Ισότητας» 
και στο «Εθνικό Ίδρυμα Θ. 
Κολοκοτρώνης ο Γέρος του 
Μοριά».  
Μετά από δύο χρόνια, λοιπόν, 
υπάρχουν ακόμα μέσα που 
αναμεταδίδουν την είδηση 
με σοβαρότητα. Σαν να την 
πιστεύουν. Μόνο που, πλέον, 
αυτό δεν μπορεί να θεωρείται 
αφέλεια. Είναι συνενοχή. 
Γιατί η μεγαλύτερη υπηρεσία 
που μπορεί να προσφέρει 
κάποιος σε ένα γελοίο πολιτικό 
σύστημα απατεώνων είναι να 
συνεχίσει να το παίρνει στα 
σοβαρά. Δίνοντάς του ακόμα 
το δικαίωμα να ποζάρει σαν 
ισότιμος συνομιλητής.

Η ΕίδΗσΗ «Σάλος στο twitter 
με το tweet της Ελεωνόρας 
Μελέτη».

Η ΜΕτάφράσΗ «Τρεχάτε, 
γειτόνοι! Μια 
τηλεπαρουσιάστρια 
λέει δημόσια τη 
λέξη «πούτσες». 
Ντροπήηηηη»!!!
Εκατοντάδες άνθρωποι 
συμμετέχουν στη συζήτηση 
ενός ακόμα «σάλου» από τους 
δεκάδες που προκύπτουν 
κάθε μέρα. Εξάλλου, σε ένα 
τυπικό μικροαστικό περιβάλλον 
οτιδήποτε αμφιλεγόμενο 
αναπαράγεται με την πρόφαση 

ότι προκαλεί «σάλο», ώστε 
να το καταναλώσουν χωρίς 
ενοχές όλοι. Με την πρόφαση 
ότι πρέπει να πάρουν θέση. 

Η ΕίδΗσΗ «Πρωτοβουλία 
Βρούτση για να μην 
επαναληφθεί η 
Μανωλάδα».
Η ΜΕτάφράσΗ Μόνο με κάτι 
πιασάρικο, ξεχνιέται η 
αντικατάσταση του Κικίλια 
στον ΟΑΕΔ.
Η πρώτη παράγραφος της 
είδησης, αμέσως κάτω από 
τον τίτλο, καταλήγει: «Ωστόσο 
ο Γιάννης Βρούτσης δεν έχει 
εκπονήσει ακόμα κάποιο 
συγκεκριμένο σχέδιο…». 
Αλλά δεν χρειάζεται στην 
πραγματικότητα συγκεκριμένο 
σχέδιο. Μόνο μια ευρεία 
σύσκεψη με στελέχη 
υπουργείων, φορείς της 
τοπικής αυτοδιοίκησης και 
των οργανισμών ασφάλισης. 
Κρίμα μόνο που η σύσκεψη 
γίνεται στο υπουργείο. Τα 
ίδια αποτελέσματα –και ίσως 
καλύτερα– θα είχε αν γινόταν 
στην Πάολα.

Η ΕίδΗσΗ «Μια χαριτωμένη 
πιτσιρίκα πλησίασε τον 

πρωθυπουργό και του 
πρόσφερε ένα μπουκέτο με 
τριαντάφυλλα».
Η ΜΕτάφράσΗ «Εμείς τα 
κομματόσκυλα είμαστε 
ακόμα η εξουσία. 
Χωνέψτε το!»
Ναι, κάπου εκεί στο 
Ζευγολατιό, ένας τύπος 
που δεν έχει δουλέψει ποτέ 
του, κάθε φορά που βλέπει 
τον Παπαγιαννόπουλο στην 
ταινία «Υπάρχει και φιλότιμο» 
χαμογελάει από μέσα του 
και σκέφτεται ότι, όσο κι 
αν δείχνουν να αλλάζουν 
τα πράγματα, αυτός είναι 
ακόμα απαραίτητος. Και θα 
παραμείνει για πάντα. Γι’ 
αυτό δεν πρέπει να φοβάται 
όταν ακούει ότι ο Σαμαράς 
«σχεδιάζει ριζικές αλλαγές 
δομών και μηχανισμών στο 
κόμμα». Πρώτον διότι είναι 
ο ίδιος πρωθυπουργός που 
δέχθηκε την ανθοδέσμη από το 
κοριτσάκι χωρίς να ντρέπεται 
για τη «Μαυρογιαλούρεια» 
διάσταση της σκηνής. Και 
δεύτερον διότι η είδηση 
αυτή αναμεταδίδεται με ιερό 
ρίγος από δεκάδες site με 
δυσανάλογα πολλά banner 
κρατικών διαφημίσεων. A

Η Συμπύκνωση μιας 
ολόκληρης πολιτικής 
φιλοσοφίας. Διότι, τελικά, το 
μόνο που χρειάζεται για να 
βγούμε από την κρίση είναι να 
προσληφθούν οι άνεργοι του 
ιδιωτικού τομέα στο Δημόσιο. 
Το ΠΑΣΟΚ και οι μηχανισμοί 
του θα επανέλθουν σαν να 
μην πέρασε μια μέρα. Και, 
μάλιστα, με το πιο φτηνό 
ρουσφέτι που μπορούσαν να 
ονειρευτούν ποτέ. 

Η ΕΒδΟΜάδά τΟυ Forrest Gump
Από τον Νίκο Ζαχαρίαδη

(Μέλος του συλλόγου για την απαγόρευση 
δημιουργίας άλλων συλλόγων)

O Forrest Gump, μεταφράζει τις ειδήσεις της εβδομάδας
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Πολιτική

Ένα νέο «κούρεμα» χρέους ύψους 80 δις ευ-

ρώ προβλέπει ο Γιώργος Σταθάκης, που κρα-

τά αποστάσεις από τα φλερτ με τον Π. Καμμέ-

νο και ταυτόχρονα δεν θεωρεί βιώσιμο ένα 

κυβερνητικό σχήμα με ΚΚΕ και ΑΝΤΑΡΣΥΑ. 

ελικά τι θα γίνει με το μνημόνιο, αν 

ο ΣΥΡΙΖΑ κυβερνήσει επικεφαλής 

αριστερής κυβέρνησης; Θα το κα-

ταργήσει, θα το ακυρώσει, θα επαναδια-

πραγματευτεί – τι απ’ όλα; Το μνημόνιο υπο-

τίθεται ότι εκπορεύονταν από τη δανειακή 

σύμβαση προκειμένου να εξυπηρετηθεί το 

δημόσιο χρέος στο μέλλον. Αυτό αποδεί-

χθηκε αδύνατο και για το λόγο αυτό η δανει-

ακή σύμβαση έχει ήδη αναθεωρηθεί τρεις 

φορές, αρχικά με το κούρεμα των ομολό-

γων, στη συνέχεια με τη μεταφορά όλου του 

ελληνικού χρέους στην περίοδο 2020-2050 

και τέλος με τη μείωση των τόκων που θα 

πληρωθούν μέχρι το 2020. Ο ΣΥΡΙΖΑ θεω-

ρούσε από την αρχή ότι το μνημόνιο και η 

δανειακή σύμβαση πρέπει να αποσυνδε-

θούν και να εφαρμοστεί μία διαφορετική 

οικονομική πολιτική στον αντίποδα του 

μνημονίου και να διαμορφωθεί, μετά από 

διαπραγματεύσεις, ένα βιώσιμο σχέδιο για 

το δημόσιο χρέος. 

Πείτε μου, το μνημόνιο ήταν σκέτη «κατά-

ρα» ή μήπως υπήρχαν και προβλέψεις που 

εμείς έπρεπε να τις κάνουμε χρόνια πριν; 

Οι παθογένειες της ελληνικής οικονομίας 

και του πολιτικού συστήματος είναι γνω-

στές και τα πράγματα θα ήταν καλύτερα αν 

είχαν αντιμετωπιστεί εγκαίρως. Εντούτοις, 

η κρίση είναι διεθνής και η κατάρρευση της 

ελληνικής οικονομίας οφείλεται κατα κύριο 

λόγο στις μνημονιακές πολιτικές, που απλά 

είναι «λάθος» και ατελέσφορες.

Γενικότερα πώς εξηγείτε την εικόνα Βαβέλ 

που ορισμένες φορές δείχνει ο ΣΥΡΙΖΑ, προ-

καλώντας σύγχυση στην κοινή γνώμη; Η 

Αριστερά έχει παράδοση στην πολυφωνία 

και την πολυδιάσπαση, αλλά είναι επιτυχία 

του ΣΥΡΙΖΑ ότι εδώ και σχεδόν μία δεκαε-

τία έχει καταφέρει να ενώσει πολλές και 

διαφορετικές δυνάμεις της Αριστεράς. 

Η επιτυχία του οφείλεται στην ικανότη-

τά του να συνθέτει διαφορετικά 

ρεύμ ατα.  Με- τ ά  τ ι ς 

εκλογές, φυ- σικά, 

ο  Σ Υ Ρ Ι Ζ Α 

ο  ί δ ι ο ς  θ α 

έ π ρ ε π ε  ν α 

αλλάξει. Και 

α υ τ ό  έ κ α ν ε 

με την εξέλι-

ξή του από ένα 

κόμμα τάσεων σε ένα ενιαίο και δημοκρα-

τικό κόμμα μελών, με πλειοψηφίες, μειο-

ψηφίες και ενιαίους κανόνες. Αυτό θα ολο-

κληρωθεί με το καταστατικό συνέδριο τον 

ερχόμενο Ιούνιο.

Είναι ταμπού για εσάς οι ιδιωτικοποιήσεις; 

Όχι αν πρόκειται για ένα εργοστάσιο παρα-

γωγής μακαρονιών. Ναι εάν πρόκειται για το 

νερό, το ρεύμα, ένα νοσοκομείο, ένα σχολείο 

ή ένα αεροδρόμιο. Δυστυχώς οι επιχειρού-

μενες ιδιωτικοποιήσεις σήμερα αφορούν 

ακριβώς βασικές υποδομές της χώρας και τη 

δημόσια γη. Η Ελλάδα είχε ρεκόρ ιδιωτικο-

ποιήσεων την περίοδο 1995-2006 και ως εκ 

τούτου δεν υπάρχει σημαντικός επιχειρημα-

τικός δημόσιος τομέας. Για το λόγο αυτό το 

πρόγραμμα ιδιωτικοποιήσεων του μνημονί-

ου, ενώ ξεκίνησε με στόχο τα 50 δις, μειώθη-

κε στα 10 και αυτά είναι ακόμα αμφίβολα.

Η αντιμετώπιση της ανεργίας –ιδιαίτερα 

στους νέους– προϋποθέτει ανάπτυξη και 

σχέδιο. Αν σας ζητούσα 

ένα πρόγραμμα 100 

ημερών για την α-

ντιμετώπιση της 

ανεργίας, τι θα 

απαντούσατε; 
Χρειάζεται ένα 

ι σ χ υρ ό  πρ ό -

γραμμ α απα-

σχόλησης νέων, 

ισορροπημένο 

α ν ά μ ε σ α  σ τ ο 

δ η μ ό σ ι ο ,  τ ο ν 

κοινωνικό και τον 

ιδιωτικό τομέα και 

με στοχευμένες παρεμ-

βάσεις σε μικρά και 

μεσαία έργα υπο-

δομών, σε 

κοι-

νωνικές υποδομές και σε επιλεκτικούς το-

μείς της ιδιωτικής οικονομίας.

Οι τράπεζες (Εθνική-Eurobank) να συγχω-

νευτούν ή να μείνουν χώρια; Και, γενικό-

τερα, είστε υπέρ της εθνικοποίησης των 

τραπεζών ή πιστεύετε ότι υπάρχουν περι-

θώρια με σαφείς κανόνες να παραμείνουν 

στα χέρια ιδιωτών; Παντού η ανακεφαλαι-

οποιήση των τραπεζών με δημόσιο χρήμα 

σημαίνει ότι ζημιώνονται οι παραδοσιακοί 

μέτοχοι και διευρύνεται η δημόσια συμμε-

τοχή. Τώρα, το πιο πιθανόν είναι ότι μελλο-

ντικά το τραπεζικό σύστημα θα είναι μεικτό 

με κρατικές, ιδιωτικές και συνεταιριστικές 

τράπεζες, όπως ήταν και στο παρελθόν πριν 

από τη ιδιωτικοποίησή του στα τέλη της δε-

καετίας του 1990 και τις διαδοχικές συγχω-

νεύσεις. Τώρα η συγχώνευση Εθνικής και 

Eurobank ενεπλάκη στην καθυστέρηση και 

τις διαδοχικές αστοχίες που χα-

ρακτηρίζουν το πρόγραμμα ανα-

κεφαλαιοποίησης των τραπεζών. 

Είναι δύσκολο να αποφανθεί κα-

νείς, αν δεν είναι σαφές τι 

θα συμβεί μετά την ανα-

κεφαλαιοποίηση, και τα 

σενάρια αυτή τη στιγ-

μή είναι πολλά – κά-

ποια πολύ αρνητικά, 

κάποια ίσως θετικά.

Πολλοί θεωρούν αναπόφευ-

κτο ένα νέο «κούρεμα» χρέ-

ους. Εσείς; Είναι βέβαιο και θα 

κινηθεί γύρω στα 80 δις.

Πιστεύετε ότι είναι ρεαλιστι-

κό να αυξηθούν 

ο ι  κ α -

τώτατοι μισθοί με μια νομοθετική πράξη, 

όταν «το ταμείο είναι μείον»; Αυτό αφορά 

τον ιδιωτικό τομέα και μαζί με την επαναφο-

ρά των συλλογικών συμβάσεων θα θέσει 

φρένο στην κατάρρευση των μισθών. Αυτό 

θα συμβάλει θετικά στη σταθεροποίηση και 

την ανάκαμψη της οικονομίας. Η πόλωση 

των μισθών, εξάλλου, την τελευταία τριετία 

δεν προστάτεψε την ιδιωτική οικονομία από 

την απώλεια 800 χιλίαδων θέσεων εργασίας 

σε σύνολο 2,5 εκατομμυρίων, δηλαδή το 

ένα τρίτο.

Για το πώς οραματίζεται ο ΣΥΡΙΖΑ μια κυ-

βερνητική αλλαγή ακούγονται πολλά. Ε-

σείς βλέπετε σύμπραξη ή έστω ψήφο ανο-

χής από τους ΑΝ.ΕΛ. για να κυβερνήσετε; Οι 

επόμενες εκλογές θα είναι πολύ διαφορε-

τικές από τις προηγούμενες και τα κόμματα 

θα κριθούν ανάλογα και με τις μετεκλογικές 

συνεργασίες που θα προαναγγείλουν. Εμείς 

επιδιώκουμε σταθερά την ενότητα του πο-

λιτικού χώρου από τον ευρύτερο σοσιαλι-

στικό χώρο μέχρι το σύνολο της Αριστεράς 

και των δυνάμεων της οικολογίας.

Υπάρχει και το σενάριο του «Αριστερού Ρεύ-

ματος» για συνεργασία με ΚΚΕ, ΑΝΤΑΡΣΥΑ, 

αλλά ήδη ο Περισσός είναι κάθετα αρνητι-

κός. Οπότε; Δεν πιστεύω ότι αυτό αποτελεί 

στρατηγική βιώσιμης κυβέρνη-

σης. Χρειάζονται οι ευρύτερες 

δυνατές συνεργασίες προκειμέ-

νου να σχηματιστεί μία κυβέρνη-

ση μεγάλης πλειοψηφίας, ικανή 

να βγάλει την οικονομία από το 

σημερινό τέλμα και την κοινωνία 

από τη φτωχοποίηση.

Η ΔΗΜΑΡ –παρά τη συμμετοχή 

της στην τρικομματική– είναι 

σύμμαχος ή μνημονιακός αντί-

παλος; Ούτε το ένα, ούτε το άλλο. Είναι δική 

της επιλογή το τι υπηρετεί με την πολιτική 

της. 

Πόση διάρκεια ζωής δίνετε σε αυτή την κυ-

βέρνηση; Και επειδή ο ΣΥΡΙΖΑ επαναφέρει 

διαρκώς θέμα εκλογών, πότε τις βλέπετε; 

Κάθε πρόβλεψη είναι παρακινδυνευμένη. 

Εξαρτάται από τις ευρωπαϊκές εξελίξεις, 

την πολιτικη και οικονομική κρίση σε πολ-

λές ευρωπαϊκές χώρες και από εσωτερικές 

παραμέτρους που είναι δύσκολο να υπο-

λογιστούν. Ο ΣΥΡΙΖΑ δηλώνει έτοιμος για 

εκλογές.

Ό,τι και να κάνει η Χρυσή Αυγή –ακόμα και 

αθλιότητες του στιλ του κοινοβουλευτικού 

τους εκπροσώπου– παραμένει σταθερή 

δημοσκοπικά στην τρίτη θέση. Τι εξήγη-

ση δίνετε; Ο κύκλος της θα κλείσει, όπως 
έγινε και σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Ε-
ντούτοις, τροφοδοτείται ακόμα από την 
κοινωνική κατάρρευση και τις δραματι-
κές συνθήκες που βιώνουν σημαντικά 
τμήματα των πολιτών. Στις επόμενες ε-
κλογές θα δοκιμαστούν τα δημοσκοπικά, 
αν αυτές πολωθούν ανάμεσα στη Δεξιά 
και την Αριστερά. A

Ο βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ-ΕΚΜ ΓΙώΡΓΟΣ  ΣΤΑΘΑΚΗΣ στην ATHENS VOICE 

Πάμε γιά νεο «κούρεμά» χρεούς 
κάι άβεβάιες εκλογες

Του Ευτυχη Παλληκαρη

τα κομματα 
θα κριθούν 

αναλοΓα μΕ τις 
μΕτΕκλοΓικΕς 

ςύνΕρΓαςιΕς 
Πού θα Προα-
ναΓΓΕιλούν

Τ
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τζιχαντ
Tων αγγΕλου τσΕκΕρη

γιώργου κυριτση

Η Ανάσταση 
είναι υπερβολική 
απαίτηση
Σε μια μέρα θα διεξαχθεί φέ-
τος η εβδομάδα των Παθών, 
με τη διαδικασία του κατε-
πείγοντος και σε ένα μόνο 
άρθρο. Στο πολυνομοσχέδιο 
που κατέθεσε ο Φαρισαίος 
Οικονομικών κ. Καϊάφας, 
πέραν της ανόδου στον Γολ-
γοθά, της Σταύρωσης και 
των απολύσεων στο δημό-
σιο, προβλέπονται επίσης 
και διατάξεις για την αύξηση 
της κερδοφορίας των πολυ-
καταστημάτων, καθαρά για 
φιλανθρωπικούς λόγους, 
ενώ ρυθμίζονται και ζητήμα-
τα λειτουργίας και ωραρίου 
των αργυραμοιβών του ναού 
ώστε να μην επαναληφθούν 
τα θλιβερά επεισόδια με τον 
Ιησού. Η αντιπολίτευση 
καταγγέλλει επίσης φωτο-
γραφική τροπολογία με την 
οποία χαρίζεται το όρος των 
Ελαιών σε κάτι Άραβες.

Η τύχη του Ναζωραίου θα 
κριθεί σε αγώνα μπαράζ με 
τον Βαραβά. Η Ανάσταση  
προβλέπεται να αρχίσει στα-
διακά από το τρίτο εξάμηνο 
του 2015 και μόνο εφόσον 
η χώρα έχει ανταποκριθεί 
πλήρως στις απαιτήσεις του 
προγράμματος σταθερότη-
τας, αλλά για τα μάτια του 
κόσμου η κυβέρνηση θα θέ-
σει για πέμπτη συνεχή φο-
ρά το ζήτημα στον επόμενο 
γύρο διαπραγματεύσεων με 
την τρόικα. Μαζί θα τεθούν 
και άλλα θέματα που διασκε-
δάζουν τους εταίρους μας, 
όπως η μείωση του ΦΠΑ 
στην εστίαση και ο φόρος 
κατανάλωσης στο πετρέλαιο 
θέρμανσης, ενώ ο Φώτης 
Κουβέλης έχει ζητήσει να 
αντικατασταθεί η Σταύρωση 
με βασανιστήριο ισοδυνά-
μου αποτελέσματος. ●

εγώ ενάς 
άλλος 

Μερικές σκέψεις με αφορμή την 
πρωτοβουλία του ΑΝΤΕΝΝΑ 

“Ήρωες ανάμεσά μας”. 

Tης Μαριασ χουκλη

ανθρώπινη συνθήκη παραμένει 

το πιο πολυμορφικό μυστήριο επί 

της γης. Καθημερινά βρισκόμαστε 

αντιμέτωποι με κάθε είδους καταστάσεις, 

χωρίς να είναι πάντοτε προφανές πώς πρέ-

πει να ενεργήσουμε. Διαρκώς πρέπει να 

κάνουμε επιλογές, συνεχώς περνάμε από 

δοκιμασίες. Η συνάντηση με τον Άλλο, με 

τους Άλλους δεν είναι μια απλή, αυτόματη 

διαδικασία. Δεν είναι αυτονόητη. Φιλόσο-

φοι, κοινωνιολόγοι και ψυχαναλυτές προ-

σπαθούν να την ορίσουν, να την καταλά-

βουν, να τη φωτίσουν, να μας  διαφωτίσουν 

για το «εγώ» και το «εμείς». Έχουν γραφτεί 

ποταμοί αναλύσεων περί ατομισμού και 

συλλογικότητας, αλλά και πάλι  η «τέχνη» 

της προσφοράς μάς διαφεύγει.  Η ελληνική 

κοινωνία –μέχρι πρότινος τουλάχιστον– 

χλεύαζε την έννοια της καλής πράξης. Την 

καταχώριζε στις «αφελείς» συμπεριφορές 

θρησκευάμενων ή κορόιδων.

Χρειάστηκε να έρθει η κρίση για να κοιτα-

χθούμε στον καθρέφτη. Να ξαναμετρη-

θούμε με τις πραγματικές ανάγκες μας, να 

ζυγίσουμε από την αρχή πρόσωπα και κα-

ταστάσεις, να διακρίνουμε τι στ’ αλήθεια 

αξίζει μέσα στην καθημερινή μάχη. Μέσα 

σ’ αυτό το πελώριο πλήθος υπάρχουν μο-

νάδες που «βλέπουν» τον Άλλο, χωρίς να 

περιμένουν ανταπόδοση. Διαρρηγνύουν 

τα στενά ατομικά όρια και μοιράζονται την 

κοινή συνθήκη, τη ζωή. Δεν ξέρω αν γεν-

νιέσαι ήρωας ή γίνεσαι. Άλλωστε τι θα πει 

«ήρωας»; Και μόνο να συνειδητοποιήσεις 

ότι η ζωή δεν είναι ούτε τόσο ωραία ούτε 

τόσο άσχημη όσο νομίζουμε, ότι δεν έχει 

«νόημα» αλλά είναι το μόνο που έχουμε, 

είσαι ένας ήρωας όταν συνεχίζεις να προ-

χωράς. Πόσο μάλλον να χαρίζεις στιγμές 

της στους άλλους. Δεν έχει σημασία γιατί. 

Ας το βρουν οι ειδικοί. Πάντοτε, όμως, θα 

είναι συνταρακτική η προσφορά, η διακιν-

δύνευση, η συμμετοχή. Ανεξαρτήτως των 

πολιτικών απαντήσεων στα κοινά προβλή-

ματα, δεν πρέπει να μας αφήνει αδιάφο-

ρους η συλλογιστική. 

«Κανένας δεν μπορεί να κάνει τα πάντα, αλ-
λά ο καθένας μπορεί να κάνει κάτι». 

Υ.Σ. Η πρωτοβουλία «Ήρωες ανάμεσα μας» 
έχει στόχο την ανάδειξη αξιομνημόνευτων 
πράξεων προσφοράς και αλτρουισμού 
από πολίτες σε πείσμα των καιρών, σε 
πείσμα των δυσκολιών. Δέκα τέτοιες 
περιπτώσεις που επελέγησαν από ειδι-
κή επιτροπή θα οπτικοποιηθούν με τη 
συμμετοχή των πρωταγωνιστών και θα 
προβληθούν από τον ΑΝΤ1 μέσα στον 
Μάιο. H ATHENS VOICE υποστηρίζει 
ευγενικά και ενθαρρύνει την συ-
γκεκριμένη προσπάθεια. ●

H



ΡΕΠΟΡΤΑΖ
Εκείνο το κυριακάτικο απόγευμα του πε-

ρασμένου Φεβρουαρίου στο κέντρο των 

Τιράνων, μία γκρι BMW παρακολουθούσε 

διακριτικά το αυτοκίνητο του Ντριτάν Λα-

μάι, ανώτερου στελέχους της αλβανικής 

Αστυνομίας. Ξαφνικά, η γκρίζα BMW έστριψε 

και χάθηκε στο πρώτο στενό, αμέσως δύο 

μοτοσικλέτες πλεύρισαν το αυτοκίνητο του 

«στρατηγού» και οι αναβάτες τους άδειασαν 

τα Καλάσνικοφ στις λαμαρίνες. Η ιατροδι-

καστική εξέταση έδειξε ότι δώδεκα σφαίρες 

είχαν πλήξει το κορμί και το κεφάλι του Λαμάι 

«με φορά από πίσω προς τα εμπρός». Το η-

μερολόγιο έγραφε 24 Φεβρουαρίου και ήταν 

ακριβώς τρεις μήνες πριν από τις βουλευτικές 

εκλογές στην Αλβανία.

έσσερις μέρες αργότερα, Έλ-

ληνες αστυνομικοί στη Θεσ-

σαλονίκη ενημερώθηκαν από 

τις αλβανικές Αρχές ότι οι δράστες του 

μαφιόζικου χτυπήματος κρύβονταν σε 

ξενοδοχείο απέναντι από τα δικαστήρια. 

Κατά την αστυνομική έφοδο συνελήφθη-

σαν τρία άτομα, μεταξύ αυτών ο 44χρονος 

Αλβανός ιδιοκτήτης νυχτερινών κέντρων 

Αρμπέν Φρόκου. «Είμαι στέλεχος της αντι-
πολίτευσης στην Αλβανία και υποψήφιος στις 
εκλογές. Δεν έχω σχέση με τη δολοφονία του 
“στρατηγού”, όλο αυτό είναι μία πολιτική σκευ-
ωρία» ήταν τα πρώτα λόγια του Φρόκου προς 

τους αστυνομικούς. Το αστυνομικό θρίλερ με 

πολιτικό φόντο είχε μόλις ξεκινήσει στον άξονα 

Τίρανα-Θεσσαλονίκη. Καλάσνικοφ πριν από τις 

κάλπες. Και μέχρι τις εκλογές του Ιουνίου στην Αλ-

βανία, το ένα μάτι πολλών παραγόντων στα Τίρανα 

θα αλληθωρίζει προς τον ελληνικό Βορρά.

Στη φτωχή Αλβανία, η παραγωγική βάση παραμέ-

νει σε μηδενικό επίπεδο. Η οικονομία αιμοδοτεί-

ται σε μεγάλο βαθμό από τα εμβάσματα των με-

ταναστών σε Ελλάδα και Ιταλία, πολλοί από τους 

οποίους επιστρέφουν τώρα στο σπίτι. Για το 2012 η 

αλβανική κυβέρνηση προσδοκούσε σε ρυθμό ανά-

πτυξης 2,5%, όμως αργότερα αυτό διαμορφώθηκε 

στο 0,5%. Οι σημαντικές επενδύσεις είναι μετρημέ-

νες στη χώρα κι επιπλέον η ανεργία και η διαφθορά 

σαρώνουν.

Στην τελευταία έκθεση του Στέιτ Ντιπάρτμεντ για 

τα ανθρώπινα δικαιώματα, στο κεφάλαιο που α-

φορά την Αλβανία, η γειτονική χώρα επικρίνεται 

για το υψηλό επίπεδο διαφθοράς στον κρατικό μη-

χανισμό. «Η πανταχού παρούσα διαφθορά σε όλους 
τους κλάδους της κυβέρνησης, ειδικά στο δικαστικό 
σύστημα, παραμένει σοβαρό πρόβλημα (…) Πολλοί 
κυβερνητικοί αξιωματούχοι και πολιτικοί, καθώς και 
δικαστές, που απολαμβάνουν ασυλία από ποινικές 
διώξεις, όπως επίσης και ισχυρά πρόσωπα του επιχει-
ρηματικού κόσμου, συχνά μπόρεσαν να αποφύγουν 
τη δίωξη. Ορισμένοι κυβερνητικοί αξιωματούχοι, που 
ήταν σαφώς εμπλεκόμενοι σε κρούσματα καταχρήσε-
ων, απλά μετακινήθηκαν σε άλλες θέσεις στην κυβέρ-

νηση χωρίς καν να τιμωρηθούν» αναφέρεται στην 

έκθεση των Αμερικανών.

Πίσω στη Θεσσαλονίκη, ο Αρμπέν Φρόκου κρατεί-

ται στις φυλακές Διαβατών για τη δολοφονία του 

αξιωματικού της αλβανικής Αστυνομίας Ντριτάν 

Λαμάι. Η Εισαγγελία Εφετών Θεσσαλονίκης έκα-

νε δεκτό το αίτημα των αλβανικών Αρχών για την 

έκδοσή του, ωστόσο εκκρεμεί έφεση του Αλβα-

νού προς τον Άρειο Πάγο κατά του βουλεύματος 

έκδοσης.

Στο κείμενο της έφεσης ο Φρόκου αποδίδει χω-

ρίς περιστροφές την εμπλοκή του στη δολοφονία 

σε πολιτική σκευωρία. «Η επίθεση κατά του πολίτη 
Αρμπέν Φρόκου, υποψήφιου βουλευτή στην περιφέ-
ρεια της Σκόδρας στις επικείμενες εκλογές, αποτελεί 
επίθεση κατά όλων των πιθανών συμμαχιών, που σή-
μερα βρίσκονται στην αντιπολίτευση» αναφέρεται 

στην προσφυγή. 

Ο Φρόκου υποστηρίζει ότι το απόγευμα της δολο-

φονίας Λαμάι συμμετείχε σε αντικυβερνητική δια-

δήλωση στο κέντρο των Τιράνων, κατά τη διάρκεια 

της οποίας χτυπήθηκε από αστυνομικούς, όπως 

λέει. «Το ίδιο βράδυ έφυγα για την Ελλάδα, προκει-
μένου να συναντήσω το δικηγόρο ενός συγγενή μου, 
που είχε συλληφθεί για ναρκωτικά στη Χαλκιδική. 
Έμαθα για τη δολοφονία από τον αδερφό μου, που 
μου τηλεφώνησε» λέει και επιμένει ότι την ώρα της 

δολοφονίας του αξιωματικού της Αστυνομίας ε-

κείνος βρισκόταν ήδη στο Ελ-

μπασάν, 50 χιλιόμετρα από την 

πρωτεύουσα.

Στα δικαστικά έγγραφα οι αλ-

βανικές Αρχές δίνουν μία άλλη 

εκδοχή. Περιγράφουν ότι ο 

Φρόκου βρισκόταν σε «ανοι-

χτό πόλεμο» με τον επίσης 

αμφιλεγόμενο Λαμάι, όταν 

ο δεύτερος ήταν ακόμη α-

στυνομικός διοικητής του 

6ου διαμερίσματος των 

Τιράνων κι έμπαινε στο ρου-

θούνι του κάθε φορά που άνοιγε 

ένα νέο κέντρο διασκέδασης. 

Στη δικογραφία αναφέρεται ότι ο 

Φρόκου πέρασε τα σύνορα στις 9.27 το 

βράδυ εκείνης της μέρας. Άγνωστο γιατί, 

οι Αρχές παρακολουθούσαν το τηλέφωνό 

του και τον άκουσαν «να μιλά χαρούμενος, 
γιατί είχε τελειώσει μία δουλειά». Και οι συγ-

γενείς του, που εξετάστηκαν, κατέθεσαν ότι 

το ταξίδι του στην Ελλάδα ήταν ξαφνικό.

Τα αλβανικά μέσα ενημέρωσης βοούν, 

κάνουν σεισμό με πάταγο. Την ημέρα της 

εκδίκασης της έκδοσης του Φρόκου, στα 

δικαστήρια της Θεσσαλονίκης βρίσκονταν 

τρία συνεργεία αλβανικών καναλιών. Οι περι-

γραφές στα μίντια είναι ακραίες. Ο «άγγελος 
Αρμπέν» και ο «δαίμονας Αρμπέν». Ο 44χρονος 

περιγράφεται ως επιδραστική προσωπικότη-

τα των Τιράνων, με υψηλές διασυνδέσεις στον ε-

πιχειρηματικό και πολιτικό κόσμο της Αλβανίας. 

Είναι ιδιοκτήτης νυχτερινών κέντρων και στοιχη-

ματικών εταιρειών. Κάποιοι μιλούν, όχι ανοιχτά, για 

τον «αρχινονό του διαμερίσματος 6 της πόλης των 
Τιράνων», άλλοι για τον πετυχημένο επιχειρηματία, 

που «διώκεται λόγω των αντικαθεστωτικών του πε-
ποιθήσεων».

Και η υπόθεση περιπλέχτηκε ακόμη περισσότερο, 

όταν στα αλβανικά μέσα ενημέρωσης δημοσιεύ-

τηκαν παλιότερες φωτογραφίες του Φρόκου να 

διασκεδάζει σε ταβέρνα με ηγετικά στελέχη της 

αλβανικής Αστυνομίας, μεταξύ αυτών και έναν 

πρώην συνεργάτη του πρωθυπουργού Σαλί Μπε-

ρίσα. Στελέχη της αντιπολίτευσης διαχώρισαν τη 

θέση τους, καταγγέλλοντας ότι «η κυβέρνηση δι-
ατηρεί σχέσεις με κακοποιούς» και ότι ο φόνος του 

Αλβανού αστυνομικού «σχετίζεται με τον πόλεμο 
μεταξύ συμμοριών» στον υπόκοσμο Τίρανα. Αίφ-

νης, κυβέρνηση και αντιπολίτευση χρεώνουν τον 

Αρμπέν η μία στην άλλη.

Την περασμένη εβδομάδα η εφημερίδα «Ντίτα» 

των Τιράνων αποκάλυψε ότι το ΔΝΤ συμφώνησε 

να προσφέρει βοήθεια 1,3 δισ. ευρώ στην αλβανική 

κυβέρνηση, στην περίπτωση όμως που τις εκλογές 

θα κερδίσει ο συνασπισμός του σοσιαλιστή ηγέτη 

της αντιπολίτευσης Έντι Ράμα. Η αλβανική κυβέρ-

νηση, αναφέρει η εφημερίδα, συσσωρεύει πρό-

σθετο χρέος περίπου 500 εκατομμυρίων δολαρίων 

ανά έτος για να εξοφλήσει τους τόκους προηγού-

μενων χρεών, επομένως «τα χρήματα αυτά είναι αρ-
κετά για την κατασκευή ενός νέου αυτοκινητόδρομου 
από τη Σκόδρα στην Αυλώνα». Το παιχνίδι, παντού 

και πάντα, δεν ήταν ποτέ γρανιτένιο, μωρό μου.

Ο Φρόκου κρατείται στη Θεσσαλονίκη και περιμένει 

την εκδίκαση της έφεσης στον Άρειο Πάγο κατά της 

έκδοσής του. Οι βουλευτικές εκλογές στην Αλβανία 

είναι προγραμματισμένες για τις 23 Ιουνίου. A
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Θεσσαλονίκη - Τίρανα

καλασνίκοφ σΤίσ καλπεσ
Του Κώστα ΚουΚουμαΚα

Τ

Ο 44χΡΟνΟς 
ΠΕΡιγΡΑφΕΤΑι 

ως ΕΠιδΡΑςΤική 
ΠΡΟςωΠικΟΤήΤΑ 

Των ΤιΡΑνων, 
με υψηλες δια-
ςυνδΕςΕις ςΤΟν 
ΕΠιχΕιΡήμΑΤικΟ 

και πολιτικο 
κΟςμΟ Τής 
αλβανιας
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Ένα «δώρο» μακράς διαρκείας για τα παιδιά 

της Αθήνας σχεδιάζεται στην πρωτεύουσα. 

Το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος, στην προσπά-

θειά του να συμβάλει στην αντιμετώπιση της 

ύφεσης στην Αθήνα, διαθέτει χρήματα για 

τη μελέτη και την κατασκευή έξι παιδικών 

χαρών μέσω της πρότασης «πχ Αθήνα». Το 

έργο έχει αναλάβει ο κοινωφελής οργανισμός 

«Παραδείγματος Χάριν» και ξεκινάει από την 

1η και τη 2η Δημοτική Κοινότητα με στόχο να 

επεκταθεί σε όλη την Αθήνα, παραδίδοντας 

τις παιδικές χαρές στο Δήμο Αθηναίων, «με το 

κλειδί στο χέρι». 

ι χώροι της παρέμβασης «π.χ. Αθήνα» 

βρίσκονται στα εξής σημεία: Καλλισπέ-

ρη, Μητσαίων και Καρυάτιδων στου Μα-

κρυγιάννη, Ραφτοπούλου, Σουλιωτών και Σουλιέ 

στον Νέο Κόσμο, πλατεία Προφήτη Ηλία και Αλ-

κέτου στο Παγκράτι, πλατεία Γερμανού Χριστια-

νουπόλεως και Φωτομάρα στον Νέο Κόσμο, Ροϊ-

κού & Θεοδώρου Γεωμέτρου στον Νέο Κόσμο και 

στην πλατεία Αγίου Σώστη, στην ίδια περιοχή. 

Ήδη έχουν εγκριθεί από τις αρμόδιες υπηρεσί-

ες του Δήμου Αθηναίων οι μελέτες και έχει ξεκι-

νήσει η κατασκευή των έργων στον πεζόδρομο 

Καλλισπέρη και στην οδό Ραφτοπούλου.  

Η πρόταση «π.χ. Αθήνα» αποτελεί πρωτοβου-

λία του κοινωφελούς οργανισμού «Παραδείγ-

ματος Χάριν» για την ενίσχυση της κοινωνικής 

συνοχής σε γειτονιές της πρωτεύουσας και ει-

δικότερα στον Δήμο Αθηναίων, με συνεκτικό 

ακόμα πολεοδομικό και κοινωνικό ιστό, μέσα 

από τον επανασχεδιασμό και την ανακαίνιση 

κοινόχρηστων χώρων και παιδικών χαρών με 

υψηλό 
επίπεδο 

αρχιτεκτο- νικού σχεδι-

ασμού και ιδιαίτερη οργανωτική επιμέλεια. 

Στόχος είναι να καταστούν λειτουργικές και 

ελκυστικές για παιδιά και γονείς και να απο-

τελέσουν και πάλι χώρους συνάντησης και 

κεντρικά σημεία λειτουργίας της κάθε γει-

τονιάς. 

Με σημείο έναρξης το 1ο και το 2ο Δημοτικό 

Διαμέρισμα του Δήμου Αθηναίων θα ανα-

σκευασθούν καταρχήν ως αυτοτελής πα-

ρέμβαση έξι παιδικές χαρές. Οι γονείς και οι 

κάτοικοι (περίπου 200.000 μόνο στη 2η κοι-

νότητα), αλλά και όσοι έρχονται από άλλα 

σημεία της πόλης, θα έχουν για πρώτη φο-

ρά τη δυνατότητα πολλών επιλογών, ενώ 

τα Σαββατοκύριακα οι επιλογές ενισχύονται 

και από την παιδική χαρά του Εθνικού Κή-

που και τις παιδικές χαρές του Άλσους του 

Αγ. Χαραλάμπους και των Ιλισίων, που είναι 

μεγάλης κλίμακας χώροι. 

Ο αρχιτεκτονικός σχεδιασμός της παρέμ-

βασης «π.χ. Αθήνα» από το αρχιτεκτονικό 

Ο

γραφείο bka architects στα πρώτα αυτά έργα 

αξιοποιεί τον κάθε χώρο, το χαρακτήρα και την 

ιστορία του, για να μεταμορφώσει την τυπική 

παιδική χαρά σε ένα λειτουργικό προορισμό για 

όλη την οικογένεια στον πυρήνα του αστικού 

ιστού. Τα παιχνίδια και οι κατασκευές που έχουν 

επιλεγεί συνδράμουν στη διέγερση της φαντα-

σίας, προκαλώντας τα παιδιά σε νέες δραστηρι-

ότητες, ενώ παράλληλα αναβαθμίζουν ποιοτικά 

και με ασφάλεια το σύνολο του εξοπλισμού αλ-

λά και τις γειτονιές.

Ο κοινωφελής οργανισμός «Παραδείγματος Χά-

ριν» (www.paradeigmatosharin.gr) ιδρύθηκε το 

2012 από τον Δημήτρη Κουρκουμέλη και τον 

Θωμά Βαρβιτσιώτη. Σκοπός του είναι να προ-

σφέρει «υποδειγματικές λύσεις στην καθημερι-

νότητα βελτιώνοντας την ποιότητα ζωής, ιδίως 

στην πόλη, και δημιουργώντας εστίες αντίστα-

σης στην υποβάθμιση που προκαλούν η κρίση 

και το κοινωνικό αδιέξοδο». 

Η «“Παραδείγματος Χάριν” κινητοποιεί χορη-

γούς και δωρητές ώστε να χρηματοδοτηθούν 

ρεαλιστικά έργα και δράσεις, που αφορούν το 

ευρύ κοινό και στοχεύουν στη στήριξη των με-

σαίων κυρίως αστικών στρωμάτων που πλήτ-

τονται από την κρίση, αλλά ταυτόχρονα διαθέ-

τουν τα εφόδια και μπορούν να αποτελέσουν 

τον κινητήριο μοχλό ανάκαμψης». 

Η πρώτη δράση της «Παραδείγματος Χάριν» εί-

ναι αφετηρία ενός κύκλου που αφορά την πόλη 

και το χώρο. Σχεδιάζονται και άλλες δράσεις 

στον κύκλο αυτό, γιατί οι ανάγκες στις μεγάλες 

πόλεις είναι ιδιαίτερα αυξημένες και η υποβάθ-

μιση του δημόσιου χώρου ραγδαία.  A

ΝΕΕΣ ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΧΑΡΕΣ
Της ΒΑΣΙΛΗ ΚΟΥΦΟΠΟΥΛΟΥ



2 - 8 ΜΑΪΟΥ 2013 A.V. 17



22 A.V. 31 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 6 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2013

Πριν από 9 ακριβώς χρόνια στο τεύχος 24 της Athens Voice 

(1/4/2004) έγραφα ένα αφιέρωμα για την Κηφισιά με τίτλο 

«Ένα Gucci φόρεμα απαντά». Η εισαγωγή, εμπνευσμένη από 

το τότε σουξέ της εποχής «Gucci φόρεμα», ήταν: «“…Ύφος 

πολλών καρδιναλίων και μεγάλο τουπέ…” Ε, λοιπόν, ναι! Τα 

ξέρω αυτά τα κοριτσάκια και τα αγοράκια. Όταν η φυλή των Β.Π. 

πρωτοάκουσε το τραγούδι, θύμωσε. Γιατί όμως; Ίσως γιατί οι 

σκηνές που περιγράφει είναι γνώριμες. Ίσως γιατί μας θυμίζουν 

τις φίλες και τους φίλους μας και τελικά ίσως μας θυμίζουν και 

λίγο τους εαυτούς μας. Ε, λοιπόν, ναι! Μένουμε στα Β.Π, αλλά 

ήρθε η ώρα να απενοχοποιηθούμε!» 

Σ
ήμερα, 9 χρόνια μετά, πολλά έχουν αλλάξει, τόσο 

στους κατοίκους όσο και στην περιοχή. Διότι, η φού-

σκα που διογκωνόταν έως το 2009 αλλά και η οικο-

νομική κρίση της τελευταίας 3ετίας άλλαξαν το πρό-

σωπο της Κηφισιάς δυο φορές. Τα ακριβά μαγαζιά 

στην πλατεία σταδιακά έγιναν πανάκριβα, ενώ στην πορεία 

μίκρυναν, έβαλαν λουκέτο ή αναγκάστηκαν να μειώσουν τις 

άλλοτε απλησίαστες τιμές. Τα τελευταία χρόνια η πλατεία 

γέμισε από café, bar, εστιατόρια, ακόμα και σουβλατζίδικα 

που αντικατέστησαν επώνυμα μαγαζιά με ρούχα, παπούτσια 

και αξεσουάρ. Τα πανάκριβα cayenne που έβλεπε κανείς να 

αυξάνονται με γεωμετρική πρόοδο, άρχισαν σιγά-σιγά να 

εξαφανίζονται. Άλλωστε, πλέον οι οδηγοί τους δεν μπο-

ρούν να βρουν χώρο να τα παρκάρουν. Διότι, μία από τις «ε-

μπνευσμένες» ιδέες του δήμου ήταν να εφαρμόσει το μέτρο 

της ελεγχόμενης στάθμευσης σε όλους τους δρόμους της 

πλατείας, χωρίς να παραχωρήσει κάρτες σε μόνιμους κα-

τοίκους, παρά μόνο σε όσους μένουν ακριβώς πάνω στους 

δρόμους που υπάρχει διαγράμμιση. Παράλληλα, κατάργησε 

τις περισσότερες θέσεις στάθμευσης στο εμπορικό κέντρο 

διευρύνοντας τα ήδη πλατιά πεζοδρόμια και φτιάχνοντας 

ποδηλατόδρομους, τους οποίους είναι πρακτικά αδύνατον 

να χρησιμοποιήσουν ποδηλάτες, αφού θα πρέπει να κάνουν 

σλάλομ ανάμεσα στους πεζούς που κάνουν βόλτα στα μαγα-

ζιά. Την ίδια ώρα το δημοτικό πάρκινγκ τα τελευταία χρόνια 

«ανακατασκευάζεται». Τα σχέδια είναι μεγαλεπήβολα, αλλά 

προς το παρόν μένουν στα χαρτιά. Άλλο δυσεπίλυτο πρό-

βλημα: Οι λακκούβες! «Ο δήμος Κηφισιάς βγήκε ο δεύτερος 

δήμος της Αττικής με τις περισσότερες λακκούβες» έγραφα 

σε εκείνο το άρθρο και σήμερα, 9 χρόνια μετά, η κατάσταση 

παραμένει σχεδόν ίδια. Για τις αυθαίρετες μονοδρομήσεις 

που κάνουν πολλούς κατοίκους να αντιμετωπίζουν την κα-

θημερινή διαδρομή σαν ταξίδι έγραψε το καλοκαίρι στην 

«Καθημερινή» ο δημοσιογράφος και κάτοικος της περιοχής 

Κωνσταντίνος Ζούλας: «Διάφοροι περισπούδαστοι τύποι (ο-

μοτράπεζοι του δημάρχου με “ιδιότητες”, όπως αδερφοί πρώ-

ην ευρωβουλευτών κ.λπ.) δεν ήθελαν να υπάρχει κυκλοφορία 

μπροστά στα σπίτια τους»…

Παρόλα αυτά η Κηφισιά έχει και πολλά προτερήματα, γι’ αυ-

τό άλλωστε και οι κάτοικοί της δύσκολα αποφασίζουν να με-

τακομίσουν και να την αποχωριστούν. Η ηρεμία, το πράσινο, 

η γαλήνη με την οποία σε γεμίζει το τοπίο, οι μυρωδιές από 

τα λουλούδια των κήπων, οι ήσυχες γειτονιές, τα χρώματα. 

Ο κάτοικος της Κηφισιάς που κατεβαίνει στο κέντρο νιώθει 

καταβεβλημένος, όταν επιστρέφει, από τον υπερβολικό 

θόρυβο, τους βρόμικους δρόμους και το συνωστισμό του 

ανομοιογενούς πλήθους του κέντρου. Στην Κηφισιά όλα 

είναι ήρεμα και χαλαρά. Κορίτσια και γυναίκες με φόρμα 

(επώνυμη βέβαια) που πάνε για πρωινό καφέ και cupcakes 

στην πλατεία, νεαρά αγόρια με βερμούδες που ανεβοκατε-

βαίνουν την Κασσαβέτη παίζοντας με το κινητό. Άλλωστε, 

δεν χρειάζεται να είναι κανείς ντυμένος ακριβά, αλλά καλό-

γουστα. (Το κακόγουστο ντύσιμο επιτρέπεται μόνο αν φέρει 

λογότυπο ακριβής μάρκας.)

Της ΚΑΤΕΡΙΝΑΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ

Φωτογράφιση χώρων: Nάσος Αβράμης - Art of Heavens

Μένω στην Κηφισιά
6+1 κάτοικοι του πιο όμορφου από τα Βόρεια Προάστια μιλούν για τη γειτονιά τους 
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ΔΑΝΑΗ ΔΑΣΟΠΟΥΛΟΥ 
Δημοσιογράφος

Μόλις αντικρίζεις την επιβλητική Βίλα Καζούλη, 
ξέρεις ότι έχεις κάνει τα πρώτα βήματα στην Κη-
φισιά. Βλέποντας στη συνέχεια το Άλσος, δεν έ-
χεις καμία αμφιβολία: βρίσκεσαι στην πόλη όπου 
έμεναν και μένουν πρωθυπουργοί, συγγραφείς, 

ποιητές... Έχω την τύχη να προέρχομαι από πα-
λιά κηφισιώτικη οικογένεια, επομένως, όχι μόνο 
ζω στην Κηφισιά από τη στιγμή που γεννήθηκα, 
αλλά η επαφή μου με την πόλη μετρά πάνω από 
έναν αιώνα. Οι αλλαγές που εντοπίζω αφορούν 
στην ανομοιομορφία των καινούργιων κατα-
σκευών που έχουν «βομβαρδίσει» την περιοχή, 
αφαιρώντας της λίγη από την παλιά αριστοκρα-
τική αίγλη και το χαρακτηριστικό κηφισιώτικο 

ύφος. Αυτό που την κάνει να ξεχωρίζει είναι η α-
τμόσφαιρα που εκπέμπει, το άρωμα που αναδί-
δει, η ιστορία που βρίσκεται κρυμμένη στη σκιά 
των πλατάνων, κάτω από τα ακροκέραμα και 
τις στέγες των παλιών κατοικιών. Δεν θα έλεγα 
όχι σε μία ακόμα πιο λεπτομερή φροντίδα των 
δρόμων, των πεζόδρομων, μια προσοχή στην 
καθαριότητα σε όλη την περιοχή της Κηφισιάς 
και όχι μόνο στο κέντρο!

ΝΟΝΙΚΑ ΚΟΥΤΣΟΓΙΑΝΝΗ
Λογοθεραπεύτρια

Κηφισιά για μένα είναι ψηλοί κήποι 
παλιών αρχοντικών που αναβλύζουν 
μεθυστικά αρώματα λουλουδιών την 
άνοιξη, υπεραιωνόβια πλατάνια που 
κανένας δεν φροντίζει να αντικατα-
στήσει όταν ξεραθούν, λακκούβες 

ΠΑΝΤΟΥ (!), ποδηλατόδρομοι στους 
οποίους νταντάδες πάνε βόλτα με τα 
καρότσια τα μωρά βορείων προαστί-

ων! Είναι το μέρος που μεγάλωσα, 
που αγαπώ, κι ας τσαντίζομαι κάθε 
φορά που με τους φίλους μου ψά-

χνουμε 3 ώρες για μία θέση parking 
προκειμένου να κάνουμε μια βόλτα 
στην πλατεία. Κι ας νευριάζω όταν 

βλέπω κακοτεχνίες στους δρόμους 
και βρόμικα πεζοδρόμια. Κι ας τρε-
λαίνομαι κάθε φορά που αντικρίζω 
εξωφρενικές τιμές. Είναι η γειτονιά 

μου και την αγαπώ! 

ΣΠΥΡΟΣ 
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ 

Μουσικός, ερμηνευτής

Στην Κηφισιά μένω, ουσιαστικά, από τη μέρα που γεννή-
θηκα... Δεν θεωρώ ότι έχει αλλάξει πολύ. Σύμφωνοι, κάποια 

σημεία της έχουν εκσυγχρονιστεί, ωστόσο πιστεύω ότι αυτό 
που έρχεται στο μυαλό κάποιου όταν σκέφτεται το δήμο μας, ή-

ταν και είναι η ίδια εικόνα: φύση, καθαρός αέρας, ησυχία (αν μπει 
κάποιος μέσα στο Άλσος, θα καταλάβει ακριβώς τι εννοώ) και 
κάπως πιο εύποροι πολίτες. Αυτό που πάντα μου άρεσε στην 
Κηφισιά, πέρα από τα συνήθη που προανέφερα, είναι ότι έχει 

πολλά σημεία όπου μπορείς να αθληθείς, να περπατήσεις 
και να ψυχαγωγηθείς, μέσα από εκθέσεις ζωγραφικής, 
θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες με καταξιωμένους 

καλλιτέχνες, αλλά και πολλά άλλα... Από την άλλη, 
δεν μου αρέσει καθόλου η αξία που της έχουν 

δώσει. Γιατί αυτή η αξία ανεβάζει το κό-
στος του καφέ μου, του ενοικίου 

μου, του ποτού μου!

Μένω στην Κηφισιά
6+1 κάτοικοι του πιο όμορφου από τα Βόρεια Προάστια μιλούν για τη γειτονιά τους 

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΚΗΦΙΣΙΑ
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ΜΑΓΔΑ 
ΠΑΝΟΥΤΣΟΠΟΥΛΟΥ 

International Development 
Consultant (σε αναζήτηση εργασίας)

Αυτό που σίγουρα άλλαξε στην Κηφισιά στο 
πέρασμα των χρόνων είναι η κίνηση! Έχει πιο 
πολύ κόσμο και πιο πολλά αυτοκίνητα. Ευτυ-
χώς παραμένουν το πράσινο και οι γειτονιές. 
Υπάρχουν, όμως, και πολλά προβλήματα στο 
δήμο. Οι δρόμοι είναι εντελώς χάλια, δεν υπάρ-
χουν χώροι στάθμευσης και τώρα που τους 
έχουν μονοδρομήσει η οδήγηση έχει γίνει... 
πραγματικό μπέρδεμα! A

ΜΑΡΙΑ ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ
 Αρχιτέκτονας MCube Architects

Στην Κηφισιά μένω από την ημέρα που γεννή-
θηκα. Τι άλλαξε; Γέμισε! Από καταστήματα, ψυ-
χρά καφέ, ψυχρούς περαστικούς κι αυτοκίνητα. 
Κάποτε η Κηφισιά ήταν εξοχή. Δεν είναι τυχαίο 
ότι έχω ακόμα στα αυτιά μου το κελάρυσμα των 
νερών από τα περίφημα ρυάκια της. Αυτό που 
μου αρέσει είναι οι μυρωδιές της... Εκείνες που, 
όσα χρόνια κι αν πέρασαν, είναι εκεί κάθε επο-
χή. Αυτό που δεν αντέχω είναι η ασφυξία από 
τα αμάξια, τον κόσμο, το «δήθεν» και τις θέσεις 
στάθμευσης επί πληρωμή! Θεωρώ ότι το σήμα 
κατατεθέν είναι η ηλικία της... Προδίδεται από 
τα πλατάνια και τις επαύλεις, που ΕΥΤΥΧΩΣ είναι 
ακόμα εκεί και την ομορφαίνουν. Στο μυαλό μου 
την έχω σαν μια αριστοκρατική κυρία, που παρά 
το πέρας των χρόνων, παραμένει επιβλητική.  

HigHligHts
● Το σπίτι του πρωθυπουργού, που έχει α-

ναγκάσει όσους μένουν κοντά του να δια-

σχίζουν καθημερινά πελώρια διαδοχικά τρα-

κτερωτά σαμαράκια προκειμένου να προ-

λαβαίνει στις δύο γωνίες η αστυνομική του 

φρουρά να κάνει στιγμιαίο face control! 

● Οι paparazzi στην πλατεία, που περιμέ-

νουν να τραβήξουν τη χιλιοστή φωτογραφία 

της Ελένης Μενεγάκη με τσάντες από ψώνια 

και το εκατοστό εσταντανέ του Νίκου Ευαγ-

γελάτου και της Τατιάνας Στεφανίδου να κά-

νουν ποδήλατο.

● Ο δρόμος που παίρνει κανείς αναγκαστικά 

για να βγει στην Εθνική οδό με κατεύθυνση 

προς Αθήνα, ο οποίος έχει συσφίξει τις σχέ-

σεις των κατοίκων με τον Θεό. Όποιος τον 

διασχίζει κάνει προσευχή, αφού είναι ένα 

μικρό δρομάκι διπλής κατεύθυνσης, από το 

οποίο περνούν φορτηγά, ταξί, ΙΧ. Προφανώς 

δεν γίνεται διαπλάτυνση για να διατηρήσου-

με τη σχέση με τα Θεία.

● Η εικόνα της Μαρινέλλας ως τρυφερής για-

γιάς που πηγαίνει τα εγγόνια της στο πάρκo.

● Η ανθοκομική έκθεση κάθε πρωτομαγιά 

που μαζεύει «τουρίστες» από όλες τις περιο-

χές της Αττικής και δυσκολεύει με την κίνηση 

τη ζωή των μόνιμων. 

● Η μέρα που εφαρμόστηκε απροειδοποί-

ητα για τους περισσότερους κατοίκους η 

ελεγχόμενη στάθμευση. Η διαγράμμιση εί-

χε γίνει μήνες πριν, αλλά ξαφνικά οι οδηγοί 

αντίκρισαν κλήσεις! Οι φωνές είχαν βγάλει 

στο δρόμο τις πωλήτριες από τα γύρω μαγα-

ζιά, που χάζευαν για ώρες το θέαμα.

● Η μέρα που έκλεισαν τα McDonalds – σήμα 

κατατεθέν της πλατείας και meeting point 

όλων των ΒΠ πιτσιρικάδων. Για μήνες εξακο-

λουθούσαν να κάθονται στα σκαλάκια, ενώ 

ακόμα και σήμερα τα περισσότερα ραντεβού 

κλείνονται «επί της Κηφισιάς – εκεί, μωρέ, 

που ήταν παλιά τα McDonalds!» 

● Τα everest στη στροφή του δρόμου, σήμα 

κατατεθέν της πλατείας.

● Ο δρόμος στην πάνω μεριά του τρένου 

που οδηγεί όλα τα Β.Π. στη Λ. Κηφισίας, στον 

οποίο τοποθετήθηκε στάση λεωφορείου, 

πιάτσα ταξί και κολονάκια που απαγορεύουν 

τη στάθμευση. Οι κάτοικοι κάνουν 20 λεπτά 

για να βγουν Κηφισίας και άλλα 20 λεπτά ως 

το κέντρο. Στην αρχή έγιναν ρεπορτάζ. Πλέ-

ον, απλά ξεκινούν 20 λεπτά νωρίτερα.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΣΤΕΡΙΟΥ 
Συγγραφέας

Η Νέα Κηφισιά που πρωτογνώρισα το 1977 ήταν ένας τόπος γεμάτος πεύκα, 
μποστάνια με αμπολές, στάνες, γούρνες και τρεχούμενο νερό – με λίγα λό-
για ένας μικρός, ανέγγιχτος παράδεισος. Στο φράχτη μας ανέβαιναν παγώ-
νια που άνοιγαν κρώζοντας τα πολύχρωμα φτερά τους, ενώ τα καλοκαίρια 
ανελλιπώς μας επισκέπτονταν χελώνες και κουκουβάγιες. Στο κέντρο της 
Κηφισιάς η κίνηση ήταν αραιή, όλα περιστρέφονταν γύρω από το γαλακτο-
πωλείο του Βάρσου και το παρακείμενο ζαχαροπλαστείο του Νικολέλη. Πιο 
ψηλά –στην περιοχή του Κεφαλαρίου– δέσποζε το ημιφωτισμένο, μυστη-
ριώδες Alt Berlin. Στα τέλη της δεκαετίας του ’80 έκαναν την εμφάνισή τους 
οι μεζονέτες, δηλητηριάζοντας την αύρα της περιοχής. Κόπηκαν δέντρα, 
χτίστηκαν αλάνες και όσα οικόπεδα είχαν απομείνει. Υπάρχουν ακόμα, 
ωστόσο, λιγοστοί θύλακες της αληθινής Κηφισιάς, τόποι στους οποίους 
επιστρέφουμε κάθε τόσο για μια αυθεντική ανάσα.
Tο  τελευταίο βιβλίο του Χ.Α. «Ίσλα Μπόα» κυκλοφορεί από τις εκδόσεις Πόλις, 
ενώ πρόσφατα επανακυκλοφόρησε και «Το ταξίδι του Ιάσονα Ρέμβη»

ΑΦΙΕΡΩΜΑ ΚΗΦΙΣΙΑ
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BE ARt 
Κ. Δροσίνη & Δ. Κυριακού 16, 210 8088908

Ανάμεσα στα νεοκλασικά της Δροσίνη & Δ. Κυριακού, στο ιστορικό κέντρο της Κηφισιάς, 
σας περιμένει ένα από τα πλέον πρωτότυπα καλλιτεχνικά coffee bar restaurant. Στο άνετο 
εσωτερικό ή στο ειδυλλιακό εξωτερικό του περιβάλλον μπορείτε να απολαύσετε από το πρωί 
ποιοτικούς καφέδες, στη συνέχεια να δοκιμάσετε κάποιες από τις πραγματικά πολύ γευστι-
κές του προτάσεις και τέλος να διασκεδάσετε με τις ευχάριστες μουσικές επιλογές.  Επίσης, 
θα θαυμάσετε εκθέσεις έργων που πραγματοποιούν κατά καιρούς διάφοροι καλλιτέχνες. 
Κάθε Δευτ., Τρ. και Τετ. οι βραδιές είναι αφιερωμένες στα κοκτέιλ, που ξεκινούν από €5, ενώ η 
κανάτα λίτρου βαρελίσιας μπίρας, ιδανική για την παρέα, κοστίζει €9,50. Μπορείτε επίσης να 
οργανώσετε το πάρτι σας, ακόμα και να γίνετε ο dj της βραδιάς για τους φίλους σας.

OOZORA 
Αγ. Τρύφωνος & Ομήρου 15, 210 8018516  

Με τον πολλά υποσχόμενο σεφ Sumpei Takizawa στην κουζίνα του (μεταγραφή από το διά-
σημο «ZUMA» στην Κωνσταντινούπολη) και τα μεθυστικά cocktails από τον mixologist Γιάννη 
Σαμαρά, το OOZORA θα σας ταξιδέψει σε μία fusion ιαπωνική εμπειρία. Εδώ το νέο μαύρο είναι 
το γκρι και το ταβάνι του –μια εντυπωσιακή ξύλινη κατασκευή σαν origami– θα σας εντυπωσι-
άσει. Διακριτικό, με την αίσθηση μιας γλυκιάς ευγένειας να κυριαρχεί στο χώρο. 

Γιώργος Γερογιαννάκης, Ανδρέας 
Κωστόπουλος, Δημήτρης Αμέντας
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Εξαιρετικά καλαίσθητος χώρος, δημιουργία του γνωστού δίδυμου Γιώργου Γαβαλά και 
Γιάννη Μουρίκη, θα σε εντυπωσιάσει με τη φωτισμένη μεγάλη του κάβα και θα σου θυ-
μίσει κάτι από Νέα Υόρκη. Το J ανοίγει από τις 8 το πρωί για brunch, με την κουζίνα να πα-
ραμένει σε λειτουργία έως τη μία τη νύχτα, σερβίροντας καλοφτιαγμένες πίτσες (με δικό 
τους ζυμάρι), burgers, σαλάτες, κρύα και ζεστά σάντουιτς, με την κάρτα του μενού να 
έχει επιμεληθεί η Ελένη Τσανακλίδου. Φυσικά, θα απολαύσετε και τον καφέ σας, διάφο-

ρα ροφήματα και φρέσκους δημιουργικούς χυμούς, όπως καρότο-σέλινο-τζίντζερ, μή-
λο-αχλάδι, καρότο-τζίντζερ κ.λπ. Όσο βραδιάζει το J αποκτά έναν ξεχωριστό χαρακτήρα 
κοκτέιλ μπαρ, με τον Γιάννη Κοροβέση να έχει επιμεληθεί τον κατάλογο. Κάθε Πέμπτη 
και Παρασκευή οι μουσικές επιλογές είναι του Ηλία Παπαχαραλάμπους, κάθε Σάββατο, 
Κυριακή και Τετάρτη του Νίκου Κίτσου, ενώ είναι πολύ πιθανό να πέσετε πάνω σε κάποια 
από τις live βραδιές που αγαπάει το J. 

J
Αργυροπούλου 6, 210 8013896
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BOUTIQUE ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Κυριαζή 34, 210 6230053

Το γνωστό στέκι στην Αθήνα, με την ιδιαίτερη ποιότητα στο 
φαγητό και τον προσεγμένο, μοντέρνο χώρο του, ήρθε και 
στην Κηφισιά. Θα απολαύσετε χειροποίητα καλαμάκια, φρε-

σκοζυμωμένα μπιφτεκάκια από μοσχάρι, αλλά και από γαλο-
πούλα, ολόφρεσκες δροσερές σαλάτες και φρεσκοκομμένες 
τηγανητές πατάτες ακριβώς τη στιγμή της παραγγελία σας. 

Εδώ θα περιμένετε ελάχιστα λεπτά παραπάνω, γιατί όλα φτιά-
χνονται τώρα… και μόνο από τους ίδιους. Και delivery, για να α-
πολαμβάνετε όλες αυτές τις νοστιμιές και στο δικό σας χώρο.

tiME OF ARt
Κυριαζή 6-8, 210 6250619

Ένας πολυχώρος τέχνης που εμπνεύστηκε 
η Ελένη Σακαλή, καλλιτέχνις και designer. 
Εδώ πραγματοποιούνται εκθέσεις εικαστι-
κών, Ελλήνων και ξένων καλλιτεχνών, αλλά 
αυτό είναι ένα μόνο από αυτά που συμβαί-
νουν στο time of Art. Στο πωλητήριό του θα 
βρεις βυζαντινές αγιογραφίες, κοσμήματα, 
«κοσμικά αυγά», αυγά στρουθοκαμήλου με 
σχέδια που φιλοτεχνεί η Σακαλή, και άλλες 
εικαστικές δημιουργίες. Επιπλέον, παρέχο-
νται σεμινάρια ζωγραφικής, για παιδιά και 
ενήλικες, καθώς και υπηρεσίες design. 

Nisi BAR
Χαρ. Τρικούπη 146, 210 6207775

Δανείστηκε το όνομά του από το Εμπορικό 
της Νέας Ερυθραίας όπου και στεγάζεται, ένα 
σημείο που είναι πια τρεντ, γεμάτο μπαρ που 
υπόσχονται νύχτες σαν διακοπές. Ανάμεσα 
στα υπόλοιπα μαγαζιά της περιοχής, το nησί   
κατάφερε να γίνει πολύ γνωστό και να είναι 
συνέχεια γεμάτο. Σούπερ κοκτέιλ και house 
πάρτι, σε ένα χώρο που έγινε στέκι.



CHAtEAU
Αγ. Δημητρίου 9, 210 8015830

Το εσωτερικό του Chateau μοιάζει με κάστρο. Στο χώρο κυριαρχούν η πέτρα και το ξύλο, ενώ 
το βλέμμα σου αιχμαλωτίζουν μαξιμαλιστικοί πολυέλαιοι, δάδες, εντυπωσιακά κηροπήγια 
και ιδιαίτεροι πίνακες. Κι αν το σκηνικό σου φαίνεται κάπως βαρύ για άνοιξη, θα σε προλάβω 
λέγοντάς σου ότι ίσως το δυνατότερο σημείο του μαγαζιού είναι ο κήπος του, ιδανικός για 
ποτό και φαγητό. Μιλώντας για το τελευταίο, η κουζίνα του Chateau συνδυάζει αμερικανικές 
και ιταλικές γεύσεις: burgers, pasta και πλήθος μεσογειακών πιάτων σε προετοιμάζουν για 

ένα βράδυ που πρόκειται να διαρκέσει πολύ. Προτείνουμε για συνέχεια τα υπέροχα δροσερά 
κοκτέιλ του μαγαζιού και μετά διασκέδαση στο χώρο του club. Κάθε Τρίτη διοργανώνονται 
πάρτι με house ήχους κυρίως, αλλά όσο περνάει η ώρα θα ακούσεις και ελληνικό στίχο – τε-
λείως απενοχοποιημένα. Εκτός από τα dj settings, πολύ πιθανό να πετύχεις και live μουσική 
–ροκ κυρίως– ή κάποιο άλλο από τα events που διοργανώνονται συχνά στο Chateau. Το μα-
γαζί ανοίγει νωρίς το απόγευμα – μπες και σίγουρα θα βγεις πολλές ώρες μετά. 
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PlOUgHMAN
Κυριαζή 14-16,  210 8014523 

Η παλιά Ploughman’s παμπ που από το 1982 στεγαζόταν στην Ηριδανού, στα Ιλίσια, τώρα μετακό-
μισε στην Κηφισιά, με άποψη και μουσικές επιλογές που ξεκινούν από τις αγαπημένες δεκαετίες 
του ’60 και του ’70 και φθάνουν έως και το σήμερα. Επιλεγμένες μπίρες (και βαρέλι), ενημερωμέ-
νη malt κάβα, καφέδες και άλλα ροφήματα από τις 10 το πρωί και το επόμενο διάστημα και κουζί-
να. Με συχνά και διαφορετικά events (βραδιές ντίσκο κ.λπ.) και πολύ after διάθεση ειδικά Παρα-
σκευές και Σάββατα βράδυ. Με δυο λόγια, μια ωραία funk κατάσταση που τείνει προς το ροκ. 

gOODYÕs 

Λεβίδου 1 

Αγαπημένες γεύσεις σε ένα φιλόξενο περι-
βάλλον υψηλής αισθητικής. Θα «διαβάσετε» 
το μενού σε iPad και θα φτιάξετε το burger 
σας όπως ακριβώς το θέλετε, επιλέγοντας 
τόσο τα υλικά που προτιμάτε όσο και την τιμή 
του (από €1,40). Με δωρεάν και απεριόριστο 
internet, χάρη στο free wifi, και δεκάδες δια-
δραστικά παιχνίδια στη μεγάλη multi touch 
οθόνη τελευταίας τεχνολογίας, για να απο-
λαμβάνετε το φαγητό σας σε μια μοντέρνα, 
ζωντανή και δημιουργική ατμόσφαιρα. 

EVEREst 
Λεβίδου & Κασσαβέτη 

Το ιστορικό everest της Κηφισιάς, ανακαι-
νισμένο από τον Οκτώβριο του ’12, λιτό και 
μοντέρνο, αποτελεί must σημείο συνάντη-
σης για την περιοχή. Μαζί με το πιο διάσημο 
σάντουιτς της πόλης, θα δημιουργήσετε 
τη δική σας σαλάτα από φρεσκοκομμένα 
λαχανικά και άλλα υλικά, ενώ θα απολαύσε-
τε και τους εξαιρετικής ποιότητας αρωμα-
τικούς καφέδες 100% superior Arabica και 
Fine Brazilian Blend, σε τιμές που ξεκινάνε 

από €1. 
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1. Γλύκισμα από χτυπημέ-

να ασπράδια με ζάχαρη, 

που λέγεται ότι νονός του 

ήταν  ο Ναπολέον. Ποιο 

είναι;

α. Σου 
β. Μαρέγκα 
γ. Ile flottante
δ. Beignets

2. Με τι συνοδεύονται τα 

αυγά αλά Φλορεντίν;

α. Λουκάνικα 
β. Μανιτάρια  
γ. Μπέικον 
δ. Σπανάκι

3. Ποιο γιαπωνέζικο ηλε-

κτρονικό παιχνίδι συν-

δέεται με τα αυγά;

α. Digimon 
β. Tamagotchi

γ. Dinosaur 
King

δ. Pokémon

4-. «Egghead weds 

hourglass» ήταν ο τίτλος 

στις εφημερίδες για το 

γάμο πασίγνωστης σέξι 

ηθοποιού με τον Άρθουρ 

Μίλερ. Ποιας;  

α. Ζαζά Γκαμπόρ 
β. Άβα Γκάρντνερ
γ. Μέριλιν Μονρόε 
δ. Τζιν Χάρλοου

5. Τα αυγά, σύμβολο της 

ζωής και της αναγέννη-

σης, με ποια εποχή είναι 

συνδεδεμένα;

α. Φθινόπωρο 
β. Χειμώνας 
γ.  Άνοιξη 
δ. Καλοκαίρι 

6. Πώς ονομαζόταν το 

αυγό με τα λεπτά ποδα-

ράκια που μιλούσε για τη 

σημασία των λέξεων στο 

«Μες στον καθρέφτη και τι 

βρήκε η Αλίκη εκεί»;

α. Bandersnatch

β. Hatta 
γ. Dumpty Dumpty 
δ. Humpty Dumpty 

7. Ποιο προσωρινό τίτλο 

είχε δώσει ο Πολ Μακάρ-

τνεϊ στο «Yesterday»; 

α. Scrambled Eggs
β. Eggs and beacon 
γ. Hard-Boiled Eggs
δ. Beaten egg
 
8. Ποιο είναι το χαρακτη-

ριστικό των πορτογαλέζι-

κων γλυκών;

α. Πολλοί κρόκοι 
β. Πολλά ασπράδια 
γ. Ασπράδια και σιρόπι 

9. Σύμφωνα με το μύθο, 

μετά το ειδύλλιο με τον 

Δία η Λήδα γέννησε δύο 

αβγά.  Ποιοι βγήκαν από 

το ένα; 

α. O Αμφίονας και ο Ζήθος
β. O Ηρακλής  
γ. Ο Περσέας 
δ. Οι Διόσκουροι (Κάστωρ 
και Πολυδεύκης)

10. Τι είναι τα αυγά

 «Μπένεντικτ» ;

α. Βραστά (ποσέ) 
β. Σφιχτά   
γ. Ομελέτα  
δ. Σκραμπλ 

11. Τι είναι η Tortilla 

Española;

α. Παχιά ομελέτα με 
πατάτες
β. Τορτίγια με σφιχτά αυγά 
και χαμόν
γ. Πίτα καλαμποκιού με 
τηγανητά αυγά 
δ. Σάντουιτς με τορτίγια 

12 Όταν ο Ναπολέων ήταν  

στο Bessières της Νότιας 

Γαλλίας δοκίμασε ένα πιά-

το με αυγά. Ενθουσιασμέ-

νος διέταξε να μαζέψουν 

οι κάτοικοι όλα τα αυγά και 

να φτιάξουν στους στρατι-

ώτες του μια τεράστια…;

α. Φλαν
β. Ομελέτα 
γ. Κις
δ. Αυγόφετα 

All about  Eggs
Η κότα έκανε το αυγό ή το αυγό την κότα; Μέτρησε τις γνώσεις σου γύρω από το αυγό λίγο πριν το τσουγκρίσεις. 

Της ΤΖΕΝΗΣ ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

ΣΩΣΤΕΣ 
ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ

1-β 
2-δ
3-β
4-γ
5-γ
6-δ
7-Α
8-Α
9-δ
10-Α
11-Α
12-β

ΠΟΣΟ Κ Α Λ Α ΞΕΡΕΙΣ ΑΠΟ ΑΥΓΑ

12-8 Αυγολόγος! Εσείς και ο Κο-
λόμβος! Το αυγό έχει το τελειότε-
ρο σχήμα της φύσης, έχει υπάρξει 
σύμβολο μυστηρίου-μαγείας και 
έχει χρησιμοποιηθεί σαν φάρμα-
κο, σαν τροφή και σαν μέσο πρό-
βλεψης. Εσείς τα ξέρετε όλα αυτά. 
Μπράβο!

8-4  Εξακολουθεί να σας προβλημα-
τίζει το μέγα αναπάντητο ερώτημα 
της ανθρωπότητας αν το αυγό έκανε 
την κότα ή η κότα το αυγό, αλλά δεν 
σας αφήνει και ξάγρυπνους. Συνε-
χίστε την προσπάθεια. Μαζί σας!

4-0  Την ξέρετε την παροιμία που 
λέει «έχω χάσει τα αυγά και τα πα-
σχάλια»; Ε, σ’ αυτή την πίστα βρί-
σκεστε. Αφήστε, λοιπόν, ήσυ-
χα τα αυγά κι ασχοληθείτε 
με κάτι πιο ευγενές. Τις 
πασχαλιές ίσως; 
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Café Εθνικού Αρχαιολογικού 
Μουσείου

Όπως ακριβώς το λέει και ο Καφετζόπουλος στην τηλεοπτική 
διαφήμιση, οι περισσότεροι έχουμε να το επισκεφθούμε από 

τα σχολικά μας χρόνια. Ωστόσο, αξίζει μια βόλτα στα καταπλη-
κτικά του εκθέματα, πριν κάτσετε στο όμορφο και σύγχρονης 

αισθητικής καφέ του που είναι μέσα σε κατάφυτο κήπο γεμάτο 
με λεβάντες και λεμονιές, περιστοιχισμένος κι αυτός από 

αρχαιολογικούς θησαυρούς. Προσφέρει καφέ, ροφήματα, σα-
λάτες και βιολογικά σνακ, ενώ μπορείτε να το κλείσετε και για 

εκδηλώσεις. Ανοιχτό κάθε μέρα 9 π.μ. - 5 μ.μ.  
Πατησίων 44, Αθήνα, 210 8834139

ΠΑΣΧΑ ΣΤΗΝ ΠΟΛΗ
Δεν έχει μόνο τσιμέντο η Αθήνα. Υπακούει κι αυτή στη φύση και την άνοιξη γεμίζει με μικρούς κήπους.

 Κάποιοι είναι «μυστικοί», τα cafés των Μουσείων που στο κάδρο προσθέτουν και την Τέχνη, όλοι τους κα-
ταπράσινοι και δίπλα μας, στο κέντρο της πόλης. Αν ξεμείνεις, ψάξ’ τους. Σου δίνουμε ιδέες...

Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ 



Πάρκο Ελευθερίας
Το ομώνυμο με το πάρκο café resto Πάρκο Ελευθερίας έχει 
ρομαντική ατμόσφαιρα, λουλούδια ανθισμένα, το Μουσείο 
του Ε. Βενιζέλου ακριβώς πίσω του, αν θέλετε να χαζέψετε 
ιστορία πριν καθίσετε στα τραπεζάκια. Για καφέ, ποτό, καλή με-
σογειακή κουζίνα και πολλή ησυχία, ακόμη κι αν στη λεωφόρο 
μπροστά του η πόλη... καίγεται. Ανοιχτό όλη την εβδομάδα από 
το πρωί μέχρι αργά το βράδυ, που μπορεί κάποιος να πάει και 
μόνο για ποτό και ρομάντζα. Βασ. Σοφίας, 210 7223784

Fuga
Μέσα στο Μέγαρο Μουσικής και με όλο τον καταπράσινο κή-
πο να του χαρίζει δροσιές και ησυχία. Ανοιχτό από το πρωί με 
νόστιμα πιάτα, συχνά και με καλλιτεχνικές εκδηλώσεις. Τώρα 
ετοιμάζεται (περίπου τη δεύτερη εβδομάδα του Μαΐου) να βγει 
στον κήπο για όλο το καλοκαίρι και μαζί προχωράει σε μεγάλες 
αλλαγές στην κουζίνα του (καινούργιος σεφ). Βασ. Σοφίας 7 & 
Κόκκαλη 1, 210 7242979

Aethrion at Cycladic
Το ανανεωμένο café-εστιατόριο του Μουσείου Κυκλαδικής 
Τέχνης είναι ένας χώρος φωτεινός, κι ένας πραγματικά μικρός 
μυστικός κήπος στο κέντρο της Αθήνας. Ανοιχτό από το πρωί 
για καφέ ή τσάι με σπιτικά κέικ ή καλά σάντουιτς και στη συνέ-
χεια προσφέρει μενού που έχει σαν βάση την ελληνική κουζίνα 
(και πιάτα ημέρας), αλλά διαθέτει και σύγχρονες διεθνείς πινε-
λιές (από το γνωστό Μπεγνής catering). Μπορεί κάποιος κατό-
πιν συνεννόησης να κλείσει το χώρο για βραδινές εκδηλώσεις 
και δείπνα. Ο χώρος, που διαθέτει και free WiFi, είναι ανοιχτός 
τις ώρες λειτουργίας του ΜΚΤ, δηλαδή Δευτ.-Τετ.-Παρ.-Σάβ.10 
π.μ. - 5 μ.μ., Πέμ.10 π.μ. - 8 μ.μ., Κυρ. 11 π.μ. - 5 μ.μ., Τρ. κλειστά. 
Νεοφ. Δούκα 4, Κολωνάκι, 210 7228321-3

Καποδιστριακόν Café
Περπατάς στην Ακαδημίας και βλέπεις τραπεζάκια καλά κρυμ-
μένα σ’ ένα μυστικό πλην καταπράσινο κήπο. Είναι το μικρό 
café με την επωνυμία «Καποδιστριακόν» που, ναι, ανήκει στο 
Πανεπιστήμιο Αθηνών (κτίριο πολιτιστικών εκδηλώσεων Κω-
στής Παλαμάς) και άνοιξε πριν λίγο καιρό. Αξίζει να ρίξεις μια 
ματιά και μέσα, στις υπέροχες σάλες με ύφος και διακόσμηση 
ανάλογα του κύρους του μεγαλύτερου και παλιότερου πανε-
πιστημιακού ιδρύματος της χώρας, εδώ μάλιστα λειτουργεί 
(αυτό εδώ και χρόνια) και εστιατόριο με ελληνική κουζίνα. Έξω, 
το μικρό καφέ που ανοίγει από το πρωί μέχρι τις 9 το βράδυ 
προσφέρει καφέ, σάντουιτς, πίτσα και άλλα μικρά και νόστιμα 
σε πολύ καλές τιμές. Ακαδημίας 48 & Σίνα, 210 3632537

Δεξαμενή
Από παλιά στέκι των διανοούμενων της Αθήνας, που ανέβαιναν 
μέχρι εδώ για να εμπνευστούν κάτω από τα σκιερά δέντρα. 
Σήμερα ένα και πάλι φασαριόζικο καφενείο με την προσθήκη 
στην επωνυμία «Νηπιαγωγείο-Μπαρ-Γηροκομείο» γεμάτο από 
το πρωί στις 10 μέχρι πολύ πολύ αργά το βράδυ. Για καφέδες 
και μπίρες από το πρωί, στη συνέχεια ελληνικά μεζεδάκια, ρα-
κή (από τα Σφακιά), ποικιλίες, πίτες, σούπες (για τα ξενύχτια). 
Highlight ο σπιτικός σιμιγδαλένιος χαλβάς με παγωτό και οι 
τιμές που σου επιτρέπουν να κεράσεις όλη την παρέα. Πλατεία 
Δεξαμενής, 210 7224609

Βυζαντινό και Χριστιανικό Μουσείο
Ένας μαγευτικός κήπος και ίσως η μοναδική ευκαιρία να περπα-
τήσει ο Αθηναίος σε χωμάτινα μονοπάτια μέσα στην καρδιά της 
πόλης. Δέντρα μεγάλα και σκιερά, λουλούδια σε φροντισμένα 
παρτέρια και στο κέντρο του «κάδρου» η βίλα της Δούκισσας 
της Πλακεντίας (εδώ ήταν η χειμερινή της κατοικία). Το Café 
Ilissia βγάζει τραπεζάκια μπροστά στη βίλα, αλλά και στη μεριά 
που βλέπει τη Βασ. Κωνσταντίνου και το γειτονικό Λύκειο του 
Αριστοτέλη. Προσφέρει καφέ, γλυκά και κανονικό φαγητό, 
είναι ανοιχτό (εκτός Δευτέρας) κάθε μέρα από τις 7.30 το πρωί 
μέχρι τις 5-6 το απόγευμα, αλλά σχεδιάζουν να επεκτείνουν το 
ωράριο. Βασ. Σοφίας 22, 211 0120441

Νομισματικό Μουσείο
Από τα πιο «μυστικά» πράσινα σημεία του κέντρου, δρασκελί-
ζεις την υπέροχη σιδερένια πόρτα και από τη βουή της πόλης 
μεταφέρεσαι σε άλλο χρόνο και τόπο. Μέσα στο προαύλιο της 
κατοικίας του Σλήμαν (αρχιτέκτονας ο Τσίλερ), που τώρα στε-
γάζει το Νομισματικό Μουσείο, με αγάλματα, τριανταφυλλιές 
και ένα καφέ που σερβίρει ροφήματα, ποτήρι κρασί (από 4 ευ-
ρώ), σάντουιτς, σαλάτες, πίτσα, ποικιλίες για μπίρα, κρασί, ρα-
κή. Ανοιχτό κάθε μέρα 9 π.μ. με 11-12 το βράδυ. Πανεπιστημίου 
12, 210 3632057
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Café Μουσείου Μπενάκη
Από τα πιο γνωστά και επιτυχημένα καφέ μέσα σε μουσεία, με 
τρομερό ατού την ταράτσα με τις φουντωτές μπουκαμβίλιες 
και τις παχιές δροσιές. Στέκι για καλλιτεχνικό κόσμο, αρχαιολό-
γους, πολλούς ξένους που ήρθαν εδώ πάνω μετά την περιήγη-
ση στα εκθέματα του Μουσείου. Από το πρωί για καφέ, χυμούς, 
σάντουιτς και εξαιρετική κουζίνα (πίσω της βρίσκεται το γνωστό 
«Δειπνοσοφιστήριον») με ελληνικά πιάτα, όπως τα famous τοσο-
δούλικα ντολμαδάκια. Ιδανική του στιγμή το ηλιοβασίλεμα, αλ-
λά και τα βράδια της Πέμπτης και του Σαββάτου που μένει μέχρι 
αργά και έχει θέα τη φωταγωγημένη Ακρόπολη. Τετ. & Παρ. 9 
π.μ. - 5 μ.μ., Πέμ. & Σάβ. 9 π.μ. - 12 μ.μ, Κυρ. 9 π.μ. - 4 μ.μ., Δευτ.-Τρ. 
κλειστά. Βασ. Σοφίας & Κουμπάρη 1, Κολωνάκι, 210 3671000

Καφενείο του Εθνικού Κήπου
Ο μεγαλύτερος κήπος της πόλης, θέλει ώρα για να τον γυρίσεις 
και να χορτάσει το μάτι με εικόνες από αιωνόβια δέντρα, σπάνια 
φυτά, λουλούδια, λιμνούλες. Πριν ή μετά τη βόλτα, καθίστε στο 
μικρό καφενείο που έχει είσοδο-έξοδο από την Ηρώδου Αττι-
κού. Πνιγμένο κι αυτό στο πράσινο, με καρεκλίτσες γαλλικής 
εξοχής και με ησυχία που διακόπτεται μόνο από τα πουλάκια 
που τιτιβίζουν. Προσφέρει καφέ, μπίρες, μεζεδάκια, που δεν 
διεκδικούν βραβεία αλλά έχουν καλές τιμές. Ανοιχτό από τις 9 
το πρωί μέχρι τη δύση του ηλίου. 210 7232820  A
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Επιμέλεια: 
ΑγγΕλική ΜπιρΜπιλή
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bookvoice
A.V. 

bookstore 

To βιβλιοπωλείο 

της ΑThens Voice. 

Μπες στο www.athensvoice.gr 

και παράγγειλε τα βιβλία της Α.V. 

Δωρεάν αποστολή 

σε όλη την Ελλάδα.

Ελεάννα Βλαστού

Τελικά, 
οι ωράιες 
γυνάικες 
γράφουν 
εξάιρεΤικά
Μπορεί ο τίτλος του βιβλίου της να είναι 
«Εξαφανίσεις» (εκδ. πόλις), το βέβαιο είναι όμως 
πως η πρωτοεμφανιζόμενη συγγραφέας δεν θα  χαθεί στη λήθη. 
Τα 6 διηγήματά της, αν και χαμηλόφωνα, 
είναι εκκωφαντικά ενδιαφέροντα.

Του Δημητρη μαστρογιαννιτη  
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Η γάτά τΗς 
τάι-Πεχ

με αγκαλιά τη 
γάτα της τάι-Πεχ 
σεπτέμβρη μήνα

Καθισμένοι σε μια 
ωραία γωνιά στο 

Λέχαιο

Όπου είχαμε 
βρεθεί – για μονοή-

μερη εκδρομή.
Όλη μέρα το 

σκεφτόμουν το 
κορμί σου.

Άδεια αυτοκίνητα 
που τρέχουν και 

σηκώνουν σκόνη
σε έρημες 

δημοσιές στου 
μεσημεριού την 

κάψα

Φεύγουν κι είναι 
και πάλι άδεια

– Άνθρωποι που 
δεν ξέρουν πώς
ν’ αγαπηθούν.

Από την ποιητική 
συλλογή «Οι γάτες 

του ποιητή Δ.Ι.Α-
ντωνίου» του Δη-

μήτρη Καρακίτσου 
(εκδ. Το Ροδακιό) 

Γιατί «Εξαφανίσεις»; Είναι κάτι που με απασχολεί 
απ’ όσο θυμάμαι τον εαυτό μου  –  η εγκατάλειψη 
ως φυσική απώλεια· το πώς μερικοί άνθρωποι ε-
ξαφανίζονται ξαφνικά από τη ζωή μας και κυρίως 
για πάντα. αυτό που λέμε «άνοιξε η γη και τον κα-
τάπιε» με συγκλονίζει. μαθαίνουμε σιγά-σιγά να 
ζούμε με αυτές τις απουσίες, όπως μαθαίνουμε 
να συμπληρώνουμε μόνοι μας το πορτρέτο των 
απόντων, ερήμην τους. Έχω βιώσει τέτοιες εξαφα-
νίσεις (συγγενείς, φιλικές σχέσεις...) και στα διη-
γήματά μου πολλοί από αυτούς είναι εκεί – φυσικά 
«μεταμφιεσμένοι». Ξεκινώντας δεν είχα συνειδη-
τοποιήσει πως έγραφα γύρω από την απουσία, 
όταν το κατάλαβα, συνέχισα συνειδητά.

Μια μορφή εξορκισμού; γράφοντας, δεν το ένιω-
θα έτσι. τελειώνοντας, νομίζω, το αποδέχτηκα. 
Φυσικά δεν έχω τελειώσει με το θέμα. Χρόνια 
ψυχανάλυσης με εμμονή  – ο ψυχαναλυτής μου 
αποφάσισε πως πρέπει να σταματήσω, λέγοντάς 
μου «περνάτε μια καλή φάση στη ζωή της, αλλά 
να είστε σίγουρη πως θα με ξαναχρειαστείτε». Πά-
ντως, το βιβλίο τού το έστειλα. (γέλια)

Πόσα χρόνια τα έγραφες; ουσιαστικά τα δύο τε-
λευταία χρόνια, μετά τη γέννηση του γιου μου. Έ-
νιωθα  απίστευτη ενέργεια, αλλά και πήξιμο. το γρά-
ψιμο λειτούργησε ως αποφόρτιση. αφορούσε εμέ-
να και το έκανα ως κανονική εργασία, με απόλυτη 
συνέπεια. Κάθε πρωί κλεινόμουν στο γραφείο και 
έγραφα μέχρι που να νιώσω ικανοποιημένη έστω 
με δύο παραγράφους. 

Τι πιστεύεις πως θα σκεφτεί ένας αναγνώστης 
για σένα διαβάζοντάς τα; Πως είμαι πάρα πολύ δυ-
στυχισμένη, πως πρέπει να περνάω πάρα πολύ 
άσχημα και πως είμαι βαθιά 

μελαγχολική. το χειρότερο είναι πως μπορεί να σκε-
φτεί πως δεν έχω χιούμορ. το τελευταίο θεωρώ ότι 
δεν ισχύει· για τα άλλα, πρέπει να ομολογήσω πως 
μια πλευρά του εαυτού μου φλερτάρει με την ιδέα 
της απομόνωσης. Πάντως, πρέπει να το γράψεις 
πως προσπαθώ να περνάω ωραία στη ζωή μου.

Ποια εικόνα ή ιστορία κρύβει κάθε διήγημα πί-
σω του; το «ούτε χώρος ούτε χρόνος» κρύβει ένα 
ταξίδι μου στην ινδία και μια εικόνα, την πρώτη 
ίσως, που είδα περπατώντας στην Πλάκα, όταν 
επέστρεψα από εκεί. Θυμάμαι, ήταν μια ηλιόλου-
στη ημέρα και σ’ ένα σημείο του δρόμου μια κυρία, 
όρθια, στεκόταν κάτω από τη μαύρη ανοιχτή ο-
μπρέλα της και έκλαιγε. αυτό είναι το αγαπημένο 
μου διήγημα γιατί θεωρώ πως είναι πολύ συμπυ-
κνωμένο και συνάμα ποιητικό.

«Κι εσύ δεν είσαι εδώ να με βοηθήσεις. Λύπης, έτσι θα 
έπρεπε να γράφεται το λείπεις».

Οι συγγραφείς που σου ψιθύριζαν στο αυτί όσο 
έγραφες; οκτάβιο Πας, γκαμπριέλ γκαρσία μάρ-
κες, ο μάριο Βάργκας Λιόσα μέσω του «Παλιοκόρι-
τσου», αλλά και συγγραφείς βιβλίων που διάβαζα 
εκείνη την εποχή, όπως το «η ζωή είναι μια παρτίδα 
σκάκι». τους αναφέρω στο «Ένα αγόρι». Ήταν α-
στείο, γιατί όταν έγραφα τα διηγήματα φοβόμουν 
μήπως οικειοποιούμαι το στιλ τους, μήπως, χωρίς 
να το καταλάβω, κλέψω κάτι δικό τους. Ελπίζω να 
έμειναν ευχαριστημένοι. 

«Μόλις παρέθεσα αντιγράφοντας και μεταποιώντας το 
οπισθόφυλλο του βιβλίου τ ο υ  Μ ά ρ ι ο 

Βάργκας 
Λι ό σ α  μ ε 
τ ί τ λ ο  Το 
Παλιοκό-
ριτσο. Δεν 
χρειάστη-

κε να μπω 
σ τον κόπο 

να γράψω μια νέα 
περιγραφή αυτού 
του έρωτα, γιατί 
υπήρχε ήδη γραμ-
μένη από κάποιον 
νομπελίστα, εξάλ-
λου πρόκειται για 
ένα από τα αγαπη-
μένα βιβλία της Ο.» 

Ποιο ήταν αυτό που 
σε δυσκόλεψε πε-
ρισσότερο; το «Ένα 
αγόρι», με την ιστο-
ρία της μητέρας που 
εγκαταλείπει άνδρα 
και παιδί. Υπήρξαν 
στιγμές που ταυτιζό-
μουν μαζί της κι αυτό 
με δυσκόλεψε. Είναι 
και λίγο ημερολόγιο. 

ο «Δότης» πάλι ξεκίνησε από τις φωτογραφίες των 
διδύμων που φιγουράριζαν πίσω από το γραφείο 
του γυναικολόγου μου. στην «Εξαφάνιση ενός μυα-
λού» καταγράφω πολλές γνωστές  που η κρίση τούς 
άλλαξε τη ζωή – από το τα «έχω όλα και μεσουρανώ» 
βρέθηκαν στο «δεν έχω τίποτα». αυτή την «αρχετυ-
πική» γυναικεία φιγούρα  τη συναντάς ακόμα και σή-
μερα – ίσως, τελικά είναι το πολιτικό μου σχόλιο. τα 
«Χαρούμενα σπίτια» κρύβουν μια αληθινή ιστορία. 
γνωρίζω κάποιον, ο οποίος το τελευταίο πράγμα που 
έκανε πριν κατεδαφίσουν το σπίτι του ήταν να βάλει 
πλυντήριο. Επιπλέον κρύβουν την καχυποψία μου 
απέναντι σε όλα τα ροζ κοριτσίστικα παιδικά δω-
μάτια. το «για πάντα» έχει ως βάση ένα ενεχυροδα-
νειστήριο. Έκανα ρεπορτάζ για να το γράψω, αλλά 
κρύβει και την αληθινή ιστορία μιας Κύπριας. 

«Πού να βγει κανείς με τετρακόσια ευρώ σύνταξη; 
Κοίταξα το δίσκο που ήταν πάνω στον μπουφέ, είχε 
αρχίσει να κιτρινίζει, είμαι μεγάλη πια, δεν μπορώ να 
καθαρίζω τα ασημικά κάθε τρεις μήνες, άσε που οι 
ασημένιοι δίσκοι θέλουν γιορτές».

Η καχυποψία είναι τελικά προσόν για να κατα-
λήξει κάποιος συγγραφέας; Ίσως. Είμαι γενικά 
καχύποπτη, όπως μου αρέσει να κρυφοκοιτάζω 
από μια κλειδαρότρυπα. να ψάχνω συρτάρια, να 
ψαχουλεύω ντουλάπια. Επιπλέον, δεν είμαι κα-
θόλου ρομαντική. Όλα αυτά με τα αστέρια και τα 
πουλάκια… δεν μου λένε πολλά. 

Η σχέση δημοσιογραφίας και λογοτεχνίας; το 
μέσο είναι το ίδιο, η γραφή. το μάθημα που μου δί-
δαξε η δημοσιογραφία και μου χρησίμεψε λογοτε-
χνικά είναι η οικονομία του λόγου, η συμπύκνωση 
στα απαραίτητα.

Ποια φαντάζεσαι πως θα είναι η αντίδραση του 
γιου σου, όταν μετά από χρόνια μάθει πως ξεκί-
νησες να τα γράφεις λίγο μετά τη γέννησή του; η 
αλήθεια είναι πως είχα σκεφτεί να του το αφιερώσω 
αλλά γρήγορα συνειδητοποίησα πως θα ήταν πολύ 
άδικο να συμβεί – ακόμα, και αν του το όφειλα, αφού 
με στερήθηκε ώρες για να γράφω. Επίσης, για τους 
ίδιους λόγους, δεν θα το αφιέρωνα στον άνδρα μου. 
αλλά, πιστεύω, πως το πρώτο σου ειδικά βιβλίο δεν 
το γράφεις για κανέναν παρά για μόνο για σένα. 

Ακραία σχόλια; «συγχαρητήρια για το βιβλίο σας, 
συνήθως οι ωραίες γυναίκες γράφουν χάλια». «Ά-
ντε και στο μυθιστόρημα», από βιβλιοπώλη αυ-
τό! «Δεν το έχω ξεκινήσει το βιβλίο και πες μου 
με ποιον ήρωα να ταυτιστώ». αυτό όμως που μου 
έκανε μεγαλύτερη εντύπωση είναι πως θεωρούν 
πως δεν έχω καθόλου γυναικεία ματιά. Ίσως έχουν 
δίκιο· νομίζω πως έχω μια… ανδρική προσέγγιση 
– είναι αλήθεια πως οι γυναίκες είναι πιο επιρρε-
πείς στο δράμα και η διάθεσή τους αλλάζει πολύ 
πιο συχνά απ’ ό,τι η διάθεση των ανδρών.

Και ποια ήταν η πιο πολύτιμη συμβουλή; αυτή 
του εκδότη μου νίκου γκιώνη: «τα γραπτά σου να 
μην τα σέβεσαι». A

το ποίημα

 της εβδομάδας

ιεκ ΔελΤά Υποτροφίες 
πέντε υποτροφίες σπουδών πλήρους φοίτησης προσφέρει το ιΕκ ΔΕλΤΑ, συμμετέχοντας στο πρόγραμμα 
«ΣπουδάΖΩ με Υποτροφία», το οποίο υλοποιείται από το Equal Society. Οι υποτροφίες αφορούν τους τομείς 

Υγείας & Ομορφιάς, Τουρισμού & Επισιτισμού, κοινωνικών Υπηρεσιών, Εφαρμοσμένων Τεχνών/Digital Media, 
Μηχανολογίας, ήλεκτρολογίας & Αυτοματισμών. Πληρ.: ΙΕΚ ΔΕΛΤΑ Αθήνας, Ιουλιανού 26, 210 8225983,

www.delta-iek.gr, www.iekdeltajobs.gr, www.deltatrainingdays.gr, Iek Delta Official Facebook Page
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Του Μιχάλη λεάνη 

SportS

Εδώ και πολλά χρόνια πάντα, πριν ή 

μετά το Πάσχα, υπάρχει τουλάχιστον 

μία ελληνική ομάδα που ταξιδεύει 

στην πόλη η οποία φιλοξενεί το Final 

4, την τελική φάση της Ευρολίγκας στο 

μπάσκετ. 

● Μιλάμε για παράδοση τόσο ισχυρή, που 

αν μία από αυτές τις εορταστικές μέρες 

δεν ανοίξει η Βαρβάκειος Αγορά καθόλου 

δεν θα εκπλαγώ, αλλά αντίθετα θα κλονι-

στεί συθέμελα η πίστη μου σε περίπτωση 

απουσίας ελληνικής εκπροσώπησης στο 

Final 4. Φέτος λόγω κρίσης και ύφεσης... 

κάνουμε οικονομία και δυστυχώς ταξιδεύει 

μόνο ένας. Ο πρωταθλητής Ευρώπης Ολυ-

μπιακός, για να υπερασπιστεί τον τίτλο του! 

Ένας Ολυμπιακός που με την περιπετειώδη 

πρόκρισή του, την τέταρτη παρακαλώ τα 

τελευταία πέντε χρόνια, έδωσε ηχηρές α-

παντήσεις προς όλους, όπως δήλωσε στη 

«SportDay» ο Κώστας Παπανικολάου. 

● «Πάντα υπάρχει αμφισβήτηση, μέσα στη 
χρονιά. Είναι κάτι που πια θεωρείται φυσιολο-
γικό. Πολλοί ήταν εκείνοι 
που δεν περίμεναν να 
προκριθούμε ξανά. Δεί-
ξαμε, όμως, πως έχου-
με μέταλλο. Και κλεί-
σαμε αυτά τα στόματα. 
Φυσικά, τίποτα δεν έχει 
τελειώσει» δήλωσε ο 

νεαρός φόργουορντ, 

εξηγώντας επίσης για-

τί ξέσπασε σε λυγμούς 

στο φινάλε. 

● «Αφού δεν αυτοκτόνησα... να είμαστε κα-
λά. Γιατί έκανα δύο λάθη και αν δεν έβαζε ο 
Έισι Λο το τριποντάκι από τη γωνία, θα είχαμε 
καρδιακά. Θα είχα ανέβει στην Ακρόπολη και 
τώρα θα ήμουν στη φάση που θα πηδούσα 
από εκεί. Να ’ναι καλά το παιδί, όπως να ’ναι 
καλά όλα τα άλλα παιδιά που έβαλαν τα κα-
λάθια στα κρίσιμα σημεία και πήγαν όλα ω-
ραία» τόνισε. 

● Ο πολύ σκληρός για να αποκλειστεί Πα-

πανικολάου στάθηκε στα δύο πρόσωπα 

του Ολυμπιακού στο ματς της Παρασκευ-

ής, αφού στο πρώτο ημίχρονο οι παίκτες 

του Ολυμπιακού... σουλατσάριζαν στην Κό-

λαση! «Αυτό είπαμε στο ημίχρονο. Πως στα 
πρώτα 15΄ στεκόμασταν πολύ άσχημα στο 
παρκέ. Δεν ήταν το παιχνίδι που θέλαμε και έ-
πρεπε να κάνουμε. Τους δώσαμε αυτοπεποί-
θηση. Ευτυχώς, καταφέραμε στο τελευταίο 
πεντάλεπτο του πρώτου μισού να μαζέψου-
με λίγο τη διαφορά. Δεν ήμασταν, ωστόσο, 
μαχητικοί και στο πρώτο τρίλεπτο της τρίτης 
περιόδου. Στη συνέχεια, βέβαια, και μέχρι το 
τέλος ήμασταν αυτοί που έπρεπε να είμαστε 
για να φτάσουμε στο Λονδίνο».

● Στο τέλος ένιωσε την ανάγκη να απολο-

γηθεί στους φίλους του μπάσκετ για την 

πρόωρη... έξοδό του από το παρκέ, ώστε 

να πανηγυρίσει με τον αδερφό του. «Ζητώ 

συγγνώμη από τον κόσμο και τους συμπαί-
κτες μου για αυτήν την ενέργεια. Ξέφυγα και 
δεν ήταν ωραία εικόνα».

● Πλέον ο Ολυμπιακός δεν μένει στην πρό-

κριση. «Δεν μπορείς να λες “πάω να το πάρω”. 
Όλες οι ομάδες έχουμε από 25% πιθανότητες. 
Και εμείς δύο εβδομάδες για να προετοιμα-
στούμε για την ΤΣΣΚΑ. Έχουμε μεγαλύτερη 
εμπειρία, μικρή μεν, αλλά μεγαλύτερη από 
την περσινή, νιώθουμε καλά στο παρκέ, οπό-
τε είμαστε ικανοί για όλα».

● Ικανότατοι. Δεν το αμφισβητεί ούτε ένας 

παλιός φίλος που η μοίρα τον έφερε αντί-

παλο την Παρασκευή στο ΣΕΦ. Τι απαντά ο 

Λούκας Γκόρντον στην ερώτηση: Στο Final 

4, Ολυμπιακός, ΤΣΣΚΑ Μόσχας, Μπαρτσε-

λόνα και Ρεάλ Μαδρίτης... Τι βλέπεις; «Κα-
νείς δεν έχει πλεονέκτημα σε αυτό το Final 
4. Δεν υπάρχει ομάδα που να ξεχωρίζει τόσο 
από τις υπόλοιπες. Όλα είναι πιθανά». Μπορεί 

ο Ολυμπιακός να κάνει το repeat και να επα-

ναλάβει την περσινή επιτυχία; «Φυσικά και 
μπορεί! Το κατάφερε πέρυσι, όταν κανείς δεν 

πίστευε πως θα μπο-
ρούσε να πάρει τον 
τίτλο. Μπορεί να τα κα-
ταφέρει και πάλι».

● Μπορεί ο Ολυμπια-

κός να εξασφάλισε το 

εισιτήριο για το Λον-

δίνο, αλλά  το γκά-

λοπ για την ανάδειξη 

των κορυφαίων της 

χρονιάς στην Ευρω-

λίγκα.... παναθηναϊκο-κρατείται. Πρώτος 

στις προτιμήσεις του κοινού ο Μητσάρας 

ο Διαμαντίδης. Ψηλά και οι παίκτες του Ο-

λυμπιακού. Ο Παναθηναϊκός έχει, όμως, τη 

μερίδα του λέοντος στις προτιμήσεις του 

κοινού για την ανάδειξη των κορυφαίων 

της Ευρωλίγκας. 

● Στη διαδικτυακή ψηφοφορία που ολο-

κληρώθηκε τα μεσάνυχτα του Σαββάτου, 

ο Δημήτρης Διαμαντίδης συγκέντρωσε τις 

περισσότερες προτιμήσεις του κοινού, ή-

τοι το 11,1% των ψήφων, ενώ τον ακολού-

θησαν τρεις συμπαίκτες του, οι Στεφάν Λά-

σμε (8,5%), Γιόνας Ματσιούλις (7,8%) και Ρό-

κο Λένι Ούκιτς (7,2%). Ακολουθεί μία τριάδα 

παικτών του Ολυμπιακού, με τον Κώστα 

Παπανικολάου πέμπτο (6,5%) και πίσω του 

τους Βασίλη Σπανούλη (6,1%) και Κάιλ Χάινς 

(5,6%), ενώ μετά την... παρέμβαση του Μί-

λος Τεόντοσιτς (5,4%) ακολουθεί στην ένα-

τη θέση ο Γιώργος Πρίντεζης (5,3%) και τη 

δεκάδα συμπληρώνει ένα ακόμη μέλος της 

ΤΣΣΚΑ Μόσχας, ο Νέναντ Κρστιτς (3,7%). 

● Σύντομα θα ανακοινωθούν οι δέκα υπο-

ψήφιοι για τις δύο καλύτερες πεντάδες της 

φετινής διοργάνωσης (λαμβάνεται υπόψη 

η γνώμη του κοινού, αλλά μετρά και η ε-

τυμηγορία ενός πάνελ «ειδικών»), από την 

οποία και θα προκύψει ο φετινός MVP. A  

➜ info@athensvoice.gr

Μια ομάδα μας 
στο Final 4 πριν ή 
μετά τη βδομάδα 

των Παθών!

Σκέψου την «Οδύσσεια του Διαστήματος» 
του Κιούμπρικ, αλλά προς τα πίσω, σκέψου 
το διαστημόπλοιο να μην ταξιδεύει στο μέλ-
λον αλλά στο παρελθόν. Σκέψου το λιμάνι 
της Θεσσαλονίκης όχι όπως θα είναι στο εγ-
γύς αύριο, με τις μαρίνες και τα αραβικά γιοτ 
ή τα κινέζικα κάργκο, που τάζουν οι επενδύ-
σεις και η ευέλικτη γλώσσα των νέων καινο-
τομιών, αλλά όπως ήταν πριν τον Μεσοπό-
λεμο. Με τα γαλλικά καράβια να ξεφορτώ-
νουν Λυονέζους στρατιώτες και σαπούνια 
Μασαλίας. Χρονοκάψουλα και ωδή στο past 
forward, ένας στροβιλισμός στο κοσμοπο-
λίτικο χθες της πόλης είναι η έκθεση «Πέρα 
από την ιστορία: Η Θεσσαλονίκη μέσα από 
τη φωτογραφία. Μέρος Ά , Από την Απελευ-
θέρωση μέχρι τον Μεσοπόλεμο». 

Κ
ι αναρωτιέμαι πόσοι από τους ανέμελους 
φραπεδαριστές, τα χιπστεροπούλια, τις 
καθαρίστριες που το πρωί τακτοποιούν τα 
κλαμπάκια πέριξ του λιμανιού, θα πάρουν 

χαμπάρι τις μαγικές εικόνες αυτής της έκθεσης. 
«Γράφοντας, σκέφτομαι πλάνα. Καμιά φωτογραφία 
όμως και καμιά ταινία δεν μπορεί να αποτυπώσει 
αυτή την παλιά μορφή της Θεσ-
σαλονίκης και τη ζωή μέσα σε αυ-
τή, όπως ένα κείμενο». Ο Γιώργος 
Ιωάννου μάς υποδέχτηκε και η 
περιδίνησή μας στο μεγαλειώ-
δες χθες της πόλης ξεκίνησε. 
Ένα σλάλομ σε απίστευτες εικό-
νες. Η πυρκαγιά του ’17, το σινέ 
«Έσπερος», το λαϊκό κέντρο 
«Αρτζεντίνα», τα απομεινάρια 
του Ζέπελιν που κατέπεσε, ο Λευκός Πύργος πε-
ρίκλειστος από τείχη, Αρμένηδες, Εβραίοι, Μου-
σουλμάνοι, νερουλάδες στην Άνω Πόλη, πλανό-
δια χασαπιά στο Καπάνι, οικογένειες με τα καλά 
τους ποζάρουν περιχαρείς στο Καραμπουρνάκι. 

«Στόχος δεν είναι η εικονογράφηση των ιστορι-
κών γεγονότων που εκτυλίχθηκαν στη διάρκεια 
του περασμένου αιώνα, αλλά η ανάδειξη των θε-
ματικών που προσέλκυσαν το ενδιαφέρον των 
φωτογράφων, Ελλήνων και ξένων, περί της πόλης 
και των τότε εικόνων». Ο Βαγγέλης ιωακειμίδης, 
εις εκ των δύο επιμελητών της έκθεσης (σε συ-
νεργασία με την άλίκη Τσιρλιάγκου), μας κάνει 
την τιμή να μας ξεναγήσει και να ξεκλειδώσει το 
μεγαλείο της. Φωτογραφίες δρόμου, φωτορε-

πορτάζ που φιλοξενήθηκαν στον ελληνικό και 
το διεθνή Τύπο, εικόνες στούντιο ή καρτ πο-
στάλ συναρμολογούν το προφίλ Θεσσαλονίκη-
Κοσμόπολις, περιγράφουν μια πόλη σε συνεχή 
αναβρασμό, ισορροπούν ανάμεσα στον τρόμο 
της καταστροφής και τη χαρά της καθημερι-
νότητας. Στρατεύματα που επελαύνουν, κτίρια 
σύμβολα, χαρές και γάμοι, προσφυγιά, ξεριζω-
μός, Ινδοκινέζοι, Βούλγαροι, Ρώσοι, συγκινητι-
κά memorabilia μιας πόλης κυριολεκτικά χαμέ-
νης σήμερα και μυθικής, όπως η Ατλαντίδα. 
Απόφοιτοι της τάξης πιάνου του Κρατικού Ω-
δείου το 1925, Βρετανοί στρατιώτες με αντια-
σφυξιογόνες μάσκες, λούστροι στη Ροτόντα, 
εκτελέσεις μαφιόζων κουτσαβάκηδων στο 
Επταπύργιο. Είναι ασύλληπτο το υλικό που θα 
δείτε, είναι τρομακτικής δύναμης η αφήγηση 
και τα μυστικά που θα σας αποκαλυφθούν. 
Σε μια πόλη που σήμερα οι επαρχιώτες φοιτητές 
θα τη ζήσουν για 4 χρόνια και οι μόνιμα εγκατε-
στημένοι εδώ το μόνο που ξέρουν να υμνούν 
είναι τα ταβερνεία, τις loungερί, τα γήπεδα, τις 
μπουτίκ της Κορομηλά και τα γούστα στο εμπο-
ρικό κέντρο Mediterranean Cosmos, αυτή η έκ-
θεση φωτογραφίας επαναφέρει τη Θεσσαλονί-
κη και την ασχεδίαστη πολυπολιτισμικότητα του 
παρελθόντος της στο πλάνο που θα έπρεπε να 
είναι κυρίαρχο: η καθημερινότητα του σήμερα σε 
σύγκριση με αυτή του χθες ηττάται κατά κράτος. 
«Στις βιτρίνες που μου φέρνουν ζάλη/ στις οθό-

νες που χτυπάνε τα κομπιού-
τερ γράμματα/ καθρεφτίζεσαι 
μπροστά μου πάλι/ Ατλαντίς 
στο βυθό φωτισμένα άρματα». 
Γιατί αυτή είναι και η σημασία 
του «Πέρα από την ιστορία…». 
Θα δείτ ε τη Θεσσα λονίκη 
στην ιδανική της μορφή, θα 
νιώσετε, θα πιθανολογήσετε 
και θα ονειρευτείτε πως, ναι, 

μια τέτοια εκδοχή μέλλοντος μπορεί και να ξα-
ναϋπάρξει. Αλλά φευ! 

Κορίτσια που πουλάνε φιλιά στον Βαρδάρη, 
βοσκοί, καλοκαίρια, σκέψου την «Οδύσσεια του 
Διαστήματος» του Κιούμπρικ από την ανάποδη, 
φαντάσου μια Κιβωτό του Νώε που διέσωσε 
εικόνες πριν τον Κατακλυσμό. Αυτή είναι η έκ-
θεση «Πέρα από την ιστορία: η Θεσσαλονί-
κη μέσα από τη φωτογραφία. Μέρος ά’, άπό 
την άπελευθέρωση μέχρι το Μεσοπόλεμο». 
Ο αχός μιας πόλης που το διαφυλετικό χθες της 
ταξιδεύει στ’ αστέρια, ενώ κάτω από το θερμο-
φόρο ήλιο της άνοιξης του 2013 το μόνο που 
υπάρχει είναι ξερό μπετόν, ηττημένες προθέ-
σεις, ένα κάκοσμο παρόν. Σπεύσατε! A  

Του ΣΤεφάνου ΤΣιΤΣοΠουλου 

2310 Soul
Όψεις της Θεσσαλονίκης κατά τη διάρκεια 

της μεγάλης πυρκαγιάς. Συλλογή Γιάννη Μέγα.

Αναρωτιέμαι πόσοι 
από τους ανέμελους 

φραπεδαριστές 
θα πάρουν χαμπάρι 
τις μαγικές εικόνες 
αυτής της έκθεσης 

Θεσσαλονίκη 

Past forward
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Τέχνη
Μουσικη  
ΘέαΤρο 
Γέυση 
ΒιΒλιο  
σινέΜα

Pet Shop Boys σελ. 45

GREAT 2013 - ΤΑ ΠρώΤΑ Τους ΚΤίρίΑ
Το ελληνικό ταλέντο φοιτητών Αρχιτεκτονικής και η καινοτομία 

που πηγάζει από αυτό είναι το θέμα της έκθεσης στο 
Μέγαρο Μουσικής Αθηνών

Ανάμεσα σε 470 έγκυρες συμμετοχές επιλέχθηκαν 31 διπλωματικές και 10 μεταπτυ-
χιακές εργασίες φοιτητών από σχολές αρχιτεκτονικής στην Ελλάδα, τις ΗΠΑ, τον 
Καναδά  και την Ολλανδία, από την κριτική επιτροπή του διαγωνισμού «Great 2013 - 
τα πρώτα τους κτίρια» για να εκτεθούν στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών. Όλα αφορούν 
κτίρια μεγάλης κλίμακας, δημόσια κτίρια, μουσεία ή πολιτιστικούς χώρους. Όπως 
είπε το μέλος της κριτικής επιτροπής Μανουέλ Άιρες Ματέους «αυτό που είδαμε ως 
κοινό στοιχείο για τους νέους αρχιτέκτονες είναι ότι προσπαθούν να αντιμετωπίσουν προ-
κλήσεις και να δώσουν λύσεις, όπως κάθε αρχιτέκτονας. Παράλληλα προσπαθούν να χτίσουν 
μία ταυτότητα. Και αυτή η ταυτότητα είναι σημαντική για την ελληνική αρχιτεκτονική. Πι-
στεύω ότι σχετίζεται με τη μεγάλη ιστορία που έχει η Ελλάδα, με την τοπογραφία, την υλι-
κότητα, στοιχεία που είδαμε οι φοιτητές να προσπαθούν να αποδώσουν μέσα από τη δουλειά 
τους». Τι ωραία θα ήταν μερικές από αυτές τις μακέτες να υλοποιούνταν…    
             -ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΙΤΗΣ

I N F O  20/5 - 9/6, Νέος Εκθεσιακός Χώρος. Ο διαγωνισμός διοργανώθηκε από το το GREAT - Greek 
Architectural Talent (μια πρωτοβουλία του ΜΜΑ και της ΑΓΕΤ Ηρακλής, μέλος του Ομίλου Lafarge) 
και επιμελητής της έκθεσης είναι ο αρχιτέκτονας Μέμος Φιλιππίδης. Στις 20/5 θα πραγματοποιηθεί 
διάλεξη του Νίκου Κτενά, ενταγμένη στο πρόγραμμα του Megaron Plus, ενώ στο www.great2013.
com μπορούμε να δούμε το σύνολο των έγκυρων εργασιών που υποβλήθηκαν στο διαγωνισμό.      

6 ΓΟΚ (Γεγονότα Οικοδομικής Κριτικής). Αρχιτέκτoνες: Σοφία Κριμίζη, Κυριάκος Κυριάκου.

Επιβλέποντες καθηγητές: Ανδρέας Κούρκουλας, Βάνα Ξένου, Μπούκη Μπαμπάλου. ΕΜΠ, 2008
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James Franco 
Ο σταρ του Χόλιγουντ συμμετέχει με έργο του 
στο παράλληλο πρόγραμμα της ART-ATHINA 
2013, Open Forum, το οποίο επιμελείται η Μαρί-
να Φωκίδη. Εκεί θα δούμε επίσης δουλειές των 
Jurgen Teller, Jeremy Deller, Νedko Solakov κ.ά. 
Η Α.V. είναι χορηγός επικοινωνίας – δείτε στο site 
τις γκαλερί που συμμετέχουν. 16-19/5, Κλειστό 
Π. Φαλήρου (γήπεδο TaeKwonDo)

ΜΙΧΑΛΗΣ Γ. ΚΑΛΛΙΜΟΠΟΥΛΟΣ
Ανεργία, πεζοδρόμιο, θέαμα, ελεύθερος χρόνος, 
τηλεπικοινωνία, αστικοποίηση της υπαίθρου, 
σεξουαλική κακοποίηση και άλλα σύμβολα της 
εποχής και της εθνικής ταυτότητας προσεγγί-
ζονται από τον εικαστικό στη δεύτερη ατομική 
του έκθεση με τίτλο «Η εικόνα προς τα μέσα». Έως 
24/5, A.antonopoulou.art, Αριστοφάνους 20, Ψυρ-
ρή, 210 3214994

επιλογές Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΙΤΗ ➜ epiloges@athensvoice.gr

www.athensvoice.gr

Τι παίζει στην Αθήνα 

αυτή την εβδομάδα; «210 

Guide», ένας πλήρης οδηγός με 

γκαλερί, θέατρα, σινεμά, εστιατό-

ρια, bars και clubs. 

ΔΗΜΟΣθένΗΣ ΑΓρΑφΙώτΗΣ
Η επιτέλεση (performance) ως ανταλλαγή ενέρ-
γειας ανάμεσα στο σώμα του καλλιτέχνη και τα 
σώματα των συμμετεχόντων μπορεί να καταλή-
ξει στη διαμόρφωση τέχνεργων, αντικειμένων, 
εικόνων, ήχων. Γι’ αυτό ο καλλιτέχνης ζητάει την 
ενεργή συμμετοχή των θεατών προκειμένου να 
δημιουργήσει τις «επιτελεστικές εν-καταστάσεις» 
του. Eγκαίνια 9/5, Beton. Πληρ. www.beton7.com 

Μυρτώ ΑξΑρλή
Ξεκίνησε με το instagram αναγνωρίζοντας στις φω-
τογραφίες των πόλεων που τις έστελναν οι φίλοι της 
τα βλέμματά τους. Έτσι μπήκε σε διαλογικό παιχνί-
δι μαζί τους στέλνοντάς τους φωτογραφίες από την 
Αθήνα, που έχει σχέση με την καθημερινότητά της 
και απέχει πολύ από τις μνημειακού τύπου φωτο-
γραφίες ή τις καρτ-ποστάλ. «Το instagram μου έδωσε 
τη δυνατότητα, απελευθερωμένη από την επαγγελματική 
μου ενασχόληση με τη φωτογραφία, να ξαναβρώ τον αυ-
θορμητισμό, την αγωνία και τη χαρά της φωτογραφικής 
πράξης... και αυτό είναι μόνο η αρχή... “Ακολουθήστε 
με”...», όπως η ίδια μας προτρέπει. 10-19/5,  La Soirre 
de Votanique, Καστοριάς 37, Βοτανικός

ΧρΙΣτΙνΑ ΜΟρΑΛΗ
Χρηστικά καθημερινά αντικείμενα στην έκθε-
ση κάτω από τον τίτλο «Χρονολόγιο». Επίσης, 
παράλληλα με την έκθεση οργανώνεται κύ-
κλος συναντήσεων οινογνωσίας (με τον Δ. Λί-
τινα) και με pop up εκπλήξεις από γνωστούς 
chef της ε λ ληνικής γασ τρονομίας. Ως 25/5 
(κλειστά 3-7/5), M art Space, Σόλωνος 10 & Ηρα-
κλείτου (2ος όρ.)
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ΔΩΡΟ
Ευκαιρία να δεις την έκθεση με τους Δεινόσαυ-
ρους της Παταγονίας (αναπαραστάσεις 15 ει-
δών σε πραγματικό μέγεθος μεταξύ άλλων) 
που ενθουσίασαν περισσότερους από 80.000 
επισκέπτες (Δευτ.-Παρ. 09.00-20.00, Σάβ.-Κυρ. 
10.00-21.00). Διάρκεια έκθεσης ως 31/5.

 10 ΔΙΠΛΑ έΙΣΙτΗρΙΑ
Η ATHENS VOICE κάνει δώρο σε 10 
αναγνώστες 10 διπλά εισιτήρια για 

όποια ημέρα θελήσουν να επισκε-
φτούν την έκθεση. Στείλε SMS: ΑVAV (κενό) 
και ονοματεπώνυμο στο 54121 μέχρι την Πέ-
μπτη 9/5 στις 10.00 π.μ. Οι νικητές θα ειδοποι-
ηθούν με sms και τα ονόματά τους θα βρίσκο-
νται στο ταμείο (Κέντρο Ιππασίας, Ολυμπιακά 
Ακίνητα, Γουδή, 210 7701890).

Κάθε μήνυμα χρεώνεται € 1,23 με ΦΠΑ

Ο σκηνΟθέτησ τΟυ ÇPedestalÈ
Θάνος ΠάΠάκωνςτάντίνου μιλάει στην ά.V.

«Είναι το δεύτερο μέρος μιας τριλογίας με βάση την “Ορέ-
στεια” του Αισχύλου. Βασικό θέμα της τριλογίας είναι το πώς 
η βία που υπάρχει κρυμμένη μέσα μας, κάποια στιγμή ξεσπά 
και καταστρέφει τον κόσμο γύρω μας κι εμάς τους ίδιους.  
Εδώ, τίθεται το θέμα της πίστης. Το πώς, δηλαδή, από φόβο να 
μην κάνουμε κάτι για να αλλάξουμε τον κόσμο μας, επινοούμε 
μια προσωπική πίστη ότι κάποιος άλλος θα το κάνει για εμάς. Ε-
μείς, μέχρι τότε, πρέπει να περιμένουμε και να ελπίζουμε. Μιλάει 
ακόμα για το πώς από φόβο να μην αλλάξουμε μια παγιωμένη 
κατάσταση, αντί να κάνουμε βήματα προς τα μπροστά, συνειδη-
τά επιλέγουμε να κάνουμε μια στροφή προς τα πίσω. Μια στρο-
φή προς ένα ζοφερό συντηρητισμό, μια στροφή προς το σκοτά-
δι. Μιλάει για την ασφάλεια του συντηρητισμού, για το φόβο της 
αλλαγής, την ευτυχία της υποταγής. Για μια λύτρωση, τελικά, που 
έρχεται πολύ αργά και όταν πια έχουμε χάσει ολοκληρωτικά την 
ταυτότητά μας». Παίζουν: Β. Βηλαράς, Αλ. Καναβός κ.ά. Από 10/5, 
Ίδρυμα Μιχάλης Κακογιάννης, Πειραιώς 206, Ταύρος, 210 3418579 
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*	 νέο
C	 μέχρι			15
œ	 μέχρι	25
œœ	 μέχρι	40
œœœ	 45+
Ξ	 Ξενυχτάει	(μετά	τη	1.00	π.μ.)
Σ/Κ	 Ανοιχτό	Σάββατο/	
	 (ή)	Κυριακή	μεσημέρι
Μ	 Ανοιχτό	μεσημέρι
	 Τιμές	χωρίς	κρασί
A.V.	 Μην	ξεχάσεις	να	πάρεις					
	 την	Athens	Voice	
	 φεύγοντας	

Κέντρο

AbreUvoir (LÕ)
Ξενοκράτους 51, Kολωνάκι, 210 7229.106 
Παλιό,	αγαπημένο,	με	
γαλλική	κουζίνα,	κομψό-
τητα	και	στιλ,	έμαθε	στους	
Αθηναίους	τα	σαλιγκάρια	
μπουργκινιόν	και	το	φιλέτο	
σος	καφέ	ντε	Παρί.	Τα	
μεσημέρια	με	μενού	30	
ευρώ.	œœœ M

AΘΗΡΙ 
Πλαταιών 15, Κεραμεικός, 210 3462.983 
Ο	Αλέξης	Καρδάσης	είναι	έ-
νας	από	τους	πιο	βραβευμέ-
νους	Έλληνες	σεφ	και	εδώ	
είναι	το	πόστο	του.	Πολλές	
πρωτότυπες	προτάσεις	ελ-
ληνικής	δημιουργικής	κου-
ζίνας	σε	τιμές	κάτι	παρα-
πάνω	από	value	for	money. 
Και	καταπράσινος	κήπος.
Τρ.-Σάβ.	20.00-01.00.	Δευτ.	
κλειστά.	œ Κ 

AΛATΣI 
Bρασίδα 13, όπισθεν Xίλτον, 210 7210.501, 
697 7210501 	Στο	μοντέρνο	εστι-
ατόριο	του	δημοσιογράφου	
Σταύρου	Θεοδωράκη	κατα-
φθάνουν	καθημερινά	από	
το	νησί	στάκες,	τυριά,	άγρια	
χόρτα,	μέχρι	και	η	περίφημη	
μπουγάτσα	του	Ιορδάνη.	Δο-
κίμασε	το	γαμοπίλαφο.	Κυρ.	
κλειστά.	œœ Μ A.V.

AΛEΞANΔPA 
Aργεντινής Δημοκρατίας 8A & Ζωναρά 21, 
Λ. Aλεξάνδρας, 210 6420.874/ Αργεντινής 
Δημοκρατίας 14, 210 6450.345	Ελληνι-
κή	γεύση	στην	καλή	εκδοχή	
της,	συχνά	αφιερώματα	σε	
τοπικές	κουζίνες.	Ιδανικός	
χώρος	και	για	επαγγελμα-
τικά	γεύματα.	Σάββατο	βρ.	
και	Κυρ.	μεσημέρι	έντεχνη	
ζωντανή	μουσική	.	Δίπλα,	
η	μπιραρία	με	πληθωρικές	
μερίδες	και	πολλές	μπίρες	
(κλειστή	Κυριακή).	œΜ

ΑΛΕΠΟΥ Χάρητος 29Β & Πλουτάρχου, 
Κολωνάκι, 210 7242.717 Μικρά	
πιατάκια,	μεγάλη	νοστιμιά,	
τον	κατάλογο	επιμελείται	ο	
γνωστός	και	καλός	Γιάννης	
Μπαξεβάνης.	Το	ντεκόρ	
στο	μικρό	χώρο	(και	λίγα	
τραπεζάκια	έξω)	ποντάρει	
στη	νοσταλγία,	οι	τιμές	είναι	
φιλικές	(από	4-12	ευρώ),	
Πέμ.-Σάβ	και	after…άδικο	
με	σούπες	για	τους	ξενύ-
χτηδες.	œ Μ

*ΑΣΤΕΡ 
Τρώων 48, Άνω Πετράλωνα, 210 3416668 
Μικρό	και	με	νεαρούς	
συμπαθέστατους	ιδιοκτήτες	
(ηθοποιοί).	Πολλά	μεζεδά-
κια,	πινελιές	και	προϊόντα	
από	Κρήτη,	καλή	ρακή.	
Από	το	πρωί	ανοιχτό	και	
για	καφέ,	και	για	σούπερ	
ελληνικό	πρωινό.	œΜ

AvoCADo  
Νίκης 30, Σύνταγμα, 2103237878	Με	
έμπνευση	από	το	κίνημα	
«slow	food	movement»,	
χρησιμοποιεί	μόνο	φρέσκα,	
εποχιακά,	παραδοσιακά	
υλικά.	Ντόπιοι	και	εξωτικοί	
χυμοί	φρούτων	και	λαχα-
νικών,	φρέσκες	σαλάτες,	
σούπες	και	χορτοφαγικά	
πιάτα	εμπνευσμένα	από	Με-
σόγειο,	Ινδία	και	Ανατολή.	
Κυρ.	μέχρι	19.00

BΑΡΟΥΛκΟ 

Πειραιώς 80, Κεραμεικός, 210	5228.400	
Αστέρι	Michelin	από	το	
σεφ	Λευτέρη	Λαζάρου.	Από	
τα	καλύτερα	της	Αθήνας,	
με	έμφαση	στο	δημιουρ-
γικό	ψάρι	–	κριθαράκι	με	
καραβίδες	μούρλια!.	Κυρ.	
κλειστά.	œœœ

*BOGART Αναγνωστοπούλου 1, 
Κολωνάκι, 210 6233.933Το	Lalu	που	
ξέραμε,	με	ανανεωμένη	
όψη	και	την	ίδια	διάθεση	για	
πάρτι	με	ωραίες	μουσικές.	
Γεύσεις	διεθνείς	με	εύκολα	
(για	να	σηκωθείς	μετά	να	
χορέψεις)	πιάτα.	Κλειστά	
Κυριακή. œœ

 boLLYWooD				
Ελασιδών 29 & Κωνσταντινουπόλεως 
44, Γκάζι, 210 3450.041Το	πρώην	
γκαράζ	μεταμορφώθηκε	σε	
φάνκι	ινδικό	με	τεράστιους	
χαμηλούς	καναπέδες,	
τραπέζια	και	σκαμπό	από	
βαρέλια,	διπλή	μπάρα.	
Δυνατή	μουσική	από	dj,	αυ-
θεντική	ινδική	κουζίνα,	από	
τα	νέα	hot	spot	της	πόλης.	
Δευτέρα	κλειστά.	œœ

βΟΥΤΑΔων 48 
Βουτάδων 48, Γκάζι, 210 3413.729	
café-bistrot	για	καφέ,	ποτό,	
σάντουιτς,	τάρτες,	ποικιλίες	
και	νόστιμα	γλυκά.	Δοκί-
μασε	φοντί	σοκολάτας	με	
φρούτα.	œ

BRASSERIE  VALAORITOU 
Bαλαωρίτου 15, 210 3641.530	Τα	
μεσημέρια	του	Σαββάτου	
μετά	τα	ψώνια	παρέες	
γνωστών	δημοσιογράφων	
και	διαφημιστών	σε...	
happy	hour.	Πιάσε	θέση	
χειμώνα	-	καλοκαίρι	στη	
«βεράντα»	στον	πεζόδρομο,	
αν	θέλεις	να	δεις	όλη	την	
Αθήνα	να	περνάει.	Κουζίνα	
μεσογειακή	και	μενού	με	
12-15-18€		Σαβ.	βράδυ	και	
Kυρ.	κλειστά.		œΞ Μ

*βΡΟΥΤΟΣ 
Αμύντα 12, πλ. Προσκόπων-Παγκράτι, 210 
7219.254 Καφενείο-ρακάδικο,	
«αδερφάκι»	του	γνωστού	
Σκούφια,	και	η	πιο	καινούρ-
για	άφιξη	στην	hot	πλατεία	
Προσκόπων.	Ανοιχτό	από	
το	πρωί	με	καφέδες,	γλυκά,	
υπέροχα	σαντουιτσάκια	και	
αργότερα	με	ποικιλίες,	πια-
τάκια	με	3-4	ευρώ,	ρακές	
και	ελληνικές	ετικέτες	σε	α-
πίστευτες	τιμές.	Κάθε	μέρα	
από	τις	10	το	πρωί.	C

BY THE GLASS  
Γ. Σουρή 3  & Φιλελλήνων, 210 3232.560  
Wine	bar	resto	σε	ένα	από	
τα	πιο	όμορφα	σημεία	του	
κέντρου,	την	έξτρα	ρομαντι-
κή	και	«old	Athens»	στοά	
Ράλλη,	απέναντι	από	την	
Ρώσικη	Εκκλησία.	Πολλές	
ετικέτες,	πολλές	επιλογές	
και	σε	ποτήρι,	σε	τιμές	που	
ξεκινούν	από	€	3,5,	και	
μερίδες	των	25ml,	75ml	
και	150ml	για	πολλές	οινο-
γνωσίες.	Μαζί	με	σαλάτες	
και	«εύκολα»	μοντέρνα	
πιάτα.	Τέλειο	το	«έσω-έξω»	
αίθριο.	œœΜ

CINCO 		
Σκουφά 52, Κολωνάκι, 210 3643.603 Ε-
ντυπωσιακός	βιομηχανικός	
χώρος	με	ωραίες	λεπτομέ-
ρειες.	Μεσογειακή	κουζίνα,	
τάπας	και	μεγάλη	μπάρα	για	
ποτό	και	κοκτέιλ.	œ

CUCINA POVERA   		
Ευφορίωνος 13 & Ερατοσθένους, Παγκρά-
τι, 210 7566.008 Καλό	wine	resto	
(ιδιοκτήτης,	ο	sommelier	
Γιάννης	Καυμενάκης).	Πολλά	
καλά	κρασιά	και	σε	ποτήρι.	
Στο	πιάτο	απλές	γεύσεις	με	
εποχιακά	προϊόντα.	Δευτ.	
κλειστά. Κ Μ œœ

ΔΕΞΑΜΕνΗ
Πλατεία Δεξαμενής, Κολωνάκι
Το	ιστορικό	καφενείο	της	

Αθήνας	ξανά	ανοιχτό	από	
τις	10	το	πρωί	μέχρι	αργά	
(πολύ)	το	βράδυ,	για	καφέ-
δες,	μεζεδάκια	(από	τη	1	το	
μεσημέρι),	ρακή	από	τηn	
Κρήτη	και	τρομερό	σπιτικό	
χαλβά	με	παγωτό.	œ

ΔIONYΣOΣ
Pοβέρτου Γκάλι 43, Mακρυγιάννη, 210 
9233.182 Εμβληματικό	της	
Αθήνας,	ανανεωμένο,	με	
πιάτα	μεσογειακής	κουζί-
νας.œœœΜ

ΕΛΛΑΣ    
Πλ. Πλαστήρα 8, Παγκράτι, 215 5559.990  
Το	παλιό	–και	σήμα	κατατε-
θέν	της	περιοχής–	καφενείο	
του	Παγκρατίου	έχει	μετα-
μορφωθεί	σ’	ένα	χαλαρό	
ζεστό	χώρο	με	design	
πινελιές.	Πιάτα	ελληνικής	
σπιτικής	κουζίνας	αλλά	και	
θαλασσινά.	œ Μ

EN AIΘPIA 
Bρυούλων 4, 210 2582.751, Πλ. N. Φιλα-
δέλφειας Xώρος	ζωγραφισμέ-
νος	στο	χέρι,	από	το	πρωί	
για	καφέ	και	από	το	μεση-
μέρι	με	ωραία	δημιουργική	
κουζίνα.	«Δυνατή»	μπάρα	
(μπίρες	από	όλο	τον	κόσμο)	
και	έθνικ	μουσική	μέχρι	
αργά	το	βράδυ.		œ Ξ A.V. Σ/K

FAbriZioÕS   		
Σπευσίππου 8, Κολωνάκι, 210 7247.180 
Ο	πολύ	καλός	Ιταλός	σεφ	
Φαμπρίτσιο	Μπουλιάνι	στο	
δικό	του	χώρο	με	αυθεντι-
κές	ιταλικές	συνταγές	και	
τέλεια	γλυκά.	Μικρή	λίστα	
κρασιών	και	δυνατότητα	να	
φέρει	κάποιος	το	δικό	του	
μπουκάλι.	Κάθεμέρα	και	
μεσημέρι.		œœΜ	

GALLO NERO (IL)
Λ. Αλεξάνδρας 10, ξενοδοχ. Park, Πεδίον 
Άρεως, 210 8894.500	Φρέσκια	
ματιά	στην	ιταλική	κουζίνα	
από	τον	σεφ	Gianluca	
Barlucci.	Πίτσα	τραγανή	και	
σε	γεύσεις	που	δεν	έχεις	
φανταστεί	–	γλυκιά		με	
σοκολάτα	και	μασκαρπό-
νε!	œœΜ

GooDYS  					
Delivery service: 801 1000011, από 
κινητό 210 2805.120, 211 1025.700 Τα	
burgers	που	σε	μεγάλωσαν,	
οι	σαλάτες	που	κρατούν	τη	
γραμμή	σου,	οι	παραδοσι-
ακές	γεύσεις	στη	σύγχρονη	
version	τους,	η	ελληνική	
αλυσίδα	που	ξέρεις	και	εμπι-
στεύεσαι.C	

LA SUITE LOUNGE
Ξεν. St. George Lycabettus, Kλεομένους 2, 
Δεξαμενή, 210 7416.000		Πολυτέλεια	
στο	χώρο,	«πειραγμένες»	
ελληνικές	γεύσεις	από	το	
σεφ	Βασίλη	Μήλιο.	Θέα	η	
πόλη,	καλή	μουσική.			œœ

* HARVEST	
Αιόλου 64 & Ευριπίδου, Αθήνα, 213 
0252.284	
Μια	σταλιά	wine	bar,	
ανοιχτό	από	το	πρωί	για	
καφέ	και	σνακς,	με	δύναμη	
στα	tapas	και	στο	κρασί.	
Μεγάλη	λίστα,	και	σε	
ποτήρι,	πιάτα	ισπανικής	
κουζίνας	που	αλλάζουν	
συχνά,	ωραίες	μουσικές.	œΜ

HETEROCLITO 
Φωκίωνος 2 & Πετράκη (Μητρόπολη), 210 
3239.406 Wine	bar	που	από	την	
ώρα	που	άνοιξε	έχει	το	δικό	
του	φανατικό	κοινό.	Στο	
ποτήρι	Έλληνες	παραγωγοί	
(καλές	τιμές),	στο	πιάτο	τυ-
ριά,	αλλαντικά	και	μεζέδες.	
Όλες	οι	ετικέτες	του	κατα-
λόγου	και	για	το	σπίτι	ή	για	
δώρο,	σε	τιμές	κάβας.	Κάθε	
μέρα	από	τις	12.30	το	μεση-
μέρι	μέχρι	αργά,	Κυριακή	
17:00-23:00. œΜ

HYTRA
Λ. Συγγρού 107-109 (Στέγη Γραμμάτων & 
Τεχνών), 217 7071.118	Στο	καινούρ-

γιο	της	πόστο,	με	δημιουργι-
κά	πιάτα	του	βραβευμένου	με	
αστέρι	Michelin	σεφ	Νίκου	
Καραθάνου.	Το	καλοκαίρι	
στην	ταράτσα	της	Στέγης,	
ίσως	η	πιο	πανοραμική	θέα	
της	πόλης.	œ œ œ

κΑΛΛΙΣΤΗ ΓΕΥΣΙΣ    
Ασκληπιού 137, Αθήνα, 
210 6453.179/ 698 3134731	Γλυκός	
χώρος	με	άρωμα	γυναίκας	
και	φωτογραφίες	από	λου-
λούδια	στους	τοίχους.	Δύο	
νεαρές	σεφ	συνεχίζουν	τη	
μακρόχρονη	ιστορία	με	πιά-
τα	ελληνικά	και	δημιουργι-
κά.	Κυρ.	μόνο	μεσημέρι		&	
Δευτ.	κλειστά.	œ

KOHENOOR 
Τριπτολέμου 41, Γκάζι,  210 3455.762 
Λιτό	ντεκόρ	και	αυθεντικά	
παραδοσιακά	ινδικά	πιάτα.	
Μετά	από	δέκα	χρόνια	επι-
τυχίας	στο	Σιδάρι	της	Κέρ-
κυρας,	οι	Ινδοί	ιδιοκτήτες	
σερβίρουν	σπεσιαλιτέ	που	
τις	ξέρουν	καλά.	Δοκιμάστε	
tandoori	και	vindaloo	ακρι-
βώς	όπως	india.	œ

KOTILI  
Αδριανού 41-45, Μοναστηράκι, 210 
3232.868 
Καφέ-μεζεδοπωλείο,	σε	
προνομιακό	σημείο,	με	με-
γάλη	ποικιλία	σε	ελληνικά	
πιάτα,	φρέσκες	σαλάτες,	
χειροποίητα	γλυκά,	πα-
γωτά,	καφέδες	και	ποτά.	
Παρ.&Σάβ.	μουσική	με	
πιάνο.	œ Μ
	
KFC   											
Γλυφάδα, Village Ρέντη, The Mall, Ομόνοια, 
Παγκράτι, Πειραιάς, www.kfc.gr		
Ο	ναός	του	κοτόπουλου	
κι	εσύ	θα	προσκυνήσεις.	
Κοτόπουλα	Αγγελάκης	και	
μπαχαρικά	KFc	σε	απίθα-
νους	συνδυασμούς.	Φτερού-
γες,	μπουτάκια	και	φιλέτα.	
Delivery	όλα	εκτός	από	the	
Mall	και	Ομόνοιας.	C

KUZINA 
Aδριανού 9, Θησείο, 210 3240.133 Στι-
λάτη	μοντέρνα	«ταβέρνα»	
με	fusion	πιάτα	από	τον	Άρη	
Τσανακλίδη.	Συνέχισε	τη	
βραδιά	μ’	ένα	ποτό	στην	τα-
ράτσα	και	με	συγκλονιστική	
θέα	στην	Ακρόπολη	και	το	
Ναό	του	Ηφαίστου.	œœ	 M Ξ

ΛΕΜΟνΟκΗΠΟΣ   
Aγ. Τριάδος 11 & Επταλόφου, Νέα Φιλα-
δέλφεια, 210 2588.611	Κουκλίστικο	
ντεκόρ	με	τοίχους	και	έπι-
πλα	ζωγραφισμένα	στο	χέρι.	
Ωραίος	κήπος	και	κουζίνα	
με	άπειρους	και	νόστιμους	
μεζέδες.	œΜ

MALCONIS     
Π. Ιωακείμ & Πλουτάρχου 23, Κολωνάκι, 
210 7248.920-2	Πολύ	ωραίο	ντε-
κόρ,	ανοιχτό	από	το	πρωί	για	
espresso	lungo	ή	πλούσια	
πρωινά.	Στη	συνέχεια	ποτή-
ρι	κρασί	ή	και	φαγητό,	σου-
ξέ	η	ταλιάτα.	Και	«μυστική»	
αυλή.	œœ Μ		

MAMA roUX
Αιόλου 48-50, μετρό «ΜοναστηράκιΜ, 213 
0048.382 Πολυχώρος	γεύσεων	
(φαλάφελ,	γαλλικές	βελουτέ	
σούπες,	τραγανά	ζεστά	BLt	
sandwich	,	νεοϋρκέζικο	
cheesecake)	και	πρωτό-
τυπα	cocktails.	Και	πολύ	
καλές	μουσικές,	και	συχνά	
πάρτι.	Στο	χώρο	σου	με	ένα	
τηλεφώνημα	από	τις	8	το	
πρωί	μέχρι	τα	μεσάνυχτα	
και	κάθε	Κυριακή	brunch	
12.00-18.00	με	€	12-15/	άτο-
μο.	Δευτ.	βράδυ	κλειστά.				

ΜΑνΗ ΜΑνΗ    						
Φαλήρου 10, Κουκάκι, 210 9218.180	
Ελληνική	εξαιρετική	τοπική	
κουζίνα	από	τον	πολύ	καλό	
σεφ	Αλέξανδρο	Φουρούλη,	
που	παίζει	δημιουργικά,	κυ-
ρίως	με	συνταγές	και	πρώ-
τες	ύλες	από	τη	Μάνη.	œ M

 taste Police
Της ΝΕΝΕΛΑΣ ΓΕΩΡΓΕΛΕ

Μαγειρίτσα στην Αθήνα 

Ε
ίμαστε πολλοί όσοι επιμένουμε ότι η 
Αθήνα το Πάσχα έχει κι αυτή τη χάρη 
της. Και δεν κάνουμε την ανάγκη φι-
λοτιμία... Η πόλη, άδεια από τα πλή-

θη, είναι πιο όμορφη, οι βόλτες γίνονται 
πιο χαλαρά, εκεί στης νύχτας τη σιγαλιά 
μυρίζουν θεσπέσια ακόμη και οι αθηναϊκές 
νεραντζιές. Αρκετά εστιατόρια παραμέ-
νουν στις επάλξεις και σερβίρουν τη νύχτα 
της Αναστάσεως και ανήμερα του Πάσχα 
γιορτινά μενού που δεν έχουν τίποτα να 
ζηλέψουν από τα τσιμπούσια του χωριού. 
Αν, λοιπόν, το Πάσχα μείνετε «εντός» μην 
απογοητεύεστε. Καλή ιδέα είναι να κινη-
θείτε σαν τουρίστες και να διαλέξτε για 
τις θείες στιγμές τις μικρές πανέμορφες 
εκκλησίες του κέντρου – στην Πλάκα, το 
Θησείο, τον Λυκαβηττό, το Πεδίο του Άρε-
ως, που προσφέρουν κατάνυξη και παρά-
δοση σαν να έχεις φύγει χιλιόμετρα μα-
κριά. Στη συνέχεια σας περιμένουν πολλά 
τραπέζια στρωμένα γιορτινά. Κατ’ αρχήν 
τα μεγάλα ξενοδοχεία του κέντρου. Όλα 
έχουν ελκυστικές προτάσεις και πολύ χα-
μηλότερες τιμές από παλιότερες χρονιές: 
Το Hilton (Βασ. Σοφίας 46, 210 7281400) με 
το θρυλικό μπουφέ του Βυζαντινού (€ 55/
άτομο) αλλά και με την πανοραμική θέα 
από το roof του Galaxy Bar & Restaurant 
και μενού επίσης πασχαλινό. Το Radisson 
Blu Park Hotel (Λ. Αλεξάνδρας 10, 210 
8894500) απέναντι από το Πεδίο του Άρε-
ως με πασχαλινό μενού και κόκκινα αυγά 
(€ 26/άτομο συν ένα ποτήρι κρασί), το St. 
George Lycabettus (Κλεομένους 2, Δεξα-
μενή,  210 7416000) με το Grand Balcon του 
για πασχαλινό μενού και θέα στα πυροτε-
χνήματα όλης της Αθήνας, μπουφέ με απ’  
όλα € 39/άτομο. Βόρεια σας περιμένει το 
Semiramis (Χαρ. Τρικούπη 48, Κεφαλάρι, 
Κηφισιά, 210 6284500), με εκλεκτά πιάτα, 
€ 45/άτομο και € 25 το παιδί, αλλά και το 
Πεντελικόν (Δηληγιάννη 66,  Κηφισιά, 210 
6230650-6) με πασχαλινό μενού που θα 
σερβιριστεί στο La Terrace, € 50/άτομο, € 
25 το κάθε παιδί. 

Κι από την άλλη, είναι κάποια εστιατό-
ρια του κέντρου που το Μεγάλο Σάββατο 
το τιμούν και με το παραπάνω. Το Ideal 
(Πανεπιστημίου 46, 210 3303000) και η μα-
γειρίτσα του είναι must από παλιά μέχρι 
σήμερα για τους Αθηναίους. Η Αλεπού 
(Χάρητος 29 & Πλουτάρχου, Κολωνάκι, 210 
7242717) προσφέρει σαλάτα, μαγειρίτσα, 
αρνάκι με πατάτες στον ξυλόφουρνο και 
μους μαστίχας με παστέλι, € 25/άτομο. 
Το New Taste (Φιλελλήνων 16, Σύνταγμα, 
210 3273000), που βρίσκεται απέναντι από 
τη γραφική ρώσικη εκκλησία, ετοιμάζει 
παραδοσιακό μενού με σύγχρονα twists 
και family style προσέγγιση που θυμίζει 
οικογενειακό τραπέζι, € 46/άτομο. Λίγο 
πιο πέρα βρίσκεται το καλό εστιατόριο 
Μάνη Μάνη (Φαλήρου 10, Μακρυγιάννη, 
Ακρόπολη, 210 9218180) με νοστιμότατη 
μαγειρίτσα και άλλα γιορτινά, € 22/ά-
τομο. Στο Θησείο θα βρείτε το καινούρ-
γιο Kabar (Ακάμαντος 28, 210 3464285) 
για μαγειρίτσα και πολλές ακόμη νοστι-
μιές, ανοιχτά και την Κυριακή με αρνιά 
στη σούβλα. Στο Γκάζι υπάρχει πάντα το 
Mamacas (Περσεφόνης 41, 210 3464984) 
που σερβίρει μετά την Ανάσταση αχνιστή 
μαγειρίτσα και όλα τα συναφή, αλλά και 
το γνωστό κρεατοφαγικό Butcher (Περ-
σεφόνης 19, 210 3413440). Για πιο hard core 
καταστάσεις ανοιχτά θα είναι  μέσα στην 
Βαρβάκειο Αγορά ο Παπανδρέου (Αρι-
στογείτονος 1, 210 3257607) με μαγειρίτσα.  
Τέλος το γνωστό 24ωρο (Λ. Συγγρού 44, 
210 9221159) θα είναι ανοιχτό για το α-
ναστάσιμο δείπνο, αλλά έχει και άλλη 
πρόταση. Μπορείτε να παραγγείλετε μα-
γειρίτσα, κοκορέτσια, γαρδούμπες, αρνί 
σούβλας και να σας τα φέρει στο σπίτι. Την 
Κυριακή του Πάσχα κλειστά θα είναι τα 
περισσότερα εστιατόρια στην Αθήνα, οπό-
τε οι κοντινές της πόλης εξοχές (Πεντέλη, 
Βάρη, Πάρνηθα, Σπάτα, Καλύβια, Πικέρ-
μι) σας περιμένουν με πολλές ανοιχτές τα-
βέρνες κι ακόμη περισσότερες σούβλες. 
Καλό Πάσχα σε όλους. 
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 MEXIKANOS (Ο)
Ευδήλου 15, Ζωγράφου, 210 7716.900 
Περιβάλλον	χαλαρό,	γεμάτο	
χρώμα.	Αυθεντικές	μεξι-
κάνικες	γεύσεις	και	μαζί	
παγωμένες	μαργαρίτες,	
μοχίτο,	σανγκρία	ή	τεκίλες	
και	μεξικάνικες	μπίρα-
εςσερβιρισμένες	όπως	
Μεξικό.	Κάτω	από	την	πέρ-
γκολα	έχει	τη	δροσιά	που	
ζητάς,	όταν	ο	υδράργυρος	
είναι	ψηλά.	Δευτ.-Πέμ.	από	
τις	6	μ.μ.,	Παρ.-Κυρ.	από	
τις	2	μ.μ.

ΜΙκΡΗ βΕνΕΤΙΑ 
Γεωργάκη Ολύμπιου 15, Κουκάκι, 694 
8044254 
Μεζεδοπωλείο-μοντέρνα	
ταβέρνα	με	χαλαρή	
ατμόσφαιρα	και	ντεκόρ	
παιχνιδιάρικο	και	μια	στα-
λιά	διανοούμενο.	Νόστιμα	
πιάτα	–πατατοσαλάτα	με	
ρέγγα,	κεμπαπάκια–	και	
αυθεντικές	νοστιμιές	από	
Ξάνθη.	Πολύ	συχνά	βρα-
διές	με	ζωντανή	μουσική.	
Κλειστά	Δευτέρα.	œ	Μ

MiLoS 
(Ξενοδ. Hilton) Bασ. Σοφίας 46, 210 
7244.400.	Φρέσκο,	καλοψημέ-
νο	ψάρι,	εκλεκτά	προϊόντα	
από	όλη	την	Ελλάδα	–ε-
ξαιρετικό	το	ψάρι	ψημένο	
μέσα	σε	κρούστα	αλατιού	–	
και	κάποια	πιάτα	με	κρέας.	
Επαγγελματικά	γεύματα	σε	
απρόσμενα	καλές	τιμές.	
œœœM

MINI SIZE
Kωνσταντινουπόλεως 26, Tαύρος, 210 
3424.704 creative	ταβέρνα	
με	μουσική	υπόκρουση	
το	σφύριγμα	των	τρένων.	
Ωραίο,	με	ελληνικές	γεύ-
σεις.	œK Μ 

ΜΟΜΜΥ ΟPEN  																	
Δελφών 4, Κολωνάκι, 210 3619.682	
Νέο	σκηνικό,	με	μεσογει-
ακές	-	ιταλικές	γεύσεις	και	
καταπληκτικά	cocktails	
στην	μπάρα.	œ Μ Ξ

MUSiQUe CAFƒ & More 
Αρριανού 37 & Αρχελάου, Παγκράτι, 
210 7238.900 Ανοιχτό	από	το	
πρωί	και	έτοιμο…	για	όλα!	
Καφέδες,	μεζεδάκια,	ποτό,	
κρασί,	ξαφνικές	νοστιμιές	
από	Νάξο,	τόπο	καταγωγής	
του	ιδιοκτήτη	Μάκη	Μικέ.	
Πολύ	όμορφος	μοντέρνος	
χώρος,	χαλαρή	και	ωραία	
ατμόσφαιρα. œΜ Ξ

MYSTIC PIZZA   		
Γ. Ολυμπίου 2 & Βεΐκου, Κουκάκι, 210 
9592.092/ Εμ. Μπενάκη 76, Εξάρχεια, 210 
3839.500/ Σαρανταπόρου 1 & Μεσογείων, 
Χολαργός, 210 6545.000 	Πίτσα	με	
πεντανόστιμο	ζυμάρι	από	
άλευρα	κάνναβης.	Δοκίμα-
σε	τη	rocket	και	θα	πάθεις,	
ζυμαρικά	και	πολύ	ωραία	
γλυκά.	Delivery	13.00-12.00.

νΕΟκΛΑΣΙκΟν	
Καραγ. Σερβίας 20 & Λέκκα, Σύνταγμα, 
2103318810-11 Ένα	παλιό	νεο-
κλασικό	που	ανακαινίσθη-
κε	και	μετατράπηκε	σε	ένα	
εξαιρετικό	σουβλατζίδικο	
(ιδιοκτήτες	με	πείρα	40	
χρόνων	στον	Πειραιά).	
Τρεις	όροφοι	γιατί	ο	κό-
σμος…	ουρά,	τα	άπαντα	από	
σχάρα,	πικάντικοι	μεζέδες	
παλιοί	και	νέοι,	μεγάλες	
μερίδες.	Διανομή	κατ’	
οίκον	(ή	κατά…γραφείο),	
ανοιχτά	κάθε	μέρα,	τις	Κυ-
ριακές	το	βράδυ	ζωντανή	
μουσική.	œΜ		

νEw TASTE   			
Φιλελλήνων 16, Σύνταγμα, 210 3273.000	
Το	εστιατόριο	του	design	
ξενοδοχείου	«Νew»	
–made	by	campana–	με	
ωραία	πρωινά,	μεσογειακή	
κουζίνα	και	καλά	κοκτέ-
ηλ.	œœΜ 

NEw YORK SANdwICHES 			
Σινώπης 3, Πύργος Αθηνών, 210 7778.475	
Από	τους	συντελεστές	του	
γνωστού	και	καλού	εστιατο-
ρίου	Άνετον.	Ζεστά	σάντου-
ιτς	με	μοσχάρι,	meat	balls	
και	σάλτσα,	κοτόπουλο,	
σούπες,	cheesecake,	για	
το	τέλος,	άπαιχτο.	Στο	χέρι	
ή	στο	communal	τραπέζι	
20	θέσεων.	Ανοιχτά	από	τις	
12.00-24.00	

νΟΜΙΣΜΑΤΙκΟ ΜΟΥΣΕΙΟ 
GARdEN Πανεπιστημίου 12, Αθήνα, 
2103610067
Μέσα	σ’	ένα	μαγικό	για	το	
κέντρο	της	πόλης	κήπο,	στη	
σκιά	της	παλιάς	αριστοκρα-

τικής	κατοικίας	του	Ερρί-
κου	Σλήμαν,	ανοιχτό	από	
το	πρωί	για	καφέ	και	σνακ.	
Φέτος	το	χειμώνα	και	εξαι-
ρετική	λίστα	κρασιών	μέ	α-
νάλογα	μεζεδάκια.	Τετάρτη	
live	jazz,	Δευτέρα	soul	jazz	
φωνή	και	πιάνο.	Ε	Μ

NOOdLE BAR 
Τσόχα 21 & Δ. Σούτσου, Αμπελόκηποι, 
210 6452.394/ Σύνταγμα 210 3318.585/ 
Ζωγράφου 210 7777.067/ Ν. Σμύρνη 210 
9326.033/ Αγ. Παρασκευή 210 6537.177/ 
Πειραιάς 210 4115.151/ Μαρούσι 210 
8069.100/ Κηφισιά 210 6233.216/ Χαλάν-
δρι, 210 6800.064/ Άλιμος 210 9850.250/ 
Ν. Ηράκλειο 210 2815.500/ Γλυφάδα 210 
8947.233/ Θεσσαλονίκη 2310 260.092/ 
Πάτρα 2610 362.360/ Ρέθυμνο 28310 
51198/ Βόλος 24210 23040/ Χαλκίδα 2210 
83833/ Λάρισα 2410 535.565 Μικροί,	
μεγάλοι,	γιάπηδες	ή	φοιτη-
τές,	Έλληνες	ή	τουρίστες	
όλοι	για	ένα	(από	τα	70)	
πιάτο	καθαρής,	νόστιμης,	
γρήγορης,	ασιατικής	
κουζίνας.	Ωραίο	dine	in	σε	
κόκκινους-γκρι,	αλλά	και	
delivery.	œ

νΤΕΡΛΙKATEΣEN
Τσακάλωφ 14, Κολωνάκι Από	τη	
Θεσσαλονίκη,	θέμα	του	τα	
σουβλάκια	πάσης	φύσεως.	
Καλή	ποιότητα,	βιολογικά	
προιόντα,	πρωτότυπες	
ιδέες,	χιούμορ	στις	ονο-
μασίες.	C

ΟΙνOSCENT				
Βουλής 45-47, Σύνταγμα, 210 3229.374	
Wine	bar	και	κάβα	με	πολ-
λές	ελληνικές	και	ξένες	ε-
τικέτες	κρασιού.	Από	αυτές	
30	περίπου	προσφέρονται	
και	σε	ποτήρι	(από	€	4-7).	
Συχνά	γευστικές	δοκιμές	
και	παρουσιάσεις	κρασιών.	
Ανοιχτά	κάθε	μέρα	12.00	
μ.μ.	-	1.00	π.μ.	(last	call),	
Π/Σ	μέχρι	τις	2.00,	Κυρ.	

κλειστά.		

OLIVE GARdEN 
Ξενοδοχείο Tιτάνια, Πανεπιστημίου 
52, 210 3838.511 Mεσογειακή	
μοντέρνα	κουζίνα,	εντυπω-
σιακό	βραδινό	θε-αθήναι.	
œœœ Ξ Μ	

ΟΙκΕΙΟ   				
 Πλουτάρχου 15, Κολωνάκι, 210 7259.216 	
Αγαπημένο	από	το	Κολω-
νάκι	για	τα	ωραία	ελληνικά	
μαγειρευτά,	το	χαλαρό	
περιβάλλον,	τις	εξαιρετικά	
λογικές	τιμές.	Τώρα	και	στα	
νότια,	σε	πιο	μεγάλο	χώρο.	
Έως	12.30,	Παρ.-Σάβ.	1.00,	
Κυρ.	κλειστά.	œ		

ΟΡΙΖΟνΤΕΣ 
ΛΥκΑβΗΤΤΟΥ
Λόφος Λυκαβηττού, 210 7210.701, 
7227.065 Θέα	μαγική,	με-
σογειακή	κουζίνα.	Πάρε	
το	τελεφερίκ,	αν	η	ιδέα	
ν’	ανέβεις	με	τα	πόδια	σε	
κουράζει.			œ Μ Ξ

*OSTERMAN 
Πλ. Αγίας Ειρήνης 10, Μοναστηράκι, 
210 3243.331 All	day,	στη	κα-
τηγορία	«bistrot»,	δηλαδή	
και	καφέ,	και	ποτό,	και	
φαγητό	από	κουζίνα	με	
διεθνή	πιάτα.	Στα	συν	η	
υπέροχη	ατμόσφαιρα	που	
αβαντάρεται	από	το	παλιό	
κτίριο	(κάποτε	ένα	από	τα	
πιο	γνωστά	υφασματάδικα	
της	Αθήνας),	αλλά	και	η	
υπέροχη	μπάρα. œœΜ

ΟΥΖΑΔΙκΟ (ΤΟ)
Καρνεάδου 25-29 (εμπορικό κέντρο 
Λεμού), Κολωνάκι, 210 7295.484  Εδώ	
συναντιούνται	οι	Κολωνα-
κιώτες	και	απολαμβάνουν	
γεύσεις	της	πατρίδας.	
Κυρ.-Δευτ.	κλειστά.	œΜ

OYZOY MEΛAΘPON 

Άστιγγος & Φιλίππου, Mοναστηράκι, 
210 3240.716 tο	πασίγνωστο	
μεζεδάδικο		από	τη	Θεσσα-
λονίκη.	Άπειροι	μεζέδες,	
μεγάλη	ποικιλία	σε	ούζα	και	
τσίπουρα.	œΜ Ξ

ΠAΛIA BOYΛH 
Άνθιμου Γαζή 9, 210 3253.520 Όλων	
των	ειδών	οι	καφέδες	και	
ελαφριές	γεύσεις	από	το	
πρωί.	Το	βράδυ	μεσογειακή	
κουζίνα.	tετ.-Σάβ.	και	Kυρ.	
μεσημέρι.	œΜ

 PANORAMA
Λ. Συγγρού 115, Νέος Κόσμος, (ξεν. Ledra 
Mariott, 2109300177Γύρω από τη δροσιά 
της πισίνας, με κουζίνα ελληνική, διεθνή 
και arabic sisha σε πολλές παραλλαγές. 
Και κοκτέηλ και πανοραμική θέα στη 
φωτισμένη πόλη. €€Μ

ΠΑΠΑνΔΡΕΟΥ 
Αριστογείτωνος 1, Κεντρική Αγορά, 210 
3257.607 Ανοιχτό	από	το	1896,	
ξεκίνησε	να	σερβίρει	πατσά	
και	βραστό	στους	εργάτες	
της	πρωινής	βάρδιας	και	
συνέχισε	γράφοντας	ιστο-
ρία	στα	hangover	των	party	
animals	όλης	της	πόλης.	
Ανακαινισμένο,	ανοιχτό	24	
ώρες,	με	βιτρίνα-πανόραμα	
της	ελληνικής	κουζίνας.	œΜΞ

*PARA SIEMPRE 
Χάρητος 43,  Κολωνάκι, 210 7210.155 
Χαριτωμένος	χώρος	με	
πρωτότυπες	πινελιές,	μικρά	
πιάτα	με	ισπανικό	άρωμα	
και	καλά	κρασιά. œ 

ΠΑΡκΟ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ
Bασ. Σοφίας, Πάρκο Eλευθερίας, 210 
7223.784 Στέκι	για	πολιτικούς,	
δημοσιογράφους	και	φιλό-
τεχνους,	που	έρχονται	για	
να	τσιμπήσουν		κάτι	μετά	
από	την	έκθεση	στο	Κέντρο	
Τεχνών	ή	το	Μέγαρο,	μέσα	
στο	πράσινο	του	πάρκου.	
Ανοιχτό	από	το	πρωί	ως	αρ-
γά	το	βράδυ	με	μεσογειακή	
κουζίνα.	œœΜ			

PASΑJI 
City link, Στοά Σπυρομήλιου, 210 3220.714		
Μέσα	στην	κοσμοπολίτικη	
στοά,	ανοιχτό	από	νωρίς	το	
μεσημέρι,	πιάτα	ελληνικής	
δημιουργικής	κουζίνας.	
Πολύ	κομψό	meeting	point	
της	πόλης.	Pres	fix	menu	
από	€	15,	Δευτ.-Παρ.	happy	
hour	17.00-21.00,	ποτό	€	6	
και	κοκτέιλ	€	7.	œœΜ

PASTERIA (LA)  
Κωνσταντινουπόλεως 68, Μπουρνάζι, 
210 5775.133-2/A. Παπανδρέου (The 
Mall 4os όροφος), Μαρούσι, 210 
6198.230/	Koλωνάκι, 210 3632.032/ 
Γλυφάδα, 210 8945.085/ Kηφισιά, 210 
8085.607/ Ν. Σμύρνη, 210 9319.146/Π. 
Φάληρο, 210 9858.880/ Αμπελόκηποι, 210 
6401.480/ Αγ.Παρασκευή, 210 6019.975/
Αργυρούπολυ,210 9945.772/ Χαλάνδρι, 
210 6854.210/ Ρέντη, 210 4922.960/Κ. 
Πατήσια, 210 2236.295/ Ν.Μάκρη, 22940 
91.330  Δώδεκα	restaurants	
σε	όλη	την	πόλη	για	να	μη	
νιώσεις	ποτέ	την	έλλειψη.	
Μπάρα	για	κρασί	από	την	
πλούσια	κάβα	του	και	ω-
ραιότατο	ιταλικό	μενού	που	
επιμελείται	ο	Ιταλός	σεφ	
ettore	Botrini. œ Μ Ξ 

PAUSA    
Αγ. Κων/νου & Ηφαίστου 3, Μαρούσι, 
210 6179.290 Ιταλική	κουζίνα,	
μεγάλος	κατάλογος	στο	
φαγητό	αλλά	και	στο	
κρασί	–	περίπου	200	
ετικέτες,	από	τις	οποίες	
οι	30	και	σε	ποτήρι!	Πολύ	
ατμοσφαιρικό,	σε	κόκκινα	
χρώματα	και	με	κήπο	που	
μας	αρέσει	πολύ.	Business	
lunch	με	€	22.	Κυριακή	
κλειστά.	œ œ Μ

Π βΟΧ    				
Χάρητος 22 (ξεν. Periscope) Κολωνάκι, 
210 7298.556/ Λεβίδου 11, Κηφισιά, 210 
8088.818 Fusion	κουζίνα	από	
τον	top	σεφ	Χριστόφορο	
Πέσκια.	Στο	Κολωνάκι		με	
πιο	χορταστικά	πρωινά	
(λόγω	ξενοδοχείου)	αλλά	με	
μικρότερο	κατάλογο.	œ œ Μ

 50-50		
Πλουτάρχου & Καρνεάδου 25-29, 
Κολωνάκι, 210 7294.290-1	Ένας	
μυστικός	και	«νησιώτικος»	
κήπος	με	πολλή	ησυχία,	
στη	καρδιά	του	Κολωνακίου	
(μέσα	στο	Εμπορικό	Κέντρο	
Λαιμού).		Νόστιμα	ορε-
κτικά,	γόνος	καλαμαριού,	
γαυράκια	και	σαρδελίτσες,			
μαγειρευτά	ημέρας	και	
κρεατικά	σχάρας.	Παρα-
σκευή	live	μουσικές	που	
μπορεί	να	φτάσουν	και	σε	

λουλουδοπόλεμο!	Κυριακή	
κλειστά..	œ Μ

ΠΗνΕΛΟΠΗ κΑΙ ΜνΗΣΤΗΡΕΣ
Υμηττού 130, Παγκράτι, 210 7568.555-6 
Μεζεδοπωλείο	με	γεύσεις	
από	όλη	τη	Μεσόγειο.	Ελ-
ληνικές	ετικέτες	κρασιού	
σε	μεγάλη	ποικιλία.	Για	
το	καλοκαίρι	κήπος	απέ-
ναντι.	œ Ξ
	
PIZZA HUT 
I.Μεταξά 5, Γλυφάδα, A. Μουτσοπούλου 
8, Πειραιάς,	Κολοκοτρώνη 32, Κεφαλάρι, 
Αγ. Παρασκευής & Στρ. Τόμπρα, Αγ. 
Παρασκευή, Κύπρου 104, Μπουρνάζι, Λ. 
Αλεξάνδρας 108, Νεάπολη, Λ. Νίκης 79 
(Λευκός Πύργος), Θεσσαλονίκη, 18118 
Με	17	καταστήματα	σε	όλη	
την	Αθήνα	για	τους	pizza	
lovers.	Από	τα	καλύτερα	
delivery	της	πόλης.	Ζήτα	
μαζί	και	την	A.V.		œ œ V.

ΠΙΤΑ ΑΛΛΙωΣ Π. Τσαλδάρη & 
Ανακρέοντος, πλ. Αγίου Λαζάρου, 
Βύρωνας, 210 7601005, 698 4421880 Ή	
όταν	ο	Κώστας	και	η	Πόπη	
αποφάσισαν	να	ανοίξουν	το	
τέεεεελειο	σουβλατζίδικο!	
Τυλιχτά	με	6	διαφορετικά	
είδη	πίτας,	μαζί	και	ω-
ραίες	σαλάτες,	και	χορτο-
μυζηθροκαλίτσουνα,	και	
πίτα	Καισαρείας,	και	καλό	
κόκκινο	κρασί.	Σε	τιμές	
έξτρα	φιλικές.	œΜ Ξ

POINT OF VIEw  												
Ξενοδοχείο Dorian Inn, 12ος όροφος, 
Πειραιώς 17-19, 210 5231.755 Σε	
καταπληκτικό	σημείο	με	
θέα	Ακρόπολη,	Λυκαβηττό	
και	θάλασσα.	Μεσημέρι	
-	βράδυ	με	πιάτα	μεσογει-
ακής	κουζίνας.	Και	καλά	
κοκτέηλ.œœ

POLIS
Πεσματζόγλου 5, Αθήνα, 210 3249.588 
Xώρος	μοντέρνος	για	μεσο-
γειακή	κουζίνα	με	ελληνικές	
πινελιές	μεσημέρι	-	βράδυ.	
Ανοιχτό	από	το	πρωί	και	
για	καφέ-snacks.	Κυρ.	
κλειστά.	œΜ

POLLY MAGGOO
Λεωνίδου 80 & Σαλαμίνος, Μεταξουρ-
γείο, 210 5241.120 Μια	σταλιά,	
γαλλικό	και	αξιολάτρευτο	
με	έμπνευση	από	το	Παρίσι	
του	’70.	Εξαιρετικές	τιμές	
στη	λίστα	κρασιών.	œ

ΠΟΛΥΣΤΑΦΥΛΛΟν   
Δ. Πλακεντίας 121, Πανόρμου, Αμπε-
λόκηποι, 210 6994.676 	Καλομα-
γειρεμένο	σπιτικό	φαγητό,	
σαλάτες,	κρέατα	και	ψα-
ρικά	–	δύναμη	η	σαρδέλα	
στη	σχάρα.	Χύμα	κρασί	και	
τσίπουρο	χωριάτικο.	œ			

POSTINO (IL) 
Γριβαίων 3, Kολωνάκι, 210 3641.414	
o	πιο	Έλληνας	iταλός	της	
Αθήνας,	ο	Αντόνιο,	έφτιαξε	
μια	ταβέρνα	γεμάτη	νο-
σταλγικές	καρτποστάλ	και	
γεύσεις	που	σε	στέλνουν	
κατευθείαν	στην	κατσαρόλα	
μιας	Ιταλίδας	μάμα.	Από	
φέτος,	στο	νέο	διαμορ-
φωμένο	χώρο	απολαύστε	
εκτός	από	τα	γνωστά	του	
πιάτα	και	την	παραδοσιακή	
vinerie	με	αλλαντικά,	τυ-
ριά	και	κρασιά	της	νότιας	
Ιταλίας.	Ανοιχτά	από	13.00.		
œ œ Μ Ξ Κ

PREMIΕRE
Ξενοδοχείο Intercontinental, Συγγρού 89- 
93, 210 9206.000 Πιάτα	διεθνούς	
κουζίνας,	ξενοδοχειακή	
πολυτέλεια	και	εξαιρετική	
λίστα	κρασιών.	Κυρ.,	Δευτ.	
κλειστά. œ œ œ

PROSOPA   					
Κωνσταντινουπόλεως 4 & Μεγ. Βασιλείου 
52, Ρουφ, 210 3413.433 Γνωστό	και	
αγαπημένο	στέκι	για	το	
(καλλιτεχνικό)	κοινό,	για	τη	
νόστιμη	κουζίνα,	τις	lounge	
μουσικές	και	φυσικά	την	
«cult»		θέα	στα	τρένα.	œœ Ξ

ΠΡΥΤΑνΕΙΟ 
Mηλιώνη 7, 210 3643.353-4/ Κολοκο-
τρώνη 37, Κηφισιά, 210 8089.160		Με-
σογειακή	κουζίνα-κλασική	
αξία	οι	πένες	με	μελιτζάνα	
και	ανθότυρο.	Θέα	σε	έναν	
από	τους	πιο	πολυσύχνα-
στους	δρόμους	του	Κολω-
νακίου.	œœΜ Ξ

PRUNIER 
Yψηλάντου 63, Kολωνάκι, 
210 7227.379	o	χρόνος	που	
πέρασε	δεν	άλλαξε	τη	
διακόσμηση	και	την	ατμό-
σφαιρα	του	μικρού	γαλλικού	
εστιατορίου.	Σταθερά	καλή	

ποιότητα.	Κυρ.	κλειστά.	œ Μ

PULITZER 
Βεντήρη 5, Χίλτον, 210 7222.232	Ανοι-
χτό	από	το	πρωί,	στη	θέση	
του	ιστορικού	Memphis	
club,	με	πάρα	πολλές	
μεσογειακές	προτάσεις,	
αλλά	και	ποτά	και	κοκτέιλς	
στη	μεγάλη	μπάρα	του.	
Εξαιρετικό	σέρβις.	œ

PURE BLISS     
Ρόμβης 24Α, Αθήνα - Σύνταγμα, 210 
3250.360-2 Εναλλακτικός	
πολυχώρος	σε	3	επιπέδα	
με	café,	εστιατόριο	με	βιο-
λογικά	προϊόντα	και	χώρος	
σεμιναρίων	για	μασαζ,	
ρεφλεξολογία,	ρέικι,	οτι-
δήποτε	μπορεί	να	σε	κάνει	
άνθρωπο.	œ			

ΡΑΕΤΙ 
Πουλίου & Αμαλιάδος 18, Αμπελόκηποι, 
2106428.200 Κρητική	παραδο-
σιακή	κουζίνα,	θα	πας	και	
δεν	θα	σου	λείψει	τίποτα	
από	τη	λεβεντογέννα!	Αρνί	
οφτό,	χοχλιοί,	καπνι-
στό	απάκι,	ξεροτήγανα,	
καλτσούνια	και	πάρα	πολλά	
ακόμη.	Θα	πιεις	ρακή	να	
πάνε	κάτω	τα	φαρμάκια.	
Κλειστά	Δευτ.	œ 

PΑκAκΙ 
Mοσχονησίων 2-4, Kαισαριανή, 210 
7237.457 Ο	Μάριος	είναι	ένας	
νεαρός	Κρητικός	και	αυτό	
είναι	το	μαγαζί	του.	Απλά	
και	καλά	κρητικά	πιάτα	και	
ατμόσφαιρα	που	ενώνει	
όλους	τους	θαμώνες	σε	μια	
παρέα.	œΣ/K Ξ 

RATKA
Xάρητος 30-32, Kολωνάκι, 210 7290.746 
tο	απόλυτο	ραντεβού	των	
τελευταίων	τριών	δεκαετι-
ών	στο	κέντρο	της	αθηναϊ-
κής	περιπέτειας.	Μeeting	
point	για	όλο	το	κοσμικό,	
πολιτικό,	επιχειρηματικό,	
δημοσιογραφικό	crowd	της	
Αθήνας,	μ’	ένα	chic	κοινό	
που	ορκίζεται	στα	κλασικά	
της	πιάτα	(σούσι,	καρμπο-
νάρα,	φιλέτο	πέτρας)	κι	
έχει	σαν	άλλοθι	την	τούρτα	
φράουλα.	Αέρας	γαλλικού	
μπιστρό,	φοβερή	λίστα	
κρασιών,	τα	σωστά	κοκτέιλ	
στο	μπάρ	περιμένοντας.	
Σάββατο	μόνο	μεσημέρι,	
Κυριακή	κλειστά.			œ œ œ  Ξ A.V.

 REd ELEPHANT
Λαρίσης 42, Αμπελόκηποι, 210 6924.421 
Μικρό	και	συμπαθητικό	
ινδικό	ταβερνάκι	κάθε	
μέρα	γεμάτο.	Στα	συν	τα	
αυθεντικά	και	νοστιμότατα	
ινδικά	πιάτα,	οι	εξαιρετικά	
χαμηλές	τιμές,	το	χαμόγελο	
του	ιδιοκτήτη	Ιμράν.	œ Μ  

roCK & roLL 			
Πλ. Φιλικής Εταιρείας 14, Κολωνάκι, 694 
8046659	Η	πλατεία	ξαναζεί	
δόξες.	Ανοιχτό	από	το	πρωί	
για	καφέ,	lunch	break,	το	
βράδυ	σερβίρει	και	φαγητό,	
αλλά	εσύ	θα	πας	για	το	πο-
τό.	Και	τραπεζάκια	έξω.	œ œ Ξ

ΡΟΛΟΪ 
Αμύντα 6, Παγκράτι, 210 7248.822 
Πάνω	στη	hot,	φέτος,	πλα-
τεία	Προσκόπων,	ανοιχτό	
από	το	πρωί	και	για	καφέ	
και	για	μεζεδάκια	ελληνι-
κής	κουζίνας.	œ Μ

roSebUD
Σκουφά 40 & Ομήρου, 210 3392.370, 
www.rosebud.gr	Κλασικό	στέκι	
της	Σκουφά,	ανοιχτό	από	το	
πρωί,	τώρα	ιδανικό	στέκι	
για	vegeterians.	tραπεζά-
κια	έξω.	œœ Μ Σ

ROOSTER  			
Πλ. Αγ. Ειρήνης 4, 210 3224.410 Αll	
day	bar	και	εστιατόριο,	
σ’	ένα	από	τα	πιο		hot		
meeting	points	της	Αθήνας	
στην	πλατεία	Αγ.	Ειρήνης.		

SAFKA 	
Μεγ. Αλεξάνδρου 80-82, Κεραμεικός, 
210 5243.340	Αυθεντική	σκαν-
διναβική	gourmet	κουζίνα,	
σε	εντυπωσιακό	χώρο	α-
νάλογης	αισθητικής.	Μους	
σολομού,	ελάφι	και	τάραν-
δος,	όλα	τα	κρασιά	και	οι	
σαμπάνιες	και	σε	ποτήρι,	
μπαρ	για	τους	καπνιστές	
αλλά	και	για	ωραία,	δυνατά,	
σκανδιναβικά	κοκτέιλ.	
Ανοιχτή	και	η	αυλή.	Κυρ.-	
Δευτ.	κλειστά.	œœ

SCALA VINOTECA    											
Σίνα 50 (είσοδος από Αναγνωστοπούλου), 
Κολωνάκι, 

210 3610.041 Wine bar resto	με	
σούπερ	αρχιτεκτονική	και	
ντιζάϊν	από	τους	Α.	Κούρ-
κουλα-	Μ.	Κοκκίνου,	και	
επιλεγμένα	πιάτα		διεθνούς	
κουζίνας.	Ανοιχτά	Δευτ.-
Πέμ.	μόνο	βράδυ,	Παρ.	&	
Σάβ.	μεσημέρι	και	βράδυ,	
Κυρ.	κλειστά	œœ

*SCHOOL
 Πλ. Αγίας Ειρήνης 8, Αθήνα, 210 3236711
All	day,	με	χαρούμενο	
ντεκόρ	και	θρανία	για	τρα-
πέζια.	Και	για	καφέ	αλλά	
κυρίως	για	πίτσα,	λεπτή	
τραγανή	και	πεντανόστιμη.	
Και	ωραία	κοκτέιλ.	œ Μ

SCHwEINCHEN dICK    
Ιάκχου 9-11, Γκάζι, 693 7983556 street	
food	για	να	αρχίσεις	ή	να	
κλείσεις	τη	νυχτερινή	σου	
διασκέδαση.	Βιομηχανι-
κό,	βερολινέζικο	design	
με	μουσικές	blues,	jazz	
και	rock	.	Απολαυστικά	
λουκάνικα	Νυρεμβέργης,	
Βιέννης,	Κρακοβίας,	
πατατοσαλάτες	Βαυαρίας	
και	Βερολίνου,	αυθεντικά	
βαυαρέζικα	αλλαντικά	και	
πολλές	μπίρες.	œ Ξ

SIX PISTOLS 
Λουκιανού 6, Κολωνάκι, 213 0254.772, 
694 7653660
Στη	θέση	του	θρυλικού	
Rock’n’Roll	με	ατμοσφαι-
ρικό	«μαύρο»	ντεκόρ	και	

διάθεση	για	νέες	περιπέ-
τειες.	Μικρός	κατάλογος	με	
διεθνή	πιάτα	και	live	κάθε	
Τρίτη	από	τους	1500,	Κυρια-
κή	ο	Θάνος	Τζάνης.	Κλειστά	
Δευτέρα.	œ œ

SHAMONE					
Κωνσταντινουπόλεως 46, Γκάζι 	Το	
bar	restaurant	του	Φώτη	
Σεργουλόπουλου	με	εντυ-
πωσιακό	χώρο,	κουζίνα	
16	πιάτων	σε	οικονομικές	
τιμές	(€	6-14	το	πιάτο),	
μεγάλη	μπάρα	για	cocktails	
και	burlesque	happenings	
από	ηθοποιούς,	χορευτές	
και	performers	κάθε	Πα-
ρασκευή	και	Σάββατο.		œΞ

*ΣκΟΥΦΙΑΣ
Τρώων 69, Άνω Πετράλωνα, 210 3412.252 
Η	γνωστή	και	καλή	ταβέρνα,	
τώρα	σε	καινούργιο	πόστο	
στην	πιάτσα	των	Πετραλώ-
νων.	Καινούργιες	και	παλιές	
γεύσεις	σε	απίστευτες	τιμές	
(4-5	ευρώ	το	πιάτο).	Πιάτο	
σουξέ	το	μελωμένο	κότσι	
στην	τάβλα	για	2	άτομα	με	
8	ευρώ.	Κάθε	μέρα	και	
μεσημέρι,	Κυριακή	βράδυ	
κλειστά. C

ΣΠITAKIA 
Δεκελέων 24 & Zαγρέως, Γκάζι, 210 
3412.323 Μοντέρνα	ταβέρνα	
με	δωμάτια	σαν	παλιού	
σπιτ ιού, 	ωραία	μωσαϊκά	
και	πολύ	

Olive garden 
Ψηλά, στο roof top του ξενοδοχείου Titania, 
μέσα στην καρδιά της Αθήνας το φημισμένο 
Gourmet Restaurant Olive Garden είναι ένα 
από τα πιο προνομιούχα σημεία στην πόλη και 
έχει πολλούς λόγους για να ξεχωρίζει. Είναι η 
συγκλονιστική του θέα στην Ακρόπολη και τον 
Λυκαβηττό, η έξτρα ρομαντική του ατμόσφαι-
ρα κάτω από τον έναστρο Αττικό ουρανό, το 
άψογο ξενοδοχειακού επιπέδου service που 
διαθέτει. Είναι κυρίως οι ξεχωριστές γεύσεις 
μεσογειακής κουζίνας που μάλιστα προσφέ-
ρει σε τιμές προσιτές για όλους - η σχέση ποι-
ότητας/τιμής βρίσκει εδώ άριστη εφαρμογή. 
Πιάτα δημιουργικά, πάντα με φρέσκιες πρώ-
τες ύλες και αγνά ελληνικά παραδοσιακά προ-
ϊόντα. Πολύ συχνά, καθ’ όλη τη διάρκεια του 
έτους ενισχύει τη φιλοσοφία του με θεματικά 
φεστιβάλ γεύσεων που εμπνέονται από την 
ελληνική αλλά και την διεθνή κουζίνα. Πανεπι-
στημίου 52, 210 3326000 

Μπίρος 
Αν αυτές οι μέρες σας βρούνε στους κατα-
πράσινους Παξούς, μη χάσετε την ευκαιρία 
να επισκεφθείτε αυτή τη μοναδική παραδο-
σιακή ταβέρνα, που ετοιμάζει εξαιρετικές 
πασχαλινές γεύσεις, με σεβασμό στα έθιμα 
και στις αγνές πρώτες ύλες. Θα το βρείτε σε 
ένα καταπράσινο ελαιώνα 300, στην περιοχή 
Μπογδανιάτικα. Δείτε στο www.birostavern.gr 
και στο facebook. 

ΜΗ 
ΧΑΣΕΙΣ

✢  ΤΣΕκΑΡΕ ΤΟ! ✢
PIMM’S. Το 
διάσημο βρετα-
νικό ποτό βγαίνει 

για πρώτη φορά 

από τα σύνορα 
της χώρας του με 

πρώτο προορισμό 

την Ελλάδα. Ανα-

ζωογονητικό και 

γευστικό, ιδανικό 

για τις απογευματινές ώρες χαλάρωσης, έχει 

βάση το τζιν μαζί με τη μυστική συνταγή του 

από βότανα, μπαχαρικά, φρούτα και λικέρ. 

Έως τον Ιούνιο θα είναι διαθέσιμο σε 3.000 

ελληνικά καφέ και μπαρ. 

ANGOSTURA 
Μία από τις 20 
πολύτιμες φιάλες 

του πιο ακριβού 

ρούμι στον κό-
σμο, του Legacy 

by Angostura, θα 

είναι διαθέσιμη και 

στην Ελλάδα. Θα 

διατίθεται στο ξε-

νοδοχείο Μεγάλη Βρετανία, στο Alexander’s 

Cigar Lounge και κάθε μεζούρα 50 ml θα κο-

στολογείται € 2.000. 

WHISKY 
TASTING 
BAR Κάθε μέρα 

έως το Μεγάλο 
Σάββατο, 16.00-
18.00, η κάβα 
Srafilina και η Β.Σ. 

Καρούλιας ΑΒΕΕΠ 

σας προσκαλούν 

να «ταξιδέψετε» 

στα δύο πιο φημισμένα αποστακτήρια Single 

Malt Whiskies της περιοχής Speyside: των 

The Macallan & The Glenrothes, κερδίζοντας 

μία μοναδική γευστική εμπειρία σε μοναδικές 

τιμές. Αιγαίου 18, Νέα Σμύρνη. 

ILIADA Το χρυ-

σό μετάλλιο στον 

14ο διεθνή διαγω-

νισμό έξτρα παρ-

θένου ελαιολάδου 

στο Λος Άντζελες 

κατέκτησε το 
ΠΟΠ Καλαμάτας 

έξτρα παρθένο 
ελαιόλαδο ILIADA. 

Το μοναδικό αυτό ελαιόλαδο προέρχεται από 

την Κορωνέικη ποικιλία ελιάς και διατίθεται 

από την Agrovim.
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λευκό.	Στα	πιάτα	απλές	και	
νόστιμες	ελληνικές	προτά-
σεις.	Τραπεζάκια	έξω	œ Ξ Μ Κ

ΣΠΟνΔΗ 
Πύρρωνος 5, πλ. Bαρνάβα, Παγκράτι, 
210 7564.021 Bραβευμένο	με	
αστέρι	Michelin.	Προ-
σελκύει	μεγαλύτερης	
ηλικίας	κόσμο,	αληθινούς	
connaisseurs.	Λίστα	με	
1.000	(!)	ετικέτες	κρασιού.	
œœœ

STÕ ASTRA  
Athens Park Hotel, Λ. Αλεξάνδρας 10, 
210 8894.500 	Φαντασμαγορική	
θέα	τη	φωτισμένη	πόλη,	
το	τέλειο	service,	κουζίνα	
διεθνής	και	b.b.q.	Ανοιχτά	
Τετ.	-	Σαββ.	œœ

*STINKING BISHOP 
Πατρ. Ιωακείμ 43, Κολωνάκι, 213 0263656
Μικρό,	όμορφο	και	με	αδυ-
ναμία	στο	κρασί	(πάνω	από	
50	ετικέτες,	αρκετές	και	
σε	ποτήρι).	Καλά	τυριά	απ’	
όλον	τον	κόσμο	και	προτά-
σεις	φαγητού	που	αλλάζουν	
κάθε	μέρα.	œ	œ Μ

ΤΑ ΣΤΑΧΥΑ
Σπυρίδωνος Τρικούπη 12, 210 3838.539 
Το	στέκι	που	επιλέγεις	
για	σνακ	και	όχι	μόνο	στα	
Εξάρχεια	ανανεώθηκε,	
δημιουργώντας	ακριβώς	
δίπλα	του	ένα	νέο	χώρο	
με	σύγχρονο	και	minimal	
σχεδιασμό.	Θα	δοκιμάσετε	
γνήσιο	ιταλικό	καφέ	και	
γευστικά	αλμυρά	και	γλυκά	
σνακ	κάθε	μέρα	από	τις	7	
το	πρωί,	ενώ	το	βράδυ	θα	
πιείτε	το	ποσό	σας	έως	
αργά.	Κάθε	Τετάρτη	πάρτι.	

STAVLOS 
Ηρακλειδών 10, Θησείο, 210 3467.206 
Mεσογειακή	κουζίνα	στον	
ιστορικό	πολυχώρο	του	Θη-
σείου.Τραπέζια	στον	πεζό-
δρομο.	Κάθε	μέρα	για	καφέ	
και	φαγητό,	Παρ.&Σάβ.	για	
clubbing.	œ M  A.V.

TGI FRIdAYS 
Κολοκοτρώνη 35, Κηφισιά, 210 623 

3.947-8/ Υμηττού 110, Παγκράτι 
(Εμπ. Κέντρο Athens Millennium), 
210 7560.544-5/ Νεοφύτου Βάμβα 2, 
Κολωνάκι, 210 722 7.721/ Λ. Κηφισίας 
& Αλεξάνδρας, Αμπελόκηποι, 210 
6475.417-8/ Λαζαράκη 43, Γλυφάδα, 210 
8982.608-9/ PierOne Μαρ. Φλοίσβου, 
Π. Φάληρο, 210 9853.281/ Athens Metro 
Mall, Λ. Βουλιαγμένης 276, Αγ. Δημήτριος, 
210 9717.223 Aπό	burgers	και	
μεξικάνικη	tortilla	μέχρι	
εισαγόμενες	μπίρες	και	
κοκτέιλ	τεκίλας.	Το	πιο	
συμπαθητικό	και	γελαστό	
σέρβις	της	Αθήνας	και	
ντεκόρ	με	αμερικανιές	που	
θες	ώρες	να	το	χαζεύεις.	
œΞ Μ A.V.

TIVOLI    
Εμ. Μπενάκη 34, Αθήνα, 210 383.091/ 
9694 5584130 Ιστορικό	μαγαζί	
του	κέντρου,	σημείο	συ-
νάντησης	καλλιτεχνών,	
συγγραφέων,	πολιτικών,	με	
πιάτα	ελληνικής	κουζίνας.
Κλειστά	Κυρ.	œΜ

TO	ΜΑΥΡΟ ΠΡΟβΑΤΟ 
Αρριανού 33, Παγκράτι, 210 7223.469 
Ελληνική	δημιουργική	κου-
ζίνα	με	έμφαση	στις	πρώ-
τες	ύλες,	παραδοσιακά	πιά-
τα	με	σύγχρονες	πινελιές	
σε	ατμόσφαιρα		χαλαρή	και	
οικεία..	Τοπ	πιάτα:γαύρος	
μαρινάτος,	χιουνκιάρ	μπε-
γιεντί,	υπέροχη	σαρικόπιτα	
με	ξυνομυζήθρα,	γαρίδες	
με	μαραθόριζα	και	ούζο.	
Τραπέζια	μέσα	και	έξω	στο	
πεζοδρόμιο.	œ Μ

VEZENE 
Βρασίδα 11, περιοχή Χίλτον,  210 
7232.002	Η	αφετηρία	υπήρξε	
το	Μεγανήσι	της	Λευκάδας,	
εδώ	όμως	έγινε	ένα	από	τα	
πιο	gourmet	στέκια	της	πό-
λης	χάρη	στην		πολύ	καλή	
μεσογειακή	-	ιταλική	κου-
ζίνα		του	σεφ	ιδιοκτήτη	Άρη	
Βεζενέ.Κυρ.	κλειστά. œœ

wINE POINT 
Αθ. Διάκου & Πορινού 2 (μετρό «Ακρό-
ποληΜ), 210 9227.050	Wine	bar	
και	κάβα	αποκλειστικά	με	
ελληνικά	προϊόντα.	Πολλές	

ετικέτες	κρασιού,	μπίρας	
και	μεγάλη	ποικιλία	σε	
τυριά	και	αλλαντικά	σε	
έναν	ωραίο,	ζεστό	χώρο.	
Με	μουσικές	βραδιές	και	
πολλά	events.	œΜ Ξ 

ωΡΑΙΑ ΕΛΛΑΣ  							
Κρησίλα 34, πλ. Βαρνάβα, Παγκράτι, 
210 7525.777	 www.oraia-ellas.gr 
Παραδοσιακή	αθηναϊκή	
μονοκατοικία	με	ελληνική	
κουζίνα.	Πολλά	μεζεδάκια,	
καλό	κρασί	και	ρακή.	Τρ.-
Σάβ.	βράδυ	και	Κυριακή	
μεσημέρι	ρεμπέτικα	και	
λαϊκα	χωρίς	μικρόφωνο.	
Δευτ.	κλειστά.œ

 
ΒορέιΑ

Abovo  
Κολοκοτρώνη 37 (1oς όρ.), Κεφαλάρι, 
210 8015.324-5 Ωραίο	μοντέρνο	
ντεκόρ,	βεράντα	με	θέα	στο	
Κεφαλάρι.	Ο	τηλεοπτικός	
σεφ	Μιχάλης	Νούρνογλου	
δημιουργεί	πιάτα	που	
ισορροπούν	ανάμεσα	στο	
μοντέρνο	και	το	κλασικό.	
Κλειστά	Κυριακή	βράδυ	και	
Δευτέρα.	œœ

ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ 
Πλ.Ελευθερωτών 4, Χαλάνδρι 210 
6617.353 Μοιάζει	απλό	αλλά	
δεν	είναι,μια	και	στην	κου-
ζίνα	βρίσκεται	ο	φοβερός		
ιδιοκτήτης-σεφ	Δημήτρης	
Αγοραστός.Πιάτα	μεσογει-
ακά	βασισμένα	σε	εποχιακά	
προΐόντα.	Κλειστά	Κυρ.	
βράδυ	και	Δευτ.	œœΜ

ΑLBION 	
Ομήρου 6, Ν. Ψυχικό, 210 6740.710 
Bar-resto	των	Νεκτάριου	
Νικολόπουλου	και	Σταύρου	
Γιαβή,	γνωστοί	από	το	
«Τen»	του	Κολωνακίου	και	
τη	«Φτελιά»	της	Μυκόνου.	
Κουζίνα	μεσογειακή	–με	
έμφαση	στην	Ιταλία–	και	
συνωστισμός	celebrities.	
œœΜ  

ΑνΕΤΟν    
Στρ. Λέκκα 19, Μαρούσι, 210 8066.700 

Ο	Βασίλης	Καλλίδης	αφου-
γκράζεται	τους	καιρούς	
και	προσφέρει	σουβλάκια,	
κρεατικά	και	κάποια	μαγει-
ρευτά	ημέρας,	όλα	τους	με	
το	μαγικό	του	άγγιγμα	αλλά	
και	με	πολύ	μειωμένες	
τιμές.	Και	delivery.	œ	

ARTIGIANO (LÕ) 
Ζωγράφου, 210 7486.888/ Άγ. Δημήτριος, 
210 9370.444/ Ακρόπολη, 210 9233.303/ 
Αιγάλεω, 210 5616.400/ Αγ. Παρασκευή, 
210 6086.000/ Αχαρναί, 210 2477.770/ 
Βύρωνας, 210 7655.519/ Γλυφάδα, 210 
9607.000/ Καλλιθέα, 210 9560.300/ 
Κυψέλη, 210 8833.555/ Ν. Ν. Σμύρνη, 210 
9311.480/ Ν. Χαλκηδόνα, 210 2510.593/ 
Πεύκη, 210 8064.199/ Ν. Ψυχικό, 210 
6775.400/ Νίκαια, 210 4979.600/ Πειραιάς 
210 4525.777/ Χαλκίδα, 22210 60945/ 
Κόρινθος 27410 75100/ Καλαμάτα 27210 
98863 Νόστιμη	ιταλική		κουζί-
να	(τα	μακαρόνια	τα	βράζουν	
τη	στιγμή	της	παραγγελίας),	
κρεατικά,	μενού	διαίτης	και	
παιδικά.	Και	delivery.	œ			

bAr QUe	
X. Τρικούπη 127 & Στροφυλίου, Ν. 
Ερυθραία, 210 8002.201-02 Εντυ-
πωσιακό	βιομηχανικό	
ντεκόρ	και	στα	πιάτα	κρέας	
στην	πιο	καλή	του	εκδοχή.	
Μεταξύ	άλλων	black	angus	
και	βουβάλια	Μακεδονίας,	
κρασιά	από	πολύ	καλά	ενη-
μερωμένη	κάβα.	Και	μπάρα	
για	cocktails	σε	περίπτωση	
που	δεν	πεινάς.	Κάθε	μέρα	
από	τις	14.00,	Παρ.,	Σάβ.,	
Κυρ.	κάνε	κράτηση.	Δευτ.	
κλειστά.	œ	

beer ACADeMY 				
Αγ. Ιωάννου 100, Αγ. Παρασκευή, 210 
6007.913 Η	«ακαδημία»	της	
μπίρας.	Για	δυνατούς	πότες	
με	αδυναμία	στις	μπίρες	
όλων	των	αποχρώσεων	
και	βαθμίδων	και		μεγάλη	
ποικιλία	σε	γερμανικές	
σπεσιαλιτέ.	œ	

ΓΕΥΣΕΙΣ ΜΕ ΟνΟΜΑΣΙΑ  
ΠΡΟΕΛΕΥΣΗΣ 
Κηφισίας 317, Κηφισιά, 210 8001.402	
Στο	κηφισιώτικο	νεοκλα-
σικό	νόστιμα	πιάτα		από	τη	

Νένα	Ισμηρνόγλου.	Δοκί-
μασε	τα	τυριά	του,	τα	καλύ-
τερα	από	όλη	την	Ελλάδα.	
Κυρ.	βράδυ	κλειστά.	œœΣΚM 

*CASA dEL TORO 
Λ. Πεντέλης 41, Χαλάνδρι, 210 
6800.972-3 Πολυτέλεια	στο	
χώρο	κι	ένας	καταπράσινος	
κήπος	για	το	καλοκαίρι.	
Κουζίνα	αφιερωμένη	στην	
κρεατοφαγία	(picanha	
Black	Angus,	rib	eye,	n.	Y.	
steak),	αλλά	και	μπάρα	για	
ποτό	και	café	που	ξεκινάει	
από	τις	9	το	πρωί.	Κάθε	
μέρα,	σερβίρει	μέχρι	αργά.	
œœ Μ Ξ

DALi 
Λ. Κηφισίας 336, Χαλάνδρι, 210 6854.004	
Πολυτελής	χώρος,	ωραία	
cosy	ατμόσφαιρα	και	ανα-
νεωμένη	δημιουργική	κου-
ζίνα.	Ωραίος,	καταπράσινος	
κήπος.	Κυρ.	κλειστά. œœΜ

dA VINCI
Αγ. Ιωάννου 23, Αγ. Παρασκευή, 210 
6000.102	Πολυεπίπεδος	χώ-
ρος,	ανοιχτός	από	το	πρωί	
για	καφέ	ως	το	βράδυ	για	
φαγητό	και	ποτό.	Και		πολυ-
τελής	αίθουσα	για	ιδιαίτερο	
μενού	και	αίθουσα	εκδηλώ-
σεων	και	champagne	hall	
για	ποτό	και	finger	food.	
Parking.	Έως	1.00.	œœ	

GASPAR  FOOd & MOOd  							
Λ. Δημ. Βασιλείου & Λυκούργου, Φάρος 
Ψυχικού, 210 6775.011		All	day	
bar	resto	των	Ανδρέα	και	
Γιώργου	Πιτσιλή–	γνωστοί	
από	τα	Balthazar	και	Rock	
‘n’	Roll–	σε	ντιζάιν	χώρο	με	
multi	culti	κουζίνα.	œœ Ξ	

κΙΤΣΟΥΛΑΣ 
Φιλικής Εταιρείας 25, Χαλάνδρι, 210 
6814.798 Πας	και	ξαναπάς	για	
τη	μαμαδίσια	κουζίνα	με	τα	
σπιτικά	μαγειρευτά.	Κάνεις	
κράτηση	γιατί	δύσκολα	βρί-
σκεις	ακόμα	και	καρέκλα.	
Πηγαίνει	όλη	η	γειτονιά	και	
οι	διαφημιστές	της	περιο-
χής.	Μορφή	ο	μπαμπάς	της	
φαμίλιας	των	ιδιοκτητών,	
που	θα’ρθει	να	σου	πάρει	
την	παραγγελία.	œΜ	

KoZiÕS     
Παναγή Τσαλδάρη 32-34, Μελίσσια, 210 
8101.584	Η	τέλεια	κρεατοφα-
γία	με...αφρικανική	εσάνς-
ιδιοκτήτες	Έλληνες	γεν-
νημένοι	στη	Νότια	Αφρική.	
Πληθωρικά	burgers,	
λουκάνικο	των	Μπόερς	και	
τέλειες	τηγανητές	πατάτες.	
Τιμές	που	δεν	ξεπερνούν	τα	
€	20	ακόμα	και	με	rib-eye	
στο	μενού.	Πάντα	γεμάτο.	œΜ	

KooL LiFe
Θησέως 103 (ξεν. Life Gallery), Εκάλη, 
211 1067.400 Ο	Λευτέρης	Λα-
ζάρου	και	στα	βόρεια!	Με	
τον	ίδιο	δημιουργικό	οίστρο	
και	τα	ωραία	του	ψαρικά.	
αλλά	και	με	πιάτα	κρέα-
τος	καθώς	και	ελληνικά	
μαγειρευτά	και	καλύτερες	
τιμές	το	μεσημέρι.	Κλειστά	
Κυριακή	βράδυ	και	Δευτέ-
ρα. œœœΜ

*MeLoUK 
Κολοκοτρώνη 5, Χαλάνδρι, 210 6824.600 
Μοντέρνος	χώρος	και	λου-
κουμάδες	αλμυροί-γλυκοί	
που	αβαντάρονται	και	από	
πολύ	καλά	κοκτέιλ.	Καλές	
μουσικές	που	κρατάνε	
τον	κόσμο	μέχρι	αργά	το	
βράδυ. œΜ

ΜΠΕΜΠΕκΑ	
Χαλάνδρι, Διονύσου 16, 210 6854.880  
Νοστιμιές	στα	κάρβουνα	
και	μεζεδάκια	μαμαδίστι-
κα,	μια	ευχάριστη	εμμονή	
στα	ελληνικά	προϊόντα	και	
ένας	κήπος	απ’	όπου	ξεχει-
λίζουν	αρώματα	βασιλικού	
και	πορτοκαλιάς.	

MY WAY GriLL 
Βασ. Γεωργίου 33, Χαλάνδρι, 210681.3607 
Μοντέρνα	κρεατοφαγία	
από	τους	συντελεστές	των	
γνωστών	«Εξ	Ανατολής».	
Και	τα	κλασικά	σουβλά-
κια-καλαμάκια,	και	τέλεια	
κεμπάπ,	και	θαλασσινά,	
όλα		περασμένα	από	wok	με	
νόστιμες	asian	ή	μη	σαλ-
τσούλες.	Τα	ορεκτικά	του	
είναι	απ’	όλη	την	Ελλάδα.	œ

NELLOÕS Λ. Κηφισίας 37Α  (Golden 
Hall), Μαρούσι, 210 6844.724  Από	
το	πρωί	με	ωραία	πρωινά	
(ζεστά	κρουασανάκια,	
ομελέτες,	χυμοί,	σοκολάτες	
Valhrona)	και	στη	συνέχεια		

γύρος	από…	Black	Angus,	
ζουμερά	κρέατα,	πάστες,	
ριζότα.	Όμορφος,	φωτεινός	
χώρος	με	open	air	κου-
ζίνα.	œœ

νΤΑβΑνΤΟΥΡΙ
	Αγ. Ιωάννου 63, Αγία Παρασκευή, 210 
6086412 Ντεκόρ	που	τα	περι-
λαμβάνει	όλα	και	κουζίνα	
κατά	βάση	κρητική.	Τις	
Τετάρτες	και	live	μουσική.	
Κλειστά	Δευτέρα.	œœ Μ

OCTOBERFEST
Aγ. Iωάννου 82, Aγ. Παρασκευή, 210 
6082.999	Μπίρες	απ’	όλο	τον	
κόσμο,	ξανθές,	μαύρες,	
κόκκινες,	ξηρές,	μονα-
στηριακές,	δυνατές,	χωρίς	
αλκοόλ,	ακόμα	και	με	το	
μέτρο!	Κρύα	ορεκτικά,	βαυ-
αρικές	σπεσιαλιτέ	pretzel,	
χοιρινό	κότσι,	λουκάνικα.	
Και	παραγγελίες	πακέτο.	
œ M A.V.

*oMbrA Ολυμπιονικών 220 & Λυ-
κούργου, Νέο Ψυχικό, 210 6711.320 
Το	Ψυχικό	απέκτησε	το	δικό	
του	δυνατό	wine	bar	με	
αδυναμία	στις	φυσαλίδες,	
πολλά	και	καλά	spumante	
και	prosecco.	Ανοιχτό	από	
το	πρωί	και	για	καφέ	και	
κουζίνα	ιταλική	-	μπρου-
σκέτες,	πανίνι,	πίτσες	και	
τέλειο	τιραμισού.	Χώρος	
μοντέρνος	από	τους	αρχιτέ-
κτονες	Αντρέα	Κούρκουλα	
-	Μαρία	Κοκκίνου.œœ Μ

OSTERIA dA CLAUdIO (LÕ) 
Kώστα Bάρναλη 26, Xαλάνδρι, 210 
6834.228, 693 9950130	Η	κουζίνα	
του	Ιταλού	και	ταμπεραμε-
ντόζου	σεφ	claudio	είναι	
αυθεντική	και	πεντανόστιμη.
Μαγειρευτά,	εξαιρετικές	
λεπτές	πίτσες	και	μακαρο-
νάδες,	ελληνικό	και	ιταλικό	
χύμα	κρασί.œœ

SIMPLY BURGERS
Κεντρικό τηλ.18380/ Λ. Κηφισίας 238, 
Εμπορικό Κέντρο Μελά /Λ. Γρηγορίου 
Λαμπράκη 238, Κορυδαλλός/ Λ. Κηφι-
σίας 228, Αβάνα, Χαλάνδρι(dine in)/ Λ. 
Πρωτόπαπα 43, Ηλιούπολη/ Π. Φάληρο, 
Λ. Αμφιθέας 183 /Μαρούσι, Χατζηαντωνά 
3/ Βριλήσσια/ Ν. Σμύρνη/ Παγκράτι/ Άγ. 
Στέφανος/ Αγ. Παρασκευή/ Γλυφάδα / Ν. 
Ηράκλειο/ Αμπελόκηποι/ Σωτήρος Διός 48, 
Πασαλιμάνι/ Γαλάτσι/ Περιστέρι (Μπουρνά-
ζι) Zουμερά	μπιφτέκια,	φρέ-
σκες	σαλάτες,	κρέατα	και	
πουλερικά	σε	ειδική	χάρτινη	
συσκευασία	που	–πώς	γίνε-
ται	δεν	ξέρουμε–	τα	διατηρεί	
ζεστά	και	τραγανά.	Και	dine	
in	και	delivery	στο	σπίτι	με	
δώρο	brownies.	œ

 ΣΠΙΤΙ 
Καποδιστρίου 42, Νέα Φιλοθέη, 210 
6850.950	Αll	day	χώρος	με	
ωραία	αρχιτεκτονική	και	
ντιζάιν.	Για	καφέ	και	προ-
χωρημένα	πρωινά	και	φα-
γητό	από	13.00	με	ελληνική	
και	ιταλική	κουζίνα	που	
αλλάζει	συχνά	ανάλογα	με	
τις	πρώτες	ύλες.	Κλειστά	
Κυρ.	βράδυ.	œ Μ
	
* ΤΟ ΑΡΧΟνΤΙκΟ 
Κηφισίας 70 & Πάρνωνος, Μαρούσι, 
210 6120808 Με	καταγωγή	
από	τη	Μεσσηνία	και	με	
ιστορία	από	το	1984	στους	
Αμπελοκήπους.	Τώρα	στο	
καινούργιο	του	πόστο,	με	
όμορφο	μοντέρνο	ντεκόρ	
και	με	την	ίδια	πολύ	καλή	
ελληνική	σπιτική	κουζίνα.	
Από	το	μεσημέρι	μέχρι	τις	
19.00.	Ανοιχτό	Δευτέρα	με	
Παρασκευή,	σύντομα	με	
διευρυμένο	ωράριο.	€	Μ

TSIPOUTAPAS 
Λ. Τατοΐου 17, Μεταμόρφωση, 210 
2828.848 Χαρούμενο	και	πολύ-
χρωμο	ντεκόρ	και	κουζίνα	
που	ακολουθεί	την	πιο	hot	
τάση	της	εποχής,	δηλαδή	
μικρά	πιατάκια	με	έξτρα	
πρωτότυπους	μεζέδες	σε	
ψάρι	και	κρέας.	œœ

ΨωΜΙ κΑΙ ΑΛΑΤΙ  		
Πλ. Ελευθερωτών, Χαλάνδρι, 210 
6848.178 Μοντέρνα	ταβέρνα	
από	το	σεφ	Γιάννη	Λουκά-
κο.Τραπεζάκια	έξω,	θέα	
πλατεία.	Κλειστά	Δευτέ-
ρα.	œ Μ		

νοτιΑ

AMoUr FoU
Λαζαράκη 10, Γλυφάδα, 210 9681.392 Ο	
«τρελός	έρωτας»	έχει	πε-
ριβάλλον	έξτρα	ρομαντίκ,	
πολυέλαιους,	κόκκινα	του	

πάθους	και	ακούει	Εντίθ	
Πιάφ,	Ζακ	Μπρελ	και	Αζ-
ναβούρ.	Σερβίρει	γαλλικά	
κρασιά	και	βέλγικες	μπίρες	
που	συνοδεύει	με	πλατό	τυ-
ριών,	τάρτες	και	σαλάτες.œœ

APPLEBEES 
Λαζαράκη 12, Γλυφάδα, 210 8941.521-2
Η	μεγαλύτερη	κουζίνα	
casual	dining	στον	κόσμο,	
με	νόστιμα	burgers	από	
100%	κιμά	από	ελιά	μο-
σχαριού,	φρέσκες	σαλάτες	
ημέρας,	νωπά	steaks	και	
κοτόπουλα	μαριναρισμένα	
στις	ιδιαίτερες	συνταγές	
Applebee’s.	Μενού	από	
€9,90,	μενού	με	χαμηλές	
θερμίδες,	signature	
cocktails,	σπιτικά	γλυκά		
happy	hours	και	άλλα	πολλά	
σε	ένα	πολύ	προσεγμένο...	
αμερικάνικο	περιβάλλον.	

 *bAKU Λητούς 11, (Ξεν. The Margi)
Βουλιαγμένη, 210 9670.924 All	day	
εστιατόριο	με	ατμόσφαιρα	
φιλικού	σπιτιού	που	είναι	
στολισμένο	με	συλλεκτικά	
χαλιά	από	το	Baku,	πόλη	
στα	βάθη	της	Κασπίας!	Γεύ-
σεις	διεθνείς	φτιαγμένες	
όμως		με	ντόπια	ελληνικά	
προϊόντα,	όπως	κριθαρότο	
παντζαριού,	μπακαλιάρος	
με	πουρέ,	rib	eye	με	σος	
μπεαρνέζ. œœΜ  

BALUX CAFE THE HOUSE 
PROJECT   
Λ. Ποσειδώνος 58, Αστέρας Γλυφάδας, 
210 8983.577		Ένα	σπίτι	πάνω	
στη	θάλασσα.	Διαφορετικά	
επίπεδα	και	είδη	διασκέδα-
σης.	Καφέ,	μοντέρνα	multi	
culti	κουζίνα	και	sushi	και	
club.	Mœœ

βΑΣΙΛΑΙνΑΣ 
Aιτωλικού 72, Πειραιάς, 210 4612.457	
Στη	θρυλική	ταβέρνα	του	
Βασίλαινα	έχουν	γλεντήσει	
αλά	ελληνικά	όλοι	οι	σταρ	
και	οι	ViP	που	ήρθαν	στην	
Ελλάδα	από	το	’50	και	μετά.	
Σήμερα,	ανανεωμένη	ριζι-
κά	από	την	τρίτη	γενιά,	είναι	
ένα	πολύ	καλό	εστιατόριο	
με	μοντέρνα	κουζίνα	και	
έμφαση	ψάρι.œœK Ξ

ΔΟΥΡΑΜΠΕΗΣ 
Ακτή Πρωτοψάλτη 27, Πειραιάς, 210 
4122.092	Κλασικό,	πασίγνω-
στο,	αθάνατο.	Με	ψαροφα-
γική	κουζίνα	που	διατηρεί	
τα	υψηλά	της	standards.			œΜ

ΘΑΛΑΣΣΙνΟΣ 
Hρακλέους & Λυσικράτους 32, Tζιτζιφιές, 
210 9404.518 Πολλοί	μεζέδες,	
αχινοσαλάτα,	αχτύπητη	τα-
ραμοσαλάτα.	Πολύ	απλό	και	
όμορφο	ντεκόρ,	αυλή	για	
τις	λιακάδες	του	χειμώνα.	
Δημοσιογράφοι,	πολιτικοί	
και	επιχειρηματίες	με	χα-
λαρή	διάθεση,	το	φανατικό	
κοινό	της	20	χρόνια	τώρα.	
Κυρ.	βράδυ	και	Δευτ.	κλει-
στά.	œœΣ/Κ M

*ΜΑΓΙκΕΣ κΑΤΣΑΡΟΛΕΣ  
Ζησιμοπούλου 45, Π. Φάληρο, 210 
9418.821 Ελληνική	κλασική	
κουζίνα	που	βάζει	τη	«μο-
ντερνιά»	στις	ονομασίες	
των	πιάτων	–	perfect	greek	
mousaka.	Στα	συν	το	όμορ-
φο	περιβάλλον,	το	ευγενικό	
σέρβις,	οι	καλές	τιμές.	
Κλειστά	Δευτέρα.	œΜ

MATSUHISA ATHENS               
Αstir Palace, Aπόλλωνος 40, Βουλιαγμέ-
νη, 210 8960.510 Όπως	είπε	και	
η	Μαντόνα,	όταν	ανοίγει	
ένα	nobu,	η	πόλη	μπαίνει	
κατευθείαν	στο	χάρτη	των	
μητροπόλεων	του	πλανήτη!	
Ασιατικός	μινιμαλισμός	και	
υψηλή	γαστρονομία.	Black	
cod	ή	μενού	omakase,	για	
να	πάρεις	μια	γεύση	απ’	
όλα.Υπέροχη	θέα	θάλασ-
σα.œœœ	

MiMAYA    	
Μάρκου Μπότσαρη 8, Γλυφάδα, 210 
8944.850 Μεσογειακή	κουζίνα	
με	έμφαση	στις	πρώτες	
ύλες	που	κατά	κύριο	λόγο	
είναι	ελληνικές.	Ο	σεφ	Μι-
χάλης	Ηρωγλίδης	αναμει-
γνύει	ελληνική	παράδοση	
και	γαλλικές	τεχνικές	και	
σερβίρει	θαύματα.	œœ Μ

RIALTO
Ηρώων Πολυτεχνείου 4, Ηλιούπολη, 
210 9958.764
Απολαυστικοί	καφέδες	και	
cocktails	από	εξειδικευ-
μένους	baristas	και	γα-
στρονομικές	απολαύσεις	με	
έμφαση	στα	ζυμαρικά.	

SOLETO 
Λαοδίκης 33-35, Γλυφάδα, 210 9680.460	
Ένα	καινούργιο	όμορφο	
στέκι,	ανοιχτό	από	το	πρωί	
για	καφέ,	πρωινά,	τυρό-
πιτες,	σνακ,	στη	συνέχεια	
με	ωραία	πιάτα	ιταλικής	
κουζίνας.	Μέχρι	αργά	και	
για	ποτό	και	νοστιμιές	που	
μπορείς	να	αγοράσεις	για	
το	σπίτι.	œ œ

ΣΤΟΛΟΣ Ο ΠΟΛΕΜΙκΟΣ (O) 		
Εθνικής Αντιστάσεως 29-31, Δραπετσώνα, 
210 4632.597	Μικρό,	γλυκό	
ταβερνάκι	με	ζεστή	«πα-
λιακιά»	ατμόσφαιρα	και	
εξαιρετικούς	μεζέδες	–ψά-
ρι	και	κρέας–,	σε	μερίδες	
που	χορταίνουν	τον	Στόλο	
τον	Πολεμικό	και	με	τιμές	
πολύ	χαμηλές.	Ανοιχτά	
μεσημέρι	-	βράδυ.	Κυριακή	
μόνο	μεσημέρι.	Δευτέρα	
κλειστά.	œ Μ  

VIνCENZO 
Γιαννιτσοπούλου 1, Γλυφάδα,	210 
8941.310	Πάθος	για	ναπολιτά-
νικη	κουζίνα,	γι’αυτό	πάντα	
γεμάτο	από	πελατεία	που	
φτάνει	εδώ	από	όλη	την	
Αθήνα.	Πίτσα	με	τραγανή	
λεπτή	ζύμη	και	πάστα	σε	
άπειρες,	νόστιμες	παραλ-
λαγές.	Χαλαρό	και	cosy	
περιβάλλον	–	κάτσε	στο	
«αίθριο»,	μια	πράσινη	όαση	
μέσα	στο	χειμώνα.	Πέμπτη,	
Παρασκευή	και	Σάββατο	
σερβίρει	μέχρι	τις	5	το	
πρωί.	œΞ Κ Μ A.V.

*ΨΙΨΙνΑ
Σωκράτους 2, Πλ. Μπακογιάννη, Βούλα, 
2108995700 Ωραίο	ντεκόρ	με	
βολιώτικη	καταγωγή,	άρα	
και	καταπληκτικοί	μεζέδες	
και	πολλά	τσίπουρα.	œM

ΔυτιΚΑ

bASe GriLL   
Kωνσταντινουπόλεως 64, Μπουρνάζι, 
210 5757.455 Κρέας	και	πάλι	
κρέας	στα	καλύτερά	του!	
Μαζί	και	νόστιμα	ορεκτικά	
–σουξέ	η	φωλιά	με	τα	
αυγά–,	καλά	κρασιά	και	
μπίρες.	«Μαγνητίζει»	V.i.P.	
και	celebrities	της	πόλης.	
Κλειστά		Δευτέρα.	œM		

κΟΥνΔΟΥΡΟΣ KΡΗΤΙκΕΣ 
ΜΑΓΕΡΙΕΣ  
Κύπρου 79 & Σολωμού, Μπουρνάζι, 
210 5713.546 Μοιάζει	απλό	
και	ταπεινό	ταβερνάκι,	
είναι	όμως	ένα	από	τα	πιο	
γνωστά	στέκια	για	αυθε-
ντική,	σχεδόν	«primitive»	
κρητική	κουζίνα-δοκίμασε	
γαμοπίλαφο	για	να	καταλά-
βεις.	Ωραία	τυριά,	σουξέ	τα	
γαρδουμπάκια	αυγολέμονο.	
Κάθε	μέρα	από	18.30,	
Π/Σ/Κ	και	μεσημέρι.œ		

τΑΒέρνές

ARGENTINA 
Kαλέντζι, Mαραθώνας, 22940 66476 
Χρόνια	γνωστή	για	τα	αρ-
γεντίνικου	μεγέθους	και	
νοστιμιάς	κρέατα,	σε	ξύλινο	
δίσκο.	Αξίζει	την	εκδρομή.	
Κυρ.	βράδυ	κλειστά.	KΜ

24ωPO (TO)
Λεωφ. Συγγρού 44, 210 9221.159 Στον	
πλανήτη	φυσικά	«Kανείς	
δεν	κλείνει	μάτι».	Kαι	πα-
τσάς,	αλλά	όποιος	δεν	είναι	
του	σπορ	ας	δοκιμάσει	το	
κοκκινιστό	με	τις	πατάτες	
(1.000-θερμίδες-που-δεν-
καίγονται-ποτέ). 

κΑΠΠΑΡΗ
Δωριέων 36, Άνω Πετράλωνα, 210 
3450.288 Σπιτάκι	μικρό	στα	
Πετράλωνα,	με	νόστιμο	
φαγάκι	–	έξτρα	πόντος	
στο	κοκκινιστό.	Όλες	οι	
ηλικίες	κόσμου	και	ωραία	
βαβούρα.	

PIΦIΦI 
Eμ. Mπενάκη 69A & Bαλτετσίου, Eξάρχεια, 
210 3300.237 Σε	στιλ	μοντέρνας	
ταβέρνας,	με	παραδοσια-
κές	συνταγές	απ’	όλη	την	
eλλάδα.	Kυρ.	13.00-18.00.	M 	

POZAΛIA 
Bαλτετσίου 58, Eξάρχεια,210 3302.933	
Γνωστό	φοιτητοστέκι,	
φημίζεται	για	την	ελληνική	
του	κουζίνα	και	για	τον	
καταπράσινο	στεγασμένο	
του	κήπο.	Aτού	ότι	μένει	
ανοιχτά	ως	αργά...	και	τις	
καθημερινές.	M Ξ

 γεύση οδήγοσ
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έσα στη νεκρή φύση της πόλης κάτι 
άρχισε να κινείται. Τα σύννεφα υπο-
χώρησαν, η ανάπτυξη είναι προ των 
πυλών, άσχετο αν θα περάσει το κα-

τώφλι, και η ώρα να δρέψουμε καρπούς ως 
έθνος κατέφτασε. Μην κοιτάς τι (δεν) έχεις 
στην τσέπη, οραματίσου το μέλλον.
❱❱ Μέσα σε αυτό το κλίμα ευφορίας είναι 
λογικό τα μεγαλύτερα ονόματα της ποπ να 
ανυπομονούν να περάσουν το check-out 
του Ελ Βελ. Ανακοινώθηκαν από την Detox 

οι Pet Shop Boys για το φετινό Ejekt, που 
μετά από μια «καμένη» παιδική ηλικία μεγα-
λώνει με φυσική φρεσκάδα σαν το νουνού. 
Masters της synthpop, ο Neil Tennant και ο 
Chris Lowe παίζουν τις μελωδίες στα δάχτυ-
λα πάνω από 3 δεκαετίες σε πάντα μονολε-
κτικούς δίσκους. «Εlectric» το επόμενο βή-
μα και η εκλεκτική τους σχέση με την εικόνα 
υπόσχeται τουλάχιστον ένα glittering show.
❱❱ Πολύπλευρο το πρώτο φεστιβάλ του 
Εν Λευκώ, που ανοίγει την όρεξη με Jessie 
Ware και John Talabot, δύο από τα πιο φρέ-
σκα ονόματα της ηλεκτρονικής μουσικής, 
και την κλείνει με την αψυχολόγητη επιλο-
γή των πεθαμένων και αχαρτογράφητων 
πλέον στο μουσικό χάρτη Archive. Πάλι 
καλά που γλιτώσαμε τίποτε περίεργους δι-
ασκευαστές. Βοssa nova σε punk, swing σε 
post rock και πάει λέγοντας. 
❱❱ Η Λονδρέζα Jessie Ware είναι το πιο hot 

νέο όνομα της μουσικής με ένα εξωφρε-
νικά ολοκληρωμένο ντεμπούτο, φροντι-

σμένες παραγωγές, Julio Bashmore 
είναι αυτός, και ψαρωτικό ξεκίνημα 
μέσα στο hype του SBTRK. Έχει κάνει 
τα νεύρα της μάνας της κορδέλες με 

το σκουλαρίκι στη μύτη, που δεν λέει 
να βγάλει παρά τα χρήματα που της τά-

ζει. Περιμένει να ανέβουν οι προσφορές. 
Το ’χει πάντως τρελά και γκελάρει non stop 

με κάθε νέο μουσικό βήμα που μπλογκά-
ρεται σε χρόνο dt. O Βαρκελωνέζος παρα-
γωγός John Talabot γυρίζει και στο Οriol 
Riverola, μπήκε στα highlights του 2012 με 
το ρετροφουτουριστικό fIN στη γερμανική 
Permanent Vacation. Balearic ρυθμολογία, 

80s αναφορές, ηλιόλουστη ατμόσφαι-
ρα. Έτσι είναι ο νότος, ρε. Πνιγ-

μένος σ το φως και τα 
χρέη. Πάμε τώρα να 

πασχαλίσουμε και 
βλέπουμε. Αν θα 
γυρίσουμε.

En Lefko Festival, 
Τεχνόπολις, Γκά-
ζι, 14/6
Ejekt Festival, 
πλατεία Νερού, 
Φάληρο, 16/7
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              * ΑδιΑφορος

        ** Μέτριος

     *** ΚΑλος

  **** Πολύ ΚΑλος

***** έξΑιρέτιΚος

ΜΕΓΑΛΕΣ 
(ΠΑΣΧΑΛΙΝΕΣ) 
ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ
Η to-do λίστα  
των επόμενων μΗνων

Αν και σχεδόν όλα τα μπαρ θα μείνουν ανοι-
χτά τις άγιες τούτες μέρες, τα special events 
λείπουν μπας και σουβλίσετε απερίσπαστοι 
τον οβελία, ενώ ακόμα και τα καλοκαιρινά 
openings της παραλίας που παραδοσιακά 
συνέπιπταν με το Πάσχα αργούν ακόμα. Ευ-
καιρία να δούμε τι περιμένουμε:
❱❱ Το πάρτι για τα 5 χρόνια του ραδιοφωνι-
κού Λατέρνατιβ ως κυριότερο event της 
Μεγάλης Εβδομάδας. Τη Μ. Πέμπτη 2/5 με 
ελεύθερη είσοδο και μουσικές από Chevy, 
Oh!Yeah, Outro, Untitled, Mr. Bios και τους 
εορτάζοντες. ❱❱  Τους Death Grips στο 
Plissken Festival (16-19/5 σε The Hub, 6 

d.o.g.s., ΤΩΡΑ!Κ44 και κυρίως Κτίριο 56, Πει-
ραιώς 254 το Σάβ. 18/5), το πιο συγκλονιστι-
κό hip hop live act που παίζει αυτή τη στιγμή. 
Ανάμεσα στα άλλα ονόματα του φεστιβάλ 
που ξεχώρισε ακόμα και το Pitchfork είναι 
οι νεοκυματικοί Girls Names, οι χάρντκορ 
Fucked Up με εκρηκτική live φήμη και άλλα 
30 ονόματα που σπαρταράνε. ❱❱ Το Εν Λευ-
κώ Festival, 14/6 στην Τεχνόπολη, ευχά-
ριστη φεστιβαλική προσθήκη. Δύο stages 
– Archive, Jessie Ware, John Talabot στο ένα/ 
ξένο όνομα που θα ανακοινωθεί μετά το Πά-
σχα, ελληνικά γκρουπ και παραγωγοί που 
εκπέμπουν στους 87.7 στο άλλο (€ 25,28,32).  
❱❱ Τον σπουδαίο Ben Clock από την Ostgut 
Ton για μια βραδιά techno ραψωδιών στην 

Αβραμιώτου (17/5) ❱❱ Οι Κόρε.Ύδρο. έχουν 
καινούριο δίσκο, «Απλές ασκήσεις στον υ-
παρξισμό» (Inner Ear). Κι έχουν παίξει μό-
νο τρεις φορές συνολικά στην Αθήνα, εκ 
των οποίων η τελευταία κατέρριψε τον 
όρο «διονυσιακή» με άπειρα ανκόρ και τον 
κόσμο να πηγαινοέρχεται από πλατεία σε 
σκηνή. Καταλαβαίνεις... (€ 10, 12) ❱❱ Ο Larry 
Gus είναι έτοιμος. Μετά το «δοκιμαστικό» 
on-line release του περασμένου χειμώνα, 
κυκλοφορεί το «Years Not Living» στην πιο 
επιδραστική ετικέτα των 00s, στη νεοϋρ-
κέζικη DFA Records των LCD Soundsystem. 
Στις 25 Ιουνίου. ❱❱ Για όσους αρέσκονται στο 
φεστιβαλικό τουρισμό, η ατραξιόν του φετι-
νού Exit Festival στο Νόβισαντ της Σερβίας 
είναι οι Atoms For Peace – το super group 
που μας σύστησε φέτος ο Thom Yorke των 
Radiohead. Από 10 έως 14/7, exitfest.org. ❱❱ 
Και κάτι εντελώς διαφορετικό. 1ο Κινημα-
τογραφικό Φεστιβάλ Εναλλακτικής Χρη-
ματοδότησης «Πάρε-Δώσε vol.2». Δηλα-
δή, ανέβασε το πρότζεκτ σου στο groopio.
com (για μικρού ή μεγάλου μήκους ταινία) 
μέχρι 17/5, καθόρισε οικονομικό στόχο κι ε-
φόσον η ομάδα του flix.gr το επιλέξει ανάμε-
σα στα 10 πιο ελκυστικά, πήγαινε πείσε τους 
«επενδυτές» στο Ε.Δ.Ω. το Σ/Κ 1-2/6. 

city beat
του Παναγιωτη ΜΕνΕγΟΥ

➜ makismilatos@gmail.com

Νίκος Μαστοράκης 
Κύρβα (***)

Μπορεί η μουσική βιομηχανία να καταρρέει, αλλά η «μουσική 
βιοτεχνία» τα πάει μια χαρά. Στον καιρό της κρίσης δεκάδες 
μικρές, ανεξάρτητες εταιρείες ξεφυτρώνουν σαν τα μανιτάρια 
και έρχονται να προστεθούν στις ήδη υπάρχουσες κι αυτό είναι 
ένα παγκόσμιο φαινόμενο που μας υποδεικνύει τον τρόπο με 
τον οποίο θα πορευτεί η μουσική στο μέλλον. Ενώ οι (λεγόμε-
νες) μεγάλες εταιρείες αγκομαχούν να τα καταφέρουν έχοντας 
χάσει τον προσανατολισμό τους, το κέφι τους, τη δημιουργική 
τους διάθεση κι έχοντας μπλέξει τους καλλιτέχνες με τις κομ-
μώτριες, οι μικρές όλο και κερδίζουν έδαφος και κομμάτι της 
αγοράς, λειτουργώντας όχι με τη λογική του σούπερ-μάρκετ 
αλλά ως «μουσικά ντελικατέσεν». Μικρά και ευέλικτα σχήμα-
τα, εξειδίκευση, καλό γούστο, σεβασμός στους δημιουργούς, 
τίμιες συναλλαγές, μικρές ποσότητες, καλλιτεχνικές ανησυ-
χίες και δημιουργική διάθεση 
είναι τα εφόδια των μικρών 
δισκογραφικών εταιρειών που 
–συνήθως– κινούνται από αν-
θρώπους που έχουν προσω-
πικό πάθος με τη μουσική, που 
είναι περισσότερο φανς παρά 
έμποροι, ενώ συχνά είναι και οι 
ίδιοι καλλιτέχνες, όπως στην 
περίπτωση της νεοσύστατης 
Αρτύς, της ετικέτας που έστη-
σε ο Σωκράτης Μάλαμας και που ήδη «γέννησε το πρώτο της 
παιδάκι». Πρόκειται για το δίσκο «Κύρβα» του Νίκου Μαστο-
ράκη, στον οποίο έκανε την παραγωγή και τραγουδάει σε 7 
τραγούδια, ενώ στα υπόλοιπα τραγουδούν ο Ψαραντώνης και 
η Μαρίνα Δακανάλη. Το ότι πίσω από αυτή την ετικέτα υπάρχει 
ο Μάλαμας μας διασφαλίζει ότι όντως πρόκειται για ένα ακόμη 
«μουσικό ντελικατέσεν», όπως είναι η Inner Ear, η All Together 
Now του (μουσικού) Γιάννη Αγγελάκα, η Restless Wind του (μου-
σικού) Simon Bloom, η Puzzlemusic του (μουσικού) Χρήστου 
Αλεξόπουλου και πάει λέγοντας...

Κύρβα είναι αρχαία ονομασία της Ιεράπετρας κι από κει είναι 
η καταγωγή των τραγουδιών που ως πρωτόλεια ηχογραφήθη-
καν στο σπίτι του Νίκου Μαστοράκη και στη συνέχεια έγινε η 
ενορχήστρωση, η επεξεργασία και η συμπλήρωσή τους σε διά-
φορα στούντιο με λύρες, λαούτα, νέι, κοντραμπάσα, κρουστά, 
μαντολίνα, φλογέρες, ακουστικές κιθάρες, με βιόλες ή ακορ-
ντεόν που τους έδωσαν έντονη κρητική γεύση με μια γλυκιά, 
νεανική αψάδα, αλλά κι έναν πιο κοσμοπολίτικο και σύγχρονο 
ήχο. Η αυστηρή ερμηνεία του Μάλαμα και η «τρέλα» του Ψαρα-
ντώνη φορτίζουν έντονα το δίσκο, όμως κι εδώ (όπως συχνά 
συμβαίνει πια στη δισκογραφία) είναι οι στίχοι που τον κάνουν 
να κουτσαίνει με τα «ελληνικού χρώματος» κλισέ, με την «ποι-
ητικότητα», με τη διάθεση να φλερτάρουν με την αισθητική 
της μαντινάδας, με τη «διανοουμενίστικη απλότητα», ευτυχώς 
τουλάχιστον δεν μιλάνε για σχέσεις...  

Death Grips

Variousartists
του Μακη ΜηλατΟΥ

το sOUNDtraCK tHσ Πολησ
του γιωργΟΥ ΔηΜητρακΟΠΟΥλΟΥ ➜ gdim400@gmail.com

musicVoice

ΞαφνίΚα 
φετόσ τό 

ΚαλόΚαίρί

Ε-86 ή Ε-95; Both!

Pet Shop Boys
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διασκέδαση οδηγοσ

ΑΜΠΑΡΙΖΑ    
Λέκκα 14, Σύνταγμα, 210 3257.644  
Μοναστηριακοί πάγκοι, 
ιδανικοί για τετ α τετ 
ή μιντιακές συσκέψεις, τρα-
πεζάκια στη στοά, ανοιχτά 
από το πρωί σε συνδεση 
με τα γύρω μπαράκια τις 
νύχτες. Καλά σερβιρισμένα 
ποτά και μεγαλος κατάλο-
γος cocktails. 

ΒιΒλιοθηκη
Πλ. Φιλικής Εταιρείας 18, Κολωνάκι, 210 
3631.717 
Σε γνωρίζω από τον Διονύση 
Χαριτόπουλο και τον Γιάννη 
Λοβέρδο. Ευτυχώς οι 
καρέκλες είναι τόσο κοντά, 
που μπορείς άνετα να 
στήσεις αυτί.
 
bLUe MONKeY    
Βουκουρεστίου 36, 210 3641.180 Με 
φρέσκα υλικά ετοιμάζει 
απολαυστικές γεύσεις για 
όσους κινούνται ή 
εργάζονται στο κέντρο (και 
εμείς στο γραφείο από εκεί 
παίρνουμε). Ανοιχτό από το 
πρωί και για snacks έως τις 
18.00. Και delivery και 
business catering. 

bOO 
Σαρρή 21, Ψυρρή, 210 3255.542 Νωρίς 
το πρωί με café και snacks, 
και το βράδυ ποτά και 
δυνατά cocktails με 
mainstream rock funky 
ρυθμούς και live μουσικές.

braF     
Αλέξη Παυλή 37Ε-Δ, Πανόρμου, 
Αμπελόκηποι, 210 6985.120 Νέος all 
day χώρος με χαλαρή 
διάθεση για καφέ, ποτό, 
παγωτά, γλυκά και δροσερή 
ταράτσα για τις ζεστές 
καλοκαιρινές βραδιές, 
παρέα με jazz, funk, soul 
και rock, ελληνική και ξένη. 

CirCUs 
Nαυαρίνου 11, Aθήνα, 
210 3615.255 Ίσως η πιο ιδαίτερη 
διακόσμηση σε αθηναϊκό 
καφέ-μπαρ, από τα μυστικά 
της μεγάλης του επιτυχίας 
πάνω στην «πράσινη 
γραμμή» Εξαρχείων - 
Κολωνακίου. Από  νωρίς το 
πρωί με καφέ, φαγητό το 
βράδυ. Σπέσιαλ σαλάτες, 
ζυμαρικά, ακόμα και hot 
dog σε μενού που πρόσφατα 
ανανεώθηκε. Freestyle 
μουσικές και κομψό πατάρι 
για ήρεμες συζητήσεις. 

Da CapO
Τσακάλωφ 1, Κολωνάκι, 
210 3602.497 Στο διάσημο καφέ 
της πλατείας επώνυμοι, 
δημοσιογράφοι, αθλητικοί 
παράγοντες, πολιτικοί, 
πίνουν stretto στο όρθιο, 
ενώ wannabes περιμένουν 
υπομονετικά να αδειάσει 
κάποιο από τα τραπεζάκια. 
Σελφ σέρβις για τους 
θνητούς. Απαγορευέται η 
λέξη «φραπέ».

DeL sOL CaFe
Bουτάδων 44, Γκάζι, 210 3418169  Δίπλα 
στη νέα στάση του μετρό 
«Kεραμεικός», με  θέα στην 
Aκρόπολη. Kαφές, ελαφριά 
γεύματα, snacks, waffles, 
αλλά και ωραία εξωτικά 
βραδινά cocktails. 

DOLCe CaFe     
Γρ. Αυξεντίου 58-60, Ιλίσια, 210 7487.683 
Για 13 χρόνια ο παράδεισος 
για τις παρέες που 
τρελαίνονται με τα 
επιτραπέζια παιχνίδια. Το 
βράδυ ποτά και ροκ 
μουσικές. O dj Δημήτρης 
Παπασπυρόπουλος κάνει 
την εμφάνισή του μια φορά 
το μήνα. 

FLOCaFe LOUNGe bar & 
restaUraNts      
Λ. Συγγρού 141, Ν. Σμύρνη, στο ύψος Άγ. 
Σώστη,  210 9343.003/ Σόλωνος 10, 
Κολωνάκι, 210 3390.756/ The Mall Athens, 
Nερατζιώτισσα, Μαρούσι, 210 6107.350/ 
Ποσειδώνος και Χαράς, Νέα Μάκρη, 22940 
91164/ Παλαιά Λ. Ποσειδώνος 1 & 
Μωραϊτίνη, Δέλτα Φαλήρου, εμπ. κέντρο 
South Polis, 210 9411.069/ Λαζαράκη 26, 
Γλυφάδα, 210 9680.177, Λ. Κηφισίας 15, 
Nέα Φιλοθέη, 210 6839.222/ πάροδος Λ. 
Δημοκρατίας Πύργος Βασιλίσσης, Ίλιον 
(Escape Center), 210 2323.510 /25ης 
Μαρτίου 11, κεντρική πλ. Ν. Σμύρνης, 210 
9350.320/Λ. Αυλακίου 86, Αυλάκι, Πόρτο 
Ράφτη, 22990 71330 Τα γνωστά 
cafés σε lounge στιλ, για 
όλες τις ώρες της ημέρας, 
κουζίνα με ελληνικές και 
διεθνείς επιρροές, ποικιλία 
ροφημάτων και γλυκών αλλά 

και απολαυστικά cocktails. 

FLOraL bOOKs + COFFee 
Θεμιστοκλέους 80, πλ. Εξαρχείων, 210 
5226.609 Το ιστορικό στέκι της 
πλατείας Εξαρχείων άνοιξε 
ξανά τις πόρτες του στην 
μπλε πολυκατοικία. Για 
καφέ, ποτό, διάβασμα στο 
νέο χώρο του βιβλιοπωλείου 
και με πολλές εκδηλώσεις.  
Θα δεις συγγραφείς να 
βάζουν μουσική ή να 
φτιάχνουν ποτά, 
«διαφορετικές» 
συνεντεύξεις Τύπου και 
μαχητικές συζητήσειςστο 
πνεύμα της πλατείας. Πολύ 
καλό βιβλιοπωλείο (και με 
ξένο τύπο) στο βάθος.

GiNGer aLe
Θεμιστοκλέους 74, πλατεία Εξαρχείων, 210 
3301.246 Το vintage σαλονάκι 
της πλατείας Εξαρχείων 
ανοίγει τις πόρτες του από 
το πρωί. ανεβάζει κόσμο και 
στον όροφο, βάζει freestyle 
μουσικές. Ψάξε τον dj 
Dennis για ιστορίες από τα 
Οινόφυτα... 

iaNOs CaFe
Σταδίου 24, Αθήνα, 210 3217.917 Στο 
κομψό παταράκι πάνω από 
το βιβλιοπωλείο, καφέδες, 
ποτά, ελαφριά γεύματα, μια 
μικρή γκαλερί που φιλοξενεί 
διάφορες εκθέσεις και μια 
επίσης μικρή μουσική σκηνή 
για ατμοσφαιρικά live. Εδώ 
οι συνεντεύξεις Τύπου 
πολλών πολιτιστικών 
θεσμών της Αθήνας και τα 
μηνιαία live της A.V.

iNOteKa 
Πλ. Aβησσυνίας 3, Mοναστηράκι, 210 
3246.446 Mέσα στα 
παλιατζίδικα της 
Aβησσυνίας, ιστορικό bar 
που υπηρετεί την καλή  
προχωρημένη electronica 
εδώ και πάνω από μια 
δεκαετία. Οι περισσότεροι 
dance DJs της Αθήνας έχουν 
παίξει πιο χαλαρά εδώ...

ιντριγκα 
Θεμιστοκλέους & Δερβενίων 60, 210 
3300.936, Εξάρχεια. Σε επίκαιρο 
διώροφο πόστο στην 
πλατεία από το 1981, ένα από 
τα παλιότερα καφέ μπαρ της 
περιοχής. Από τις 11 το πρωί 
για καφέ μέχρι το βράδυ, με 
καθαρά ποτά, κοκτέιλ και 
καλή μουσική. Συχνά 
φιλοξενεί εκθέσεις 
φωτογραφίας. 

KAΦEκουτι 
Σόλωνος 123, 210 3840.559 Δεν είναι 
τοσοδούλι πια, μεγάλωσε στο 
βάθος και διατηρεί το 
freestyle καλλιτεχνικό 
προφίλ του. Λειτουργεί πάντα 
και ως οδηγός πόλης με 
ταχύτατη ανανέωση των 
posters για τα events της 
πόλης. . 

KOKKOi KaΦe 
Aσκληπιού 39, 210 3641.981 Για καφέ 
μόλις έχεις τελειώσει από 
την αγορά της Διδότου 
(ανοίγει στις 9 το πρωί) ή για 
ποτό αν θες να δεις νεαρούς 
ηθοποιούς και γενικώς (και 
αορίστως) καλλιτέχνες.

* κυΨΕλη   
25ης Μαρτίου 15, Ν. Σμύρνη, 210 9312.116 
Tο νέο μαγαζί του Άρη Κάρεϊ 
–ο άνθρωπος πίσω απ’ τα 
Simply Burgers– με 
κόνσεπτ εντελώς ελληνικό 
για σπιτικούς λουκουμάδες, 
γιαούρτι (και σε παγωτό) με 
30 γαρνιτούρες, 
χειροποίητες λεμονάδες, 
τσάι με μείγμα βοτάνων, 
καφέδες και φρεσκότατα 
σαντουιτσάκια. Ανοιχτά κάθε 
μέρα 8.00 - 24.00. 

La Vie eN rOCK    
Κολοκοτρώνη 11, 210 3229.452  All day 
café-bar με ροκ διάθεση κι 
ακόμα περισσότερη ροκ 
μουσική.

MαγκαζΕ 
Aιόλου 33, πλ. Aγίας Eιρήνης, 210 3243.740 
Από τα success stories των 
τελευταίων χρόνων. 
Trademark ο τοίχος - 
χάρτης της Αθήνας, η 
μπανιέρα στην τουαλέτα, wi-
fi spot, πάντα προοδευτικό 
και πάντα γεμάτο με 
τραπεζάκια έξω στον 
πεζόδρομο της Αιόλου. A.V.
 
MaD GaLLerY
Δεκελέων 1Α και Κωνσταντινουπόλεως 
Γκάζι, 210 3462.027 All day 

alternative cafe/bar, 
ανοικτό από τις 10 το πρωί 
καθημερινά.Μουσικές funk, 
soul, rock, 80’s, και 
alternative 90’s.

MΠAλKONATO KAΦENEIO 
Γ. Παπανδρέου 58, Zωγράφου, 210 
7489.321 Kαφές, επιτραπέζια 
παιχνίδια και τάβλι το πρωί. 
Pακή, ρακόμελα και 
νόστιμοι μεζέδες για 
συνέχεια. 

NtiΣKOKaΦeNeiO 
H ΨYPPA 
Mιαούλη 19, Ψυρρή, 210 3244.046 
Mικροσκοπικό στέκι στου 
Ψυρρή, εν πολλοίς υπεύθυνο 
για την αθηναϊκή 
ρακομελίτιδα. Tραπεζάκια 
έξω και  παταράκι μέσα.

passepartOUt 
Σκουφά 47-49, Kολωνάκι,
210 3645.546 All day κομψός και 
άνετος χώρος.  

pLaYCe   
Λ. Στρ. Παπάγου 128, Ζωγράφου/ Ν. 
Γεννηματά & Β. Λογοθετίδη 14, Πανόρμου, 
210 7755.060/ www.playce.gr 
Διαθέτει πάνω από 300 
τίτλους επιτραπέζιων 
παιχνιδιών απ’ όλο τον 
κόσμο, 60 γεύσεις τσαγιού, 
32 καφέ, σνακς και παγωτά 
για να πίνεις και να τρως 
όσες ώρες κι αν κρατήσει το 
παιχνίδι σου.  

pLaYHOUse
Bαλτετσίου 49, Eξάρχεια/ Π. Π. Γερμανού 
18, Θεσσαλονίκη, 2310 261.086 
Ξυπνάει το παιδί μέσα σου! 
Aσυνήθιστα επιτραπέζια, 
δυνατή μουσική και καφές ή 
ποτό σε περιβάλλον παρέας.  

PAKOMEλO
Διστόμου 9α, πλ. Aνεξαρτησίας - Aγ. 
Mαρίνα Hλιούπολης, 210 9702.025, www.
torakomelo.gr H μεγαλύτερη 
ποικιλία σε ρακόμελο απ’ 
όλη την Eλλάδα. 
Pακομελομεζέδες, 
ποικιλίες, καφεδάκι από το 
απόγευμα, cocktails και 
σφηνάκια μέχρι αργά. Mε 
κονσόλα για blues ρυθμούς, 
με jazz-funk διάθεση και 
latin επιρροές. Events live 
συγκροτημάτων και 
εκθέσεις καλλιτεχνών. A.V.

sOHO    
Βουτάδων 54Β, Γκάζι, 210 3422.663 All 
day cafe-bar resto με 
mainstream μουσικές, 
δυνατή μπάρα για ποτά και 
μεσογειακές γεύσεις.  œ Ξ

TαΣακι     
Μιλτιάδου19, Aθήνα, 210 3310.666 Αll 
day διασκέδαση σε vintage 
στιλ, με φρεσκοκομμένο 
καφέ το πρωί και καλά ποτά 
το βράδυ. Μεγάλη ξύλινη 
μπάρα και ιδιαίτερες μου-
σικές από γνωστούς dj. 

tOY CaFe 
Καρύτση 10, πλ. Καρύτση, 210 3311.555 
Μικροσκοπικό καφέ - 
δημοσιογραφικό στέκι κατά 
τη διάρκεια της ημέρας, 
freestyle μουσικές.

TPAλAλA 
Aσκληπιού 45, 210 3628.066 Δόσεις 
καφεΐνης κατά τη διάρκεια 
της ημέρας, συνδυασμένες 
με γλυκά και χαλαρά ποτά 
τις νύχτες στην καρδιά της 
πόλης. 

tribeCa 
Σκουφά 47-49 & Oμήρου, 210 3623.541 
Το sex & the city crowd της 
Αθήνας δίνει ραντεβού για 
ποτάκι μετά τη δουλειά στο 
πιο hip και φιλικό μέρος της 
Σκουφά. Το μικρό καφέ 
μπαρ της Λίζας και του 
Κώστα είναι ανοιχτό από το 
πρωί για εξαιρετικά 
σάντουιτς, χυμούς, και το 
βράδυ για μουσική και 
φλερτ σε σωστό beat και 
διάθεση. A.V.

ΦIλION 
Σκουφά 34, Kολωνάκι, 210 3637.758 Το 
αδιαχώρητο κάθε Σάββατο 
μεσημέρι, αφού εδώ δίνουν 
ραντεβού τα τελευταία... 
άπειρα χρόνια οι άνθρωποι 
των γραμμάτων και των 
τεχνών. Κάθε συγγραφέας, 
δημοσιογράφος, ηθοποιός 
και πολιτικός (εναλλακτικός) 
που σέβεται τον εαυτό του 
θα κάνει ένα πέρασμα για να 
πει την άποψή του περί 
παντός στο all time classic 
στέκι. Σπουδαίες τάρτες, 
τιμημένη κουρού, ομελέτες 

και ωραία  παγωτά. A.V.

WHite NOise      
Ευμολπιδών 20, Γκάζι, 211 4003.381/ 690 
7778889 Εναλλακτικός 
πολυχώρος. Το πρωί καφέ, 
το απόγευμα ρακόμελα και 
μεζέδες και το βράδυ rock 
μουσική και πολλά live 
events. Έκπτωση 10% για 
φοιτητές. 

ΧαρτΕΣ  
Βαλτετσίου 35 & Ζ. Πηγής, Εξάρχεια, 210 
3304.778 
Στέκι παλιό και γνωστό, για 
καφέ το πρωί μέχρι αργά το 
βράδυ. Μουσική που 
κινείται σε indie, 
underground και 
mainstream, ροκ ρυθμούς.

XHMeiO (tO)
Σόλωνος 87-89, Aθήνα, 210 3628.377 
Πολυσυλλεκτικό μενού, 
καφέδες, cocktails, μεγάλη 
κάβα με malt whiskeys, 
special vodkas, gins, rums, 
tequilas, εκλεκτή λίστα 
κρασιών και μουσική που 
ανεβάζει τη διάθεση. 

 
Bars
     

a FOr atHeNs     
Μιαούλη 2-4, Μοναστηράκι, 210 3244.244 
Το νέο talk of the town της 
πόλης στον 6o όροφο του 
ομώνυμου ξενοδοχείου, με  
θέα 360° σε Ακρόπολη και 
Λυκαβηττό. Ωραία 
πρωτότυπα cocktails € 9, 
ποτά € 6-7 και κρασιά και σε 
ποτήρι € 6-7. 

aLiarMaN 
Σωφρονίου 2, Γκάζι, 210 3426.322 Στα 
μικρά δωμάτια δεν πέφτει 
καρφίτσα από το freestyle 
φανατικό κοινό, που 
συνηθίζει να περνάει εκεί 
τις νύχτες του, ακούγοντας 
μουσική και φλερτάροντας . 
Χαρούμενο ντεκόρ με 
στοιχεία απ’ όλο τον 
πλανήτη.Αν ο καιρός το 
επιτρέπει, πιάσε τραπεζάκι 
έξω. œ

baba aU rUM   
Κλειτίου 6, Μοναστηράκι, 210 7109.140 
Αμέτρητα (150!) κοκτέιλ 
με βάση το ρούμι, ωραία 
μουσική και ελαφριά πιάτα 
με έθνικ επιρροές αλλά 
και ευρωπαικό αέρα – βλ. 
μεξικάνικη τορτίγια, ριζότο, 
pasta.œ

Βartesera 
Kολοκοτρώνη 25, Στοά Πραξιτέλους, 210 
3229.805 Επανέφερε στο 
προσκήνιο την πιάτσα της 
Κολοκοτρώνη, καθιέρωσε 
τη μόδα με τα μωσαϊκά, 
πολεμάει το αδιαχώρητο 
κάθε Παρ.-Σάβ. Ροκ  - φάνκι 
κονσόλα, εκθέσεις και 
συναυλίες στην αίθουσα 
τέχνης.

ΒιοS 
Πειραιώς 84, 210 3425.335 
Eναλλακτικός πολυχώρος με 
café-bar και basement που 
λειτουργεί ως πειραματική 
σκηνή. Συνεχές πρόγραμμα 
με live, dj sets, προβολές, 
διαλέξεις, θεατρικές 
παραστάσεις, εκθέσεις. A.V.

bLUe
Mεσολογγίου 8, Xαλάνδρι, 210 6815.505  
Ωραίο, απλό και καθημερινό 
στέκι. Στον κάτω όροφο 
ρυθμοί rock alternative, 
indie. Aνοιχτό από το 
μεσημέρι.

ΒοοζΕ cOOPErATIvA
Κολοκοτρώνη 57, 210 3240.944 Στο 
νεοκλασικό της 
Κολοκοτρώνη χτυπάει η 
καρδιά της αθηναϊκής 
αλτερνατίβας. Όμορφος 
καλλιτεχνικός χώρος, 
θεατρικές παραστάσεις, 
πάρτι, αραιά live. 

bOUrbON 
Kαλλιδρομίου 68, Eξάρχεια, 210 8824.805 
20 χρόνια στα Eξάρχεια. 
Eμβληματικό μπαρ της 
Kαλλιδρομίου. Kαθαρά 
ποτά, αντιπληθωριστικές 
τιμές, με ειδικότητα στα 
cocktails. Kαλή μουσική, 
ιδανικό στέκι για παρέα. 

bOX 
Kωλέττη 4, Aθήνα, 210 3847.597 Kάθε 
μέρα διαφορετικός dj με... 
ανοιχτόμυαλες μουσικές, 
αυτοσχέδια πάρτι 
«δωματίου», η πιο ωραία 

Η πρώτη φάση του Red Bull Bedroom 
Jam ολοκληρώθηκε. Έχουμε και 
τα συγκεντρωτικά αποτελέσματα. 
Πέντε γκρουπ, πάνω από εκατό 
συμμετοχές και χιλιάδες like/ share/ 
tweets. Mε τη φωνή του κοινού δι-
αμόρφωσε τους νικητές μέσα από 
το Buzz Chart, που μέτρησε τη διαδι-
κτυακή «φασαρία» όλων των διαγω-
νιζόμενων. Πολλοί νέοι καλλιτέχνες 
και συγκροτήματα διεκδίκησαν την 
πρωτιά έτοιμα να ανέβουν στη σκη-
νή του Ejekt Festival και να κάνουν 
το όνειρό τους πραγματικότητα. Πέ-
ντε επικράτησαν. Έχουμε και λέμε. 

Η  χ ρ υ σ Η  π ε ν τά δ ά

1 Jamming Funkers
Funky Jam!

Η πρώτη διαγωνιστική εβδομάδα ανέδει-
ξε νικητές τους Jamming Funkers με το 
«Hardcore Candy» και ένα συνδυασμό από 
rock, pop, soul, funk. Το τραγούδι που τους 
έφερε στην κορυφή της ψηφοφορίας εί-
ναι αποτέλεσμα της συνεργασίας τους με 
τον Γάλλο καλλιτέχνη MC Rom (Romain 
Candela) και του συνόλου πνευστών Calu 
Cacu. To πενταμελές γκρουπ από την Αθή-
να ξεκίνησε το 2008 και έχουν στο ενεργη-
τικό τους τη διασκευή του παλιού κομμα-
τιού του Μίμη Πλέσσα «Με πήρε η νύχτα» με 
τίτλο «La luna negra». 

2 FlyByWire 
Rap Rocks! 

Δυνατοί ελληνικοί στίχοι, ηλεκτρικά και η-
λεκτρονικά όργανα, rap core και nu metal 
έφεραν τους  FlyByWire στην κορυφή με το 
τραγούδι «Μη αναστρέψιμος» από το πρώ-
το τους άλμπουμ «x-isosi». Τα έξι μέλη του 
γκρουπ ένωσαν τις μουσικές τους ιδέες το 
2010 και μέσα από συχνές πρόβες δίνουν 
βαρύτητα στη σκηνική τους παρουσία, που 
δεν έχει σε τίποτα να ζηλέψει τα συγκροτή-
ματα του εξωτερικού. 

3 Mechanical Parts Inside
GotH electRic!

Μετά από δύο αθηναϊκά γκρουπ η σκυτά-
λη πέρασε σε ένα νεοσύστατο τετραμελές 
γκρουπ από τη Λαμία, που το περασμένο 
καλοκαίρι έγραψε το κομμάτι «Human 2.0» 
που τους χάρισε την πρωτιά. Ο ήχος τους 
συνδυάζει metal, goth και electro στοιχεία 
με ανδροειδή. 

4 
The BitterSweet 
Rock alt!

Το εξαμελές αθηναϊκό συγκρότημα που 
ξεκίνησε το 2007 έφτασε στην κορυφή με 
το τραγούδι «You Don’t Want Me Babe». Έκα-
ναν το δισκογραφικό τους ντεμπούτο πριν 
από ένα χρόνο με το «Dancing In The Zoo», 
ενώ το όνομά τους είναι μια αναφορά στο 
glam rock των Roxy Music από το ομώνυμο 
τραγούδι τους. Αγγλόφωνος στίχος, επιρ-
ροές από τη βρετανική ψυχεδέλεια και το 
alt. rock των 90s. 

5 The Vipervikings
ίndie electRoRock!

Την πολύτιμη θέση με το νούμερο πέντε 
κατέκτησε η Θεσσαλονίκη με τους πέντε 
Βίκινγκς και το κομμάτι «Push Me» από 
το δεύτερο άλμπουμ τους «Lucifer» στο 
τελευταίο Red Bull Bedroom Jam Show. 
Ξεκίνησαν το 2005 και πειραματίζονται 
με ηλεκτρονικούς και ροκ ήχους με διευ-
ρυμένη παλέτα από dance beats ως post-
rock . 

W h At Õ s  n e x t ? 
Tα πέντε τραγούδια θα αξιολογηθούν από το πάνελ των κριτών, οι οποίοι θα επιλέξουν 
τα τρία συγκροτήματα με τα καλύτερα shows που θα παίξουν στη σκηνή του Ejekt. 
Στην τελευταία φάση μόνο ένας καλλιτέχνης ή συγκρότημα θα φτάσει στην κορυφή, 
κερδίζοντας ως έπαθλο ένα digital single από την εταιρία Universal, αλλά και το πρώτο του 
επαγγελματικό video-clip. Stay tuned. Ακολούθησε το Red Bull Bedroom Jam: 
facebook http://www.facebook.com/RedBullBedroomJam, twitter @RedBullGRE 

R e d  B u l l  B e d R o o m  J A m

ΤΗΕ STORY SO FAR…
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μπάρα για after midnight 
sessions και ψημένη ρακή. 

CaNtiNa sOCiaL 
Λεωκορίου 6-6, Ψυρρή Το τελευταίο 
indie hip bar (μέχρι το 
επόμενο) δηλώνει έδρα στη 
Στοά της Λεωκορίου και 
μαζεύει τη μετακινούμενη 
αλτερνατίβα. 

* CaMp!    
Eυπόλιδος 4, πλ. Κοτζιά, 210 3247.679 
Πολυχώρος με εκθέσεις 
στον πρώτο όροφο και 
ωραίες μουσικές από 
καλούς guest djs στο 
μοντέρνο café bar στο 
ισόγειο. 

eNZZO De CUba 
Αγ. Παρασκευής 70, Μπουρνάζι, 210 
5782.610, 210 5782.446, Λάμπρου 6, 
Μπουρνάζι (dance σκηνή). Τρεις 
διαφορετικοί χώροι, με 
πολλά live κι εκπλήξεις. 
Dance shows, δωρεάν 
μαθήματα χορού, latin 
fiesta. Και δωρεάν parking.  
A.V.

GaLaXY    
Σταδίου 10 (εντός στοάς), 210 3227.773  
Το κλασικότερο αθηναϊκό 
ποτάδικο με τον μοναδικό 
κύριο Γιαννη πίσω από την 
μπάρα κι «επιφανείς» 
Αθηναίους σε φωτογραφίες 
παράσημα στον τοίχο. 
Χαμηλά η μουσική και 
περιποιημένα σνακ για να 
συνοδεύεις το ποτό σου.

FLOWer 
Δορυλαίου 2, πλ. Μαβίλη. 210 6432.111 
Αμετακίνητο στέκι της 
«διαφορετικής» πλατείας. 
Συνωστισμός, ροκάδες και 
φθηνές μπίρες.

HOXtON 
Bουτάδων 42, Γκάζι, 210 3413.395 
Mπαρ σε βιομηχανικό 
σκηνικό, ονομασία που 
προκύπτει από την arty 
συνοικία του ανατολικού 
Λονδίνου, και ροκ μουσική 
κονσόλα. Για fashionistas 
και καλλιτέχνες που πίνουν 
ποτά στον πεζόδρομο. 

KeY bar 
Πραξιτέλους 37, 210 3230.380  
Μεγάλωσε, ομόρφυνε και 
έγινε all day. Από τις 8 το 
πρωί με καφέ, τα μεσημέρια 
σερβίρει πιάτα απ’ την 
ανανεωμένη του κουζίνα και 
τα βράδια εξακολουθεί να 
αποτελεί must στη 
νυχτερινή διασκέδαση down 
town. 

λΩPAΣ
Σούτσου 7, πλ. Mαβίλη, 210 6428.473 
Καφενέιο μεταμεσονύκτιων 
ιδεών από τον καιρό που 
σέρβιρε ο θρυλικός 
ιδιοκτήτης Νίκος Λώρας κι 
έπινε o Νίκος Καρούζος.Η 
νέα γενια της οικογένειας το 
εκσυγχρονίζει διατηρώντας 
την ποιότητα. 

LOOp 
Πλ. Ασωμάτων 3, Θησείο, 210 3369.340 Το 
κλασικό πλέον freestyle 
στέκι αναθρέφει ακόμα μία 
ηλεκτρονική γενιά. Και ο 
Μανώλης παραμένει ένας 
από τους πιο μουσικά 
ενημερωμένους και 
ψύχραιμους ιδιοκτήτες της 
νύχτας. 

ΜΑrabOU
Πανόρμου 113, Αμπελόκηποι, 210 6910.797 
Με δυνατή μπάρα, πλούσια 
κάβα, cocktails από φρέσκα 
φρούτα, sandwiches και 
δροσερές σαλάτες. Πάντα 
υπό τον ήχο world, funky, 
soul, jazz, swing, pop, και 
electro μουσικής. Για 
20άρηδες ή όσους 
αισθάνονται έτσι.   

OLD FasHiON
Μιαούλη, Ψυρρή Λίγο πριν το 
πολύβουο σημείο της οδού, 
με σπέσιαλ κοκτέιλ και 
καθαρά ποτά. 

ΠοτοΠΩλΕιον 
Πανόρμου 113, Aμπελόκηποι, 210 6911.672 
Funk, soul και hip hop, 
εναλλασσόμενοι dj και 
μπιτάτος κόσμος. Στέκι 
κλασικό πλέον, 365 μέρες 
το χρόνο (από τις 5 το 
απόγευμα μέχρι όσο).  A.V.

ΠΡΙΖΑ 
Χρ. Λαδά 1, πλ. Καρύτση, 210 3244.101 
Νέο look, ίδιας έντασης 
ρυθμοί και βρετανική 
Indie-pop μουσική... για να 
είσαι μόνιμα στην πρίζα! 
Φιλοξενεί και εκθέσεις 
καλλιτεχνών.

pairi DaeZa 
Παρνασσού 3, πλ. Kαρύτση, 210 3210.233  
Από τα μαγαζιά που έχτισαν 
το μύθο της Καρύτση 
ποντάροντας στο κόκκινο 40s 
art deco σκηνικό και στις 
καλές μουσικές με έμφαση 
στα «μαύρα». Απ' έξω μόνιμα 
παρκαρισμένες βέσπες, ζήτα 
κοκτέιλ και για καφέ νωρίς.

ρινοκΕρΩΣ  
Ασκληπιού 22, Αθήνα, 210 3389.877 Από 
νωρίς το μεσημέρι για καφέ, 
κρύα πιάτα ή ποτό (με τιμές 
happy hoyr ως τις 20.00), 
έως αργά τη νύχτα με 
επιλεγμένα κοκτέιλ και 
υποψιασμένες alternative/
freestyle μουσικές από 
διάφορους djs, σε μια ζεστή 
κλασική μπάρα και ένα 
industrial περιβάλλον. 

saNta bOteLLa 
Πανόρμου 115Α, Αμπελόκηποι, 210 
6981.032 Στο αυτόνομο κράτος 
της Πανόρμου, με καφέδες 
που ανακουφίζουν και 
cocktails που δροσίζουν. Ο 
Κώστας είναι από τους πιο 
cool οικοδεσπότες της 
αθηναϊκής νύχτας. A.V.

6 D.O.G.s. 
Αβραμιώτου 6-8, Μοναστηράκι, 210 
3210.510 Τα 4 μπαράκια 
ενοποιήθηκαν σε ένα χώρο 
που λειτουργεί all day, 
φιλοξενεί συναυλίες, 
εκθέσεις, ηχογραφήσεις, 
art projects και πάρτι (ή 
απλά σε τροφοδοτεί με 
καφεΐνη). Κοινώς, όποιος 
θέλει να κάνει κάτι στην 
Αθήνα, απευθύνεται στα 
«σκυλιά». 

seVeN JOCKers  (tHe) 
Βουλής 7, Σύνταγμα, 210 3219.225 Από 
νωρίς το πρωί για καφέ, 
ποτό, δροσερές σαλάτες, 
homemade πίτες και γλυκά. 
Γήινα χρώματα και vintage 
στοιχεία στο εσωτερικό, 
τραπεζάκια έξω. Από τα πιο 
απρόβλεπτα after της 
πόλης. ●

JaZZ COrNer 85
λ. Ποσειδώνος 3, Μοσχά-
το, 210 4819355
 2/5: Κύκλος Quartet σε 
έργα Σούμπερτ,  Δελή και 
Τσαλαχούρη.

κνοτ 
Μιχαλακοπούλου 206 & 
Πύρρου, αμπελόκηποι
2/5: beatol & The Eagol, 
Urbanoise, λΑΜΠΕΡΟύΚ.
 
κυτταρο
Hπείρου 48 & αχαρνών, 
210 8224134
2/5: Weevil (Deep Purple 
Tribute Band).

seCOND sKiN 
αγίων αναργύρων 5, 

Ψυρρή
3/5: Gotham.

siX D.O.G.s

αβραμιώτου 6-8, 210 
3210510
8/5: Travel Mind 
Syndrome + Vinyl Suicide.
 

aΛΛΟΙ ΧΩΡΟΙ 

MEγαρο ΜουΣικηΣ
Βασ. Σοφίας & κόκκαλη, 
210 7282000

8/5: «Οι συμφωνίες του 
Μπραμς» Διάλεξη του Κω-
στή Γαϊτάνου στη Μουσική 
Βιβλιοθήκη.

ΠαλλαΣ
Βουκουρεστίου 5, 210 
3213100
8/5: «Δαίμονες» του Νίκου 
Καρβέλα με την Άννα Βίσ-
ση σε σκηνοθεσία Γιάννη 
Κακλέα.

μουσίκεσσκηνέςlive

ΕRIC HARLAND
mΠαγκετεσ καί σκουΠακία
Μετά την επίδειξη τεχνικής στο σχήμα του 
Charles Lloyd, ο αμερικανός ντράμερ έχει 
άλλη μία εμφάνιση ως band leader αυτή τη 
φορά στο jazz club του Μετς. Voyager, το 
όνομα του all star γκρουπ που σχηματίζει 
μαζί με βιρτουόζους τζαζ μουσικούς, όπως 
ο Taylor Eigsti στο πιάνο και ο Walter Smith 
III στο σαξόφωνο. Μέντοράς του ο Wynton 
Marsalis και «βαρύ» βιογραφικό με συνερ-
γασίες δίπλα στους Betty Carter, Terence 
Blanchard, McCoy Tyner, Dave Holland, 
Charles Lloyd. 

Half Note Jazz Club, Τριβωνιανού 17, Μετς, 210 
9213310. Έναρξη 22.30. Είσοδος € 15 στο μπαρ, € 10 
φοιτ., τραπέζι, € 15, € 20, € 30. Στις 2/5.
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cinevoice
 * ΑδιΑφορη 
 ** ΜέτριΑ 

 *** ΚΑλη 

 **** Πολύ ΚΑλη 
 ***** έξΑιρέτιΚη

☛  Ώρα για ντοκιμαντέρτου ΓΙΩΡΓΟΥ ΚΡΑΣΣΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

Roughcut ***  

ΣκηνοθεΣία: Ελιάνα Αμπραβανέλ 

H Μπάμπι είναι μια Φιλιπινέζα κομμώτρια που 

ζει στην Ελλάδα, στέλνοντας χρήματα πίσω 

στην πατρίδα, στη μητέρα της που φροντίζει 

την ανατροφή του γιου της και στο σύντρο-

φό της. Είναι μια τυπική Filipino Overseas 

Worker, με μια μικρή διαφορά: Η Μπάμπι γεν-

νήθηκε άντρας. Όμως βλέποντας λίγα μόνο 

λεπτά από το συναρπαστικό πορτρέτο της, 

τέτοιες λεπτομέρειες μπαίνουν σε δεύτερο 

πλάνο κι αυτό που έρχεται στο φως είναι η 

σαρωτική ενέργειά της, το πείσμα της να «τα 

καταφέρει», η θετική ματιά της στη ζωή. Και 

μέσα από τη συχνά αστεία, συχνά μουσικο-

χορευτική, συχνά δραματική μα ασταμάτητα 

ενδιαφέρουσα καταγραφή της καθημερι-

νότητάς της, το «Roughcut» κατορθώνει όχι 

απλά να σκιαγραφήσει μια μαγνητική ηρω-

ίδα, μα και ζητήματα όπως αυτά της ταυτό-

τητας, της μετανάστευσης, της αγάπης και 

του καθήκοντος, της διαφορετικότητας, του 

καινούργιου, συχνά όχι τόσο θαυμαστού κό-

σμου γύρω μας. Και να το κάνει με τη μεταδο-

τικά θετική διάθεση της Μπάμπι, κρατώντας 

πάντα ένα χαμόγελο στα χείλη. Ακόμη κι αν 

συχνά είναι ξεκάθαρα μελαγχολικό. 

Μια αξιοπρεπής οικογένεια (Yek 
khanεvadεh-e MohtaraM) **  

ΣκηνοθεΣία: Μασούντ Μπακσί

Με ΤοΥΣ: Μπαμπάκ Χαμιντιάν, Μεχρνταντ Σε-

ντιγκιάν

 

Ταινία μυθοπλασίας που φιλοδοξεί να κάνει 

μια τόσο βαθιά βουτιά στην πραγματικότητα 

της ιρανικής κοινωνίας και οικογένειας στη 

διαφθορά, τα μυστικά και τα λάθη που τις 

δομούν, που καταλήγει μοιραία αποπροσα-

νατολισμένη. Ο ήρωάς επιστρέφει 22 χρονιά 

μετά στην πατρίδα του για να βρεθεί αντιμέ-

τωπος με ένα δαίδαλο μπερδεμένων σχέσε-

ων, βρόμικων σκιών από το παρελθόν κι ένα 

λαβύρινθο ίντριγκας. Ο Μπακσί κινηματο-

γραφεί τη διαδρομή του αποκαλύπτοντας 

τα στρώματα της διαφθοράς που ορίζουν 

την αξιοπρεπή οικογένειά του και τον κόσμο 

γύρω του, μα δυστυχώς δεν κατορθώνει να 

στήσει το σασπένς ή την ηθική ένταση που 

το θέμα θα απαιτούσε. Η πορεία του ήρωά 

του δεν αποκτά την αγωνία ενός θρίλερ, ού-

τε την επείγουσα αμεσότητα ενός πολιτικού 

φιλμ, παραμένοντας κυρίως μια μάλλον θο-

λή εγκεφαλική εμπειρία. Στις αίθουσες από 
5/5/. Διαβάστε στο www.athensvoice.gr 

τη συνέντευξη του σκηνοθέτη.

Almanya, Καλωσήρθατε στη 
Γερμανία (alManYa: WilkoMMen in 
deutschland) *  

ΣκηνοθεΣία: Γιασμίν Σαμντερελί

Με ΤοΥΣ: Φαχρί Γιαρντίμ, Πέτρα Σμιντ-Σάλερ, 

Ντένις Μοσκίτο

Η εμπειρία της μετανάστευσης στη Γερμανία 

ιδωμένη μέσα από τα μάτια ενός 70χρονου 

Τούρκου μετανάστη, που μετά από 45 χρό-

νια στη ξενιτιά αποφασίζει να αγοράσει ένα 

σπίτι στην «πατρίδα» του και ζητά από την 

οικογένειά του να το επισκεφτούν και να το 

ανακαινίσουν. Μέσα από αυτή την παράκλη-

ση θα ξετυλιχθεί η ιστορία του και οι ιστορίες 

της οικογένειάς του, που μοιάζουν να μην 

μπορούν να αποφασίσουν πού ανήκουν. Τα 

παραπάνω μπορεί να ακούγονται ως ενδι-

αφέρουσες ιδέες για μια κινηματογραφική 

απεικόνιση ενός φαινομένου που όρισε γε-

νιές ολόκληρες (κι όχι μόνο Τούρκων) και που 

μοιάζει μοιραία επίκαιρο και σήμερα, αλλά 

αυτό που παραδίδει η ταινία είναι πλήρης 

απογοήτευση. Πνιγμένη στο φολκλόρ, το 

εύκολο χιούμορ, τα κλισέ, την πιο φτηνή η-

θογραφία feelgood ταινία, θυμίζει κιτς καρτ 

ποστάλ κι έχει ακριβώς το ανάλογο βάθος.  
Στις αίθουσες από 5/5.

Το Πρόσωπο του Κακού (evil dead) **
ΣκηνοθεΣία: Φέντε Άλβαρεζ / ΠρωΤαγωνίΣΤοΥν: Τζέιν 

Λέβι, Σιλό Φερνάντεζ, Λου Τέιλορ Πούτσι

Ριμέικ (ή κάτι τέτοιο) της ταινίας που έκανε 

τον Σάμ Ράιμι διάσημο και που μέσα από τα 

φτηνά ειδικά εφέ της, τη δίψα της για αίμα 

και την ανίερη αίσθηση του χιούμορ της 

ανανέωσε το σινεμά του τρόμου το 1981. 

Εκτός από τις καταιγίδες (κυριολεκτικά) αί-

ματος, μια βασική πλοκή και κάποιες ανα-

φορές, το φιλμ του Άλβαρεζ δυστυχώς δεν 

μοιράζεται τίποτα άλλο με εκείνο του Ράιμι. 

Και αυτά που λείπουν είναι κυρίως το χιού-

μορ και η ευφυΐα. Διότι σε αυτή την ιστορία 

μιας παρέας φίλων που πάνε σε μια απομο-

νωμένη καλύβα για να βοηθήσουν μία από 

αυτούς να απεξαρτηθεί και σκοντάφτουν 

πάνω σε έναν τσαντισμένο δαίμονα, σχεδόν 

τα πάντα αγγίζουν τα όρια της ανοησίας. Με 

πρώτους και καλύτερους του ήρωες, που 

είναι απελπιστικά ηλίθιοι ακόμη και για τα 

επίπεδα ενός φιλμ τρόμου. Ναι, τα εφέ εί-

ναι εντυπωσιακά και το gore πλούσιο, αλλά 

το πρόβλημα είναι πως το φιλμ μοιάζει πιο 

«ξύλινο» κι από την ίδια την καλύβα και πολύ 

(πολύ) γρήγορα ο τρόμος δίνει τη θέση του 

στη βαρεμάρα. Στις αίθουσες από 5/5.

2014, ανάκαμψηΑφέλειες

Απαγορεύεται το spying The Waltons

ÇWhen I 

was just a little kid 

I asked my mother what 

will I be, will I be famous will I 

be rich hereÕs what she said to me: 

oh shut up you little shit, you Õre too 

ugly to see, you Õre a pile of shit and 

thatÕs all you Õll ever beÈ. 

ο Μάικλ του ÇΛάμπουν στο σκοτάδιÈ 

τραγουδά τη δική του εκδοχή του 

ÇQue sera, seraÈ. 

criticÕs CHOICE

Στο τέλος κερδίζει η αγάπη

Λάμπουν στο σκοτάδι (theY GloW in the dark) ****
ΣκηνοθεΣία: Παναγιώτης Ευαγγελίδης

Οι δύο ήρωες του ντοκιμαντέρ του Παναγιώτη Ευαγγελίδη 
ζουν στη Νέα Ολρεάνη, μια πόλη που βυθίζεται συχνά στα 
νερά της μιας πλημμύρας ή της άλλης και του ενός σαρωτικού 
τυφώνα μετά τον άλλο. Κάπως, όπως και η ίδια η ζωή τους. 
Φίλοι από παλιά, περιστασιακά εραστές, φορείς του ιού του 
AIDS, τώρα είναι σύντροφοι, συνοδοιπόροι, συγκάτοικοι σε 
ένα σπίτι που κουβαλά όλο το βάρος του παρελθόντος τους, 
της ζωής που βυθίστηκε, των ονείρων που πήρε ο τυφώνας, 
αλλά και το θρίαμβο της επιβίωσής τους, την ικανότητά τους 
να λάμπουν ακόμη και στο πιο πυκνό σκοτάδι. Όχι, ο τίτλος 
του φιλμ προέρχεται από τα μικρά ανθρωπάκια από πλαστε-
λίνη που φωσφορίζει, τα οποία φτιάχνουν και πουλούν για να 
επιβιώσουν ο Μάικλ και ο Τζιμ, όμως, όπως κάθε τι στο φιλμ 
του Ευαγγελίδη, αποκτά αθόρυβα, χωρίς καμιά προσπάθεια, 
μια σχεδόν υπαρξιακή βαθύτητα και καθαρότητα. Μέσα από 
την «απλή» παρατήρηση της ζωής των δύο αυτών ανθρώπων, 
τη γεμάτη ειλικρινές ενδιαφέρον καταγραφή της και τη διορα-
τική απόσταξη της ιστορίας τους σε μια ταινία, δεν πρόκειται 
απλά για ένα από τα πιο διαπεραστικά, συγκινητικά, ειλι-
κρινή και ελπιδοφόρα φιλμ που είδαμε εδώ και πολύ καιρό, 
μα κυρίως ένας καθρέφτης που σου επιτρέπει να δεις σε δυο 
ανθρώπους ξένους την αντανάκλαση του εαυτού σου, κάτι από 
την αληθινή ουσία της ανθρώπινης φύσης. Στην πιο γυμνή και 
ευάλωτη έκφρασή της. (Το «Λάμπουν στο Σκοτάδι» προβάλλεται 
μαζί με το «Roughcut» από 2 Μαΐου στον Κινηματογράφο Δαναό) 
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ΑθήνΑς

Α ΑΒΟΡΑ  
Ιπποκράτους 180, 210 6462.253

Η πέτρα της υπομονής Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30, 
20:30, 22:30 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 

AΕ Λ ΛΩ CinemA x 5+1 3D
Πατησίων 140, 210 8259.975 

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ. 19:00 
3D, 21:45 3D / Κυρ.-Τετ. 19:00 
3D / Κλειστό Παρ.-Σάβ. / Το 
πρόσωπο του κακού Κυρ.-
Τετ. 21:30 
Αίθ.2 Με λένε Ερνέστο Πέμ. 
18:45, 21:00, 23:15 / Κυρ.-Τετ. 
18:45, 21:00  / Κλειστό Παρ.-
Σάβ./ Το πρόσωπο του κακού 
Κυρ.-Τετ. 23:15 
Αίθ.3 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:00, 22:40 / 
Οι Κρουντς μετγλ. 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:00 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.4 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:40, 21:20 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

ΑΘΗΝΑΙΟΝ
Βασ.  Σοφίας 124, Αμπελόκηποι,  
210 7782.122 
 
Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30, 20:10, 
22:50 3D / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Oblivion Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00, 20:30, 
23:00 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

AΘHnAiOn CinepOlis 3D 
Ζησιμοπούλου 7, Γλυφάδα,  
210 8108.230 

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:40, 20:20, 
22:50 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Oblivion Πέμ. 18:00, 
20:30, 23:00 / Κυρ.-Τετ. 18:00 
/ Κλειστό Παρ.-Σάβ. / Το 
πρόσωπο του κακού Κυρ.-Τετ. 
21:00, 23:00 
Αίθ.3 Chinese Zodiac Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:50, 
20:10, 22:30  / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.4 Oblivion Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 22:10 / Iron 
Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:00 3D, 19:30 3D / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

ΑΙΓΛΗ 
Λ. Πεντέλης 98, Χαλάνδρι,  210 6841.010
 
Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 3D, 
20:30 3D, 22:50 3D / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Oblivion Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 22:45 / Με 
λένε Ερνέστο Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:45, 20:45 
/ Κλειστό Παρ.-Σάβ. / Tad, ο 
χαμένος εξερευνητής μετγλ. 
Δευτ.-Τρ. 17:00 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ eUROpA CinemAs 
Λ. Αλεξάνδρας & Πατησίων 77-79,  
210 8219.298

Μεγάλες προσδοκίες Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30, 20:00, 
22:30 / Κυρ. 20:00, 22:30 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

ΑΝΟΙΞΗ ΔΗΜ. ΚΙΝ /ΦΟς 2+1
Αγωνιστών Στρατοπέδου 49, Χαϊδάρι, 
210 5813.470 

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00, 20:30, 
22:45 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Το μεγάλο ταξίδι της Ζα-
ράφα μετγλ.Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:30 / Η επίθεση 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
20:45, 22:45 / Με λένε Ερνέ-
στο Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:45 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

ΑςΤΥ
Κοραή 4, 210 3221.925

Κλειστό Πέμ.-Κυρ./ Αντρέι 
Ρουμπλιόφ Δευτ.-Τετ. 20:20  
/ Λεωφορείο ο Πόθος Δευτ.-
Τετ. 18:10 

ΑΤΤΑΛΟς
Κοτιαίου & Ελ.Βενιζέλου, 210 9331.280,

Με λένε Ερνέστο Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:20, 22:30 / 
Η πέτρα της υπομονής Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:15 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ` 

ΒΑΡΚΙΖ Α
Θάσου 22,  210 8973.926

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ.-Τετ. 
20:10 3D, 22:30 3D / Οι 

Κρουντς μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
18:20 3D 
Αίθ.2 Tad, ο χαμένος εξερευ-
νητής μετγλ. Πέμ.-Τετ. 18:20 
/ Oblivion Πέμ.-Τετ. 20:20, 
22:30 

Cine CApiTOl
Ιουλιανού & 3ης Σεπτεμβρίου (3ος όρ. 
στο Capitol Mall, σταθμός Βικτώρια), 
210 8210.542

Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 19:15 3D, 21:45 3D  
/ Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

CineRAmA
Αγ. Κυριακής 30, Παλαιό Φάληρο,  
210 9403.593

Blancanieves – Χιονάτη 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
21:00, 23:00 / Οι γυναίκες του 
λεωφορείου 678 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00 / Κλει-
στό Παρ.-Σάβ. 

VillAGe sHOppinG AnD mORe 
Θηβών 228 & Π. Pάλλη, Άγ. I. Pέντη, 14848

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30, 21:10, 
23:50 / Σάβ. 18:30 / Κλειστό 
Παρ. 
Αίθ.2 Chinese Zodiac Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 21:15, 
00:00 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.3 Ο Όλυμπος έπεσε Πέμ. 
17:40, 20:10, 22:40 / Σάβ. 
17:40 / Κλειστό Παρ./ Τζακ ο 
κυνηγός γιγάντων Κυρ. 18:15, 
20:45, 23:15 / Δευτ.-Τετ. 
15:45, 18:15, 20:45, 23:15 
Αίθ.4 Οι Κρουντς μετγλ. Πέμ., 
Σάβ., Δευτ., Τρ., Τετ. 15:20 / 
Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:00 3D, 20:40 3D, 
23:20 3D / Σάβ. 18:00 3D / 
Κλειστό Παρ. 
Αίθ.5 Iron Man 3 Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 14:20, 17:00, 19:40, 
22:20 / Σάβ. 14:20, 17:00 / 
Κυρ. 17:00, 19:40, 22:20 / 
Κλειστό Παρ. 
Αίθ.6 Chinese Zodiac Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 16:00, 18:40, 
21:15, 00:00 / Σάβ. 16:00, 
18:40 / Κυρ. 18:40, 21:15, 
00:00 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.7 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Σάβ., Τετ. 14:30, 16:40 / Δευτ.-
Τρ. 12:20, 14:30, 16:40 / Iron 
Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ. 19:20 
3D, 22:00 3D / Τρ. 22:30 3D 
/ Τετ. 19:20, 22:00 / Κλειστό 
Παρ. 
Αίθ.8 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Σάβ., Τετ. 14:50 3D, 17:00 3D 
/ Κυρ. 17:00 3D / Δευτ.-Τρ. 
12:40 3D, 14:50 3D, 17:00 3D / 
Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 19:00, 21:40, 00:30 / 
Σάβ. 19:00 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.9 Ξενοδοχείο για τέρατα 
μετγλ. Πέμ., Σάβ., Τετ. 14:30, 
16:30 / Δευτ.-Τρ. 12:30, 14:30, 
16:30 / Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30, 21:10, 
23:50 / Σάβ. 18:30 / Κλειστό 
Παρ. 
Αίθ.10 Τζακ ο κυνηγός γιγά-
ντων Πέμ. 17:00, 19:20, 21:45, 
00:15 / Σάβ. 17:00  
/ Κλειστό Παρ./ Το πρόσωπο 
του κακού Κυρ.-Τετ. 17:40, 
19:50, 22:00, 00:10 
Αίθ.11 Chinese Zodiac Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 14:30, 17:10, 
19:50, 22:30 / Σάβ. 14:30, 
17:10 / Κυρ. 17:10, 19:50, 22:30 
/ Κλειστό Παρ. 
Αίθ.12 Ραλφ, η επόμενη πίστα 
μετγλ. Πέμ., Σάβ., Δευτ., 
Τρ. 13:50, 16:00 / Τετ. 16:00 / 
Broken City Πέμ., Κυρ. 19:45, 
22:00, 00:15 / Δευτ.-Τετ. 
19:45, 22:00  / ΚλειστόΠαρ./ 
Η γεύση της εκδίκησης Δευτ.-
Τετ. 00:15 
Αίθ.13 Ραλφ, η επόμενη πίστα 
μετγλ.Πέμ., Σάβ., Τετ. 14:50, 
17:00 / Κυρ. 17:00 / Δευτ.-Τρ. 
12:40, 14:50, 17:00 / Η γεύση 
της εκδίκησης Πέμ. 19:15, 
21:45, 00:15  / Κλειστό Παρ./ 
Το πρόσωπο του κακού Κυρ.-
Τετ. 19:10, 21:20, 23:30 
Αίθ.14 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:10, 22:50 / 
Οι Κρουντς μετγλ. Πέμ., Σάβ., 
Τετ. 15:50, 18:00 / Κυρ. 18:00 / 
Δευτ.-Τρ. 13:40, 15:50, 18:00 / 
Κλειστό Παρ. 
Αίθ.15 Στο τέλος του δρόμου 
Πέμ., Τετ. 14:45, 17:30, 20:15, 
23:00 / Σάβ. 15:45, 17:30 / 
Κυρ. 17:30, 20:15, 23:00 / 
Δευτ.-Τρ. 12:00, 14:45, 17:30, 
20:15, 23:00 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.16 Σάμμυ 2 μετγλ.Πέμ., 
Σάβ., Τετ. 14:00, 16:00, 18:00 
/ Κυρ. 18:00 / Δευτ.-Τρ. 12:00, 
14:00, 16:00, 18:00 / Stoker 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
20:00, 22:10, 00:20  / Κλειστό 
Παρ. 
Αίθ.17 Τζακ ο κυνηγός γιγά-

ντων Πέμ. 15:45, 18:15, 
20:45, 23:15 / Σάβ. 
15:45, 18:15 / Κλειστό 
Παρ./ Το πρόσωπο του 
κακού Κυρ.-Τετ. 18:20, 
20:30, 22:40 
Αίθ.18 Ξενοδοχείο για 
τέρατα μετγλ.Πέμ., 
Σάβ., Τετ. 15:30 / 
Δευτ.-Τρ. 13:30, 15:30  
/ Το σώμα Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20, 
21:00, 23:40 / Σάβ. 
18:20 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.19 Scary Movie 5 
Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
16:20, 18:20, 20:20, 
22:20, 00:20 / Σάβ. 
16:20, 18:20 / Κυρ. 
18:20, 20:20, 22:20, 
00:20 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.20 Scary Movie 5Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 15:20, 17:20, 
19:20, 21:20, 23:20 / Σάβ. 
15:20, 17:20, 19:20 / Κυρ. 
17:20, 19:20, 21:20, 23:20 / 
Κλειστό Παρ. 

VillAGe 5 CinemAs pAGRATi 
Υμητού 110 & Χρεμωνίδου,  
Παγκράτι, 14848

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ. 18:00, 
20:40, 23:20 / Σάβ. 18:30 / 
Κλειστό Παρ. / Το πρόσωπο 
του κακού Κυρ., Τετ. 18:00, 
20:00, 22:00, 00:00 / Δευτ.-
Τρ. 16:00, 18:00, 20:00, 22:00, 
00:00 
Αίθ.2 Τζακ, ο κυνηγός γιγά-
ντων Πέμ. 18:40, 21:00 / Σάβ. 
18:40 / Δευτ.-Τετ. 15:30  
/ Stoker Πέμ. 23:20 / Κλειστό 
Παρ. / Iron Man 3 Κυρ. 17:10, 
19:50, 22:30 / Δευτ.-Τετ. 
18:00, 20:40, 23:20 
Αίθ.3 Scary Movie 5 Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:10, 22:10, 
00:10 / Σάβ. 19:30 / Κυρ. 
20:30, 22:30, 00:30 / Οι 
Κρουντς μετγλ.Πέμ., Τετ. 
18:00 / Σάβ. 17:20 / Κυρ. 18:20 
/ Δευτ.-Τρ. 15:40, 18:00 / 
Κλειστό Παρ. 
Αίθ.4 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ. 19:10 3D, 21:50 3D, 
00:30 3D / Σάβ. 19:10 3D / Τετ. 
19:10 3D, 21:50, 00:30 3D / 
Κλειστό Παρ.  / Οι Κρουντς 
μετγλ. Σάβ.-Κυρ. 17:00 3D / 
Δευτ.-Τρ. 15:00, 17:00 / Τετ. 
17:00 
Αίθ.5 Iron Man 3 Πέμ., Τετ. 
18:40, 21:20, 00:00 / Σάβ. 
17:30 / Κυρ. 18:20, 21:00, 
23:40 / Δευτ.-Τρ. 16:00, 18:40, 
21:20, 00:00 / Κλειστό Παρ.      

VillAGe 15 CinemAs @ THe mAll 
Α. Παπανδρέου 3, 14848 

Αίθ.1 Οζ : μέγας και παντο-
δύναμος Πέμ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 15:00, 17:30 / Σάβ. 12:30, 
15:00, 17:30 / Κυρ. 17:30 / Ο 
Όλυμπος έπεσε Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:00, 22:15, 
00:30 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.2 Iron Man 3 Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 14:30 3D, 17:10 3D, 
19:50 3D, 22:30 3D / Σάβ. 
11:50 3D, 14:30 3D, 17:10 3D / 
Κυρ. 17:10 3D, 19:50 3D, 22:30 
3D / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.3 Ξενοδοχείο για τέρατα 
μετγλ.Πέμ., Σάβ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 13:30, 15:30 / Μεγάλες 
προσδοκίες Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:45, 20:15, 22:45 / 
Σάβ. 17:45  / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.4 Σάμμυ 2 μετγλ.Πέμ. 
14:00, 16:00 / Σάβ. 12:00, 
14:00, 16:00 / Κυρ.-Τετ. 16:00  
/ Στο τέλος του δρόμου Πέμ. 
18:00, 20:45, 23:30 / Σάβ. 
18:00 / Κλειστό Παρ. / Το 
πρόσωπο του κακού Κυρ.-Τετ. 
18:30, 20:30, 22:30, 00:30 
Αίθ.5 Scary Movie 5 Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 14:20, 16:20, 
18:20, 20:20, 22:20, 00:20 / 
Σάβ. 14:20, 16:20, 18:20 / Κυρ. 
16:20, 18:20, 20:20, 22:20 / 
Κλειστό Παρ. 
Αίθ.6 Τζακ ο κυνηγός γιγά-
ντων Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
15:00, 17:20, 19:40, 22:00, 
00:20 / Σάβ. 15:00, 17:20 / 
Κυρ. 17:20, 19:40, 22:00, 
00:20 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.7 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 15:30, 18:30, 
21:40, 00:40 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.8 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 13:00, 15:00, 
17:00, 19:00 / Σάβ. 13:00, 
15:00, 17:00 / Κυρ. 17:00, 19:00 
/ Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ. 21:10 3D, 23:50 3D / Τετ. 
21:10, 23:50 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.9 Chinese Zodiac Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 13:20, 15:50, 
18:20, 20:50, 23:20 / Σάβ. 
13:20, 15:50, 18:20 / Κυρ. 
18:20, 20:50, 23:20 / Κλειστό 
Παρ. 

Αίθ.10 Iron Man 
3 Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 14:40, 
17:20, 20:00, 22:40 / Σάβ. 
12:00, 14:40, 17:20 / Κυρ. 17:20, 
20:00, 22:40 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.11 Broken CityΠέμ. 20:30 
/ Stoker Πέμ. 22:50 / Οι 
Κρουντς μετγλ. Πέμ., Σάβ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 14:15, 16:15, 
18:15 / Κυρ. 16:15, 18:15 / Κλει-
στό Παρ. / Στο τέλος του δρό-
μου Κυρ.-Τετ. 20:45, 23:30 
Αίθ.12 Iron Man 3 Πέμ. 15:40, 
18:20, 21:00, 23:40 / Σάβ. 
13:00, 15:40, 18:20 / Κυρ. 
18:20, 21:00, 23:40 / Δευτ.-
Τετ. 13:00, 15:40, 18:20, 21:00, 
23:40 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.13 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:00, 22:40 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.14 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20, 21:00, 
23:40 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

VillAGe 9 CinemAs @ FAliRO 
Λ. Ποσειδώνος 1, Π. Φάληρo, 14848

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ. 14:40 
3D, 17:20 3D, 20:00 3D, 22:40 
3D / Σάβ. 14:40 3D, 17:20 3D / 
Κυρ. 17:20 3D, 20:00 3D, 22:40 
3D / Δευτ.-Τρ. 12:00 3D, 14:40 
3D, 17:20 3D, 20:00 3D, 22:40 
3D / Τετ. 14:40 3D, 17:20 3D, 
20:00, 22:40 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.2 Στο τέλος του δρόμου 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
21:00, 23:50 / Οι Κρουντς 
μετγλ. Πέμ., Τετ. 15:00, 17:00, 
19:00 / Σάβ. 14:30, 16:30, 
18:30 / Κυρ. 17:00, 19:00 / 
Δευτ.-Τρ. 13:00, 15:00, 17:00, 
19:00 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.3 Ο Όλυμπος έπεσε Πέμ. 
21:00, 23:30 / Σάβ. 16:20 / Τζακ 
ο κυνηγός γιγάντων Πέμ. 
14:00, 16:20, 18:40 / Σάβ. 14:00 
/ Κλειστό Παρ. / Scary Movie 
5 Κυρ. 17:10, 19:10, 21:10, 23:10 
/ Δευτ.-Τρ. 13:10, 15:10, 17:10, 
19:10, 21:10, 23:10 / Τετ. 15:10, 
17:10, 19:10, 21:10, 23:10 
Αίθ.4 Iron Man 3 Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 14:00, 16:40, 19:20, 
22:00, 00:40 / Σάβ. 14:30, 
17:10 / Κυρ. 19:20, 22:00, 
00:40 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.5 Scary Movie 5 Πέμ. 
15:10, 17:10, 19:10, 21:10, 
23:10 / Σάβ. 14:15, 16:15, 18:15 
/ Κλειστό Παρ./ Chinese 
Zodiac Κυρ. 18:30, 21:10, 
23:50 / Δευτ.-Τρ. 13:10, 15:50, 
18:30, 21:10, 23:50 / Τετ. 
15:50, 18:30, 21:10, 23:50 
Αίθ.6 Chinese Zodiac Πέμ. 
15:50, 18:30, 21:10, 23:50 / Σάβ. 
15:00, 17:40 / Κλειστό Παρ./ 
Το πρόσωπο του κακού Κυρ. 
18:30, 20:30, 22:30, 00:30 / 
Δευτ.-Τετ. 14:30, 16:30, 18:30, 
20:30, 22:30, 00:30 
Αίθ.7 Οι Κρουντς μετγλ. Πέμ., 
Τετ. 14:30, 16:30 / Σάβ. 14:00, 
16:00 / Δευτ.-Τρ. 12:30, 14:30, 
16:30 / Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:50, 21:30, 
00:10 / Σάβ. 18:00 / Κλειστό 
Παρ. 
Αίθ.8 Chinese Zodiac Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:50, 
22:30 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.9 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:50, 21:30, 
00:10 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

VillAGe ATHens meTRO mAll 
Λ. Βουλιαγμένης 276, Άγιος Δημήτριος, 
14848

Αίθ.1 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Σάβ., Τετ. 14:40 3D, 16:50 3D / 
Δευτ.-Τρ. 12:30 3D, 14:40 3D, 
16:50 3D / Iron Man 3 Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00 
3D, 21:40 3D, 00:20 3D / Σάβ. 
19:00 3D / ΚλειστόΠαρ. 
Αίθ.2 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Τετ. 15:30, 17:40 / Σάβ. 14:10, 
16:20, 18:30 / Κυρ. 17:40 / 
Δευτ.-Τρ. 11:10, 13:20, 15:30, 
17:40 / Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:40, 22:20 / 
Κλειστό Παρ. 
Αίθ.3 Τζακ ο κυνηγός γιγά-
ντων Πέμ. 15:00, 20:30 / Σάβ. 

15:00, 18:00 / Κυρ. 17:20 
/ Δευτ.-Τρ. 12:20, 14:50, 
17:20 / Τετ. 14:50, 17:20 / 
Το σώμα Πέμ. 18:00 Ο Ό-
λυμπος έπεσε Πέμ. 23:00 / 
Κλειστό Παρ./ Το πρόσωπο 
του κακού Κυρ.-Τετ. 19:50, 
22:00, 00:10 
Αίθ.4 Ξενοδοχείο για τέρατα 
μετγλ.Πέμ., Σάβ., Τετ. 15:20, 
17:20 / Κυρ. 17:20 / Δευτ.-Τρ. 
11:20, 13:20, 15:20, 17:20 / 
Scary Movie 5 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 19:20, 21:20, 
23:20 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.5 Iron Man 3 Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 15:40, 18:20, 21:00, 
23:40 / Σάβ. 15:40, 18:20 / 
Κυρ. 18:20, 21:00, 23:40 / 
Κλειστό Παρ. / Tad, ο χαμένος 
εξερευνητής μετγλ. Δευτ.-Τρ. 
11:40, 13:40 

ΓΑΛΑΞΙΑς 
Μεσογείων 6, 210 7773.319
Κάθε Τετάρτη œ 5

Αίθ.1 Αν...Πέμ.-Τετ. 18:15, 
20:20, 22:40 
Αίθ.2 Κουαρτέτο Πέμ.-Τετ. 
18:30, 20:30, 22:30 

GAZARTe
Βουτάδων 34 (μετρό Κεραμεικός), 
Γκάζι, 210 3460.347

Η πέτρα της υπομονής Πέμ.-
Τετ. 18:30, 20:30, 22:30 

ΓΛΥΦΑΔΑ ΟDeOn
 Ζέππου 14, Γλυφάδα, 210 9650.318
 
Αίθ.1 Κλειστό Πέμ.-Κυρ. / 
Οι Κρουντς μετγλ.Δευτ.-Τετ. 
18:00 / Μπουτίκ για αυτόχει-
ρες Δευτ.-Τετ. 20:15, 22:15 
Αίθ.2 Κλειστό Πέμ.-Κυρ. / 
Μεγάλες προσδοκίες Δευτ.-
Τετ. 19:40, 22:30 

ΔΑΝΑΟς 
Λ. Κηφισίας 109 & Πανόρμου,  
210 6922.655

Αίθ.1 Λάμπουν στο σκοτάδι 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
20:00, 22:40  / Roughcut 
Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:45, 
21:30 / Κυρ. 21:30 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Ο Παράδεισος δεν είναι 
εδώ Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τετ. 
22:30 / Η πέτρα της υπομονής 
Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:20, 
20:20 / Κυρ. 20:20 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 

ΔΙΑΝΑ
Περικλέους 14, Μαρούσι,  210 8028.587 

Ενα βήμα μπροστά Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 22:20 / 
Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., Κυρ. 
18:40 / Δευτ.-Τετ. 17:00 / Η πέ-
τρα της υπομονής Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:30 / Κλει-
στό Παρ.-Σάβ.  / Τα παιδιά του 
πολέμου Δευτ.-Τετ. 18:40 

ΕΛΛΗ
Ακαδημίας 64, Κέντρο, 210 3632.789

Αγέλαστος πέτρα Πέμ. 18:30, 
20:30, 22:30 / Κλειστό Παρ.-
Σάβ.  / Almanya: Καλως ήρ-
θατε στην Γερμανία Κυρ.-Τετ. 
18:10, 20:20, 22:30 

ΕΜΠΑςςΥ nOVA ODeOn
Πατριάρχου Ιωακείμ 5, Kολωνάκι,  
210 7215.944

Κλειστό Πέμ.-Κυρ./ Μεγάλες 
προσδοκίες Δευτ.-Τετ. 17:00, 
19:40, 22:30   

ΖΕΦΥΡΟς (ΘΕΡΙΝΟ)
Τρώων 36, Θησείο, 210 3462.677

Ο Μύλος και ο σταυρός Πέμ. 
20:30, 22:00 / Σάβ.-Τετ. 20:30  
/ Κλειστό Παρ./ Ερνστ 
Τέλμαν-Ο γιος της τάξης του 
Κυρ.-Δευτ. 22:00 / Έρνστ 
Τέλμαν-Ο ηγέτης της τάξης 
του Τρ.-Τετ. 22:00 

ΙΝΤΕΑΛ 
Πανεπιστημίου 46, 210 3826.720 

Μια αξιοπρεπής οικογένεια 
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:20, 20:20, 22:20 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 

ΚΗΦΙςΙΑ CinemAx CyTA
Λ. Κηφισίας 245, 210 6233.567

Αίθ.1 Οι Κρουντς μετγλ.
Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:00 / 
Κυρ. 19:00 / Μια αξιοπρεπής 
οικογένεια Πέμ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 19:00, 21:00, 23:00 / 
Κυρ. 21:00, 23:00 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Αν...Πέμ.-Τετ. 18:00, 
20:15, 22:30 

ΚΗΦΙςΙΑ CinemAx ClAss CyTA
Δροσίνη 16, Κηφισιά, 210 6231.601 -933

Συγχαρητήρια στους αισιόδο-
ξους? Πέμ.-Τετ. 18:30, 20:30, 
22:30 

ΜΙΚΡΟΚΟςΜΟς FilmCenTeR
Λ. Συγγρού 106 (μετρό Φιξ ),  
210 9215.305

Blancanieves – Χιονάτη Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30 / Η πέτρα 
της υπομονής Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 20:30, 22:20 / Κλει-
στό Παρ.-Κυρ. 

ΝΑΝΑ CinemAx CyTA
Λ. Βουλιαγμένης 179, Δάφνη, 210 9703.158  
 
Αίθ.1 Chinese Zodiac Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00, 
20:30, 23:00 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:40, 21:20 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.3 Oblivion Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 21:00, 23:30 / 
Οι Κρουντς μετγλ. Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:00, 19:00 / Κυρ. 
19:00 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.4 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30 
3D / Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ. 20:40 3D, 23:15 3D 
/ Τετ. 20:40, 23:15 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.5 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 18:00 / 
Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 20:00, 22:40 / Κλει-
στό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.6 Οζ: μέγας και παντοδύ-
ναμος Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
17:00 / Oblivion Πέμ. 19:45, 
22:15 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. / 
Το πρόσωπο του κακού Κυρ.-
Τετ. 19:45, 21:45, 23:45 

ΝΙΡΒΑΝΑ CinemAx CyTA
Λ. Αλεξάνδρας 192, Αμπελόκηποι,  
210 6469.398, 210 6445.221

Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:00 / Κυρ. 19:00 / 
Μια αξιοπρεπής οικογένεια 
Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:00, 
21:00, 23:00 / Κυρ. 21:00, 
23:00 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

ODeOn KOsmOpOlis mApOyςi 
Λ. Kηφισίας 73 & Πουρνάρα,  
210 6786.000, 801 11 60000 
 
Αίθ.1 Ο Όλυμπος έπεσε Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 19:30, 
22:00 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Stoker Πέμ. 20:50 / 
Κυρ.-Τετ. 20:50, 23:00 / Οι 
Κρουντς μετγλ. Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 16:20, 18:30 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.3 Δεν κρατιέμαι Πέμ. 21:00 
/ Κυρ.-Τετ. 21:00, 23:00 / Ξέ-
χασέ το Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 18:40 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.4 Scary Movie 5 Πέμ. 
18:50, 20:50 / Κυρ. 18:50, 
20:50, 22:50 / Δευτ.-Τετ. 
16:50, 18:50, 20:50, 22:50 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.5 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Κυρ. 18:10 3D / Δευτ.-Τετ. 
16:00 3D, 18:10 3D  / Iron Man 
3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
21:30 3D / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.6 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ. 17:00 3D, 19:40 3D, 
22:20 3D / Τετ. 17:00 3D, 22:20 
3D / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.7 Κουαρτέτο Πέμ. 17:50, 
20:20 / Κυρ.-Τετ. 17:50, 20:20, 
22:30 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.8 Στο τέλος του δρόμου 
Πέμ., Τετ. 19:50 / Κυρ.-Τρ. 
19:50, 22:40 / Οι Κρουντς 
μετγλ. Πέμ., Τετ. 17:30 / Δευτ. 
15:20 / Τρ. 15:20, 17:30 / Κλει-
στό Παρ.-Σάβ. / Iron Man 3 
Τετ. 15:10, 18:00, 20:40, 23:20 
Αίθ.9 Iron Man 3 Πέμ. 18:00, 
20:40 / Κυρ. 18:00, 20:40, 
23:20 / Δευτ.-Τρ. 15:10, 18:00, 
20:40, 23:20 / Κλειστό Παρ.-
Σάβ. / Στο τέλος του δρόμου 
Τετ. 22:40 / Οι Κρουντς μετγλ. 
Τετ. 15:20, 17:30 
Αίθ.10 Chinese Zodiac Πέμ. 
17:20, 20:10 / Κυρ.-Τετ. 17:20, 
20:10, 22:40  / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.11 Ματζουράνα Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:00 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ.  
/ Το πρόσωπο του κακού Κυρ.-
Τετ. 19:20, 21:20, 23:30 
Αίθ.12 Μεγάλες προσδοκίες 
Πέμ. 17:40, 20:30 / Κυρ. 
20:30, 23:10 / Δευτ.-Τετ. 
17:40, 20:30, 23:10 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ.  
 
ODeOn ΟΠΕΡΑ
Ακαδημίας 57, Αθήνα, 210 3622.683

Αίθ.1 Κλειστό Πέμ.-Κυρ. 

/ Μπουτίκ για αυτόχειρες 
Δευτ.-Τετ. 18:10, 20:00, 22:00 
Αίθ.2 Κλειστό Πέμ.-Κυρ./ 
Κουαρτέτο Δευτ.-Τετ. 18:00, 
20:15, 22:30 

ΟDeOn sTARCiTy
Λ. Συγγρού 111 & Λεοντίου, Νέος Κό-
σμος, 210 6786.000

Αίθ.1 Iron Man 3 Πέμ. 21:30 
3D / Κλειστό Παρ.-Σάβ. / Το 
πρόσωπο του κακού Κυρ.-Τετ. 
19:20, 21:20, 23:30 
Αίθ.2 Scary Movie 5 Πέμ. 
19:00, 21:00 / Σάβ. 16:20 / 
Κυρ.-Τετ. 16:20, 19:00, 21:00  
/ Κλειστό Παρ. / Stoker Κυρ.-
Τετ. 23:00 
Αίθ.3 Δεν κρατιέμαι Πέμ. 
20:00 / Κυρ.-Τετ. 20:00, 22:00 
/ Οι Κρουντς μετγλ. Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30 / Κλει-
στό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.4 Ο Όλυμπος έπεσε Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 21:40 / 
Οι Κρουντς (με υπότιτλους)
Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 
18:30 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.5 Chinese Zodiac Πέμ. 
17:20, 20:10 / Κυρ. 20:10, 22:40 
/ Δευτ.-Τετ. 17:20, 20:10, 22:40 
/ Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.6 Iron Man 3 Πέμ. 18:00, 
20:40 / Κυρ.-Τετ. 18:00, 20:40, 
23:20 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.7 Οι Κρουντς μετγλ. Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:00 3D 
/ Iron Man 3Πέμ. 19:40 3D / 
Κυρ.-Τετ. 19:40 3D, 22:20 3D / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.8 Ξέχασέ το Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:10 / Στο 
τέλος του δρόμου Πέμ. 19:50 / 
Κυρ.-Τετ. 19:50, 22:50 / Κλει-
στό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.9 Μεγάλες προσδοκίες 
Πέμ. 17:40, 20:30 / Κυρ. 
20:30, 23:10 / Δευτ.-Τετ. 
17:40, 20:30, 23:10 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.10 Κουαρτέτο Πέμ. 17:50, 
20:20 / Κυρ. 20:20, 22:30 / 
Δευτ.-Τετ. 17:50, 20:20, 22:30 
/ Κλειστό Παρ.-Σάβ.  

ΠΑΛΑς 
Υμηττού 109, Παγκράτι, 210 7515.434 

Ο Μύλος και ο σταυρός Πέμ.-
Τετ. 20:30 / Σμύρνη: Κατα-
στροφή μιας κοσμοπολίτικης 
πόλης 1900-1922Πέμ.-Τετ. 
18:30 / Μπιγκ Χιτ Πέμ.-Τετ. 
22:30 

ΠΤΙ ΠΑΛΑΙ
Βασ. Γεωργίου & Ριζάρη, 210 7291.800

Αν...Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 18:30, 20:30, 22:30 / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

ςΟΦΙΑ
Ευσταθιάδου 2,πλατεία Αγίας Τριάδος, 
Αργυρούπολη, 210 9927.447

Blancanieves – Χιονάτη Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 20:30, 
22:30 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

sTeR CinemAs 
Εμπ. κέντρο Escape, Λ. Δημοκρατίας 
67A, Ίλιον, 210 8092.690, 801 801 7837 

Αίθ.1 Το σώμα Πέμ. 00:15 
/ Κυρ. 00:20 / Οι Κρουντς 
μετγλ.Πέμ. 16:40 / Σάβ. 
14:30, 16:40 / Iron Man 3 
Πέμ. 18:40, 21:30 / Σάβ. 18:40 
/ Κυρ. 16:30, 19:00, 21:30 / 
Δευτ.-Τετ. 14:00, 16:30, 19:00, 
21:30 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.2 Chinese Zodiac Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 16:20, 
18:50, 21:10, 23:30 / Σάβ. 13:50, 
16:50, 18:50 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.3 Iron Man 3 Πέμ. 16:30, 
19:30, 22:30 / Σάβ. 16:30 / 
Κλειστό Παρ./ Το πρόσωπο 
του κακού Κυρ. 17:50, 20:00, 
22:00, 00:10 / Δευτ.-Τετ. 
16:20, 17:50, 20:00, 22:00 
Αίθ.4 Iron Man 3 Πέμ., Κυρ. 
18:00, 21:00, 00:00 / Σάβ. 
15:00, 18:00 / Δευτ.-Τετ. 15:00, 
18:00, 21:00 / Κλειστό Παρ. 
Αίθ.5 Iron Man 3 Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 17:30 
3D, 20:20 3D, 23:00 / Σάβ. 
17:30 3D / Κλειστό Παρ. / Οι 
Κρουντς μετγλ. Σάβ., Δευτ., 

Τρ., Τετ. 15:20 3D 
Αίθ.6 Chinese Zodiac Πέμ. 
17:20, 19:50, 22:10, 00:30 / 
Σάβ. 14:50, 17:20  
/ Κλειστό Παρ. / Scary Movie 
5 Κυρ.-Τετ. 20:30 / Οι Κρουντς 
μετγλ. Κυρ. 16:30 / Δευτ.-Τετ. 
14:30, 16:30 / Iron Man 3 
Κυρ.-Τετ. 22:30 
Αίθ.7 Scary Movie 5 Πέμ. 
20:10, 22:00, 23:50 / Οι 
Κρουντς μετγλ. Πέμ. 16:00, 
18:10 / Σάβ. 14:00, 16:00, 18:10 
/ Κλειστό Παρ. / Chinese 
Zodiac Κυρ. 17:20, 19:50, 
22:10, 00:30 / Δευτ.-Τετ. 
14:50, 17:20, 19:50, 22:10 

ΤΙΤΑΝΙΑ CinemAx
Πανεπιστημίου & Θεμιστοκλέους,  
210 3811.147
 
Νεοναζί: Το ολοκαύτωμα της 
μνήμης Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 18:30, 20:45 / Ταξισυ-
νειδησία: Η άγνωστη ιστορία 
του Ελληνοαμερικανικού 
ριζοσπαστισμού Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 17:00, 21:15, 
22:30 / Κλειστό Παρ.-Σάβ. 

ΤΡΙΑ ΑςΤΕΡΙΑ
Λ. Ηρακλείου 386, 210 2826.873 

Αίθ.1 Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30 / Iron 
Man 3 Πέμ., Κυρ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 20:30 3D, 22:45 3D / 
Κλειστό Παρ.-Σάβ. 
Αίθ.2 Oblivion Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:45, 20:15, 22:30 / 
Κυρ. 20:15, 22:30 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 

ΤΡΙΑΝΟΝ FilmCenTeR
Κοδριγκτώνος 21 & Πατησίων 101,  
210 8222.702

Το πρόσωπο της ομίχλης 
Πέμ., Δευτ., Τρ., Τετ. 22:30 
/ Σαν πέτρινα λιοντάρια στην 
μπασιά της νύχτας Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 18:30, 20:15 / 
Κλειστό Παρ.-Κυρ. 

ΦΟΙΒΟς
Εθνικής Αντιστάσεως 1, Περιστέρι, 
210 5711.105

Οι Κρουντς μετγλ.Πέμ. 18:30 
/ Δευτ.-Τετ. 16:30, 18:30/ 
Oblivion Πέμ., Δευτ., Τρ., 
Τετ. 20:30, 22:40 / Κλειστό 
Παρ.-Κυρ. 

 
ΠροΑςτίων

ΑΛΙΚΗ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟς Ν. ΜΑΚΡΗς
Λ. Μαραθώνος 196, 22940 69871

Μεγάλες προσδοκίες Πέμ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 21:00 / 
Κλειστό

ΑΡΤΕΜΙς ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟς
Γιαννάκη 2, Μαρκόπουλο, 22990 23924 

Δεν κρατιέμαι Πέμ.-Τετ. 21:15 
/ Οι Κρουντς μετγλ. Πέμ.-Τετ. 
19:30 

ΜΑΓΙΑ 
Αβάντων 23 & Ιατρίδου, Χαλκίδα, 
22210 25625

Scary Movie 5 Πέμ., Κυρ., 
Δευτ., Τρ., Τετ. 20:30, 22:30  
/ Iron Man 3 Πέμ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 18:00 / Κλειστό 
Παρ.-Σάβ. 

ΠείρΑίΑ

ςΙΝΕ ΠΑΡΑΔΕΙςΟς
Αγ. Γεωργίου & Ζάππα 4, 
Κορυδαλλός, 210 4960.955

Κλειστό Πέμ.-Δευτ./ Πολίτης 
Κέην Τρ. 20:30, 22:30 / Σινεμά 
ο Παράδεισος Τετ. 20:30, 
22:30 

ςΙΝΕΑΚ ΔΗΜ. ΚΙΝ/ΦΟς
Πλατεία Δημαρχείου, 210 4225.653 

Στο τέλος του δρόμου Πέμ., 
Κυρ., Δευτ., Τρ., Τετ. 22:20  
/ Oblivion Πέμ., Κυρ., Δευτ., 
Τρ., Τετ. 17:40, 20:00 / Κλει-
στό Παρ.-Σάβ.  ●

cine ωρεσ προβολησ ☛ Το πρόγραμμα προβολών στις αίθουσες ισχύει από την Πέμπτη

Λάμπουν στο Σκοτάδι ****Μια σπουδαία, αληθινή, ιστορία

Roughcut ***    
Μη χάσετε την ευκαιρία να  γνωρίσετε την Μπάμπι 

Μια Αξιοπρεπής Οικογένεια **    Σε μια αξιοπρεπή ταινία

Το Πρόσωπο του Κακού **Ριμέικ του «Evil Dead».  Και ξέρετε τι συμβαίνει συχνά με τα ριμέικ...
Almanya - Καλωσήρθατε στη Γερμανία *    

Φολκλόρ υπερβολές,  ηθογραφικές ευκολίες

Chinese Zodiac
Δύο λέξεις: Τζάκι Τσαν

JUsT THe FACTs

O Τζάκι Τσαν αναλαμβάνει να βρει έξι 
αρχαία αγάλματα που απεικονίζουν 
μορφές από τον Κινέζικο Ζωδιακό 

Κύκλο, για λογαριασμό μιας ομάδας 
μυστηριωδών εμπόρων αντικών «Chinese 

Zodiac», σε μια περιπέτεια που ταξιδεύει ανά 
τον κόσμο και την οποία, γράφει, σκηνοθετεί 
και φυσικά πρωταγωνιστεί. 

AΚΟΜΗ
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Swatch Store Ερμού 
Η πιο φωτεινή ώρα της ημέρας

Havana Club 
Gap Year
Ο Έλληνας που θα διεκδικήσει το 
γύρο του κόσμου

Ο 20χρονος Σταμάτης Μάρκογλου, 
φοιτητής του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών από την Κατερίνη, 
είναι ο Έλληνας νικητής του διεθνούς 
διαγωνισμού Havana Club Gap Year. 
Τώρα, θα επισκεφθεί την Αβάνα της 
Κούβας όπου θα «αναμετρηθεί» με 
τους φιναλίστ των άλλων χωρών, δι-
εκδικώντας ένα μοναδικό δώρο: Να 
κάνει το γύρο του κόσμου σε 365 ημέ-
ρες. Ο Σταμάτης ήταν ένας από τους 
πέντε Έλληνες φιναλίστ, που μέσα 
από skype interviews προσπάθησαν 
να πείσουν την κριτική επιτροπή, τους 
δημοσιογράφους Λυδία Παπαϊωάν-
νου και Προκόπη Δούκα και το φω-
τογράφο Χάρη Κακαρούχα, ότι δια-
θέτουν όλα εκείνα τα στοιχεία που θα 
τους βοηθήσουν να ανταγωνιστούν 
τους φιναλίστ των άλλων χωρών. «Α-
νυπομονώ να ταξιδέψω στην Αβάνα, 
στην πόλη που δεν μοιάζει με καμιά 
άλλη και οι άνθρωποι εκτιμούν την 
απλότητα της καθημερινής επαφής. 
Θα βάλω τα δυνατά μου για το μεγάλο 
ταξίδι, ονειρεύομαι ήδη το Τόκιο, το 
Τορόντο, τον Υπερσιβηρικό» δήλω-
σε ο νικητής ενθουσιασμένος. Πάρ-
τε μία γεύση από τη διαδικασία των 
συνεντεύξεων των πέντε Ελλήνων 
φιναλίστ εδώ http://www.youtube.
com/watch?v=L9Qv-4R3Ju4 

COllaGen  
prO-aCTIve 
Ένα προϊόν της Collagen Power, 
με μαγνήσιο πυρίτιο και βιταμί-
νες Β1, Β2, Β5 και Β6, με πολλαπλά 
οφέλη για τον οργανισμό: χαρί-
ζει λάμψη στο δέρμα, βοηθά στις 
πονεμένες αρθρώσεις και στις 
ενοχλητικές κράμπες, καταπο-
λεμά την τριχόπτωση και δυνα-
μώνει τα νύχια. Θα το βρείτε σε 
όλα τα φαρμακεία και σε επιλεγ-
μένα καταστήματα βιολογικών 
προϊόντων. 213 0081013, www.
collagenpower.gr

ΝΙΚΕ
Το ιστορικό κατάστημα NIKE της 
Γλυφάδας, που από το 1992 απο-
τελεί το πρώτο κατάστημα στην 
Ευρώπη, επαναλειτουργεί, ριζικά 
ανακαινισμένο και σε πιο μεγάλο 
χώρο (1.000 τ.μ.), αποτελώντας 
πλέον το μεγαλύτερο ΝΙΚΕ store 

στην Ευρώπη. Με έμφαση στο 
ποδόσφαιρο και το τρέξιμο, το 
νέο κατάστημα διαθέτει ειδικά 
τμήματα εξ ολοκλήρου για αυτές 
τις δύο κατηγορίες, με τεράστια 
ποικιλία επιλογών σε ένδυση ή υ-
πόδηση. Λ. Βουλιαγμένης 96 

FaCTOrY OuTleT 
Το μεγαλύτερο εκπτωτικό πολυ-
κατάστημα στην Ελλάδα γιορτά-
ζει τα 15 του χρόνια και παρουσι-
άζει την κάρτα μέλους Check in 
& win. Αποκλειστικά προνόμια, 
επιπλέον εκπτώσεις, συμμετοχή 
σε κλήρωση κάθε μήνα για € 500 
και στις 31 Δεκεμβρίου για ένα 
αυτοκίνητο Volkswagen up! Είναι 
μερικές μόνο από τις παροχές. Ε-
νημερωθείτε στα info kiosks στα 
Factory Outlet. 

ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ 
Ένα ολοκαίνουργιο ηλεκτρονικό 
παιχνιδάδικο άνοιξε ο Μουστά-
κας στο www.moustakastoys.gr. 
Περιηγηθείτε και ανακαλύψτε χι-

λιάδες παιχνίδια σε πολύ καλές τι-
μές – και με δωρεάν τα μεταφορι-
κά για αγορές άνω των € 49. Πολύ 
εύκολο στη χρήση, με προτάσεις 
για όλες τις ηλικίες και τα γούστα.

ΓΕΡΜΑΝΟΣ 
Μοναδικές προσφορές,  δώ -
ρα και έως 24 άτοκες δόσεις σε 
όλα τα προϊόντα τεχνολογίας 
(Smartphones, tablets, laptops, 
ΟΤΕ TV, Games) προσφέρουν φέ-
τος το Πάσχα στους επισκέπτες 
τους τα Δίκτυα Καταστημάτων 
Γερμανός. Για τους λάτρεις των 

Games, η κονσόλα Sony PSP και 
2 παιχνίδια (Gran Turisnmo 5, 
God of War Sparta) θα διατίθε-
νται στην προνομιακή τιμή των 
€ 109,90. 

HelMI 
Η εταιρεία που αντιπροσωπεύει 
την έννοια του urban culture πα-
ρουσιάζει την κολεξιόν άνοιξη/
καλοκαίρι 2013, με ρούχα ιδιαίτε-
ρης γραμμής, πρωτότυπες σχεδι-
αστικές λεπτομέρειες, ξεχωριστά 
visuals και mottos, συνυφασμέ-
να πάντα με την ποιότητα και τη 
λειτουργικότητα. Για ένα ολοκλη-
ρωμένο και ανατρεπτικό look για 
όλο το 24ωρο. Showroom: Γρηγο-
ρίου Λαμπράκη 47, Λυκόβρυση, 210 
2844753, www.helmi.gr

elements of style Της ΝΑΤΑΣΣΑΣ ΚΑΡΥΣΤΙΝΟΥ

ΤΙ ΝΕΑ 

ΤΑξΙδΙ Πρόταση: Πάσχα στις Σπέτσες, στο κουκλίστικο ξενοδοχείο Twinhouse. Με δίκλινα πεντακάθαρα και πο-λύ όμορφα διακοσμημένα δω-μάτια από € 50, σε ένα χώρο που θα σας θυμίσει παλιό αρ-χοντικό. 22980 74432, www.twinhouse-spetses.gr
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Στην καρδιά του πιο εμπορικού δρόμου της πόλης, στην οδό Ερμού, άνοιξε τις πόρτες του το ανακαινισμένο κατάστημα Swatch. Δροσερό και μοντέρ-
νο, με λιτές σχεδιαστικές γραμμές, έπιπλα κατασκευασμένα από οργανικά ανακυκλώσιμα υλικά και το λευκό να κυριαρχεί, το Swatch Store Ερμού φι-
λοξενεί όλες τις νέες συλλογές, που πραγματικά ενθουσιάζουν. Ανάμεσα στις άλλες, θα βρείτε και την απόλυτα καλοκαιρινή Summer Buzz, με μοντέ-
λα σε φωτεινά, έντονα χρώματα, που θα ταξιδέψουν το μυαλό και τη φαντασία σας σε παραλίες και νησιά! Swatch Store, Ερμού 5, Σύνταγμα, 210 3313833
 -ΝΑτΑΣΣΑ ΚΑρΥΣτιΝΟΥ 

Swatch Store Ερμού 
Η πιο φωτεινή ώρα της ημέρας
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Σε είδα...

Θεσσαλονίκη. 
Έξω από το Γυμναστήριο, 
θέλω να σε ξαναδώ. Η 
scooby-do. scoobyelix@
gmail.com

ίπποκρατείο
Βράδυ Κυριακής. Φορούσες 
μαύρα κι εγώ μοβ μπλούζα, 
σε ρώτησα αν με παρακο-
λουθείς και έφυγα. Κακώς. 
me_parakoloutheis@
hotmail.com 

Tρενο
27/4, στο βραδινό Αθήνα-
Θεσσαλονίκη. Καθόμασταν 
απέναντι στο κυλικείο και 
κοιταζόμασταν συνέχεια. 
Ο τύπος με το πορτοκαλί 
αμάνικο. glory_box33@
yahoo.gr 

Γκαζί
25/4 απόγευμα, ακύρωσα 
ό,τι είχα και κάθισα στο 
τραπεζάκι δίπλα σου, 3 
ώρες διάβαζα «Το Χάρισμα 
της Βέθρας» και ανταλλά-
ζαμε ματιές, σε σκέφτομαι 
και χαμογελώ, όπως στο 
τελευταίο μας βλέμμα. 
canvaswithsoul@gmail.com  

Μετρο
25/4 εσύ ξανθιά, φορούσες 
τζιν, πουκάμισο και all star, 
ήσουν με φίλη, εγώ καστα-
νός, μακρύ μαλλί και μαύρα 
ρούχα. Κατέβηκα στο Μονα-
στηράκι. Κοιταζόμασταν...

Tailor Made
24/4, καθόσουν έξω με ένα 
ζευγαράκι, λαμπερό βλέμ-
μα όμορφο, δεν πρόλαβα 
να στο πω ούτε όταν, πριν 
φύγεις, ξαναπέρασες δίπλα 
μου. incognito.ath@gmail.
com 

ίνδίκο
Στην Ερμού, 22/4, κοιτα-
ζόμασταν, ήμουν με πα-

ρέα, ήσουν με μια κυρία... 
irini11345@outlook.com.gr 

ραΜπα
Νέο Ψυχικό. Έπινες μπίρα 
και ήσουνα μόνος σου στις 
21.30, Τρίτη 23/4, εγώ 
ήμουνα με μια φίλη μου απέ-
ναντί σου! 

κηφίσοσ
Απογευματάκι 15/4 σε 
ατύχημα, κατεβήκαμε και 
οι δυο να βοηθήσουμε, εσύ 
κοκκινομάλλης, γκρι φόρμα 
και με άσπρο βανάκι, κάνα-
με χειραψία και έφυγες... 
netnick81@hotmail.com 

ηλεκτρίκοσ
Από το Φάληρο 22/4 στην 
αποβάθρα, ήρθες δίπλα 
μου, έπαιζα angry birds, εσύ 
άκουγες μουσική και έβγα-
λες να παίξεις κι εσύ, κατέ-
βηκα Μοναστηράκι...

τρενο
18/4, μπήκες μαζί μου Ειρή-
νη, κατέβηκες Άγ. Ελευθέ-
ριο και με ρώτησες το σκορ 
του μπάσκετ, θέλω να σε 
ξαναδώ...

Βασίλίσσησ σοφίασ
22/4, δέκα και μισή το πρωί, 
περνάς έξω από το φαρμα-
κείο πάνω από τη Μαβίλης 
(νο 105) πηγαίνοντας προς 
Αλεξάνδρας. Ξανθιά χαμο-
γελαστή, με άσπρο μπλου-
ζάκι. Μιλούσα μ’ ένα φίλο, 
μέχρι να σε δω... 

σταση φαληρου 
Απογευματάκι 27 ή 28/2. 
Ήσουν στο τελευταίο (νο-
μίζω) βαγόνι. Έκλεισαν οι 
πόρτες, δεν πρόλαβα ποτέ 
να μπω. Κοιταχτήκαμε... 
σου έκλεισα το μάτι και μου 
έριξες ένα χαμόγελο όλα 
τα λεφτά. Μετά ξεκίνησε το 
τρένο (προς Μοναστηράκι) 

και πρόλαβα να σου στείλω 
ένα φιλί... Είμαι εκείνο το 
μελαχρινό τυπάκι με τα 
γένια...! 

οτε
Σόλωνος, 10/4. Φορούσες 
τζιν, γκρι μπλουζάκι, καρ-
φωνόμασταν, φορούσα 
μαύρα, γκρι σακάκι, με 
περίμενες απ’ έξω, σε 
προσπέρασα με το αμάξι. 
askmindog@outlook.com.
gr 
 
ελ. Βενίζελοσ
26/4, είσαι αστυνομικός 
είχες υπηρεσία εκεί το πρωί, 
έπεσα πάνω σου και εσύ πά-
νω μου. Αν το δεις άσε μη-
νυμα στο arkamarkamian@
yahoo.com 

Sodade 
Παρασκευή βράδυ (27/4). 
Ήσουν με την παρέα σου 
στο μπαρ, σε κοιτούσα 
συνέχεια αλλά το μόνο 
που σου ζήτησα ήταν ένας 
αναπτήρας. Μου άναψες 
το τσιγάρο και αυτό ήταν. 
Φορούσα μαύρο «V», εσύ γι-
λεκάκι. Aν θέλεις στείλε μου 
στο seeidaps@hotmail.com 
 
Μπλε ΓραΜΜη
Σάββατο 27/4. Μπήκες στο 
Σύνταγμα και κατέβηκες 
Αμπελόκηπους στις 18.17 α-
κριβώς! Είσαι ψηλή, ξανθιά, 
με γαλαζοπράσινα μάτια, 
μπλε και άσπρο μπλου-
ζάκι και ροζ νύχια. Είμαι ο 
ψηλός που κοιταχτήκαμε 
έντονα! Το mail μου είναι 
el_cirujano8@yahoo.com 

Magaze
Παρασκευή απόγευμα 27/4. 
Ήμουν με δύο φίλες απένα-
ντί σου. Ήσουν με την παρέα 
σου (ή μάλλον οικογένειά 
σου;)... Σε κοιτούσα επίμο-
να, γοητευτικέ μου. 

Γράψε για το ΣΕ ΕΙΔΑ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS:  AVSE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα.

Κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠΑ

Γράψε για το ΞΕΡΕΙΣ ΕΣΥ (μέχρι 20 λέξεις) και στείλε το με SMS: AVXE, κενό και το μήνυμά σου στο 54121
Αριθμοί κινητών θα δημοσιεύονται μόνο εάν είναι ίδιοι με το νούμερο του αποστολέα.  Κάθε μήνυμα χρεώνεται œ 1,23 με ΦΠΑ

Αν υπήρχε πιθανότητα να 

ξαναδώ αυτό το χαμογελα-

στό βλέμμα σου, δεν θα σε 

άφηνα να φύγεις ποτέ ξανά, 

μωρό μου.

28/4, ένα χρόνο μετά... να 

ταξιδεύει μες στη θάλασσα 

η ψυχή… να ξημερώνει, και 

η ζωή μου να μπορεί να ζει... 

για σένα!

«Ακόμα κι αν φύγεις για το 

γύρω του κόσμου/ θα ’σαι 

πάντα δικός μου/ θα ’μαστε 

πάντα μαζί...». Για τον Γ.

Θάλεια, Χρύσα, Φωτεινή, 

Χαρά, κορίτσια μου, καλή 

επιτυχία!

 

Βαγόνι ΗΣΑΠ, με φίλη σου, 

ροζ αθλητικό ζακετάκι, σιέλ 

νυχάκι, λευκό αϊφονάκι... 

ξέρεις εΣύ...

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ

ε
άν έχετε μια καλή και πρωτότυπη 

επιχειρηματική ιδέα στο χώρο της 

τεχνολογίας, τότε μία επίσκεψη στο 

IQbility (www.IQbility.com) μπορεί 

να αλλάξει τη ζωή σας. 

Ο γενικός διευθυντής του IQbility Αλέ-

ξανδρος Ρούστας εξηγεί τι 

είναι και σε ποιους απευθύ-

νεται: «Είναι μία νέα πρωτο-
βουλία του ομίλου Quest, ενός 
από τους κορυφαίους ομίλους 
τεχνολογίας της χώρας, που 
ευελπιστεί να συμβάλει στη 
δημιουργία μιας νέας γενιάς ε-
πιχειρήσεων στον τεχνολογικό 
τομέα, οι οποί-
ες θα μπορούν 
να πα ράγουν 
καινοτόμα 
π ροϊόν τα και 
υπηρεσί ες α-
πευθυνόμενα 
σ τις  δι εθνείς 
αγορές.  Πρό -
κειται ουσιαστικά για ένα “εκκολαπτήριο” 
(incubator) νέων επιχειρηματικών προσπα-
θειών (startups). Στο IQbility κάθε startup 
θα βρει όλες τις απαραίτητες υποδομές, 
τις απαραίτητες λογιστικές, φορολογικές 
και νομικές υπηρεσίες που χρειάζεται μία 

επιχείρηση στο ξεκίνημά της, έμπειρα και 
με χρηματοδότηση προκειμένου να καλυ-
φθούν τα πρώτα έξοδα».  

πώς αναπτύσσεται 
το iQbility;

Μία ομάδα που ενδιαφέρε-

ται να ενταχθεί στο IQbility 

θα πρέπει να καταθέσει ένα 

επιχειρηματικό σχέδιο στο 

www.IQbility.com το αργό-

τερο έως τις 15 Μαΐου, που 

ολοκληρώνεται και ο πρώτος 

κύκλος των αιτήσεων. Τα ε-

πιχειρηματικά 

σχέδια θα α-

ξιολογηθούν 

από μία επεν-

δυτική ομάδα 

που αποτελεί-

ται από στελέ-

χη του ομίλου 

Quest, του PJ 

Tech Catalyst Fund –συνεργάτες του Ο-

μίλου στο εγχείρημα– και συμβούλους με 

πλούσια εμπειρία, και οι ομάδες που θα 

επιλεγούν θα εγκατασταθούν άμεσα στο 

χώρο του IQbility, με όλες τις υποδομές 

και υπηρεσίες στη διάθεσή τους. 

iQbility
οδηγεί τις καλές ιδέες μπροστά 
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πλακα Δαιδάλου 27
Iσόγειο προσόψεως 53 τ.μ. με αποθήκη υπο-
γείου 9 τ.μ., φωτεινό, ψηλοτάβανο, σε κτίριο 
του 1935, δρύινα πατώματα, κλιματισμός, δι-
πλά τζάμια, πόρτα ασφαλείας, λουτρό και κου-
ζίνα minimal, πλήρως ανακατασκευασμένο.
Τιμή: € 135.000, 210 3635,508, 697 7785793

πεζοδροΜοσ δελφών
ΚΟΛΩΝΑΚΙ κατάστημα 33 τ.μ., ισόγειου με πα-
τάρι 30 τ.μ., χωρίς κοινόχρηστα και αέρα, στον 
πεζόδρομο της οδού Δελφών 2, χρήση εκτός 
café-bar, τιμή € 700/μήνα. 
210 3635.508, 693 2 733196

σε γνωρίζω...

ABILITY.  Υψηλών 
προδιαγραφών γνωριμίες 
συντροφικότητας-γάμου από 
όλη την Ελλάδα-Ευρώπη-
Αμερική-Αυστραλία. Για εσάς 
που ψάχνετε ποιότητα, που 
αγαπάτε τη ζωή και αναζη-
τάτε ένα σύντροφο ζωής και 
ψυχής. Σύγχρονες μέθοδοι, 
στοχευμένα ραντεβού, 
πλειάδα επιλογών, άμεσα 
αποτελέσματα. Ρεκόρ γάμων 
και ευτυχισμένων ζευγαριών. 
Δεκτή διαμεσολάβηση γονέ-
ων-συγγενών. Τιμές ασυνα-
γώνιστες! Προλάβετε! Tηλ. 
κέντρο 210 3826.947, Ερμού 
18, Σύνταγμα, 4oς όροφος, 
www.abilityclub.gr 

Άγιο Πάσχα με σύντρο-
φο!!! Αιθέρια 25χρονη από 
Πύργο, ασχολούμενη με το 
μόντελινγκ, πτυχιούχος ΤΕΦΑ, 
επιθυμεί γνωριμία-συμβίωση, 
ταξίδι πασχαλινό με ιατρό-
δικηγόρο-επιχειρηματία. Δε-
κτός πανελλαδικά. 
210 8069.930

ζήτα μου ό,τι θες

Πωλείται οικόπεδο 97 τ.μ. 
στο Περιστέρι κοντά στο με-
τρό Αγ. Αντωνίου, 
τιμή € 65.000. 
Πληροφορίες 
210 5740690 (8:00-10:00 και 
18:00-20:00) και στο κινητό 
6936918778 

Παραδίδονται σε εργαστήριο 
μαθήματα κεραμικής, μικρού 
γλυπτού, ανάγλυφου, χρη-
στικού και διακοσμητικού 
αντικειμένου. 210 6411392, 
6937411215  

ΜιΚρεΣ αγγελίες Για να καταχωρίσετε μια αγγελία επικοινωνήστε με το 
210 3617.369 (11.00-18.00) Χρεώσεις: œ 34 οι 20 πρώτες 

λέξεις και œ 0,35 κάθε επιπλέον. Αγγελία σε πλαίσιο: œ 45.

Δωρεάν Σεμινάρια 
Πληροφορικής (δράση 
e-gnosis) Εκπαιδεύσου 
τώρα ΔΩΡΕΑΝ και από-
κτησε αναγνωρισμένο 
πιστοποιητικό για το ΑΣΕΠ 
και τον ιδιωτικό τομέα 
καταβάλλοντας μόνο τα 
εξέταστρα € 190. Κέντρο 
Επιστήμης Πληροφορικής 
(Κ.Ε.Π.) Καραϊσκάκη 62, 
Χαϊδάρι, 210 5913.349, 
www.e-kep.gr

Της Μυρτώς Κοντοβά
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Μίλα Μου βρώμικα
Στείλε το γράμμα σου 

ταχυδρομικά ή στο fax της A.V. 

ή στο info@athensvoice.gr 

για τη στήλη 

ÇΜίλα μου βρώμικαÈ.

Ρε φίλε, εσύ του προηγούμενου 

τεύχους, με την πίπα και τον 
κροκόδειλο, για ρώτα και εμάς 
τα κορίτσια πώς νιώθουμε όταν 
αποφασίζετε να πάτε καμιά βόλ-

τα προς τα κάτω (κάθε Χριστούγεννα 
και Πάσχα και αν…) και μετά κάνετε ό,τι 
να ’ναι, όπως οι σκύλοι όταν διψάνε που 
χλαπακιάζουν το νερό από το πιάτο, 
πάνω κάτω, πάνω κάτω, πάνω κάτω τη 
γλώσσα, λες κι έχετε μοτεράκι στη fast 
λειτουργία!  Α στο καλό, κολάστηκα και 
νηστεύω κιόλας. Χριστ.

Μα νηστίσιμα δεν είναι αυτά για τα οποία συ-
ζητάμε; 
Υ.Γ. Δεν συμφωνώ μαζί σας που τα χώνετε στο 
αγόρι του προηγούμενου τεύχους, αλλά εν 
γένει, ομολογώ πως ναι. Re gamoto...

Μυρτωωώ, δειλοί οι άντρες, κότες, χέ-
στες έχουμε σκάσει όλες οι φιλενάδες 
να κράζουμε σαν τα άλλα πουλερικά τον 
άντρα που σου χαρίζει ψιθύρους στο 
κρεβάτι αγκαλιά «θέλω να ’σαι δικιά 
μου» και δεν το κάνει πράξη. Τον τάδε 
που έγινε λούης ξαφνικά και τον δείνα 
που δεν παραδέχτηκε πόσο ερωτευμέ-
νος ήταν. Και σε ρωτάω τώρα εγώ προς 
τι ο τόσος φόβος; Αφού διψάς, ρε δόλιε 
άντρα, για τρυφερότητα κι έρωτες, τι μ’ 
έχεις και παρακαλάω και μου χτυπάς 
το νευρικό μου σύστημα με βαριοπού-
λα; Και μένει ο έρωτας χωρίς σχέση και 
προς τη δόξα τελικά δεν τραβά. Εκτός 
κι αν είμαστε όλες χαζές και τα φαντα-
ζόμαστε – που κάτι τέτοιο, διόλου δεν 
θέλω να πιστεύω. Σε φιλώ.

Και σας ρωτάω εγώ τώρα: προς τι η τόση ενα-
σχόληση με φοβισμένους τύπους; Δεν είναι ό-
λοι οι άντρες έτσι. Έλκουμε και ελκόμαστε από 
αυτούς που, για κάποιο λόγο, έχουμε ανάγκη. 
Μόλις αλλάξουν οι επιθυμίες μας, αλλάζουν 
και οι ανάγκες. Και ξεστραβωνόμαστε. Και 
βγάζουμε τα φιμέ τζάμια απ’ τη μούρη μας κι 
απ’ τη ζωή μας. Και αρχίζουμε να προσέχουμε 
άλλους, που ίσως πριν να μας ήταν αδιάφοροι.
Υ.Γ. Έχει δρόμο και κόπο το να δούμε για ποιο 
λόγο ψαχνόμαστε πάντα με φυλές που δεν 
θέλουν να δώσουν τίποτα. Και που το «τίποτα» 
το θεωρούν κιόλας μέγιστη προσπάθεια. Εν-
νοείται, δε, ότι μόλις ξεστραβωθούμε χάνεται 
και η αγανάκτηση, ο θυμός, η στεναχώρια και, 
κυρίως, η βαριοπούλα που κοπανάει μέρα νύ-
χτα το νευρικό μας σύστημα.

Αγαπητή Μυρτώ, τη γνωρίζεις στο εξω-
τερικό. Εσύ ψάχνεσαι, αυτή σπουδάζει. 
Λίγο από εδώ, λίγο από εκεί, λίγο και ο 
παράγων εξωτερικό, ερχόμαστε κοντά. 
Όλα καλά. Τι καλά; Τέλεια. Κάθε μέρα-
νύχτα μαζί και σεξ απολαυστικό. Πα-
ράπονο, θυμός, κλάψα, γκρίνια ήταν 
άγνωστες λέξεις. Πιο άνετος δεν έχω 
νιώσει σε σπίτι με κοπέλα, να μην με ε-
νοχλεί τίποτα. Μετά από λίγο καιρό δεν 

ήθελα να τη χάσω και έτσι άρχισαν κά-
ποιες συζητήσεις. Όταν όμως σου λέει 
«δεν ξέρω αν θέλω να μείνω στο εξω-
τερικό», μπαίνουν κάποια διαόλια μέσα 
μας έτσι; ΟΧΙ, όμως, για μένα. Δεν ξέρω 
πώς κατάφερα να φάω το παραμύθι του 
θα δούμε, μην ανησυχείς, έχουμε καιρό 
κ.λπ. Μάλλον ήθελα να απολαύσω κάθε 
λεπτό, γιατί ίσως ήξερα την κατάληξη.
Τελικά έρχεται ο καιρός, αποχαιρετι-
σμός κινηματογραφικός! Όλα να έχουν 
σταματήσει γύρω μου και απλά να την 
κοιτάω. Και αυτή να κλαίει. Με ψυ-
χραιμία της είπα «αυτή είναι η τελευ-
ταία φορά που σε βλέπω από κοντά». 
Και τελικά έτσι έγινε. Δεν πρόκειται να 
την ξαναδώ ποτέ! Δεν με έχει πάρει από 
κάτω, όπως θα περίμενα και δεν ξέρω 
γιατί. Αυτή είναι η ερώτησή μου. Μή-
πως τελικά δεν ξέρω τι αισθανόμουν; 
Μήπως είμαι τσογλαναράς, όπως με 
έχουν αποκαλέσει κατά το παρελθόν; 
Μα γιατί τσογλαναράς, αφού αν έπαιρ-
νε την απόφαση να μείνει θα ήμασταν 
μαζί ακόμα. Τι σκατά συμβαίνει;

Υ.Γ. 1 Και όλα αυτά διαδραματίστηκαν 
στο Λονδίνο.
Υ.Γ. 2 Επέλεξε να πάει στο σπίτι της στα 
Β.Π. Εμείς στη Θεσ/νίκη το σπίτι αυτό 
(γιατί το είδα) το ονομάζουμε ΠΟΛΥ-
ΚΑΤΟΙΚΙΑ με πισίνα. Πώς να θέλει να 
μείνει σε 23 τ.μ. μετά;
Υ.Γ. 3 Όταν ανέβεις Λονδίνο στείλει 
mail να πάμε για ποτά στα περίεργα του 
Soho, στην ανερχόμενη Clapham, στα 
κλασικά cocktail bar του Covent Garden 
και φυσικά στα πουστραδικα της China 
Town, που κάθε φορά βλέπω τις ωραιό-
τερες γυναίκες του νησιού!
Μετά τιμής, ένας μετανάστης

Έτσι μου ’ρχεται να πάρω τώρα το αεροπλάνο 
και να ’ρθω να σας αναλύσω από κοντά τη θε-
ωρία μου περί θυμού λόγω αισθήματος προ-
δοσίας. Φυσικά πίνοντας στο Soho, τρώγο-
ντας αχνιστά μύδια στο Belgo, παζαρεύοντας 
vintage και μεταχειρισμένα  στο Brick Lane... 
Τρέχουν δάκρυα από τα μάτια μου και κατρα-
κυλάνε στα μάγουλά μου!!!

Το πρώτο Πάσχα χωριστά… Πού να πάω; 
Εκεί που πήγαινα, πηγαίναμε μαζί και 
δεν θα ξαναπάω ποτέ. Μου λείπει το 
μωρό μου, μου λείπει πολύ. 8 μήνες μα-
κριά και ο λόγος που χωρίσαμε φαντάζει 
τώρα μια μαλακία. Γιατί αγαπιόμασταν 
και αγαπιόμαστε, Μυρτώ... Πολύ...

Αν αγαπιόσασταν με το μωρό σας, θα ήσασταν 
μαζί. 

Παιδιά, δεν ξέρω πού θα βρισκόσαστε, 
τι θα κάνετε, τι λαμπάδες θα κρατάτε, 
με ποιους θα είσαστε φέτος το Πάσχα. 
Εύχομαι και προσδοκώ, επιτέλους, μια 
υπέρλαμπρη ανάσταση μέσα μας. A
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Κριός (21 Μαρτίου - 19 Απριλίου)

Ναι, ήρθες σε αυτό το κόσμο για να μπαίνεις  σε 
πάρτι που δεν σε κάλεσαν, να σπρώχνεις όταν 
σου κλείνουν το δρόμο, για να κράζεις δυνατά 
όποιον δεν σου αρέσει και για να δηλώνεις με κά-
θε ευκαιρία ότι δεν μασάς πουθενά. Ω, μα φυσικά 
υπάρχουν και πολιτισμένοι Κριοί, αλλά ο αληθι-
νός προορισμός σου παραμένει ένας: να ανοίγεις 
δρόμο στη ζούγκλα με ένα τεράστιο μαχαίρι και 
να μη γονατίζεις μπροστά σε κανένα αρχηγό. Και, 
βεβαίως, η αποτυχία δεν είναι καθόλου μα κα-
θόλου του γούστου σου. Ωστόσο τις επόμενες 
μέρες θα χρησιμοποιήσεις ή θα σκεφτείς πολλές 
φορές την «επιβράδυνση», μια λέξη της μόδας 
που σε αφορά άμεσα αυτή την εποχή. Επιβρά-
δυνση στα οικονομικά σου, επιβράδυνση στις 
σχέσεις σου, επιβράδυνση στις επιθυμίες σου – 
δηλαδή εμπόδια, αναβολές, αναμονή και πιθανές 
συγκρούσεις. Με αιχμή τα οικονομικά δεν αρκεί 
να μονολογείς «χρειάζομαι χρήματα, χρειάζομαι 
χρήματα», αλλά κάνε κάτι για να τα αποκτήσεις 
ακόμα κι αν χρειαστεί πρόσκαιρα να γονατίσεις. 

Ταύρός (20 Απριλίου - 20 Μαΐου)

Ήλιος, Άρης/Αφροδίτη ήδη και Ερμής από 1/5 επί-
σης εδώ στο ζώδιό σου. Και ενώ μπορεί να αισθά-
νεσαι ότι είσαι ζωντανός, ότι έχεις τον έλεγχο της 
ζωής σου, ότι μπορείς να οδηγήσεις τα πράγματα 
προς τα εκεί που θέλεις, ο Κρόνος στη διάρκεια 
αυτής της εβδομάδας δείχνει STOP σε κάθε σου 
κίνηση. Εκεί που νιώθεις επιθυμητός/ή, εκεί που 
αισθάνεσαι ότι έχεις πάρει φόρα και μοιράζεις την 
τράπουλα στο τραπέζι, ξαφνικά αισθάνεσαι και 
τις τέσσερεις ρόδες του αυτοκινήτου σου άδειες 
από αέρα. Το σίγουρο είναι ότι τώρα χρειάζεται να 
δείξεις αντοχή, αυτοσυγκράτηση, διαλλακτικό-
τητα, προσαρμοστικότητα. Για πολλούς θα είναι 
μια ενοχλητική όψη, που η καλύτερη αντιμετώπι-
σή της είναι ένα βήμα πίσω από οποιοδήποτε ση-
μαντικό θέμα υπάρχει.  Κυρίως οι σχέσεις με τους 
άλλους που σε ενδιαφέρουν απαιτούν υπομονή 
και κυρίως ψυχραιμία – κάθε σύγκρουση τώρα 
έχει δύο ηττημένους. 
   
ΔιΔύμόι (21 Μαΐου - 21 Ιουνίου)

Υπάρχουν στιγμές που πιστεύεις στα αλήθεια ότι 
παίζεις σε ταινία του Στίβεν Κιγκ αντιμετωπίζο-
ντας κομπιούτερ που μπήκε μέσα τους το κακό 
πνεύμα, συνεργάτες που ξαφνικά μιλάνε σε μια 
ξένη και άγνωστη σε σένα γλώσσα, με μπανανό-
φλουδες που γλιστράς, με το ρεζερβουάρ του 
αυτοκινήτου άδειο ενώ μόλις το γέμισες, με ρα-
ντεβού που στήνεσαι ενώ ήταν άλλη μέρα, με ε-
γκλωβισμό σου στον προθάλαμο μιας τράπεζας, 
με δέκα χιλιάδες πρακτικές εκκρεμότητες που 
θέλουν άμεση διευθέτηση, με μια ίωση στη μέση 
του πουθενά – συνέχισε... Παραίνεση: Εργάσου 
δημιουργικά, όχι τελείως εμπορικά γιατί σε κάνει 
να αισθάνεσαι νευρικότητα, αλλά με πρακτικό 
αποτέλεσμα. Είναι μια δύσκολη εβδομάδα, ναι, 
όμως μην αφήνεις το μυαλό σου να σε τρελαίνει 
– νωρίς ύπνος, πολλές πράσινες σαλάτες, άφθο-
νο νερό και μια σοκολάτα μπορούν να κάνουν 
θαύματα.  

ΚαρΚινός (22 Ιουνίου - 22 Ιουλίου)

Αχ, κάθε φορά που τα βρίσκεις δύσκολα το πρώτο 
που κάνεις είναι να παγώνεις συναισθηματικά και 
οι ενδιαφερόμενοι να μένουν άναυδοι γι’ αυτή 
τη μεταστροφή σου – από καυτός σε πάγο. Αυτή 
η φοβία να μην παγιδευτείς συναισθηματικά σε 
κατακλύζει αυτή την εβδομάδα. Έχεις άραγε συ-
νειδητοποιήσει ότι κάθε φορά που το συναισθη-
ματικό σου θερμόμετρο ανεβαίνει προσπαθείς να 
κατεβάσεις τον πυρετό λέγοντας στον εαυτό σου 
«όχι, όχι, δεν πρόκειται για σεξουαλική επιθυμία», 
«όχι, όχι, δεν είμαι ερωτευμένος/η», τοποθετώ-

ντας σε στο ρόλο του πιστού καλού φίλου; Ή, α-
κόμα χειρότερα, προσπαθείς να πείσεις και να πει-
στείς πως ο έρωτας δεν μπορεί να σε τυφλώσει, 
δεν παρασύρεσαι, δεν αφήνεσαι. Κι όμως, όσο κι 
αν καταφέρεις να αποφύγεις την οικειότητα, α-
κόμα και για μεγάλο διάστημα, έρχεται μια στιγμή 
–ακόμα και σε μεγάλη ηλικία– που καταλαβαίνεις 
ότι οι Μπιτλς είχαν δίκιο: Αll you need is love, love, 
love. Love is all you need.

Λέων (23 Ιουλίου - 22 Αυγούστου)

Άρης στον Ταύρο: φιλοδοξία να επιτύχεις, επί-
μονη, επίμοχθη εργασία ώστε να καθιερωθείς 
επαγγελματικά ή να αποδείξεις ότι αξίζεις, πιθα-
νές αντιπαραθέσεις με αφεντικά, συναδέλφους 
ή πρόσωπα που επηρεάζουν την εξέλιξή σου, πι-
θανά εμπόδια από ανθρώπους που αισθάνονται 
εργασιακά ότι απειλούνται από εσένα, ανυπομο-
νησία και δυνατότητες εξέλιξης, ανταγωνιστικά 
ένστικτα και νίκη με κάθε κόστος. Κρόνος στον 
Σκορπιό: ανάγκη για σταθερότητα, συνειδητο-
ποίηση ότι ένα κεφάλαιο ζωής τελειώνει, πιεστι-
κές οικογενειακές υποχρεώσεις, αίσθηση ότι οι 
συναισθηματικές ανάγκες και οι επιθυμίες δεν 
εκπληρώνονται από τους ανθρώπους που βρί-
σκονται δίπλα, παιδικά άγχη και φόβοι ενεργοποι-
ούνται, έρχονται στην επιφάνεια και επηρεάζουν 
ασυνείδητα τη συμπεριφορά προς τους άλλους. 
Αντιλαμβάνεσαι ότι οικογένεια και επαγγελματική 
ζωή έρχονται στο προσκήνιο και συγκρούονται. 
Είναι μια εβδομάδα που δουλειά και σπίτι αλλη-
λοεπηρεάζονται. Ουσιαστικά χρειάζεται να ισορ-
ροπήσεις σε ένα τεντωμένο σχοινί μεταξύ δύο 
κτιρίων, τριάντα μέτρα πάνω από το έδαφος, ενώ 
ο άνεμος αρχίζει να γίνεται έντονος τη στιγμή που 
βρίσκεσαι στη μέση. Θα τα καταφέρεις;  

Παρθένός (23 Αυγούστου - 22 Σεπτεμβρίου)

Μπορεί το κέφι των περισσότερων να βρίσκεται 
στην κατάψυξη, αλλά στη δική σου περίπτωση 
–με Ήλιο, Άρη, Αφροδίτη και Ερμή από 1/5 στο φι-
λικό σου Ταύρο αυτή την περίοδο– μπορείς να αι-
σθάνεσαι ότι δεν έχει πέσει ο ουρανός στο κεφάλι 
σου, ότι δεν είσαι παγιδευμένος σε αδιέξοδο. Α-
ντιθέτως καλείσαι να βγεις προς τα έξω, να ζήσεις 
όσο πιο κοινωνικά μπορείς και να γνωρίσεις αν-
θρώπους – που μπορούν να σε υποστηρίξουν ΚΑΙ 
επαγγελματικά. Όσο κι αν αισθάνεσαι καταβεβλη-
μένος/η από την προσπάθεια να βρεις άκρη με τη 
ζωή σου και πολλές φορές προτιμάς να ξεχνιέσαι 
παρακολουθώντας dvd ή να βγαίνεις με παρέες 
που δεν σου λένε τίποτα και βαριέσαι, εντούτοις 
έχεις την ευκαιρία να βγεις προς τα έξω για να δι-
αφημίσεις τα ταλέντα σου, την παρουσία σου, τον 
εαυτό σου. Όσο για τις σχέσεις, μπορείς να τις δεις 
τώρα με ψυχραιμία και αποστασιοποίηση, αφού 
το μυαλό σου είναι σε εξαιρετική φόρμα, και να 
δημιουργήσεις καινούργιες – και ερωτικές: Απρί-
λιος, Μάιος και Ιούνιος είναι οι μήνες σου. 

Ζύγός  (23 Σεπτεμβρίου - 23 Οκτωβρίου)

Ξανά. Πάλι. Το σύμπαν εμμένει στην οικονομική 
σου κατάσταση ενεργοποιώντας τους δύο οι-
κονομικούς οίκους που για σένα συμβολίζονται 
από τον Σκορπιό (που διελαύνει ο Κρόνος) και τον 
Ταύρο (που διελαύνει και ο Άρης) και αυτή την ε-
βδομάδα συγκρούονται.  Ο Άρης δημιουργεί προ-
βλήματα και προστριβές στις οικονομικές δοσο-
ληψίες με τους άλλους (τράπεζες, συνεταίρους, 
πελάτες), ενώ ο Κρόνος ήδη από τον περασμένο 
Οκτώβριο σε πιέζει οικονομικά περιορίζοντας τα 
οικονομικά σου ή κλείνοντας τη στρόφιγγα της 
ρευστότητας δημιουργώντας ανασφάλεια και 
αγωνία. Η αντιπαράθεση Άρη/Κρόνου αυτή την 
εβδομάδα δημιουργεί αντιπαραθέσεις, συγκρού-
σεις, προβλήματα με τους άλλους, που έχουν πι-
θανή αιτία το χρήμα. Επίσης στο μενού υπάρχουν 
συναισθηματικές εκκρεμότητες, οικονομικές 

τρύπες, επιθετικότητα. Ωστόσο η παρουσία της 
Αφροδίτης και του Ερμή στον Ταύρο επίσης μπο-
ρεί να σου φέρουν την οικονομική υποστήριξη 
που περιμένεις. Υ.Γ. Τώρα που φαίνεται ότι είσαι 
έτοιμος/η να ανοίξεις καινούργιες πόρτες και να 
δοκιμάσεις την τύχη σου αποτινάσσοντας από 
πάνω σου ένα μεγάλο μέρος της μελαγχολίας των 
τελευταίων μηνών, μην αφήσεις ούτε μια μπου-
κιά στο πιάτο σου, υπολογίζοντας τους καλούς 
τρόπους. 

ςΚόρΠιός (24 Οκτωβρίου - 21 Νοεμβρίου)

Το βασικό αστρολογικό θέμα της εβδομάδας ονο-
μάζεται αντίθεση Άρη (στον Ταύρο) με τον Κρόνο 
(στον Σκορπιό) και σε αφορά από ό,τι αντιλαμβά-
νεσαι άμεσα. Ανάλαβε τον έλεγχο των υποθέσε-
ών σου και απόφυγε να δώσεις οριστικές λύσεις 
σε προβλήματα που σε καίνε. Εάν κάποιος σηκω-
θεί όρθιος στη βάρκα που είστε μαζί και αρχίσει 
να την ταρακουνάει επικίνδυνα δεν είναι ώρα για 
λογικές εξηγήσεις και συγκρούσεις. Μετά βλέ-
πουμε το ποιος, τα γιατί, το πώς, πότε και τι. Επει-
δή τα αισθήματά σου γίνονται τόσο εκρηκτικά, 
φανερά και απροκάλυπτα, όσο και οι μεσαίες σε-
λίδες ενός πορνοπεριοδικού, μην πετάς το γάντι 
(ούτε φυσικά να το σηκώνεις όταν στο πετάνε) σε 
αυτούς που δεν θέλεις να σπάσεις τους δεσμούς 
σου μαζί τους – είτε εργασιακούς είτε συναι-
σθηματικούς-συντροφικούς. 
Σκέψου ωστόσο δύο και τρεις 
φορές πριν γκρεμίσεις οποια-
δήποτε σχέση, αφού η τελεία 
που θα βάλεις είναι πιθανόν 
οριστική. Υ.Γ. Επίσης, όταν οι 
καταπιεσμένες ανεκπλήρωτες 
ανάγκες και ο θυμός μεταφέ-
ρονται στη δουλειά, τα αποτε-
λέσματα είναι ολέθρια. 

ΤόξόΤης  
(22 Νοεμβρίου - 21 Δεκεμβρίου)

Ο κατάλογος των μαθημάτων 
που πρέπει να εμπεδώσεις αυ-
τή την περίοδο είναι: (1) Πώς 
να είσαι δίκαιος με αυτούς που 
δεν το αξίζουν. (2) Πώς να δεί-
χνεις κατανόηση σε αυτούς 
που, ενώ τους συμβουλεύεις 
και τους συμπαραστέκεσαι, αυ-
τοί σε γράφουν στα παλιά τους 
τα παπούτσια και σε αγνοούν. 
(3) Πώς να μην πνιγείς βοηθώ-
ντας αυτούς που πνίγονται και 
σε τραβάνε από τα μαλλιά. (4) 
Πώς να εργάζεσαι σκληρά υπο-
μένοντας νευρωτικούς συνα-
δέλφους και αποθρασυμένους 
πελάτες ή αφεντικά, με μόνη 
ελπίδα ότι κάποτε θα αναγνω-
ριστείς και, πάνω από όλα, πώς 
να ελέγχεις τον εαυτό σου και 
όχι τους άλλους. Η αντίθεση 
Κρόνου/Άρη τονίζει ταυτόχρο-
να ότι έχεις κι εσύ ανάγκες που 
χρειάζονται κάλυψη, ότι αν επαγγελματικά υπάρ-
χει ένα τέλμα χρειάζεται να το αντιμετωπίσεις, 
αφού οι φιλοδοξίες σου δεν ικανοποιούνται, ότι 
οι συντροφικές σχέσεις σου χρειάζονται επειγό-
ντως στεγνό καθάρισμα, ότι το «δεν βαριέσαι» 
τώρα δεν ισχύει κι ότι τώρα είσαι αναγκασμένος 
κάθε φρούτο να το τρως με το κουκούτσι. 

αιγόΚέρως  (22 Δεκεμβρίου - 19 Ιανουαρίου)

Κι ενώ Ήλιος, Άρης, Αφροδίτη στον Ταύρο, ήδη 
και Ερμής, από 1/5 ενεργοποιούν θετικά τον 
τομέα που έχει να κάνει με τον Έρωτα, τη Δη-
μιουργικότητα και τη Χαρά της Ζωής, για να σε 
ξεκολλήσουν από τη ρουτίνα του 9 με 5 και να 

σε παρασύρουν να στοιχηματίσεις όλα τα λεφτά 
σου σε ένα μεγάλο έρωτα ή σε ένα μεγαλεπίβολο 
σχέδιο, μπαίνει στο κάδρο αυτή την εβδομάδα ο 
Κρόνος από τον Σκορπιό και βάζει φρένο σε οτι-
δήποτε σου κάνει κέφι. Έτσι ξαφνικά γειώνεσαι 
και βγάζεις χαρτί-μολύβι για να υπολογίσεις τα 
υπέρ και τα κατά στον έρωτα, στη σχέση, στην 
έμπνευση, στις προσδοκίες. Πάλι η ευθύνη και 
οι υποχρεώσεις σούρνουν τις αλυσίδες τους 
στο διπλανό δωμάτιο και σε επαναφέρουν στην 
πραγματικότητα. Κι όμως, τίποτα δεν είναι πιο 
υπέροχο από την τρέλα του έρωτα, τον ενθου-
σιασμό της δημιουργικότητας, την αίσθηση ότι η 
ζωή είναι συγκλονιστική όταν αφήνεις τον εαυτό 
σου να παρασυρθεί από το κύμα. Θυμήσου τα 
προηγούμενα την επόμενη εβδομάδα. 

ύΔρόχόός (20 Ιανουαρίου - 18 Φεβρουαρίου)

Δύσκολη εβδομάδα. Δύσκολη γιατί στη δουλειά 
σκέφτεσαι το σπίτι σου και την ησυχία σου και 
στο σπίτι ονειρεύεσαι τις κατακτήσεις στη δου-
λειά, τη χαρά της αναγνώρισης, την ικανοποίη-
ση των φιλοδοξιών σου. Υπάρχουν μέρες που 
σέρνεσαι με το ζόρι στο μπάνιο για να κάνεις ένα 
κρύο ντους που θα σε στείλει στον κόσμο και μέ-
ρες που δεν θέλεις να φύγεις από τη δουλειά για-
τί βαριέσαι το σπίτι. Ναι, όλοι είμαστε σχιζοφρε-
νείς κάθε τόσο. Και αυτή τη βδομάδα είναι πάλι η 

σειρά σου να αισθανθείς ότι η 
αναγνώριση κοστίζει ακριβά 
και ότι το σπίτι δεν σε πηγαίνει 
πουθενά κάνοντας πέρα δώ-
θε στην κουνιστή πολυθρόνα. 
Ναι, όλοι ζητάνε κάτι: αφε-
ντικά και οικογένεια και δικοί 
σου άνθρωποι και σύντροφος 
– κι εσύ στη μέση ονειρεύεσαι 
το Μικρό Σπίτι στο Λιβάδι με 
αγελάδες, πρόβατα και ζαρ-
ζαβατικά, μια οικογένεια σαν 
διαφημιστικό μαργαρίνης και 
πουλάκια να σε ξυπνάνε κάθε 
πρωί με την αυγούλα. Ναι, αλ-
λά το αντέχεις αυτό το όνειρο 
δεύτερη εβδομάδα;  
 
ιχθύές  
(19 Φεβρουαρίου - 20 Μαρτίου)

Αυτή την εβδομάδα το αγκάθι 
στα πλευρά σου ονομάζεται 
επικοινωνία σε όλες τις μορ-
φές της – από το πρακ τικό 
που μπορεί να είναι προβλή-
ματα με αυτοκίνητο, μηχα-
νάκι, κομπιούτερ κ.λπ. μέχρι 
ραντεβού που αναβάλλονται 
και συζητήσεις που ξεκινάνε 
ήρεμα και στο δρόμο ξεφεύ-
γουν. Αυτή την περίο δ ο η 
επικοινωνία είναι βραχυκυ-
κλωμένη, ενώ έχε υπόψη σου 
ότι οι σκέψεις σου δεν είναι 
ούτε διαυγείς, ούτε ξεκάθα-
ρες, ούτε αντικειμενικές κι ότι 

έχουν την τάση να προσλαμβάνουν την πραγ-
ματικότητα με αρνητικό τρόπο. Έρχεται κατά ρι-
πές στην επιφάνεια ένας βαθύς φόβος ότι αυτοί 
που πλησιάζεις για να ερωτευτείς, ή αυτοί που 
σε πλησιάζουν για να σε βοηθήσουν, το κάνουν 
για να σε εκμεταλλευτούν. Ή ότι η ζωή, με μικρο-
προβλήματα μέσα στη μέρα που συσσωρευμένα 
σε γονατίζουν, θέλει να σου σπάσει το ηθικό. Δεν 
είναι έτσι ακριβώς –η καθημερινότητα με την 
πρακτικότητά της ούτως ή άλλως δεν είναι το 
γερό σου χαρτί, απλώς τώρα αποκτάει έξτρα ε-
μπόδια. Μπόρα είναι, θα περάσει. A  

*Για πιο ολοκληρωμένη εικόνα των αστρολογικών σου τά-
σεων  θα πρέπει να διαβάζεις και τον ωροσκόπο σου

StarduSt
Από τον ΓιώρΓο ΠανοΠουλο

Δίδυμε, η τέλεια ερωτική 
ιστορία βρίσκεται μόνο 

στο κεφάλι σου

Κ ΥΚ ΛΟΦΟΡΟΥΝ
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